



ISO 9001:2015

42<sup>ನೇ</sup><sub>nd</sub>

ವಾರ್ಷಿಕ ವರದಿ  
Annual Report  
2018-19

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತ  
Karnataka State Electronics Development Corporation Limited  
(A Government of Karnataka Enterprise)



ಕಿಯೋನಿಕ್ಸ್

42ನೇ ವಾರ್ಷಿಕ ವರದಿ  
2018-19

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತ  
2ನೇ ಮಹಡಿ, ಟಿಟಿಎಂಸಿ 'ಎ' ಬ್ಲಾಕ್, ಬಿಎಂಟಿಸಿ ಕಾಂಪ್ಲೆಕ್ಸ್,  
ಕೆ.ಹೆಚ್.ರಸ್ತೆ, ಶಾಂತಿನಗರ, ಬೆಂಗಳೂರು-560 027

**ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತ**

ನಿರ್ದೇಶಕರ ಮಂಡಳಿ		ಇಂದ	ವರೆಗೆ
ಶ್ರೀ ಡಿ. ಸುಧಾಕರ್, ಎಂಎಲ್‌ಎ	ಅಧ್ಯಕ್ಷರು	15.11.2016	28.05.2018
ಶ್ರೀ ಕೆ.ಜೆ. ಜಾರ್ಜ್ ಮಾನ್ಯ ಬೃಹತ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳು, ಸಕ್ಕರೆ, ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ, ಜೈವಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ, ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಸಚಿವರು, ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ	ಅಧ್ಯಕ್ಷರು	11.07.2018	07.02.2019
ಶ್ರೀ ಬಿ. ಶಿವಣ್ಣ, ಎಂಎಲ್‌ಎ	ಅಧ್ಯಕ್ಷರು	07.02.2019	29.07.2019
ಡಾ. ಇ.ವಿ. ರಮಣ ರೆಡ್ಡಿ, ಐಎಎಸ್	ಅಧ್ಯಕ್ಷರು	05.08.2019	
ಶ್ರೀ ರಂಗೇಗೌಡ, ಐಎಫ್‌ಎಸ್	ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು	05.05.2017	31.07.2018
ಶ್ರೀ ಓ. ಪಾಲಯ್ಯ, ಐಎಫ್‌ಎಸ್	ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು	17.09.2018	17.07.2019
ಶ್ರೀ ಟಿ.ಆರ್. ಸುರೇಶ್, ಐಪಿಎಸ್	ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು	17.07.2019	23.09.2019
ಶ್ರೀಮತಿ ಅನಿತಲಕ್ಷ್ಮಿ, ಕೆಎಎಸ್	ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು	23.09.2019	05.10.2019
ಶ್ರೀ ಟಿ.ಆರ್. ಸುರೇಶ್, ಐಪಿಎಸ್	ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು	05.10.2019	
ಶ್ರೀ ಗೌರವ್ ಗುಪ್ತ, ಐಎಎಸ್	ನಿರ್ದೇಶಕರು	18.03.2017	05.08.2019
ಶ್ರೀಮತಿ ರೇಣುಕ ಚಿಂಟಂಬರಂ, ಐಎಎಸ್	ನಿರ್ದೇಶಕರು	28.07.2017	31.07.2018
ಶ್ರೀ ಕಪಿಲ್ ಮೋಹನ್, ಐಎಎಸ್	ನಿರ್ದೇಶಕರು	11.09.2018	16.07.2019
ಡಾ. ಜಿ. ಕಲ್ಪನ, ಐಎಎಸ್	ನಿರ್ದೇಶಕರು	16.07.2019	24.09.2019
ಶ್ರೀ ಗೌರವ್ ಗುಪ್ತ, ಐಎಎಸ್	ನಿರ್ದೇಶಕರು	24.09.2019	
ಶ್ರೀಮತಿ ಸಲ್ಮಾ ಕೆ. ಫಾಹಿಮ್, ಐಎಎಸ್	ನಿರ್ದೇಶಕರು	18.03.2017	27.08.2018
ಶ್ರೀಮತಿ ಆರ್. ವಿನೋತಪ್ರಿಯಾ, ಐಎಎಸ್	ನಿರ್ದೇಶಕರು	18.09.2018	06.12.2018
ಶ್ರೀಮತಿ ಬಿ. ಸಿಂಧು, ಐಎಎಸ್	ನಿರ್ದೇಶಕರು	18.07.2016	25.10.2018
ಶ್ರೀ ಪವನ್ ಕುಮಾರ್ ಮಲಪತಿ, ಐಎಎಸ್	ನಿರ್ದೇಶಕರು	25.10.2018	
ಫ್ರೊ. ಎಸ್. ಸಡಗೋಪನ್	ನಿರ್ದೇಶಕರು	18.08.2000	
ಶ್ರೀ ಶೈಲೇಂದ್ರ ಕುಮಾರ್ ತ್ಯಾಗಿ	ನಿರ್ದೇಶಕರು	23.09.2016	
ಶ್ರೀ ಎಸ್.ಸಿ. ಶಶಿಧರ್	ನಿರ್ದೇಶಕರು	16.04.2016	29.05.2018
ಶ್ರೀ ಎ.ಎಸ್. ಮಂಜುನಾಥ್	ನಿರ್ದೇಶಕರು	16.04.2016	29.05.2018
ಶ್ರೀ ಡಿ.ಎಸ್. ರಘು	ನಿರ್ದೇಶಕರು	16.04.2016	29.05.2018
ಶ್ರೀ ಕೆ. ವೆಂಕಟಸುಬ್ಬರಾಜು	ನಿರ್ದೇಶಕರು	16.04.2016	29.05.2018
ಶ್ರೀ ಬಸವಣ್ಣ	ನಿರ್ದೇಶಕರು	16.04.2016	29.05.2018
ಶ್ರೀ ಅವಿನಾಶ್ ಬಾಬು	ನಿರ್ದೇಶಕರು	16.04.2016	29.05.2018
ಶ್ರೀ ಎಂ.ಎ. ಅಕ್ಷರ್ ಪಾಷ	ನಿರ್ದೇಶಕರು	16.04.2016	29.05.2018
ಶ್ರೀ ಭೀಮರಾಯ	ನಿರ್ದೇಶಕರು	16.04.2016	29.05.2018
ಶ್ರೀ ರಾಮಣ್ಣ ಕೆ. ಕಲ್ಲಣ್ಣನವರ್	ನಿರ್ದೇಶಕರು	16.04.2016	29.05.2018
ಶ್ರೀ ಆರ್. ಗಿರೀಶ್, ಐಎಎಸ್	ನಿರ್ದೇಶಕರು	23.01.2019	01.03.2019
ಶ್ರೀ ಎಸ್.ಎಸ್. ನಕುಲ್, ಐಎಎಸ್	ನಿರ್ದೇಶಕರು	01.03.2019	18.06.2019
ಶ್ರೀಮತಿ ಪ್ರಿಯಾಂಕ ಮೇರಿ ಫ್ರಾನ್ಸಿಸ್, ಐಎಎಸ್	ನಿರ್ದೇಶಕರು	18.06.2019	17.07.2019
ಶ್ರೀ ಪ್ರಶಾಂತ್ ಕುಮಾರ್ ಮಿಶ್ರಾ, ಐಎಎಸ್	ನಿರ್ದೇಶಕರು	17.07.2019	

**ನೋಂದಾಯಿತ ಕಛೇರಿ:**

2ನೇ ಮಹಡಿ, ಟಿಟಿಎಂಸಿ 'ಎ' ಬ್ಲಾಕ್  
ಬಿಎಂಟಿಪಿ ಕಾಂಪ್ಲೆಕ್ಸ್, ಕೆ.ಹೆಚ್. ರಸ್ತೆ  
ಶಾಂತಿನಗರ, ಬೆಂಗಳೂರು - 560 027

**ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರು:**

ಮೆ|| ದಾಗ್ಲಿಯ ಅಂಡ್ ಕಂ  
ಚಾರ್ಟೆಡ್ ಅಕೌಂಟೆಂಟ್ಸ್  
ಎಲ್ ಬ್ಲಾಕ್, ಯೂನಿಟಿ ಬಿಲ್ಡಿಂಗ್,  
ಜಿ.ಸಿ. ರಸ್ತೆ  
ಬೆಂಗಳೂರು-560 002

**ಸೂಚನೆ**

**ಸರ್ವ ಷೇರುದಾರರಿಗೆ :**

ಈ ಮೂಲಕ ಸೂಚಿಸುವುದೇನೆಂದರೆ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಕಾರ್ಯಕಲಾಪಗಳನ್ನು ನಡೆಸಲು ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತ ಇದರ **42ನೇ ವಾರ್ಷಿಕ ಸರ್ವಸದಸ್ಯರ ಸಭೆಯು** 30ನೇ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2019ರ ಸೋಮವಾರ, ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 2.30 ಗಂಟೆಗೆ ಕೊಠಡಿ ಸಂ.422, 4ನೇ ಮಹಡಿ, ವಿಕಾಸಸೌಧ, ಬೆಂಗಳೂರು-560 001 ಇಲ್ಲಿ ಜರುಗಲಿರುವುದು.

**I. ಸಾಮಾನ್ಯ ಕಲಾಪಗಳು:**

- 1) 31-03-2019 ರಂದು ಅಂತ್ಯಗೊಂಡ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದ ಕಂಪನಿಯ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಿತ ಹಣಕಾಸು ವಿವರಣೆಗಳು ಮತ್ತು ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರ ಮತ್ತು ನಿರ್ದೇಶಕರ ವರದಿಗಳೊಂದಿಗೆ 2013ರ ಕಂಪನಿಗಳ ಕಾಯ್ದೆಯ ಸೆಕ್ಷನ್ 143(6)(ಬಿ)ರ ಅನ್ವಯ ಭಾರತದ ಮಹಾನಿಯಂತ್ರಕರು ಮತ್ತು ಮಹಾಲೇಖಪಾಲರವರ ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳ ಸ್ವೀಕರಣೆ, ಪರಿಗಣನೆ ಮತ್ತು ಅಳವಡಿಕೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವುದು.
- 2) ಈ ಕ್ಷಿತಿ ಷೇರುಗಳ ಮೇಲೆ ಲಾಭಾಂಶ ಘೋಷಣೆ ಮಾಡಲು.
- 3) 2019-20ನೇ ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷಕ್ಕಾಗಿ ಭಾರತದ ಮಹಾನಿಯಂತ್ರಕರು ಮತ್ತು ಮಹಾಲೇಖಪಾಲರು, ನವದೆಹಲಿ ಇವರಿಂದ ನೇಮಕವಾದ ಶಾಸನಬದ್ಧ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರಾದ ಮೆ|| ದಾಗ್ಲಿಯ ಅಂಡ್ ಕಂ., ಚಾರ್ಟೆಡ್ ಅಕೌಂಟೆಂಟ್ಸ್, ಬೆಂಗಳೂರು ಇವರಿಗೆ ಸಂಭಾವನೆಯನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸಲು ನಿರ್ದೇಶಕರ ಮಂಡಳಿಗೆ ಅಧಿಕಾರ ನೀಡುವುದು.

ಮಂಡಳಿಯ ಆದೇಶದ ಮೇರೆಗೆ

ಸಹಿ/-

(ಸಿಎಸ್ ಶಶಿಧರ ಜಿ.ಎಸ್.)

ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಕಂಪನಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ

ಸ್ಥಳ: ಬೆಂಗಳೂರು

ದಿನಾಂಕ: 27.09.2019

**ಸೂಚನೆ:**

- ಎ) ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸಿ ಮತ ಚಲಾಯಿಸಬಹುದಾದ ಸದಸ್ಯರು ಆತನ/ಆಕೆಯ ಪರವಾಗಿ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸಿ ಮತ ಚಲಾಯಿಸಲು ತಮ್ಮ ಪ್ರತಿನಿಧಿಯನ್ನು ನೇಮಿಸಬಹುದು ಮತ್ತು ಆ ಪ್ರತಿನಿಧಿಯು ಕಂಪನಿಯ ಸದಸ್ಯನಾಗಿರುವ ಅಗತ್ಯವಿಲ್ಲ.
- ಬಿ) ಕಂಪನಿಯು ಸರ್ಕಾರಿ ಕಂಪನಿಯಾದ್ದರಿಂದ ಭಾರತದ ಮಹಾನಿಯಂತ್ರಕರು ಮತ್ತು ಮಹಾಲೇಖಪಾಲರು, ನವದೆಹಲಿ, ಇವರು ದಿನಾಂಕ : 16.08.2019ರ ತಮ್ಮ ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ 2013ರ ಕಂಪನಿಗಳ ಕಾಯ್ದೆಯ ಸೆಕ್ಷನ್ 139ರ ಸಬ್‌ಸೆಕ್ಷನ್ (5)ರ ಉಪಬಂಧಗಳ ಅನ್ವಯ 2019-20ನೇ ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷಕ್ಕಾಗಿ ಮೆ|| ದಾಗ್ಲಿಯ ಅಂಡ್ ಕಂ; ಚಾರ್ಟೆಡ್ ಅಕೌಂಟೆಂಟ್ಸ್, ಬೆಂಗಳೂರು ಇವರನ್ನು ಕಂಪನಿಯ ಶಾಸನಬದ್ಧ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರನ್ನಾಗಿ ನೇಮಕ ಮಾಡಿರುವರು.





## ಸದಸ್ಯರುಗಳಿಗೆ 2018-19ನೇ ಸಾಲಿನ ನಿರ್ದೇಶಕರ ವರದಿ

**ಡಾ. ಇ.ವಿ. ರಮಣರೇಡ್ಡಿ, ಐಎಎಸ್**

ಸರ್ಕಾರದ ಅಪರ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ,  
ಜೈವಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ, ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಇಲಾಖೆ  
ಮತ್ತು ಅಧ್ಯಕ್ಷರು, ಕಿಯೋನಿಕ್ಸ್

ಮೆ|| ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತದ ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳ ಮಂಡಳಿಯು 31.03.2019ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡ ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷದ ಪರಿಶೋಧಿತ ಹಣಕಾಸಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಜೊತೆಗೆ ತಮ್ಮ 42ನೇ ವಾರ್ಷಿಕ ವರದಿಯನ್ನು ಸಮರ್ಪಿಸಲು ಅಪಾರ ಹರ್ಷಪಡುವರು.

### 01. ಹಣಕಾಸಿನ ಕಾರ್ಯಕ್ಷಮತೆ - ಕಂಪನಿಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ವಿವರ

ಕಂಪನಿಯ ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷ 2018-19ರ ಕಾರ್ಯಕ್ಷಮತೆ ಬಗ್ಗೆ ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದ ಇದೇ ಅವಧಿಯೊಡನೆ ಹೋಲಿಕೆ ಮಾಡಿದಂತೆ ವಾರ್ಷಿಕ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳ ವೈಶಿಷ್ಟ್ಯತೆಯು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿರುವುದು:-

(ರೂ. ಕೋಟಿಗಳಲ್ಲಿ)

ವಿವರಗಳು	ಚಾಲ್ತಿ ವರ್ಷ 31.03.2019	ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ 31.03.2018
ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಗಳಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯ	<b>535.45</b>	388.75
ಇತರೆ ಆದಾಯ	<b>8.58</b>	6.61
<b>ಒಟ್ಟು ಆದಾಯ</b>	<b>544.03</b>	395.36
ನೇರ ಖರ್ಚುಗಳು	<b>503.03</b>	358.63
ನೌಕರರ ಸೌಲಭ್ಯ ಖರ್ಚುಗಳು	<b>13.26</b>	11.99
ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಖರ್ಚುಗಳು	<b>6.00</b>	4.21
ಹಣಕಾಸಿನ ಶುಲ್ಕಗಳು ಮತ್ತು ಸವಕಳಿಗೆ ಮುನ್ನ ಲಾಭ	<b>21.74</b>	20.54
ಒಟ್ಟು ಆದಾಯಕ್ಕೆ ಲಾಭದ ಶೇಕಡವಾರು	<b>4.00%</b>	5.20%
ಹಣಕಾಸಿನ ವೆಚ್ಚ	ಇಲ್ಲ	ಇಲ್ಲ
ಸವಕಳಿ ಮತ್ತು ಅಮಾರ್ಟೈಸೇಶನ್ ಖರ್ಚುಗಳು	<b>1.94</b>	2.07
<b>ತೆರಿಗೆಗೆ ಮುನ್ನ ಲಾಭ (ಪಿಬಿಟಿ)</b>	<b>19.80</b>	18.48
ಹಿಂದಿನ ಅವಧಿಯ ಐಟಂಗಳು	<b>(1.39)</b>	(0.07)
ತೆರಿಗೆಗಳಿಗೆ ವ್ಯವಸ್ಥೆ	<b>6.61</b>	6.55
<b>ತೆರಿಗೆ ನಂತರ ಲಾಭ (ಪಿಎಟಿ)</b>	<b>11.80</b>	11.85

ಕಂಪನಿಯ ವಿವಿಧ ವಿಭಾಗಗಳ ಮಾರಾಟದ ಕಾರ್ಯಕ್ಷಮತೆಯನ್ನು ಈ ಕೆಳಗೆ ನಿರೂಪಿಸಿದೆ.

(ರೂ. ಕೋಟಿಗಳಲ್ಲಿ)

ವಿಭಾಗ	ಚಾಲ್ತಿ ವರ್ಷ 31.03.2019	ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ 31.03.2018
1. ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ	1.63	3.37
2. ಐಟಿ ಸೇವೆಗಳು	255.16	184.53
3. ಐಟಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸೇವೆಗಳು	22.43	7.82
4. ಮಾನವ ಶಕ್ತಿ ಪೂರೈಕೆ ಸೇವೆಗಳು	256.23	193.03
5. ಕಾರ್ಪೊರೇಟ್ (ಇತರೆ ಆದಾಯ)	8.58	6.61
<b>ಒಟ್ಟು</b>	<b>544.03</b>	<b>395.36</b>

## 02. ಗಳಿಕೆ ಮತ್ತು ಲಾಭಗಳು

ಕಂಪನಿಯು ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷ 2018-19ರಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟ ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳಿಂದ ಕಂಪನಿ ಗಳಿಸಿರುವ ಹಣ ರೂ.535.45 ಕೋಟಿಗಳು. ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ ಇದೇ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಈ ಮೊತ್ತ ರೂ.388.75 ಕೋಟಿಗಳಾಗಿತ್ತು. ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷ 2018-19ರ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಯ ಮಾರಾಟ ಮತ್ತು ಸೇವೆಯ ವಹಿವಾಟಿನಲ್ಲಿ 37.75%ರಷ್ಟು ಗಣನೀಯ ಪ್ರಗತಿಯಾಗಿದೆ. ಒಟ್ಟು ವಹಿವಾಟಿಗೆ ತೆರಿಗೆ ಪಾವತಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಮುಂಚಿನ ಲಾಭದ ಶೇಕಡ ಪ್ರಮಾಣ 3.38% ಮತ್ತು ಮಾರಾಟ ಮತ್ತು ಸೇವೆ ವಹಿವಾಟು 3.44%.

ದಿನಾಂಕ 31.03.2019 ರಂದು ಇದ್ದಂತೆ ಕಂಪನಿಯ ಮೀಸಲು ನಿಧಿ ಮತ್ತು ಹೆಚ್ಚುವರಿ ನಿಧಿ ರೂ.102.14 ಕೋಟಿಗಳು ಮತ್ತು ನಿವ್ವಳ ಮೌಲ್ಯ ರೂ.129.62 ಕೋಟಿಗಳು. ಸದರಿ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಷೇರು ಒಂದರ ಗಳಿಕೆ (ಮೂಲ ದರ) ರೂ.42.96.

## 03. ವ್ಯವಹಾರ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಗಳ ಪರಾಮರ್ಶೆ ಮತ್ತು ಮುಂದಿನ ನಿರೀಕ್ಷೆಗಳು

### 1. ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ :

#### (ಎ) ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ಸ್ ಸಿಟಿ :

ಬೆಂಗಳೂರಿನ ಹೊಸೂರು ರಸ್ತೆಯಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಯು 332 ಎಕರೆ ವಿಶಾಲವಾದ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ಸ್ ಸಿಟಿಯನ್ನು ರೂಪಿಸಿದೆ. ಇಂದು ಈ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ಸ್ ಸಿಟಿಯು ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಗೆ ಪ್ರಮುಖ ಕೇಂದ್ರವಾಗಿದೆ.

#### (ಬಿ) ಐಟಿ ಪಾರ್ಕ್ ಶಿವಮೊಗ್ಗ ಮತ್ತು ಕಲಬುರಗಿ:

ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ನಿರ್ದೇಶನದ ಮೇರೆಗೆ ಕಂಪನಿಯು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಐಟಿ ಪಾರ್ಕ್‌ಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಿದೆ:

ಕ್ರ.ಸಂ.	ವಿವರಗಳು	ನಿರ್ಮಿತಿ ಪ್ರದೇಶ	ಹೂಡಿರುವ ಮೊತ್ತ
1.	ಐಟಿ ಪಾರ್ಕ್, ಶಿವಮೊಗ್ಗ	73,666 ಚ.ಅಡಿ	ರೂ.16.10 ಕೋಟಿಗಳು
2.	ಐಟಿ ಪಾರ್ಕ್, ಕಲಬುರಗಿ	53,000 ಚ.ಅಡಿ	ರೂ.9.19 ಕೋಟಿಗಳು

#### (ಸಿ) ಐಟಿ ಎಸ್‌ಇಜಡ್ ಶಿವಮೊಗ್ಗ :

ಕಂಪನಿಯು ನಿಡಿಗೆ-ಮಾಚೇನಹಳ್ಳಿ, ಕೈಗಾರಿಕಾ ಪ್ರದೇಶ, ಶಿವಮೊಗ್ಗ ಇಲ್ಲಿನ 25 ಎಕರೆಗಳ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಐಟಿ ಎಸ್‌ಇಜಡ್ ಸ್ಥಾಪಿಸಿದೆ. ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರವು ಕಿಯೋನಿಕ್ಸ್‌ಗೆ ಸದರಿ ಎಸ್‌ಇಜಡ್ ಯೋಜನೆಯ ಸಹ ಡೆವಲಪರ್ ಸ್ಥಾನಮಾನ ನೀಡಿದೆ.

**(ಡಿ) ಐಟಿ ಪಾರ್ಕ್, ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ :**

ಕರ್ನಾಟಕದ ಉತ್ತರ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಒಳಗೊಂಡ ಸೇವಾ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಪ್ರಗತಿಗೆ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹ ನೀಡುವ ದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಪಡೆದ ಅನುದಾನಗಳಿಂದ ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿನ ಹೆಚ್‌ಡಿಎಂಸಿ ಕಾಂಪ್ಲೆಕ್ಸ್‌ನಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು 2.70 ಲಕ್ಷ ಚದರ ಅಡಿಗಳ ನಿರ್ಮಿತಿ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಪಾರ್ಕ್ ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗಿದೆ. ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಪಡೆದ ನಿರ್ವಹಣೆ ಅನುದಾನದಿಂದ ಕಂಪನಿಯು ಈ ಐಟಿ ಪಾರ್ಕ್‌ನ್ನು ನಿರ್ವಹಣೆ ಮಾಡುತ್ತಿದೆ. ಸಾಫ್ಟ್‌ವೇರ್ ಟೆಕ್ನಾಲಜಿ ಪಾರ್ಕ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ, ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿನ ಈ ಪಾರ್ಕ್‌ನಲ್ಲಿ ಅತ್ಯಧಿಕ ವೇಗದ ಸಂಪರ್ಕಸೌಲಭ್ಯ ಒದಗಿಸಿದೆ.

**II. ಐಟಿ ಸೇವೆಗಳು :**

ಕಂಪನಿಯು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ ಮತ್ತು ಇತರೆ ರಾಜ್ಯಗಳ ವಿವಿಧ ಇಲಾಖೆಗಳಿಗೆ ಐಟಿ ಸಾಫ್ಟ್‌ವೇರ್ ಒದಗಿಸುವ ಮತ್ತು ಪ್ರೋಗ್ರಾಮಿಂಗ್‌ನ ಹಲವಾರು ಯೋಜನೆಗಳು ಮತ್ತು ಇ-ಆಡಳಿತ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಂಡಿದೆ. ಕಂಪನಿಯು ವಿವಿಧ ಸರ್ಕಾರಿ ಇಲಾಖೆಗಳು ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಹಾರ್ಡ್‌ವೇರ್, ಸಾಫ್ಟ್‌ವೇರ್, ಇ-ಟೆಂಡರಿಂಗ್ ಸೇವೆಗಳು, ವಿವಿಧ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ ಮತ್ತು ಐಟಿ ಉಪಕರಣಗಳು, ಎಲ್‌ಇಡಿ ದೀಪಗಳು, ಸೋಲಾರ್ ಎಲ್‌ಇಡಿ ದೀಪಗಳು, ವಿಚಕ್ಷಣ ಕ್ಯಾಮರಾಗಳು ಇತ್ಯಾದಿಯನ್ನು ಸಹ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುತ್ತಿದೆ.

ಇದರ ಜೊತೆಗೆ ಕಂಪನಿಯು ನೆಟ್‌ವರ್ಕಿಂಗ್, ವೆಬ್ ಕ್ರಿಯೇಷನ್, ಸಾಫ್ಟ್‌ವೇರ್ ಡೆವಲಪ್‌ಮೆಂಟ್ ಮತ್ತು ಕಂಪ್ಯೂಟರೀಕರಣ ಯೋಜನೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ವಿವಿಧ ಸರ್ಕಾರಿ ಇಲಾಖೆಗಳಿಗೆ ಯೋಜನಾ ಅನುಷ್ಠಾನದ ಬಗ್ಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿಕೆ ಕಾರ್ಯವನ್ನು ಮುಂದುವರಿಸುತ್ತಿದೆ.

**III. ಐಟಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸೇವೆಗಳು :**

ಕಂಪನಿಯು ಐಟಿ ಶಿಕ್ಷಣ ವಿಭಾಗವು ಗ್ರಾಮೀಣ ಕರ್ನಾಟಕಕ್ಕೆ ಐಟಿ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಕೊಂಡೊಯ್ಯುವ ಕಾರ್ಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರಮುಖ ಪಾತ್ರ ವಹಿಸುತ್ತಿದೆ. ಕಂಪನಿಯು ಕರ್ನಾಟಕದಾದ್ಯಂತ ಸುಮಾರು 192 ಫ್ರಾಂಚೈಸಿ ತರಬೇತಿ ಕೇಂದ್ರಗಳ ಜಾಲಬಂಧವನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. ಕಂಪನಿಯ ಪ್ರಮುಖ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಐಟಿ ಶಿಕ್ಷಣವು ಒಂದು ಆಗಿದೆ. ಕಂಪನಿಯು ಹೋಬಳಿ, ತಾಲ್ಲೂಕು ಮತ್ತು ಜಿಲ್ಲಾ ಮಟ್ಟದಿಂದ ರಾಜ್ಯದಾದ್ಯಂತ ಬೇಸಿಕ್‌ನಿಂದ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿ, ಉದ್ಯೋಗ ಆಧಾರಿತ, ವೃತ್ತಿಪರ ಮತ್ತು ಅತ್ಯುನ್ನತ ಮಟ್ಟದ ತರಬೇತಿ ಕೋರ್ಸುಗಳಿಗೆ ತರಬೇತಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ನಡೆಸುತ್ತಿದೆ. ಕಂಪನಿಯು ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರರುಗಳಿಗೆ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ತರಬೇತಿ ನೀಡುವ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ಸಹ ಕೈಗೊಂಡಿದೆ. ಇದಲ್ಲದೆ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರರುಗಳಿಗೆ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಸಾಕ್ಷರತೆ ಆನ್‌ಲೈನ್ ಪರೀಕ್ಷೆ ನಡೆಸುವ ಕಾರ್ಯವನ್ನು ಕಂಪನಿ ಕೈಗೊಂಡಿದೆ. ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ಬಹುಪಾಲು ಸರ್ಕಾರಿ ಪ್ರಾಯೋಜಿತ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ತರಬೇತಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಕಂಪನಿಯು ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸುತ್ತಿದೆ. ಕಂಪನಿಯು ಈ ತರಬೇತಿ ಪಡೆದ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳನ್ನು ಸರ್ಕಾರದ ವಿವಿಧ ಇಲಾಖೆಗಳು/ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಪೂರೈಕೆ ಸೇವೆಗಳ ವಿಭಾಗದ ಮೂಲಕ ನಿಯೋಜನೆ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ.

**IV. ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಪೂರೈಕೆ ಸೇವೆಗಳು :**

ಕಂಪನಿಯ ಪ್ರಮುಖ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು ಮುಂದುವರಿಸುವುದರ ಜೊತೆಗೆ ತನ್ನ ವ್ಯವಹಾರ ಪಾಲುದಾರರುಗಳು ಮತ್ತು ಸಹವರ್ತಿಗಳ ಮೂಲಕ ಸರ್ಕಾರದ ವಿವಿಧ ಇಲಾಖೆಗಳು, ಮಂಡಳಿಗಳು ಹಾಗೂ ನಿಗಮಗಳಿಗೆ ನುರಿತ ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಪೂರೈಸುವ ವ್ಯವಹಾರದಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿ ತೊಡಗಿದೆ. ಈ ಹೊಸ ಚಟುವಟಿಕೆ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ಪಡೆದ ಅನುಭವವು ಪ್ರೋತ್ಸಾಹದಾಯಕವಾಗಿದೆ. ಕಂಪನಿಯ ಒಟ್ಟಾರೆ ವಹಿವಾಟಿಗೆ ಕಂಪನಿಯ ಹೆಚ್‌ಆರ್ ವಿಭಾಗದ ಕೊಡುಗೆಯು ಗಣನೀಯವಾಗಿರುವುದು ಇದಕ್ಕೆ ಮೂಲ ಕಾರಣವಾಗಿದೆ. ಇದು ಕಂಪನಿಯ ದೀರ್ಘಕಾಲಿಕ ಅಸ್ಥಿತ್ವಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ದೃಢ ಪ್ರಗತಿಗೆ ಇಂಬು ನೀಡುವ ಸಂಕೇತವಾಗಿದೆ. ಇಂದಿನ ದಿನಾಂಕದಂದು ಇದ್ದಂತೆ ವಿವಿಧ ಸರ್ಕಾರಿ ಇಲಾಖೆಗಳು/ ಮಂಡಳಿಗಳು ಮತ್ತು ನಿಗಮಗಳಿಗೆ ನಿಯೋಜನೆ ಮಾಡುವ ಮೂಲಕ ಸರಿಸುಮಾರು 9,385 ಜನರಿಗೆ ಉದ್ಯೋಗವಕಾಶವನ್ನು ಕಂಪನಿ ಒದಗಿಸಿದೆ.

**V. ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ಅನುದಾನದ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸುವುದು:**

ಕಂಪನಿಯು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಪಡೆದ ಎಸ್‌ಸಿಎಸ್‌ಪಿ ಮತ್ತು ಟಿಎಸ್‌ಪಿ ಅನುದಾನಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪ.ಜಾ ಮತ್ತು ಪ.ಪಂ. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ವಿವಿಧ ತರಬೇತಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳನ್ನು ನಡೆಸಿದೆ.

**VI. ಕಂಪನಿಯ ಸ್ವಂತ ಕಟ್ಟಡಗಳ ನಿರ್ಮಾಣ:**

1. ಹೆಚ್‌ಎಸ್‌ಆರ್ ಲೇಔಟ್, ಬೆಂಗಳೂರು ಇಲ್ಲಿ ರೂ.33.71 ಕೋಟಿಗಳ ಒಟ್ಟು ಯೋಜನಾ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ನವೋದ್ಯಮಗಳ ಪೋಷಣೆ ಮತ್ತು ಪಾಲನೆ ಪ್ರಗತಿಗಾಗಿ ಕಿಯೋನಿಕ್ಸ್ ಉಗ್ರಾಣ (ಕೆ-ಎಂಗೆ) ಕಟ್ಟಡ ನಿರ್ಮಾಣ.
2. ಪೀಣ್ಯ 1ನೇ ಘಟ್ಟ, ಬೆಂಗಳೂರು ಇಲ್ಲಿ ರೂ.4.00 ಕೋಟಿಗಳ ಒಟ್ಟು ಯೋಜನಾ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಕಿಯೋನಿಕ್ಸ್ ಕಛೇರಿ ಕಟ್ಟಡ ನಿರ್ಮಾಣ.

#### 04 ಲಾಭಾಂಶ

31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2019ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡ ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ರೂ.100/- ಮುಖ ಬೆಲೆಯ ಪಾವತಿಯಾದ ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರು ಒಂದರ ಬಂಡವಾಳದ ಮೇಲೆ 4%ನಂತೆ ಲಾಭಾಂಶ ಘೋಷಿಸುವಂತೆ ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಮಾಡಲು ನಿಮ್ಮ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಮಂಡಳಿ ಹರ್ಷಿಸುವುದು.

#### 05 ಮೀಸಲು ನಿಧಿಗೆ ವರ್ಗಾವಣೆ

ವರದಿ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಸದರಿ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಯ ಮೀಸಲು ನಿಧಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಣವನ್ನು ವರ್ಗಾಯಿಸಲು ನಿಮ್ಮ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಉದ್ದೇಶಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ.

#### 06 ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಜೊತೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವ ಗುತ್ತಿಗೆಗಳು ಮತ್ತು ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳ ವಿವರಗಳು

ಕಂಪನಿಗಳ ಕಾಯ್ದೆ, 2013ರ ಪರಿಚ್ಛೇದ 188 ರ ಉಪಬಂಧಗಳ ಅನ್ವಯ ಪ್ರಕಟಿಸಬೇಕಾಗಿರುವ ವರದಿ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಸದರಿ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಜೊತೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವ ಯಾವುದೇ ವ್ಯವಹಾರಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

#### 07 ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷದ ಕೊನೆ ಮತ್ತು ವರದಿಯ ದಿನಾಂಕದ ನಡುವೆ ಆಗಿರುವ ಹಣಕಾಸಿನ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿನ ವಾಸ್ತವಿಕ ಬದಲಾವಣೆ ಮತ್ತು ಇದರ ಮೇಲೆ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರುವ ಬದ್ಧತೆಗಳು

ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷ 2018-19ರ ಕೊನೆ ಮತ್ತು ವರದಿಯ ದಿನಾಂಕದ ನಡುವೆ ಹಣಕಾಸಿನ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯ ಮೇಲೆ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರುವ ಯಾವುದೇ ವಾಸ್ತವಿಕ ಬದಲಾವಣೆಗಳು ಮತ್ತು ಬದ್ಧತೆಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

ಕಂಪನಿಯು 26.06.2019ರಂದು ರೂ.1,60,00,000/- ಮೊತ್ತದ ತಲಾ ರೂ.100/-ರ 1,60,000 ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಿದೆ.

#### 08 ವಾರ್ಷಿಕ ರಿಟರ್ನ್‌ನ ಉದ್ಘಾತ

ಕಂಪನಿಗಳ ಕಾಯ್ದೆ, 2013ರ ಪರಿಚ್ಛೇದ 134(3) (ಎ) ಅನುಸಾರ ವಾರ್ಷಿಕ ರಿಟರ್ನ್‌ನ ಉದ್ಘಾತವನ್ನು ನಮೂನೆ ಎಂಜಿಟಿ-9 ರಲ್ಲಿ ಸದರಿ ವರದಿಗೆ ಅನುಬಂಧ-I ಆಗಿ ಲಗತ್ತಿಸಲಾಗಿದೆ.

#### 09 ಮಂಡಳಿಯ ಸಭೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ

ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳ ಮಂಡಳಿಯು ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷ 2018-19ರ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ದಿನಾಂಕ : 19.09.2018 ರಂದು ಒಂದು ಬಾರಿ ಸಭೆ ಸೇರಿದೆ. ಕಂಪನಿಗಳ ಕಾಯ್ದೆ, 2013ರ ಪರಿಚ್ಛೇದ 118 (10)ರ ಅನ್ವಯ ನೀಡಿರುವ ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳ ಮಂಡಳಿಯ ಸಭೆಗಳ ಬಗೆಗಿನ ಎಸ್‌ಎಸ್-1 ಸೆಕ್ರೆಟರಿಯಲ್ ಸ್ಟಾಂಡರ್ಡ್‌ನ ಕಲಂ-2 ಓದಿಕೊಂಡಂತೆ, ಕಂಪನಿಗಳ ಕಾಯ್ದೆ 2013ರ ಪರಿಚ್ಛೇದ 173ರ ಉಪಬಂಧಗಳ ಅನುಸಾರ ಎರಡು ಮಂಡಳಿ ಸಭೆಗಳ ನಡುವೆ ಗರಿಷ್ಠ 120 ದಿನಗಳ ಅಂತರ ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ಪ್ರತಿ ಕ್ಯಾಲೆಂಡರ್ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕನಿಷ್ಠ ನಾಲ್ಕು ಮಂಡಳಿ ಸಭೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸಬೇಕೆಂಬ ಅಗತ್ಯತೆಯನ್ನು ಪರಿಪಾಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಕ್ರ.ಸಂ.	ನಿರ್ದೇಶಕರ ಹೆಸರು	ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷ 2018-19ರಲ್ಲಿ ಹಾಜರಾಗಿದ್ದ ಮಂಡಳಿಯ ಸಭೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ
1	ಶ್ರೀ ಕೆ.ಜೆ. ಜಾರ್ಜ್	1
2	ಶ್ರೀ ಕಪಿಲ್ ಮೋಹನ್, ಐಎಎಸ್	1
3	ಶ್ರೀಮತಿ ಆರ್. ವಿನೋತ್‌ಪ್ರಿಯಾ, ಐಎಎಸ್	1
4.	ಶ್ರೀ ಒ. ಪಾಲಯ್ಯ, ಐ.ಎಫ್.ಎಸ್.	1
5	ಶ್ರೀ ಗೌರವ್ ಗುಪ್ತ, ಐಎಎಸ್	0
6	ಶ್ರೀಮತಿ ಬಿ.ಸಿಂಧು, ಐಎಎಸ್	0
7	ಪ್ರೊ. ಎಸ್. ಸಡಗೋಪನ್	0
8	ಶ್ರೀ ಶೈಲೇಂದ್ರ ಕುಮಾರ್ ತ್ಯಾಗಿ	0

**10** ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಅರ್ಹತೆ, ಮೀಸಲು ಅಥವಾ ವ್ಯತಿರಿಕ್ತ ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆ ಅಥವಾ ಹಕ್ಕು ನಿರಾಕರಣೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಮಂಡಳಿಯು ನೀಡಿರುವ ಸಮಜಾಯಿಷಿ ವಿವರ ಅಥವಾ ತಿಳಿಸಿರುವ ಅಭಿಪ್ರಾಯಗಳು :

ಎ) ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರು ಅವರ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿರುವುದು:

ಕ್ರ. ಸಂ.	ಅರ್ಹತೆ / ಅಭಿಪ್ರಾಯ / ವ್ಯತಿರಿಕ್ತ ಅಭಿಪ್ರಾಯ / ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರಿಂದ ಹಕ್ಕು ನಿರಾಕರಣೆ	ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿ ನೀಡಿರುವ ಸಮಜಾಯಿಷಿ ಅಥವಾ ಮಾಡಿರುವ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನ
i	ಎಂಎಸ್‌ಎಂಇಡಿ ಕಾಯ್ದೆ, 2006ರ ಅನ್ವಯ ಅತಿ ಸಣ್ಣ ಅಥವಾ ಸಣ್ಣ ಉದ್ಯಮಗಳಾಗಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಅವರ ಸ್ಥಾನಮಾನವನ್ನು ಸರಬರಾಜುದಾರರು ಮತ್ತು ಸೇವೆ ಪೂರೈಕೆದಾರರುಗಳಿಂದ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರದ ಪ್ರಯುಕ್ತ ಕಂಪನಿಯು ಹಣಕಾಸಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಅತಿಸಣ್ಣ ಮತ್ತು ಸಣ್ಣ ಉದ್ದಿಮೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಅಗತ್ಯವಾದ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ತಿಳಿಸಲು ಅತಿಸಣ್ಣ, ಸಣ್ಣ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಉದ್ದಿಮೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ (ಎಂಎಸ್‌ಎಂಇಡಿ) ಕಾಯ್ದೆ, 2006ರ ಪ್ರಕರಣ 22ರ ಅನ್ವಯ ನೀಡಿರುವ ಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ಕಂಪನಿ ಪರಿಪಾಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಕಾಯ್ದೆಯ ಪರಿಚ್ಛೇದ iiiರ ಅನ್ವಯ ಅಗತ್ಯವಾದಂತೆ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ತಿಳಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆದಾಗ್ಯೂ ಈ ಮಾಹಿತಿ ತಿಳಿಸದಿರುವುದರಿಂದ ಕಂಪನಿಯ ಫಲಿತಾಂಶಗಳ ಮೇಲೆ ಯಾವುದೇ ಪರಿಣಾಮ ಉಂಟಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. (ಹಣಕಾಸಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಟಿಪ್ಪಣಿ 34 ನೋಡಿ)	ಅವರು ಅತಿಸಣ್ಣ, ಸಣ್ಣ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಉದ್ದಿಮೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾಯ್ದೆ 2006ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಒಳಪಡುವರೆ ಎಂಬುದನ್ನು ದೃಢೀಕರಿಸಲು ವೆಂಡರ್‌ಗಳು/ ಸರಬರಾಜುದಾರರುಗಳಿಂದ ನೋಂದಣಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಪಡೆಯಲು ಕಂಪನಿ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿದೆ. ಎಂಎಸ್‌ಎಂಇ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಣಿಯಾಗಿರುವ ಕೆಲವು ವೆಂಡರ್‌ಗಳು/ ಸರಬರಾಜುದಾರರು 2019-20ರ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಈ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಮುಂಬರುವ ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಲಾಗುವುದು.
ii	ಕಂಪನಿಯು ವ್ಯಾಪಾರ ಮತ್ತು ಇತರೆಯಿಂದ ಬರಬೇಕಾಗಿರುವುದು, ವ್ಯಾಪಾರ ಮತ್ತು ಇತರೆಯವುಗಳಿಗೆ ಪಾವತಿ ಮಾಡಬೇಕಾಗಿರುವುದು, ಸಾಲಗಳು ಮತ್ತು ಮುಂಗಡಗಳು ಹಾಗೂ ಠೇವಣಿಗಳ ಶಿಲ್ಕುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಸ್ಥಿರೀಕರಣೆ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಲೆಕ್ಕಗಳಲ್ಲಿ ಕೆಲವು ದೀರ್ಘಾವಧಿಯಿಂದ ಬಾಕಿಯಿರುವ ಶಿಲ್ಕುಗಳು ಉಳಿದುಕೊಂಡಿದ್ದು, ಇವುಗಳು ಪರಿಶೀಲನೆ ಮತ್ತು ಸಮಂಜಸತೆಯಲ್ಲಿವೆ. ಸದರಿ ಪರಿಶೀಲನೆ ಮತ್ತು ಸಮಂಜಸತೆ ಕಾರ್ಯ ಪೂರ್ಣವಾಗದೆ ಉಳಿದಿರುವುದರಿಂದ ಮತ್ತು ನಮಗೆ ವಿವರಿಸಿರುವಂತೆ ಅಗತ್ಯವಾದ ಸಮಂಜಸತೆ ಮತ್ತು ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳನ್ನು ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಮೇಲೆ ತಿಳಿಸಿರುವ ಕಾರಣದಿಂದ ಹಣಕಾಸಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಮೇಲೆ ಮುಂದೆ ಉಂಟಾಗಬಹುದಾದ ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ಗಣನೆ ಮಾಡಲು ನಮಗೆ ಸಾಧ್ಯವಾಗಿಲ್ಲ.	ವ್ಯಾಪಾರ ಮತ್ತು ಇತರೆಯಿಂದ ಬರಬೇಕಾಗಿರುವುದರ ಬಗ್ಗೆ ವ್ಯಾಪಾರ ಮತ್ತು ಇತರೆಗೆ ಪಾವತಿ ಮಾಡಬೇಕಿರುವ ಬಗ್ಗೆ, ಸಾಲಗಳು ಮತ್ತು ಮುಂಗಡಗಳು ಹಾಗೂ ಠೇವಣಿಗಳ ಶಿಲ್ಕುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಸ್ಥಿರೀಕರಣೆ ಪಡೆಯಲು ಅಗತ್ಯ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗುವುದು.
iii	ಜಿಬಿಕೆ ಮೂಲಕ ವೆಂಡರ್‌ಗಳಿಂದ ಇಎಂಡಿ ಆಗಿ ಪಡೆದಿರುವುದು ಎಂಬುದಾಗಿ ತಿಳಿಸಿರುವ ರೂ.3,79,43,556/-ರ ಮೊತ್ತವು ಸೇರಿದಂತೆ, ಟಿಪ್ಪಣಿ-7ರಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಲಾಗಿರುವ ಠೇವಣಿಗಳ ಸಂಬಂಧ, ಅವುಗಳು ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ ಫಂಡ್ ವರ್ಗಾವಣೆಯಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಪಾರ್ಟಿಗಳ ಮತ್ತು ಜಮೆಯ ಸ್ವರೂಪದ ವಿವರಗಳು ಲಭ್ಯವಿಲ್ಲದ ಬಗ್ಗೆ ಗಮನ	ವಿವಿಧ ಇಲಾಖೆಗಳು/ವೆಂಡರ್‌ಗಳಿಂದ ಕಂಪನಿ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆಗಳಿಗೆ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ ಫಂಡ್ ವರ್ಗಾವಣೆ ಮೂಲಕ ಜಮೆ ಮಾಡಿರುವ ಕೆಲವು ಮೊತ್ತಗಳನ್ನು ಕಂಪನಿ ಪಡೆದಿದೆ. ಕಂಪನಿಯು ಈ ಜಮೆಗಳ ವಿವರಗಳನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಯತ್ನಗಳನ್ನು ನಡೆಸುತ್ತಿದೆ ಮತ್ತು ವಿವರ ಲಭ್ಯವಾದ ನಂತರ ಸೂಕ್ತವಾಗಿ ಲೆಕ್ಕ ಮಾಡಲಾಗುವುದು.

	ಸೆಳೆಯಲಾಗಿದೆ. ಈ ಸಂಬಂಧ ವಿವರಗಳು ಲಭ್ಯವಿರದ ಕಾರಣ ಸದರಿ ಮೊತ್ತವು ಪಡೆದಿರುವ ಇವಂಡಿಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿರುವುದೇ ಎಂಬುದರ ನಿಖರತೆಯನ್ನು ತಿಳಿಯಲು ನಮಗೆ ಸಾಧ್ಯವಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ.	
iv	ಕೈಗಾರಿಕಾ ಪಾರ್ಕ್‌ಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆಗಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಪಡೆದಿರುವ ಅನುದಾನದ ಲೆಕ್ಕದಲ್ಲಿ ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆ/ಸರಕುಗಳು ಮತ್ತು ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಬಗ್ಗೆ ಕಂಪನಿಯು ಯಾವುದೇ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆದ್ದರಿಂದ ಅಂತಹ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಸಿದ್ಧವಾಗಿ ತಿಳಿದು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ ಹಣಕಾಸಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಮೇಲೆ ಉಂಟಾಗುವ ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಲು ನಮಗೆ ಸಾಧ್ಯವಾಗಿಲ್ಲ	ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಪಡೆದಿರುವ ಅನುದಾನವು ಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ, ಶಿವಮೊಗ್ಗ ಮತ್ತು ಕಲಬುರಗಿಯಲ್ಲಿನ ಐಟಿ ಪಾರ್ಕ್ ಕಟ್ಟಡಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆಗಾಗಿ ಮಾತ್ರವಾಗಿರುವುದು. ಅನುದಾನವಾಗಿ ಪಡೆದಿರುವ ಹಣವನ್ನು ವಾಸ್ತವವಾಗಿ ಐ.ಟಿ. ಪಾರ್ಕ್‌ಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆಗಾಗಿ ಖರ್ಚು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ಅನುದಾನವನ್ನು ನಿರ್ವಹಣೆ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಪಡೆದಿರುವುದರಿಂದ ಜಿಎಸ್‌ಟಿ ಬಗ್ಗೆ ಲೆಕ್ಕದ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.
v	ಕಂಪನಿಯು 31.03.2019ರಂದು ಇದ್ದಂತೆ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಗ್ರಾಹಕರುಗಳಿಂದ ಮುಂಗಡವಾಗಿ ರೂ.81,51,169/- ಮೊತ್ತವನ್ನು ಪಡೆದಿದೆ. ಸಿಜಿಎಸ್‌ಟಿ ಕಾಯ್ದೆ, 2017ರ ಪ್ರಕರಣ 12ರ ಅನ್ವಯ ಸೇವೆಗಳ ಸಂಬಂಧ ಮುಂಗಡವಾಗಿ ಪಡೆದಿರುವ ಮೊತ್ತದ ಮೇಲೆ ರೂ.12,43,398/-ರ ಮೊತ್ತದ ಜಿಎಸ್‌ಟಿಯನ್ನು ಕಂಪನಿ ಪಾವತಿ ಮಾಡಬೇಕಿತ್ತು. ಇದು ಹೊರಗುಳಿದಿರುವ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಲು ಅರ್ಹವಾಗಿರುವುದು. ಇದನ್ನು ಲೆಕ್ಕಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳದಿರುವ ಪ್ರಯುಕ್ತ ಚಾಲ್ತಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು ಮತ್ತು ಚಾಲ್ತಿ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ರೂ.12,43,398/-ರಷ್ಟು ಕಡಿಮೆಯಾಗಿ ತೋರಿಸಲು ಕಾರಣವಾಗಿದೆ.	ಸೇವೆಗಳು ಮತ್ತು ಸರಕುಗಳ ಸರಬರಾಜುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವಿವಿಧ ಸರ್ಕಾರಿ ಇಲಾಖೆಗಳಿಂದ ಪಡೆದಿರುವ ಮುಂಗಡವು ಆನ್‌ಲೈನ್ ಸಂದಾಯದ ಮೂಲಕ ಬಂದಿರುವುದಾಗಿದೆ. ಸೇವೆಗಳ ಪೂರೈಕೆಗಾಗಿ ಪಡೆದಿರುವ ಮುಂಗಡವನ್ನು ನಂತರ ಗುರುತಿಸಲಾಗುವುದು. ಮುಂಗಡದ ಸ್ವರೂಪದ ವಿವರಗಳು ಲಭ್ಯವಿರದ ಕಾರಣ, ಕಂಪನಿಯು ಸದರಿ ಮುಂಗಡಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ಜಿಎಸ್‌ಟಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಲೆಕ್ಕದ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆದರೂ, ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವಾಗ ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆ ಇನ್‌ವಾಯ್ಸ್ ಮಾಡುವಾಗ ಅನ್ವಯವಾಗುವ ದರದ ಜಿಎಸ್‌ಟಿ ಅನ್ನು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ಪಾವತಿ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ.
vi	ಕಂಪನಿಯು 2500 ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತ್‌ಗಳಿಗೆ ವೈ-ಫೈ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಲು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಆದೇಶ ಪಡೆದಿತ್ತು. ಸದರಿ ಆದೇಶದ ಅನುಸಾರ 500 ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತ್‌ಗಳಿಗೆ ವೈ-ಫೈ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಲು ಜಿಬಿಹಿಂಯಿಂದ ರೂ.10.10 ಕೋಟಿ ಅನುದಾನ ಪಡೆದಿದೆ. ಕಂಪನಿ ಬಿಎಸ್‌ಎನ್‌ಎಲ್ ಜೊತೆ ಒಪ್ಪಂದ ಒಂದನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದೆ ಮತ್ತು 4 ಎಂಬಿಪಿಎಸ್ ಬ್ಯಾಕ್‌ಹಾಲ್ ಮತ್ತು 3 ಅಕ್ಸೆಸ್ ಪಾಯಿಂಟ್‌ಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡ 500 ಹಾಟ್‌ಸ್ಪಾಟ್‌ಗಳಿಗೆ ರೂ.2,50,000/- ಜೊತೆಗೆ ಅನ್ವಯವಾಗುವ ತೆರಿಗೆಗಳು ಸೇರಿದಂತೆ ದರದಲ್ಲಿ ರೂ.14.75 ಕೋಟಿ ಮೊತ್ತಕ್ಕೆ ಕಾರ್ಯಾರೋಪ ನೀಡಿದೆ. ಇದರಂತೆ ಬಿಎಸ್‌ಎನ್‌ಎಲ್ ಗುತ್ತಿಗೆಯನ್ನು ಕಾರ್ಯಗತ ಮಾಡಿ ರೂ.14.75 ಕೋಟಿ ಮೊತ್ತಕ್ಕೆ ಬಿಲ್ ಮಾಡಿದೆ. ಮುಂದುವರಿದು, ಬಿಎಸ್‌ಎನ್‌ಎಲ್ ಜೊತೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವ ಗುತ್ತಿಗೆ ನಿಯಮಗಳ ಅನ್ವಯ ಕಂಪನಿ ಕೂಡ ಸೇಲ್ ಫೋರ್‌ವರ್ಡ್ ರೆವಿನ್ಯೂ ಮೇಲೆ 90% ಕಮಿಷನ್ ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಹವಾಗಿತ್ತು.	ಕಂಪನಿಯು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಪಡೆದಿರುವ ಅನುದಾನದ ಪ್ರಮಾಣದವರೆಗೆ ಬಿಎಸ್‌ಎನ್‌ಎಲ್‌ನಿಂದ ಸ್ವೀಕರಿಸಿರುವ ಬಿಲ್‌ಗಳನ್ನು ಲೆಕ್ಕಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದೆ. ಕಂಪನಿಯು ಗುತ್ತಿಗೆಯ ನಿಯಮಗಳ ಅನ್ವಯ ಬಿಎಸ್‌ಎನ್‌ಎಲ್ ಜೊತೆ ಪ್ರಸ್ತುತ ಮಾತುಕತೆ ನಡೆಸುತ್ತಿದೆ. ಮಾತುಕತೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ವಿಚಾರವನ್ನು ಇತ್ಯರ್ಥಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗುವುದು.

	<p>ವೈ-ಫೈ ಹಾಟ್‌ಸ್ಟಾಟ್‌ಗಳ ಸರಬರಾಜು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಗೊಳಿಸುವ ಬಗ್ಗಿನ ಮೇಲೆ ತಿಳಿಸಿರುವ ಹಕ್ಕಿನ ಸಂಬಂಧ ಅನುದಾನದ ಲೆಕ್ಕಕ್ಕೆ ಖರ್ಚು ಹಾಕುವ ಮೂಲಕ ಬಿಎಸ್‌ಎನ್‌ಎಲ್‌ಗೆ ಕಂಪನಿಯು ರೂ.10.10 ಕೋಟಿ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿದೆ. ಬಾಕಿ ಮೊತ್ತ ರೂ.4.65 ಕೋಟಿಗಳಿಗೆ ಲೆಕ್ಕನಿರ್ವಹಣೆ ನಮೂದು ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಬೆಲೆಯ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ಮತ್ತು ಇತರೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ವಿಷಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಬಿಎಸ್‌ಎನ್‌ಎಲ್ ಜೊತೆ ಮಾತುಕತೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸಿದ್ದರಿಂದ ಲೆಕ್ಕದ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ಅವರ ಹಕ್ಕು ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನಮಗೆ ವಿವರಣೆ ನೀಡಿದೆ. ಇದರಿಂದಾಗಿ ವ್ಯಾಪಾರದ ಸಂಬಂಧ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾಗಿರುವ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕಡಿಮೆಯಾಗಿ ತೋರಿಸಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ವರ್ಷದ ಲಾಭವನ್ನು ಕೂಡ ಇಷ್ಟೇ ಮೊತ್ತದಷ್ಟು ಕಡಿಮೆಯಾಗಿ ತೋರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಬಿಎಸ್‌ಎನ್‌ಎಲ್ ಜೊತೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವ ಒಪ್ಪಂದ ಮತ್ತು ಅವರ ಜೊತೆ ಮುಂದುವರಿಯುತ್ತಿರುವ ಮಾತುಕತೆಯ ನಿಯಮಗಳ ಅನ್ವಯ ಸೇಲ್ ಫೋಚರ್ ರೆವಿನ್ಯೂ ಅನ್ನು ಕಂಪನಿ ಲೆಕ್ಕಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಸೇಲ್ ಫೋಚರ್ ರೆವಿನ್ಯೂ ಬಗ್ಗೆ ಸಾಕಷ್ಟು ವಿವರಗಳು ಇಲ್ಲದಿರುವುದರಿಂದ ಮತ್ತು ಬಿಎಸ್‌ಎನ್‌ಎಲ್ ಜೊತೆ ವಿವಾದಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ವಿಚಾರದ ಬಗ್ಗೆ ಗಮನ ಹರಿಸಿ, ವರ್ಷದ ಲಾಭದ ಮೇಲೆ ಉಂಟಾಗುವ ತತ್ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ತಿಳಿಯಲಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ.</p>	
vii	<p>ಹಿಂದಿನ ಅವಧಿಯ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ (ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದ ವಿವರಗಳ ಟಿಪ್ಪಣಿ 25) 2006-07ರಿಂದ 2016-17ರವರೆಗಿನ ಅವಧಿಗೆ “ಸಂಚಯನವಾಗಿರುವ ಬಡ್ಡಿ ಆದರೆ ಪಾವತಿಗೆ ಬಾಕಿಯಿರುವುದಿಲ್ಲ” ಎಂಬ ಲೆಕ್ಕದಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿರುವ ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ಶಿಲ್ಕುಗಳ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಯನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸುವ ರೂ.1,28,15,666/-ರ ಮೊತ್ತವೂ ಸೇರಿರುತ್ತದೆ. ಆದರೆ ಇದಕ್ಕೆ ಯಾವುದೇ ಬೆಂಬಲವಾದ ದಾಖಲೆ ಪತ್ರಗಳು ಲಭ್ಯವಿರುವುದಿಲ್ಲ.</p>	<p>ಕೈತಪ್ಪಿ ಹೋಗಿರುವ ತಪ್ಪಿನ ಪ್ರಯುಕ್ತ ಲೆಕ್ಕಗಳ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಪಡಿಸಲಾಗುತ್ತಿರುವ ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷಗಳ ಸಂಚಯನವಾದ ಬಡ್ಡಿಗೆ, ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾಗಿರುವ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.</p>
viii	<p>ದಿನಾಂಕ: 27.11.2018ರಂದು ನಡೆದ ತನ್ನ ಎಜಿಎಂನಲ್ಲಿ 2017-18ರ ಸಾಲಿಗೆ ಕಂಪನಿ ಲಾಭಾಂಶವನ್ನು ಘೋಷಿಸಿದೆ. ಆದರೆ, ಘೋಷಣೆ ಮಾಡಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ 30 ದಿನಗಳ ಒಳಗೆ ಕಂಪನಿಯು ಲಾಭಾಂಶ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಪಾವತಿ ಮಾಡಿರದ/ಪಾವತಿ ಮಾಡುವಂತೆ ಕೇಳಿರದ ರೂ.2,19,77,600/- ಮೊತ್ತದ ಲಾಭಾಂಶವನ್ನು ಕಾಯ್ದೆಯ ಪ್ರಕರಣ 124(1)ರ ಅನ್ವಯ ಅಗತ್ಯವಾದಂತೆ 30 ದಿನಗಳ ಅವಧಿ ಮುಕ್ತಾಯವಾದ ನಂತರ 7 ದಿನಗಳ ಒಳಗೆ “ಪಾವತಿಯಾಗಿರದ ಲಾಭಾಂಶದ ಲೆಕ್ಕದ ಖಾತೆ” ಎಂಬುದಾಗಿ ಕರೆಯುವ ವಿಶೇಷ ಲೆಕ್ಕದ ಖಾತೆಗೆ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.</p>	<p>ಕೆಲವು ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಕಾರಣಗಳಿಂದಾಗಿ, ಲಾಭಾಂಶ ಘೋಷಣೆ ಮಾಡಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ 30 ದಿನಗಳ ಒಳಗೆ ಲಾಭಾಂಶದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಲು ಕಂಪನಿಗೆ ಸಾಧ್ಯವಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಅದನ್ನು ಲೆಕ್ಕದ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿರದ ಲಾಭಾಂಶದ ಲೆಕ್ಕದ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಸದರಿ ಮೊತ್ತವನ್ನು 19.09.2019ರಂದು ಪಾವತಿ ಮಾಡಿದೆ. ಆದರೂ, ಮುಂದೆ ಸರಿಯಾದ ಅನುಸರಣೆ ಮಾಡಲು ಶಾಸನಬದ್ಧ ಅಗತ್ಯತೆಯನ್ನು ಗಮನಿಸಲಾಗಿದೆ.</p>



ix	<p>ಆನ್‌ಲೈನ್ ಟೆಂಡರುಗಳ ಸಂಬಂಧದ ಇ-ಪೋರ್ಟಲ್‌ನಲ್ಲಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಿರುವ ಇವಂಡಿ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕೆಲವು ಯಶಸ್ವಿ ಟೆಂಡರುಗಳ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಪೋರ್ಟಲ್‌ನಿಂದ ಪಡೆಯಬಹುದಾಗಿರುವ ಸದರಿ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಅಥವಾ ಕಂಪನಿಯ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿಯೂ ಲೆಕ್ಕಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.</p>	<p>ತಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯವನ್ನು ಗಮನಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದು, ಮುಂದೆ ಇದನ್ನು ಸರಿಯಾಗಿ ಅನುಸರಿಸಲಾಗುವುದು.</p>
x	<p>ನಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯಕ್ಕೆ ಅಹರ್ತೆಯಾಗಿರದೆ, ನಾವು ಗಮನ ಸೆಳೆಯುವುದೇನೆಂದರೆ, 2014-15ರ ಅಸೆಸ್‌ಮೆಂಟ್ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಹಣವನ್ನು ಮರುಪಾವತಿ ಮಾಡುವಾಗ ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷ 2006-07ಕ್ಕೆ ರೂ.28.23 ಲಕ್ಷ ಮತ್ತು ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷ 2008-09ಕ್ಕೆ ರೂ.122.86 ಲಕ್ಷ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಇಲಾಖೆ ಮುರಿದುಕೊಂಡಿದೆ. ಇಲಾಖೆ ಮುರಿದುಕೊಂಡಿರುವ ಈ ಹಣದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಹಿಂದಕ್ಕೆ ಪಡೆಯುವ ಭರವಸೆ ಆಡಳಿತ ವರ್ಗಕ್ಕೆ ಇರುವುದರಿಂದಾಗಿ ಲೆಕ್ಕದ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ಕಂಪನಿ ಯಾವುದೇ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.</p>	<p>ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಇಲಾಖೆ ತಪ್ಪಾಗಿ ಮುರಿದುಕೊಂಡಿರುವ ಸದರಿ ಹಣದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಹಿಂದಕ್ಕೆ ಪಡೆಯಲು ಕಂಪನಿ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದೆ. ಅಸೆಸ್‌ಮೆಂಟ್ ವರ್ಷ 2014-15ಕ್ಕೆ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಇಲಾಖೆ ತಪ್ಪಾಗಿ ಮಾಡಿರುವ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಹಣವನ್ನು ಹಿಂದಕ್ಕೆ ಪಡೆಯುವ ಭರವಸೆಯನ್ನು ಕಂಪನಿ ಹೊಂದಿದೆ.</p>
xi	<p>ನಮಗೆ ಒದಗಿಸಿರುವ ಮಾಹಿತಿ ಮತ್ತು ನೀಡಿರುವ ವಿವರಣೆಗಳ ಅನುಸಾರ ಹಾಗೂ ನಾವು ನಡೆಸಿರುವ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2019ರಂದು ಇದ್ದಂತೆ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ವಾಸ್ತವಿಕ ದೌರ್ಬಲ್ಯಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ:</p> <p>ಎ) ಕಂಪನಿಯು ತನ್ನ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ಕಚೇರಿ ಆದೇಶಗಳು ಮತ್ತು ಮಂಡಳಿಯ ನಿರ್ದೇಶನಗಳ ಮೂಲಕ ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದು, ಮಾರ್ಗದರ್ಶಿ ಟಿಪ್ಪಣಿಯಲ್ಲಿ ಅಗತ್ಯವಾಗಿ ತಿಳಿಸಿರುವಂತೆ ಗುಣಮಟ್ಟದ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳ (ಎಸ್‌ಒಪಿಗಳು) ಪ್ರಮುಖ ಕೈಪಿಡಿಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳ ಬಗ್ಗೆಗಿನ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳ ಘಟಕಾಂಶಗಳ ದಾಖಲೆ ರೂಪಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ.</p> <p>ಬಿ) ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿಗಳ ಭೌತಿಕ ಪರಿಶೀಲನೆಗಾಗಿ ಭೌತಿಕ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳನ್ನು ವಿನ್ಯಾಸಗೊಳಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ನೀತಿ ಇಲ್ಲದಿರುವುದರಿಂದ ಲೆಕ್ಕದ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿ ಮೌಲ್ಯಗಳನ್ನು ತಪ್ಪಾಗಿ ತಿಳಿಸಲು ವಾಸ್ತವವಾಗಿ ಕಾರಣವಾಗಿದೆ.</p> <p>ಸಿ) ಬಾಡಿಗೆ ಮತ್ತು ಮಾನವಶಕ್ತಿ ಒಪ್ಪಂದ ಪತ್ರಗಳ ನವೀಕರಣ ಮತ್ತು ಫ್ರಾಂಚೈಸಿ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರಗಳ ನವೀಕರಣ/ನೀಡಿಕೆ ಬಗ್ಗೆಗಿನ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳನ್ನು ಮೇಲುಸ್ತುವಾರಿ ಮಾಡಲು ಸಾಕಷ್ಟು ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಇದರಿಂದಾಗಿ ಹಣದ ಅಂತಿಮ ವಸೂಲಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಖಚಿತತೆ ಇಲ್ಲದೆ ಲೆಕ್ಕನಿರ್ವಹಣೆಯ ನೀತಿ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಆದಾಯವನ್ನು ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಬೇಕಾಗಿದೆ.</p> <p>ಡಿ) ಅನುದಾನಗಳನ್ನು ಬಳಕೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವಾಗ ನೀತಿಯ ಅನುಸಾರ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ನಿಯಂತ್ರಣಕ್ಕಾಗಿ ಉಪಯೋಗದ ಮಾರ್ಗೋಪಾಯ ರೂಪಿಸುವಲ್ಲಿ ವಿಫಲವಾಗಿದೆ.</p>	<p>ಆಂತರಿಕ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳ ವಿಚಾರವಾಗಿ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿರುವ ಅಭಿಪ್ರಾಯಗಳನ್ನು ಗಮನಿಸಿದ್ದು, ಮುಂದೆ ಅದನ್ನು ಸರಿಯಾಗಿ ಅನುಸರಣೆ ಮಾಡಲಾಗುವುದು.</p>

<p>ಇ) ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಲೆಕ್ಕ ನಿರ್ವಹಣೆ ಅವಧಿಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ಸಕಾಲಿಕ ಸ್ವರೂಪದಲ್ಲಿ ತಿಳಿದುಕೊಳ್ಳುವ ಮತ್ತು ದಾಖಲು ಮಾಡುವ ಮಾಹಿತಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಸ್ವರೂಪವು ಕೊರತೆಯಿಂದ ಕೂಡಿದೆ.</p> <p>ಎಫ್) ಕಂಪನಿಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಆನ್‌ಲೈನ್ ಟೆಂಡರುಗಳಲ್ಲಿ ಯಶಸ್ವಿಯಾದ ಟೆಂಡರುಗಳ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಇ-ಪೋರ್ಟಲ್ ಮೂಲಕ ಸ್ವೀಕರಿಸಿರುವ ಇಎಂಡಿ ವರ್ಗಾವಣೆಯಾಗಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಖಾತರಿಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಮತ್ತು ಅದನ್ನು ಕಂಪನಿಯ ಲೆಕ್ಕದ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ದಾಖಲಿಸಲು ಸಾಕಷ್ಟು ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.</p>	
--	--

ಬಿ) ಕಾರ್ಯನಿರತ ಕಂಪನಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯವರು ತಮ್ಮ ಸೆಕ್ರೆಟೇರಿಯಲ್ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿರುವ ಅಭಿಪ್ರಾಯ:

ಕ್ರ. ಸಂ.	ಸೆಕ್ರೆಟೇರಿಯಲ್ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರು ಮಾಡಿರುವ ಅರ್ಹತೆ / ಆಕ್ಷೇಪಣೆ/ವ್ಯತಿರಿಕ್ತ ಹೇಳಿಕೆ/ಹಕ್ಕು ನಿರಾಕರಣೆ	ಮಂಡಳಿಯು ನೀಡಿರುವ ಸಮಜಾಯಿಷಿ ಅಥವಾ ಮಾಡಿರುವ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನ
01	ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳ ಮಂಡಳಿಯ ಸಭೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಎಸ್‌ಎಸ್-1-ಸೆಕ್ರೆಟೇರಿಯಲ್ ಗುಣಮಟ್ಟದ ಕಲಂ 2.1 ಓದಿಕೊಂಡಂತೆ ಕಂಪನಿಗಳ ಕಾಯ್ದೆ, 2013ರ ಪ್ರಕರಣ 173(1)ರ ಉಪಬಂಧಗಳ ಅನುಸಾರ, ಕಂಪನಿಯು ವರ್ಷದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಕನಿಷ್ಠ ನಾಲ್ಕು ಮಂಡಳಿ ಸಭೆಗಳನ್ನು ಏರ್ಪಡಿಸಬೇಕು ಮತ್ತು ನಡೆಸಬೇಕು. ಮಂಡಳಿಯ ಎರಡು ನಿರಂತರ ಸಭೆಗಳ ನಡುವೆ ಅಂತರವು 120 ದಿನಗಳಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿರಬಾರದು. ಆದರೆ ಕಂಪನಿಯು ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷ 2018-19ರ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಯ ಒಂದೇ ಒಂದು ಮಂಡಳಿಯ ಸಭೆಯನ್ನು ಏರ್ಪಡಿಸಿದೆ ಮತ್ತು ನಡೆಸಿದೆ. ಹಾಗಾಗಿ ಕಂಪನಿಯು ನಿರ್ದೇಶಕರ ಮಂಡಳಿಯ ಸಭೆಯ ಬಗ್ಗೆಗಿನ ಎಸ್‌ಎಸ್-1-ಸೆಕ್ರೆಟೇರಿಯಲ್ ಗುಣಮಟ್ಟದ ಕಲಂ 2.1 ಓದಿಕೊಂಡಂತೆ ಕಂಪನಿಗಳ ಕಾಯ್ದೆ, 2013ರ ಪ್ರಕರಣ 173(1)ರ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಪರಿಪಾಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ.	ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನಸಭೆ ಚುನಾವಣೆಯ ನೀತಿ ಸಂಹಿತೆ ಕಾರಣದಿಂದಾಗಿ ಮತ್ತು ಕಂಪನಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಮಂಡಳಿಯ ಸಂಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ಪದೇ ಪದೇ ಬದಲಾವಣೆ ಆದ ಪ್ರಯುಕ್ತ ವರದಿಗಾರಿಕೆಯಲ್ಲಿನ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಯು ನಾಲ್ಕು ಮಂಡಳಿ ಸಭೆಗಳನ್ನು ಏರ್ಪಡಿಸಲು ಮತ್ತು ನಡೆಸಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗಿಲ್ಲ.
02	ಕಂಪನಿಯ ಪಾವತಿಯಾದ ಷೇರು ಬಂಡವಾಳ ರೂ.10.00 ಕೋಟಿಗಳಿಗೂ ಹೆಚ್ಚಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಕಂಪನಿಗಳ (ವ್ಯವಸ್ಥಾಪನಾ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯ ನೇಮಕ ಮತ್ತು ಸಂಭಾವನೆ ಪಾವತಿ) ನಿಯಮಗಳು, 2014ರ ನಿಯಮ 8 ಓದಿಕೊಂಡಂತೆ ಕಂಪನಿಗಳ ಕಾಯ್ದೆ, 2013ರ ಪ್ರಕರಣ 203ರ ಉಪಬಂಧಗಳ ಅನುಸಾರ ಕಂಪನಿಯು ಪೂರ್ಣಾವಧಿ ಕಂಪನಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯನ್ನು ನೇಮಕ ಮಾಡಿರಬೇಕಿತ್ತು. ಆದರೆ ಕಂಪನಿ ಪೂರ್ಣಾವಧಿ ಕಂಪನಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯನ್ನು ನೇಮಕ ಮಾಡಿರದ ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ ಕಂಪನಿಗಳ (ಸ್ಥಾಪನೆ) ನಿಯಮಗಳು, 2014ರ ನಿಯಮ 25ಎ ಅನುಸಾರ ಕಂಪನಿಗಳ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್, ಕರ್ನಾಟಕ, ಬೆಂಗಳೂರು ಇವರಿಗೆ ಆಕ್ಟಿವ್-ಫಾರಂ ನಂ. ಐಎನ್‌ಸಿ-22ಎ ಅನ್ನು ಕಂಪನಿಯು ಸಲ್ಲಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗಿಲ್ಲ.	ಮಂಡಳಿಯು ಸದರಿ ಅಭಿಪ್ರಾಯವನ್ನು ಗಮನಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದೆ ಮತ್ತು ಇನ್ನು ಮುಂದೆ ಸದರಿ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಅನುಸರಿಸಲಾಗುವುದು.

03	<p>ನಾನು ಮುಂದುವರಿದು ವರದಿ ಮಾಡುವುದೇನೆಂದರೆ ಕಂಪನಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಮಂಡಳಿಯು ಕ್ರಮವಾಗಿ ರಚನೆಯಾಗಿದೆ. ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ನಿರ್ದೇಶನಗಳ ಅನುಸಾರ, ಪರಾಮರ್ಶನೆಯಲ್ಲಿರುವ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಮಂಡಳಿಯ ಸಂಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ಬದಲಾವಣೆಗಳು ಆಗಿವೆ ಮತ್ತು ನಾನು ಗಮನಿಸಿರುವುದೇನೆಂದರೆ, ಕಂಪನಿಗಳ (ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳ ನೇಮಕಾತಿ ಮತ್ತು ಅರ್ಹತೆ) ನಿಯಮಗಳು, 2014ರ ನಿಯಮ 4 ಓದಿಕೊಂಡಂತೆ ಕಂಪನಿಗಳ ಕಾಯ್ದೆ, 2013ರ ಪ್ರಕರಣ 149ರ ಉಪಬಂಧಗಳ ಅನುಸಾರ ಕಂಪನಿಯು ಇಬ್ಬರು ಸ್ವತಂತ್ರ ನಿರ್ದೇಶಕರನ್ನು ನೇಮಕ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ; ಕಂಪನಿಯು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ನಿಯಮಿತ ಕಂಪನಿಯಾಗಿದ್ದು, ಕಂಪನಿಯ ವಹಿವಾಟು ರೂ.100.00 ಕೋಟಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿರುವುದರಿಂದ, ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನಾ ಸಮಿತಿ ಮತ್ತು ಸಿಎಸ್‌ಆರ್ ಸಮಿತಿ ರಚನೆಯು ಅನ್ವಯವಾಗುವ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಓದಿಕೊಂಡಂತೆ ಕಂಪನಿಗಳ ಕಾಯ್ದೆ, 2013ರ ಪ್ರಕರಣ 177 ಮತ್ತು 135ರ ಉಪಬಂಧಗಳ ಅನುಸಾರ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.</p>	<p>ಸರ್ಕಾರವು ನಿರ್ದೇಶಕರ ಮಂಡಳಿಗೆ ಸ್ವತಂತ್ರ ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳನ್ನು ನೇಮಕ ಮಾಡಬೇಕಾಗಿದೆ. ಈ ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳನ್ನು ನೇಮಕ ಮಾಡಿದ ನಂತರ ಶೀಘ್ರವಾಗಿ ಸ್ವತಂತ್ರ ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆ ಸಮಿತಿ ಮತ್ತು ಸಿಎಸ್‌ಆರ್ ಸಮಿತಿಯನ್ನು ಪುನರ್‌ರಚಿಸಲು ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗುವುದು.</p>
04	<p>ಮಂಡಳಿಯ ಸಭೆಗಳನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸಲು ಮತ್ತು ಸಭೆಯ ಕಾರ್ಯಸೂಚಿಯನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಲು ಕಂಪನಿಯ ಎಲ್ಲಾ ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳಿಗೆ ಪರಿಪೂರ್ಣ ಸೂಚನೆ ನೀಡಿದೆ. ಸಭೆ ನಡೆಯುವ ಮುನ್ನ ಸಭೆಯ ಕಾರ್ಯಸೂಚಿ ಐಟಂಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಹೆಚ್ಚಿನ ಮಾಹಿತಿ ಮತ್ತು ಸ್ಪಷ್ಟನೆಗಳನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಹಾಗೂ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಅರ್ಥಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಭಾಗವಹಿಸಲು ವ್ಯವಸ್ಥೆಯೊಂದು ಇರುವುದು, ಆದರೆ ಸಭೆ ನಡೆಯುವ ದಿನಾಂಕಕ್ಕೆ ಕನಿಷ್ಠ ಏಳು ದಿನಗಳ ಮುನ್ನ ಕಾರ್ಯಸೂಚಿಯ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರವಾದ ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳನ್ನು 2018-19ರ ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ನಡೆದ ಸಭೆಯ ಸಂಬಂಧ ಕಳುಹಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ.</p>	<p>ಮಂಡಳಿಯು ಸದರಿ ಅಭಿಪ್ರಾಯವನ್ನು ಗಮನಿಸಿರುವುದು ಮತ್ತು ಮುಂದೆ ಇದರಂತೆ ಅನುಸರಣೆ ಮಾಡಲಾಗುವುದು.</p>

**11 ಪ್ರಕರಣ 186ರ ಅನ್ವಯ ಸಾಲಗಳು, ಗ್ಯಾರಂಟಿಗಳು ಅಥವಾ ಹಣ ಹೂಡಿಕೆಗಳ ವಿವರಗಳು :**

ವರದಿಯ ವರ್ಷದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ 2013ರ ಪ್ರಕರಣ 186ರ ಉಪಬಂಧಗಳ ಅನುಸಾರ ಕಂಪನಿಯು ಸಾಲಗಳು, ಗ್ಯಾರಂಟಿಗಳು ಅಥವಾ ಹಣ ಹೂಡಿಕೆಗಳನ್ನು ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

**12 ಇಂಧನ ಸಂರಕ್ಷಣೆ, ಸಂಶೋಧನೆ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ, ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಅಳವಡಿಕೆ, ವಿದೇಶಿ ವಿನಿಮಯ ಗಳಿಕೆಗಳು ಮತ್ತು ಹೊರ ಹರಿಯುವಿಕೆ**

**ಎ. ಇಂಧನ ಸಂರಕ್ಷಣೆ**

ಎ.	ಇಂಧನ ಸಂರಕ್ಷಣೆ ಬಗ್ಗೆ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳು ಅಥವಾ ಉಂಟಾಗಿರುವ ಪರಿಣಾಮ	ಕಂಪನಿಯು ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಆಗಿರುವುದರಿಂದ ಹೆಚ್ಚು ಇಂಧನ ಬಳಸುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ದೃಷ್ಟಿಯಿಂದಾಗಿ ಇಂಧನ ಸಂರಕ್ಷಣೆ ಕ್ರಮಗಳಿಗಾಗಿ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಣ ಹೂಡಿಕೆ ಮತ್ತು ಸಂರಕ್ಷಣೆಗಾಗಿ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳುವ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯು ಉಂಟಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
ಬಿ.	ಪರ್ಯಾಯ ಇಂಧನ ಮೂಲಗಳನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಕಂಪನಿ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳು	ಇಲ್ಲ
ಸಿ.	ಇಂಧನ ಉಳಿತಾಯ ಉಪಕರಣದ ಮೇಲೆ ಹೂಡಿರುವ ಬಂಡವಾಳ	ಇಲ್ಲ

**ಬಿ. ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಅಳವಡಿಕೆ :**

ಎ.	ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಅಳವಡಿಕೆ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಡಿರುವ ಪ್ರಯತ್ನಗಳು	ಮಂಡಳಿಯ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ಘೋಷಣೆ ಮಾಡಬೇಕಾಗಿರುವ ಯಾವುದೇ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಅಳವಡಿಕೆ ಕಾರ್ಯವು ಒಳಗೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.
ಬಿ.	ಉತ್ಪನ್ನ ಸುಧಾರಣೆ, ವೆಚ್ಚ ಇಳಿಕೆ, ಉತ್ಪನ್ನ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಅಥವಾ ಆಮದು ಪರ್ಯಾಯದಿಂದ ಆಗಿರುವ ಅನುಕೂಲಗಳು	ಇಲ್ಲ
ಸಿ.	ಪ್ರಸ್ತುತ ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷದ ಪ್ರಾರಂಭದಿಂದ ಪರಿಗಣಿಸಿದಂತೆ ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಆಮದು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನವನ್ನು ಆಮದು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದರೆ (ಎ) ಆಮದು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನದ ವಿವರ; (ಬಿ) ಆಮದು ಮಾಡಿಕೊಂಡ ವರ್ಷ ; (ಸಿ) ಆ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನವನ್ನು ಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಅಳವಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆಯೇ; (ಡಿ) ಒಂದು ವೇಳೆ ಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಅಳವಡಿಸಿಕೊಂಡಿರದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಯಾವ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ಆ ಅಳವಡಿಕೆ ನಡೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಇದಕ್ಕೆ ಕಾರಣವೇನು ಎಂಬುದನ್ನು ತಿಳಿಸಿ	ಇಲ್ಲ
ಡಿ.	ಸಂಶೋಧನೆ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ಮಾಡಿರುವ ಖರ್ಚುಗಳು	ಇಲ್ಲ

**ಸಿ. ವಿದೇಶಿ ವಿನಿಮಯ ಗಳಿಕೆಗಳು ಮತ್ತು ಹೊರಹರಿವು :**

ಎ.	ವರದಿಗಾರಿಕೆಯ ವರ್ಷದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ವಾಸ್ತವಿಕವಾಗಿ ಒಳಬಂದ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಗಳಿಸಿರುವ ವಿದೇಶಿ ವಿನಿಮಯ	ಇಲ್ಲ
ಬಿ.	ವರದಿಯ ವರ್ಷದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ವಾಸ್ತವಿಕವಾಗಿ ಹೊರಹರಿದ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಹೊರಹೋದ ವಿದೇಶಿ ವಿನಿಮಯ	ಇಲ್ಲ

### 13 ನಿರ್ದೇಶಕರ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ವಿವರ

ಕಂಪನಿಯ ಹಣಕಾಸಿನ ವಿವರಗಳ ಸಂಬಂಧವಾಗಿ ಕಂಪನಿಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 2013ರ ಪ್ರಕರಣ 134ರ ಉಪ ಪ್ರಕರಣ (5)ರ ಉಪಬಂಧಗಳ ಅನ್ವಯ, ಸದರಿ ಪ್ರಕರಣದ ಉಪ ಪ್ರಕರಣ (3)ರ ಕಲಂ (ಸಿ)ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ವಿವರವು ಕೆಳಕಂಡಂತಿರುವುದು :

- ಎ) ವಾರ್ಷಿಕ ವರದಿಯನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವ ದಿನದಲ್ಲಿ ವಿಲೇವಾರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸೂಕ್ತ ವಿವರಣೆ ಜೊತೆಗೆ ಅನ್ವಯವಾಗುವ ಲೆಕ್ಕಗಾರಿಕೆ ಮಾನದಂಡಗಳನ್ನು ಅನುಸರಿಸಲಾಗಿದೆ.
- ಬಿ) ನಿರ್ದೇಶಕರು ಸೂಕ್ತವಾದ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳ ನೀತಿಯನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ ಅವುಗಳನ್ನು ನಿಖರವಾಗಿ ಬಳಕೆ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ. ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಯ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದ ಬಗ್ಗೆ ನೈಜವಾದ ಹಾಗೂ ನ್ಯಾಯೋಚಿತವಾದ ಚಿತ್ರಣ ನೀಡಲು ಸೂಕ್ತವಾದ ಮತ್ತು ಸಮಂಜಸವಾದ ತೀರ್ಮಾನಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಮತ್ತು ಅಂದಾಜುಗಳನ್ನು ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ;
- ಸಿ) ಕಂಪನಿಯ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಸಂರಕ್ಷಿಸಲು ಮತ್ತು ವಂಚನೆ ಮತ್ತು ಇತರೆ ಅಕ್ರಮಗಳನ್ನು ತಡೆಯಲು ಮತ್ತು ಪತ್ತೆ ಹಚ್ಚಲು ಸದರಿ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳ ಅನುಸಾರ ಸಾಕಷ್ಟು ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಣೆ ಮಾಡಲು ನಿರ್ದೇಶಕರು ಸೂಕ್ತವಾದ ಮತ್ತು ಸಮರ್ಪಕವಾದ ಮುತುವರ್ಜಿ ವಹಿಸಿದ್ದಾರೆ;
- ಡಿ) ನಿರ್ದೇಶಕರು ವಾರ್ಷಿಕ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರವನ್ನು ಮುಂದುವರಿಯುತ್ತಿರುವ ಸಂಸ್ಥೆ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಿದ್ದಾರೆ.
- ಇ) ನಿರ್ದೇಶಕರು ಅನ್ವಯವಾಗುವ ಎಲ್ಲಾ ಕಾನೂನುಗಳ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಪರಿಪಾಲಿಸಿರುವುದನ್ನು ಖಾತರಿಪಡಿಸಲು ಸೂಕ್ತವಾದ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ರೂಪಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಈ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳು ಪರಿಪೂರ್ಣವಾಗಿವೆ ಹಾಗೂ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯಾಗುತ್ತಿವೆ.

### 14 ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ತಿಳಿಸಬೇಕಾದ ಸಂಗತಿಗಳ ಹೊರತಾಗಿ ಕಂಪನಿಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 2013ರ ಪ್ರಕರಣ 143ರ ಉಪ ಪ್ರಕರಣ (12)ರ ಅನ್ವಯ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರಿಂದ ವರದಿ ಮಾಡಿರುವ ವಂಚನೆಗಳ ಬಗ್ಗೆನ ವಿವರಗಳು

ಕಂಪನಿಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 2013ರ ಪ್ರಕರಣ 143ರ ಉಪ ಪ್ರಕರಣ (12)ರ ಅನ್ವಯ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರು ಯಾವುದೇ ವಂಚನೆ ಬಗ್ಗೆ ವರದಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

### 15 ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷದ ಕೊನೆ ಮತ್ತು ನಿರ್ದೇಶಕರ ವರದಿ ದಿನಾಂಕದ ನಡುವೆ ಕಂಪನಿಯ ಹಣಕಾಸಿನ ಸ್ಥಿತಿಯ ಮೇಲೆ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರುವ ದಂಡಗಳು / ಶಿಕ್ಷೆ / ಬದ್ಧತೆಗಳ ವಿವರಗಳು

ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷದ ಕೊನೆ ಮತ್ತು ನಿರ್ದೇಶಕರ ವರದಿಯ ದಿನಾಂಕದ ನಡುವೆ ಕಂಪನಿಯ ಹಣಕಾಸಿನ ಸ್ಥಿತಿಯ ಮೇಲೆ ಪರಿಣಾಮ ಉಂಟು ಮಾಡುವ ಯಾವುದೇ ದಂಡಗಳು/ಶಿಕ್ಷೆಗಳು/ಬದ್ಧತೆಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

### 16 ಕಂಪನಿಯ ಅಸ್ತಿತ್ವಕ್ಕೆ ಪೆಟ್ಟನ್ನು ಉಂಟು ಮಾಡುವುದೆಂದು ಮಂಡಳಿಯ ಅಭಿಪ್ರಾಯ ಪಟ್ಟಿರುವ ಯಾವುದೇ ಅಪಾಯದ ಅಂಶಗಳಿರುವಿಕೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸುವುದು ಸೇರಿದಂತೆ ಕಂಪನಿಯ ಅಪಾಯ ನಿರ್ವಹಣೆ ನೀತಿಯನ್ನು ರೂಪಿಸುವಿಕೆ ಮತ್ತು ಅನುಷ್ಠಾನ ಮಾಡಿರುವಿಕೆಯನ್ನು ತಿಳಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ವಿವರಣೆ

ಕಂಪನಿಯು ಅಪಾಯ ನಿರ್ವಹಣೆ ನೀತಿಯನ್ನು ಅನುಷ್ಠಾನ ಮಾಡಬೇಕಾಗಿದೆ.

### 17 ವರದಿಗಾರಿಕೆಯ ವರ್ಷದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿ ಕೈಗೊಂಡ ಕಾರ್ಪೊರೇಟ್ ಸಾಮಾಜಿಕ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಉಪಕ್ರಮಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಿರುವಿಕೆ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಗಳು

ಕಂಪನಿಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 2013ರ ಪ್ರಕರಣ 135(4)ರಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿರುವಂತೆ ಸದರಿ ವರ್ಷದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಸಿಎಸ್‌ಆರ್ ಉಪಕ್ರಮಗಳ ವಿವರಗಳನ್ನು ನಿಗದಿತ ನಮೂನೆಯಲ್ಲಿ ಸದರಿ ವರದಿಗೆ ಅನುಬಂಧ-II ಆಗಿ ಲಗತ್ತಿಸಲಾಗಿದೆ.

**18 ಸದರಿ ವರ್ಷದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ವರದಿಗಾರಿಕೆಯ ದಿನಾಂಕದವರೆಗೆ ನೇಮಕವಾಗಿರುವ ಅಥವಾ ರಾಜೀನಾಮೆ ನೀಡಿರುವ ನಿರ್ದೇಶಕರು/ಪ್ರಮುಖ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪನಾ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ವಿವರಗಳು**

ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ನಿರ್ದೇಶನಗಳ ಅನುಸಾರ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಮಂಡಳಿಯ ಸಂಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಬದಲಾವಣೆಗಳು ಉಂಟಾಗಿವೆ:

ಕ್ರ. ಸಂ.	ನಿರ್ದೇಶಕರ ಹೆಸರು	ನಾಮ ನಿರ್ದೇಶನ/ ಸಮಾಪ್ತಿ ಅನ್ವಯವಾಗುವ ದಿನಾಂಕ	ಇವರಿಗೆ ಬದಲಾಗಿ
01	ಶ್ರೀ ಓ. ಪಾಲಯ್ಯ, ಐಎಫ್‌ಎಸ್, ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು	15.09.2018	ಶ್ರೀ ರಂಗೇಗೌಡ, ಐಎಫ್‌ಎಸ್ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು
02	ಶ್ರೀ ಕೆ.ಜೆ. ಜಾರ್ಜ್	11.07.2018	
03	ಶ್ರೀ ಕಪಿಲ್ ಮೋಹನ್, ಐಎಎಸ್	31.07.2018	ಶ್ರೀಮತಿ ರೇಣುಕ ಚಿದಂಬರಂ, ಐಎಎಸ್
04	ಶ್ರೀ ಕೆ. ನಾಗರಾಜ್, ಐಎಎಸ್	27.08.2018	ಶ್ರೀಮತಿ ಸಲ್ಮಾ ಕೆ. ಫಾಹಿಮ್
05	ಶ್ರೀಮತಿ ವಿನೋತ್‌ಪ್ರಿಯಾ ರಾಮಯ್ಯ, ಐಎಎಸ್	27.08.2018	ಶ್ರೀ ಕೆ. ನಾಗರಾಜ್
06	ಶ್ರೀ ಪವನ್‌ಕುಮಾರ್ ಮಲಪತಿ, ಐಎಎಸ್	25.10.2018	ಶ್ರೀಮತಿ ಸಿಂಧು ಭಾರ್ಗವರಾಮ, ಐಎಎಸ್
07	ಶ್ರೀ ಆರ್. ಗಿರೀಶ್, ಐಎಎಸ್	23.01.2019	ಶ್ರೀಮತಿ ವಿನೋತ್‌ಪ್ರಿಯಾ ರಾಮಯ್ಯ, ಐಎಎಸ್
08	ಶ್ರೀ ದಶರಥಿಯ ಸುಧಾಕರ್	28.05.2018	
09	ಶ್ರೀ ತಿಮ್ಮಯ್ಯ ರಾಮಪ್ಪ ಸುರೇಶ್, ಐಪಿಎಸ್ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು	16.07.2019	ಶ್ರೀ ಓ. ಪಾಲಯ್ಯ, ಐಎಫ್‌ಎಸ್ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು
10	ಶ್ರೀ ಬಿ. ಶಿವಣ್ಣ, ಎಂಎಲ್‌ಎ	08.01.2019	ಶ್ರೀ ಕೆ.ಜೆ. ಜಾರ್ಜ್ ಮಾನ್ಯ ಬೃಹತ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳು, ಐಟಿ ಮತ್ತು ಬಿಟಿ, ಸಕ್ಕರೆ, ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ, ಸಚಿವರು, ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ

- ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ಕಂಪನಿಯ ಮಂಡಳಿಯಲ್ಲಿದ್ದ ಈ ಕೆಳಗೆ ತಿಳಿಸಿರುವ ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳ ನಾಮನಿರ್ದೇಶನವನ್ನು 29.05.2018ರಿಂದ ಅನ್ವಯವಾಗುವಂತೆ ಹಿಂತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದೆ.

ಕ್ರ.ಸಂ.	ಅಧಿಕಾರೇತರ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಹೆಸರು	ಪದನಾಮ
01	ಶ್ರೀ ಎಸ್.ಸಿ. ಶಶಿಧರ್	ಅಧಿಕಾರೇತರ ನಿರ್ದೇಶಕರು
02	ಶ್ರೀ ಎ.ಎಸ್. ಮಂಜುನಾಥ್	ಅಧಿಕಾರೇತರ ನಿರ್ದೇಶಕರು
03	ಶ್ರೀ ಡಿ.ಎಸ್. ರಘು	ಅಧಿಕಾರೇತರ ನಿರ್ದೇಶಕರು
04	ಶ್ರೀ ಕೆ. ವೆಂಕಟಸುಬ್ಬರಾಜು	ಅಧಿಕಾರೇತರ ನಿರ್ದೇಶಕರು
05	ಶ್ರೀ ಬಸವಣ್ಣ	ಅಧಿಕಾರೇತರ ನಿರ್ದೇಶಕರು
06	ಶ್ರೀ ಅವಿನಾಶ್ ಬಾಬು ಬಿ.ಆರ್.	ಅಧಿಕಾರೇತರ ನಿರ್ದೇಶಕರು
07	ಶ್ರೀ ಎಂ.ಎ. ಅಕ್ಬರ್ ಪಾಷ	ಅಧಿಕಾರೇತರ ನಿರ್ದೇಶಕರು
08	ಶ್ರೀ ಭೀಮರಾಯ	ಅಧಿಕಾರೇತರ ನಿರ್ದೇಶಕರು
09	ಶ್ರೀ ರಾಮಣ್ಣ ಕಲ್ಲಣ್ಣವರ್	ಅಧಿಕಾರೇತರ ನಿರ್ದೇಶಕರು

- ಇದು ಹೊರತಾಗಿ ವರದಿಗಾರಿಕೆಯ ಸದರಿ ವರ್ಷದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕರಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಬದಲಾವಣೆಗಳಿರುವುದಿಲ್ಲ.

## 19 ಮಂಡಳಿಯ ಸಮಿತಿಗಳು

ಮಂಡಳಿಯು ಕೆಳಕಂಡ ಸಮಿತಿಗಳನ್ನು ರಚನೆ ಮಾಡಿದೆ :

- **ಸಿಎಸ್‌ಆರ್ ಸಮಿತಿ :** ಕಂಪನಿಗಳ (ಕಾರ್ಪೊರೇಟ್ ಸಾಮಾಜಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ನೀತಿ) ನಿಯಮಗಳು, 2014 ಓದಿಕೊಂಡಂತೆ ಕಂಪನಿಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 2013ರ ಪ್ರಕರಣ 135ರ ಉಪಬಂಧಗಳ ಅನುಸಾರ ಮಂಡಳಿಯು ಸಿಎಸ್‌ಆರ್ ಸಮಿತಿಯನ್ನು ರಚನೆ ಮಾಡಿದೆ. ಕಂಪನಿಯು ಕೈಗೊಳ್ಳಬೇಕಾಗಿರುವ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಲ್ಪಡುವ ಕಾರ್ಪೊರೇಟ್ ಸಾಮಾಜಿಕ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ನೀತಿಯ ರಚನೆ ಮತ್ತು ಮಂಡಳಿಗೆ ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಮಾಡುವುದು, ಸದರಿ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಗೆ ಮಾಡಬೇಕಾಗಿರುವ ಖರ್ಚಿನ ಮೊತ್ತದ ಬಗ್ಗೆ ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಮಾಡುವುದು, ಕಂಪನಿಯ ಕಾರ್ಪೊರೇಟ್ ಸಾಮಾಜಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ನೀತಿಯನ್ನು ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ಮೇಲುಸ್ತುವಾರಿ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುವುದು ಮತ್ತು ಕಂಪನಿಯಿಂದ ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ಉದ್ದೇಶಿಸುವ ಯೋಜನೆಗಳು/ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳು/ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸುವಿಕೆಗಾಗಿ ಪಾರದರ್ಶಕ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು ಈ ಸಮಿತಿಯ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ.

- ಈ ಕೆಳಕಂಡ ನಿರ್ದೇಶಕರು ವರದಿಯಾಗುತ್ತಿರುವ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಸಿಎಸ್‌ಆರ್ ಸಮಿತಿಯ ಸದಸ್ಯರಾಗಿರುವರು:-

- |  |                   |
|--|-------------------|
| 1. ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಕಿಯೋನಿಕ್ಸ್   | - ಸಮಿತಿ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು |
| 2. ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ಹಣಕಾಸು ಇಲಾಖೆ ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತ ನಿರ್ದೇಶಕರು  | - ಸಮಿತಿ ಸದಸ್ಯರು   |
| 3. ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಜೈವಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು<br>ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಇಲಾಖೆ ನಿರ್ದೇಶಕರು | - ಸಮಿತಿ ಸದಸ್ಯರು   |

ವರದಿ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಸಿಎಸ್‌ಆರ್ ಸಮಿತಿಯ ಸಭೆಯನ್ನು ನಡೆಸಿರುವುದಿಲ್ಲ.

- **ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನಾ ಸಮಿತಿ :** ಕಂಪನಿಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 2013ರ ಪ್ರಕರಣ 177ರ ಉಪಬಂಧಗಳ ಅನ್ವಯ ಅಗತ್ಯವಾದಂತೆ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನಾ ಸಮಿತಿಯನ್ನು ರಚನೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನಾ ಸಮಿತಿಗೆ ಕೆಳಕಂಡ ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳು ಸದಸ್ಯರಾಗಿರುವರು :

- |   |             |
|---|-------------|
| 1. ಶ್ರೀಮತಿ ಆರ್. ವಿನೋತ್‌ಪ್ರಿಯಾ, ಐಎಎಸ್                    | - ಅಧ್ಯಕ್ಷರು |
| 2. ಶ್ರೀ ಕೆ.ಆರ್. ರುದ್ರಪ್ಪ, ಪ್ರಭಾರಿ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು | - ಸದಸ್ಯರು   |

ಕಂಪನಿ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನಾ ಸಮಿತಿಯು ವರದಿಗಾರಿಕೆಯ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ 17.09.2018ರಂದು ಸಭೆ ಸೇರಿತ್ತು.

## 20 ಈ ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಸಹಾಯಕ ಕಂಪನಿಗಳು, ಸಹಭಾಗಿತ್ವ ಕಂಪನಿಗಳು ಅಥವಾ ಸಹವರ್ತಿ ಕಂಪನಿಗಳಾಗಿರುವ ಅಥವಾ ರದ್ದಾಗಿರುವ ಸದರಿ ಕಂಪನಿಗಳ ಹೆಸರುಗಳು

ನಿಮ್ಮ ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳ ಮಂಡಳಿಯು ತಿಳಿಸುವುದೇನೆಂದರೆ, ಸದರಿ ವರದಿಯ ವರ್ಷದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಸಹಾಯಕ ಕಂಪನಿ, ಸಹಭಾಗಿತ್ವ ಕಂಪನಿ ಅಥವಾ ಸಹವರ್ತಿ ಕಂಪನಿಯು ಸದರಿ ಕಂಪನಿಯ ಕಾರ್ಪೊರೇಟ್ ಕಂಪನಿಯಾಗಿ ಸೇರ್ಪಡೆಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಅಥವಾ ಇಂತಹ ಯಾವುದೇ ಕಂಪನಿಯು ರದ್ದಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ.

## 21 ನಿಯಂತ್ರಕರು ಅಥವಾ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಅಥವಾ ನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಗಳು ಹೊರಡಿಸಿರುವ ಮುಂದುವರಿಯುತ್ತಿರುವ ಕಂಪನಿಯ ಸ್ಥಾನಮಾನಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ಕಂಪನಿಯ ಭವಿಷ್ಯದ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯ ಮೇಲೆ ಯಾವುದೇ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರುವಂತಹ ಗಮನಾರ್ಹವಾದ ಮತ್ತು ವಾಸ್ತವಿಕ ಆಜ್ಞೆಗಳ ವಿವರಗಳು

ಮುಂದುವರಿಯುತ್ತಿರುವ ಕಂಪನಿಯ ಸ್ಥಾನಮಾನಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ಕಂಪನಿಯ ಭವಿಷ್ಯದ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆ ಮೇಲೆ ಪರಿಣಾಮ ಉಂಟು ಮಾಡುವಂತಹ ಯಾವುದೇ ಗಮನಾರ್ಹವಾದ ಮತ್ತು ವಾಸ್ತವಿಕ ಆಜ್ಞೆಗಳನ್ನು ಯಾವುದೇ ನ್ಯಾಯಾಲಯ/ನಿಯಂತ್ರಕರು ಅಥವಾ ನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿ ಹೊರಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ.



- 22 ಕೆಲಸದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಮಹಿಳೆಯರ ಮೇಲೆ ಲೈಂಗಿಕ ದೌರ್ಜನ್ಯ ತಡೆ (ತಡೆ, ನಿಷೇಧ ಮತ್ತು ಪರಿಹಾರ) ಅಧಿನಿಯಮ 2013ರ ಅನ್ವಯ ಅಗತ್ಯವಾದಂತೆ ಪ್ರತಿ ಕ್ಯಾಲೆಂಡರ್ ವರ್ಷದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಿರುವ ಮತ್ತು ವಿಲೇವಾರಿ ಮಾಡಿರುವ ದೂರುಗಳ ಸಾರಾಂಶ ಮತ್ತು ಕಂಪನಿಯು ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಗತ್ಯಗಳ ಅನುಸಾರ ಲೈಂಗಿಕ ದೌರ್ಜನ್ಯ ನಿರೋಧಕ ನೀತಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಮತ್ತು ದೂರುಗಳ ಪರಿಹಾರಕ್ಕಾಗಿ ಆಂತರಿಕ ದೂರುಗಳ ಸಮಿತಿ ರಚಿಸಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಹಾಗೂ ಎಲ್ಲಾ ನೌಕರರು (ಖಾಯಂ, ಗುತ್ತಿಗೆ, ತಾತ್ಕಾಲಿಕ, ತರಬೇತಿದಾರರು) ಈ ನೀತಿಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಒಳಪಟ್ಟಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಘೋಷಣೆ**

ನಿಮ್ಮ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಮಂಡಳಿಯು ತಿಳಿಸುವುದೇನೆಂದರೆ, ವರದಿ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ವರ್ಷದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಕೆಲಸದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಮಹಿಳೆಯರ ಮೇಲಿನ ಲೈಂಗಿಕ ದೌರ್ಜನ್ಯ (ತಡೆ, ನಿಷೇಧ ಮತ್ತು ಪರಿಹಾರ) ಕಾಯ್ದೆ, 2013ರ ಅಗತ್ಯತೆಯ ಸ್ವರೂಪದಲ್ಲಿ ಲೈಂಗಿಕ ದೌರ್ಜನ್ಯ ವಿರೋಧಿ ನೀತಿಯು ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವುದು ಮತ್ತು ಕೆಲಸದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಮಹಿಳೆಯರ ಮೇಲಿನ ಲೈಂಗಿಕ ದೌರ್ಜನ್ಯ (ತಡೆ, ನಿಷೇಧ ಮತ್ತು ಪರಿಹಾರ) ಕಾಯ್ದೆ, 2013ರ ಅನ್ವಯ ಆಂತರಿಕ ದೂರುಗಳ ಸಮಿತಿ ರಚನೆಯನ್ನು ಪರಿಪಾಲಿಸಲಾಗಿದೆ. ಸದರಿ ಕಾಯ್ದೆ ಅನ್ವಯ ತಮ್ಮ ಕುಂದು-ಕೊರತೆಗಳನ್ನು ನಿವಾರಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಅವುಗಳನ್ನು ಕಂಪನಿಯ ಕಾರ್ಯನಿರತ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಗಮನಕ್ಕೆ ತರಬೇಕಾಗಿ ಮತ್ತು ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕಾಗಿ ನೌಕರರಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿದೆ.

- 23 ಕಂಪನಿಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 2013ರ ಪ್ರಕರಣ 177ರ ಉಪ ಪ್ರಕರಣ (10)ರ ಅನುಸಾರ ಕಂಪನಿಗೆ ನೈಜ ವಿಚಾರಗಳನ್ನು ವರದಿ ಮಾಡಲು ನಿರ್ದೇಶಕರು ಮತ್ತು ನೌಕರರಿಗೆ ಅನುಕೂಲವಾಗಲು ಜಾಗೃತ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಸ್ಥಾಪನೆಯ ವಿವರಗಳು**

ಕಂಪನಿಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 2013ರ ಪ್ರಕರಣ 177ರ ಉಪ ಪ್ರಕರಣ (10)ರ ಉಪಬಂಧಗಳ ಅನುಸಾರ ಕಂಪನಿಗೆ ನೈಜ ವಿಚಾರಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಲು ನಿರ್ದೇಶಕರು ಮತ್ತು ನೌಕರರುಗಳಿಗೆ ಅನುವಾಗಲು ಜಾಗೃತ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಸ್ಥಾಪನೆಯು ಸದರಿ ಕಂಪನಿಗೆ ಅನ್ವಯವಾಗುವುದಿಲ್ಲ.

- 24 ಮಂಡಳಿಯಿಂದ ಅದರ ಸ್ವಂತ ಸಾಮರ್ಥ್ಯದ ಮತ್ತು ಅದರ ಸಮಿತಿಗಳ ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ವಾರ್ಷಿಕ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನದ ಘೋಷಣೆ**

ಕಂಪನಿಯು ಮಂಡಳಿಯ ಸ್ವಸಾಮರ್ಥ್ಯದ ಮತ್ತು ಅದರ ಸಮಿತಿಗಳ ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ವಾರ್ಷಿಕ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಘೋಷಣೆಯು ವರದಿಯಲ್ಲಿರುವ ವರ್ಷದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಗೆ ಅನ್ವಯವಾಗುವುದಿಲ್ಲ.

- 25 ಈ ವರದಿಯ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಯಿಂದ ನೀಡಲಾಗಿರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸದ ಹಕ್ಕುಗಳ ಜೊತೆಗಿನ ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರುಗಳ ವಿವರಗಳು**

ನಿಮ್ಮ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಮಂಡಳಿಯು ತಿಳಿಸುವುದೇನೆಂದರೆ, ಈ ವರದಿಯ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಯು ಕಂಪನಿಗಳ (ಷೇರು ಬಂಡವಾಳ ಮತ್ತು ಡಿಬೆಂಚರುಗಳು) ನಿಯಮಗಳು, 2014ರ ನಿಯಮ 4ರ ಉಪ ನಿಯಮ (4) ಓದಿಕೊಂಡಂತೆ ಕಂಪನಿಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 2013ರ ಪ್ರಕರಣ 43ರ ಉಪಬಂಧಗಳ ಅನುಸಾರ ವ್ಯತ್ಯಾಸದ ಹಕ್ಕುಗಳ ಜೊತೆಗಿನ ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರುಗಳನ್ನು ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

- 26 ವರದಿಯ ವರ್ಷದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಯು ನೀಡಿರುವ ಸ್ಟೆಟ್ ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರುಗಳ ವಿವರ**

ನಿಮ್ಮ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಮಂಡಳಿಯು ತಿಳಿಸುವುದೇನೆಂದರೆ, ವರದಿಯ ಈ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಗಳ (ಷೇರು ಬಂಡವಾಳ ಮತ್ತು ಡಿಬೆಂಚರುಗಳು) ನಿಯಮಗಳು, 2014ರ ನಿಯಮ 8ರ ಉಪ ನಿಯಮ (13) ಓದಿಕೊಂಡಂತೆ ಕಂಪನಿಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 2013ರ ಪ್ರಕರಣ 54ರ ಉಪಬಂಧಗಳ ಅನುಸಾರ ಕಂಪನಿಯು ಸ್ಟೆಟ್ ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರುಗಳನ್ನು ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

- 27 ಇಎಸ್‌ಒಪಿ ಯೋಜನೆಯ ವಿವರಗಳು**

ನಿಮ್ಮ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಮಂಡಳಿಯು ತಿಳಿಸುವುದೇನೆಂದರೆ, ವರದಿಯ ಈ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಗಳ (ಷೇರು ಬಂಡವಾಳ ಮತ್ತು ಡಿಬೆಂಚರುಗಳು) ನಿಯಮಗಳು, 2014ರ ನಿಯಮ 12ರ ಉಪನಿಯಮ (9) ಓದಿಕೊಂಡಂತೆ ಕಂಪನಿಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 2013ರ ಪ್ರಕರಣ 62(1)(ಬಿ)ಯ ಉಪಬಂಧಗಳ ಅನುಸಾರ ಕಂಪನಿಯು ತನ್ನ ನೌಕರರಿಗೆ ಇಎಸ್‌ಒಪಿ ಯೋಜನೆ ಅನ್ವಯ ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರುಗಳನ್ನು ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

**28 ಕಂಪನಿಗಳ (ಆಡಳಿತ ವರ್ಗದ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯ ನೇಮಕ ಮತ್ತು ಸಂಭಾವನೆ) ತಿದ್ದುಪಡಿ ನಿಯಮಗಳು, 2016 ಓದಿಕೊಂಡಂತೆ ಕಂಪನಿಗಳ (ಆಡಳಿತ ವರ್ಗದ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ನೇಮಕ ಮತ್ತು ಸಂಭಾವನೆ) ನಿಯಮಗಳು, 2014ರ ನಿಯಮ 5(2)ರ ಅನ್ವಯ ಅಗತ್ಯವಾದ ನೌಕರರ ವಿವರಗಳು**

ಕಂಪನಿಗಳ (ಆಡಳಿತ ವರ್ಗದ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ನೇಮಕಾತಿ ಮತ್ತು ಸಂಭಾವನೆ) ತಿದ್ದುಪಡಿ ನಿಯಮಗಳು, 2016 ಓದಿಕೊಂಡಂತೆ ಕಂಪನಿಗಳ (ಆಡಳಿತ ವರ್ಗದ ನೇಮಕಾತಿ ಮತ್ತು ಸಂಭಾವನೆ) ನಿಯಮಗಳು, 2014ರ ನಿಯಮ 5(2)ರ ಅನ್ವಯ ವರದಿಯ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ವಿವರಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಬೇಕಾಗಿರುವ ಯಾವುದೇ ನೌಕರರು ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

**29 ಸಿಬ್ಬಂದಿ-ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿ ಬಾಂಧವ್ಯ**

ಸಿಬ್ಬಂದಿ-ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿ ಬಾಂಧವ್ಯವು ಪರಾಮರ್ಶೆಯ ವರ್ಷದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಸೌಹಾರ್ದಯುತವಾಗಿ ಮತ್ತು ಮಧುರವಾಗಿತ್ತು. ದಿನಾಂಕ 31.03.2019ರಂದು ಇದ್ದಂತೆ ಕಂಪನಿಯು 87 ನೌಕರರನ್ನು ಹೊಂದಿರುವುದು. ಎಕ್ಸಿಕ್ಯೂಟಿವ್‌ಗಳು ಮತ್ತು ಎಕ್ಸಿಕ್ಯೂಟಿವ್‌ಗಳಲ್ಲದವರ ವಿಭಜನೆಯು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿರುವುದು :

ಕ್ರ.ಸಂ.	ವಿವರ	ಚಾಲ್ತಿ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ	ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ
1.	ಎಕ್ಸಿಕ್ಯೂಟಿವ್‌ಗಳು	25	31
2.	ಎಕ್ಸಿಕ್ಯೂಟಿವ್‌ಗಳಲ್ಲದವರು	62	67

**30 ಕಂಪನಿಯಿಂದ ಅನ್ವಯವಾಗುವ ಸೆಕ್ರೆಟರಿಯಲ್ ಮಾನದಂಡಗಳ ಅನುಸರಣೆ**

ನಿಮ್ಮ ನಿರ್ದೇಶಕರು ತಿಳಿಸುವುದೇನೆಂದರೆ, ವರದಿ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಸದರಿ ವರ್ಷದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಗಳ ಕಾಯ್ದೆ, 2013ರ ಪ್ರಕರಣ 118ರ ಉಪ ಪ್ರಕರಣ (10)ರ ಅನ್ವಯ ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರ ಅನುಮೋದಿಸಿರುವ ಮತ್ತು ಭಾರತದ ಕಂಪನಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳ ಸಂಸ್ಥೆ ಹೊರಡಿಸಿರುವ ಸೆಕ್ರೆಟರಿಯಲ್ ಮಾನದಂಡಗಳ ಕಲಂಗಳನ್ನು ಕಂಪನಿ ಪರಿಪಾಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷ 2018-19ರ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಮಂಡಳಿಯು ಒಂದೇ ಒಂದು ಸಭೆಯನ್ನು ಏರ್ಪಡಿಸಿದೆ ಮತ್ತು ನಡೆಸಿದೆ.

**31 ಅಧಿನಿಯಮದ ಭಾಗ-v ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಒಳಪಡುವ ಠೇವಣಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ವಿವರಗಳು**

ಎ)	ಸದರಿ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಿರುವುದು	ಇಲ್ಲ
ಬಿ)	ವರ್ಷದ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿದ್ದಂತೆ ಪಾವತಿಯಾಗದೆ ಉಳಿದಿರುವುದು ಅಥವಾ ಕೇಳದಿರುವುದು	ಇಲ್ಲ
ಸಿ)	ಸದರಿ ವರ್ಷದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಠೇವಣಿಗಳ ಮರುಪಾವತಿಯಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಅದರ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ ಪಾವತಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಲೋಪ ಉಂಟಾಗಿರುವುದೇ ಮತ್ತು ಹೌದಾದಲ್ಲಿ ಅಂತಹ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಮತ್ತು ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ಮೊತ್ತ	ಇಲ್ಲ
	i) ವರ್ಷದ ಪ್ರಾರಂಭದಲ್ಲಿ	ಇಲ್ಲ
	ii) ವರ್ಷದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಗರಿಷ್ಠ	ಇಲ್ಲ
	iii) ವರ್ಷದ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ	ಇಲ್ಲ

**32 ಅಧಿನಿಯಮದ ಭಾಗ-v ರ ಅಗತ್ಯಗಳ ಅನುಸರಣೆ ಅನ್ವಯವಿಲ್ಲದ ಠೇವಣಿಗಳ ವಿವರ**

ಅಧಿನಿಯಮದ ಭಾಗ-v ರ ಅಗತ್ಯಗಳ ಅನುಸರಣೆ ಅನ್ವಯವಿಲ್ಲದ ಯಾವುದೇ ಠೇವಣಿಗಳನ್ನು ಸದರಿ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಅಂಗೀಕರಿಸಿಲ್ಲ.

**33 ಹಣಕಾಸಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳು ಸಾಕಷ್ಟು ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಗಳು**

ನಿಮ್ಮ ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳ ಮಂಡಳಿಯು ತಿಳಿಸುವುದೇನೆಂದರೆ ವರದಿ ಮಾಡಿರುವ ವರ್ಷದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಹಣಕಾಸಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕಂಪನಿಯು ಸಾಕಷ್ಟು ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವುದು.

**34 ಶಾಸನಬದ್ಧ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರು**

ಕಂಪನಿಯ ಹಣಕಾಸಿನ ವಿವರಗಳ ಪರಿಶೋಧನೆಗಾಗಿ ಕಂಪನಿಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 2013ರ ಪ್ರಕರಣ 139ರ ಉಪ ಪ್ರಕರಣ (5)ರ ಉಪಬಂಧಗಳ ಅನುಸಾರ ಭಾರತದ ಕಂಪ್ಯೂಲರ್ ಮತ್ತು ಆಡಿಟರ್ ಜನರಲ್ ಇವರು ದಿನಾಂಕ 16.08.2019 ರ ಪತ್ರದ ಅನ್ವಯ, ಮೆ|| ದಾಗ್ಲಿಯ ಅಂಡ್ ಕಂ; ಚಾರ್ಟರ್ಡ್ ಅಕೌಂಟೆಂಟ್ಸ್, ಬೆಂಗಳೂರು ಇವರನ್ನು ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷ 2019-20ಕ್ಕೆ ಕಂಪನಿಯ ಶಾಸನಬದ್ಧ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರನ್ನಾಗಿ ನೇಮಕ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.

**35 ಆಂತರಿಕ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರು**

ಕಂಪನಿಗಳ (ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳು) ನಿಯಮಗಳು, 2014ರ ನಿಯಮ 13 ಓದಿಕೊಂಡಂತೆ ಕಂಪನಿಗಳ ಕಾಯ್ದೆ, 2013ರ ಪರಿಚ್ಛೇದ 138 ರ ಉಪಬಂಧಗಳ ಅನುಸಾರ ಕಂಪನಿಯು ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷ 2018-19ರ ಅವಧಿಗೆ ನಿಮ್ಮ ಕಂಪನಿಯ ಆಂತರಿಕ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರನ್ನಾಗಿ ಮೆ|| ಎಂಕೆಪಿಎಸ್ ಅಂಡ್ ಅಸೋಸಿಯೇಟ್ಸ್, ಚಾರ್ಟರ್ಡ್ ಅಕೌಂಟೆಂಟ್ಸ್, ಬೆಂಗಳೂರು ಇವರನ್ನು ನೇಮಕ ಮಾಡಿದೆ.

**36 ವೆಚ್ಚದ ದಾಖಲೆಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆ**

ನಿಮ್ಮ ನಿರ್ದೇಶಕರು ತಿಳಿಸುವುದೇನೆಂದರೆ, ಕಂಪನಿಗಳ ಕಾಯ್ದೆ, 2013ರ ಪ್ರಕರಣ 148ರ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ(1)ರ ಉಪಬಂಧಗಳ ಅನುಸಾರ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವ ವೆಚ್ಚದ ದಾಖಲೆಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆಯು ಕಂಪನಿಗೆ ಅನ್ವಯವಾಗುವುದಿಲ್ಲ.

**37 ಕೃತಜ್ಞತೆ**

ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ ಮತ್ತು ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರವು ಕಂಪನಿಗೆ ನೀಡಿದ ಅಮೂಲ್ಯ ಸಲಹೆ ಮತ್ತು ಬೆಂಬಲವನ್ನು ಸ್ಮರಿಸುತ್ತಾ ಮಂಡಳಿಯು ಅವರಿಗೆ ಕೃತಜ್ಞತೆ ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತದೆ. ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಮತ್ತು ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಮಂಡಳಿ ಮತ್ತು ಕಂಪನಿಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ಸಮರ್ಥವಾಗಿ ನಡೆಸುತ್ತಿರುವುದಕ್ಕೆ ಹಾಗೂ ಪರಾಮರ್ಶೆಯಲ್ಲಿರುವ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಮತ್ತು ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ಅಮೂಲ್ಯ ಹಾಗೂ ಪ್ರಾಮಾಣಿಕ ಸೇವೆಯ ಬಗ್ಗೆ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಮೆಚ್ಚುಗೆ ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸುವರು.

ಮಂಡಳಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಪರವಾಗಿ

ಸಹಿ/  
(ಡಾ. ಇ.ಎ. ರಮಣ ರೆಡ್ಡಿ, ಐಎಎಸ್)  
ಅಧ್ಯಕ್ಷರು  
(ಡಿಐನ್: 02935216)

ಸಹಿ/  
ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು

ಸಹಿ/  
ಶೈಲೇಂದ್ರ ಕುಮಾರ್ ತ್ಯಾಗಿ  
ನಿರ್ದೇಶಕರು

ದಿನಾಂಕ : 27.09.2019

ಅನುಬಂಧ-1

**ಫಾರಂ ನಂ. ಎಂಜಿಟಿ-9**

**ವಾರ್ಷಿಕ ರಿಟರ್ನ್‌ನ ಉದ್ಘಾತ**

**31.03.2019ರಂದು ಕೊನೆಗೊಂಡ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದಲ್ಲಿದಂತೆ**

[ಕಂಪನಿಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 2013ರ ಪ್ರಕರಣ 92(3) ಮತ್ತು ಕಂಪನಿಗಳ (ಆಡಳಿತ ವರ್ಗ ಮತ್ತು ಆಡಳಿತ) ನಿಯಮಗಳು, 2014ರ ನಿಯಮ 12(1)ರ ಅನ್ವಯ]

**I. ನೋಂದಣಿ ಮತ್ತು ಇತರೆ ವಿವರಗಳು :**

01	ಸಿಐಎನ್	U75112KA1976SGC003055
02	ನೋಂದಣಿ ದಿನಾಂಕ	22.09.1976
03	ಕಂಪನಿ ಹೆಸರು	ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತ
04	ಕಂಪನಿಯ ಪ್ರವರ್ಗ/ಉಪ ಪ್ರವರ್ಗ	ಷೇರುಗಳ ಮೂಲಕ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಕಂಪನಿ ನಿಯಮಿತ
05	ನೋಂದಾಯಿತ ಕಛೇರಿ ವಿಳಾಸ ಮತ್ತು ಸಂಪರ್ಕ ವಿವರಗಳು	2ನೇ ಮಹಡಿ, ಟಿಟಿಎಂಸಿ 'ಎ' ಬ್ಲಾಕ್, ಬಿಎಂಟಿಸಿ, ಶಾಂತಿನಗರ, ಕೆ.ಎಚ್. ರಸ್ತೆ, ಬೆಂಗಳೂರು - 560 027 ಇ-ಮೇಲ್ ಐಡಿ : keonicsaccounts@gmail.com ದೂರವಾಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ : 080-22272203
06	ಹೆಸರು ಸೇರ್ಪಡೆಯಾಗಿರುವ ಕಂಪನಿಯೇ	ಇಲ್ಲ
07	ಯಾವುದೇ ಇದ್ದ ಪಕ್ಷದಲ್ಲಿ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್ ಮತ್ತು ವರ್ಗಾವಣೆ ವಿಜೆಂಟರ ಹೆಸರು, ವಿಳಾಸ ಮತ್ತು ಸಂಪರ್ಕ ವಿವರಗಳು	ಅನ್ವಯವಾಗುವುದಿಲ್ಲ
08	ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ನಡೆದ ವಾರ್ಷಿಕ ಮಹಾಸಭೆಯ ದಿನಾಂಕ	27.11.2018

**II. ಕಂಪನಿಯ ಪ್ರಮುಖ ವ್ಯಾಪಾರ ವ್ಯವಹಾರ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳು :**

(ಕಂಪನಿಯ ಒಟ್ಟು ವಹಿವಾಟಿನ 10% ಅಥವಾ ಇದಕ್ಕೂ ಹೆಚ್ಚಿನ ಕೊಡುಗೆ ನೀಡುತ್ತಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ವ್ಯವಹಾರ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸುವುದು)

ಕ್ರ. ಸಂ.	ಮುಖ್ಯ ಉತ್ಪನ್ನಗಳು / ಸೇವೆಗಳ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ವಿವರ	ಉತ್ಪನ್ನ / ಸೇವೆಯ ಎನ್‌ಐಸಿ ಕೋಡ್	ಕಂಪನಿಯ ಒಟ್ಟು ವಹಿವಾಟಿನ ಶೇಕಡಾವಾರು ಪ್ರಮಾಣ
1	ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ಮತ್ತು ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉತ್ಪನ್ನಗಳು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ಮಾರಾಟ	6209	46.90%
2	ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಪೂರೈಕೆ ಸೇವೆಗಳು	-	47.09%

**III. ಧಾರಕ, ಸಹಾಯಕ ಮತ್ತು ಸಹವರ್ತಿ ಕಂಪನಿಗಳ ವಿವರಗಳು :**

ಕ್ರ. ಸಂ.	ಕಂಪನಿಯ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ವಿಳಾಸ	ಸಿಐಎನ್ / ಜಿಎಲ್‌ಎನ್	ಧಾರಕ / ಸಹಾಯಕ / ಸಹವರ್ತಿ	ಹೊಂದಿರುವ ಷೇರುಗಳ ಶೇಕಡಾವಾರು	ಅನ್ವಯವಾಗುವ ಪರಿಚ್ಛೇದ
-	-	-	-	-	-

**IV. ಷೇರು ಹೊಂದಿರುವ ಸ್ವರೂಪ (ಒಟ್ಟು ಈಕ್ವಟಿಯ ಶೇಕಡವಾರಾಗಿ ಈಕ್ವಟಿ ಷೇರು ಬಂಡವಾಳದ ವಿಭಜನೆ)**

**i) ಪ್ರವರ್ಗವಾರು ಷೇರುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವಿಕೆ**

ಷೇರುದಾರರ ಪ್ರವರ್ಗ	ವರ್ಷದ ಆರಂಭದಲ್ಲಿ ಹೊಂದಿದ್ದ ಷೇರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ				ವರ್ಷದ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಹೊಂದಿದ್ದ ಷೇರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ				ವರ್ಷದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಷೇರಿನಲ್ಲಿನ ಬದಲಾವಣೆಯ %
	ಡಿಮ್ಯಾಟ್	ಭೌತಿಕ	ಒಟ್ಟು	ಒಟ್ಟು ಷೇರುಗಳ %	ಡಿಮ್ಯಾಟ್	ಭೌತಿಕ	ಒಟ್ಟು	ಒಟ್ಟು ಷೇರುಗಳ %	
<b>ಎ. ಪ್ರವರ್ತಕರು</b>									
<b>(1) ಭಾರತೀಯರು</b>									
ಎ) ವ್ಯಕ್ತಿ / ಎಚ್‌ಯುಎಫ್	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ಬಿ) ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ಸಿ) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ (ಗಳು)	-	27,47,200	27,47,200	100%	-	27,47,200	27,47,200	100%	-
ಡಿ) ಕಾರ್ಪೊರೇಟ್ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ಇ) ಬ್ಯಾಂಕ್ / ಎಫ್.ಐ.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ಎಫ್) ಯಾವುದೇ ಇತರೆ ...	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>ಉಪ ಮೊತ್ತ : (ಎ) (1)</b>	-	27,47,200	27,47,200	100%	-	27,47,200	27,47,200	100%	-
<b>(2) ವಿದೇಶೀಯರು</b>									
ಎ) ಎನ್‌ಆರ್‌ಐಗಳು-ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ಬಿ) ಇತರೆ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ಸಿ) ಕಾರ್ಪೊರೇಟ್ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ಡಿ) ಬ್ಯಾಂಕುಗಳು / ಎಫ್‌ಐ	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ಇ) ಯಾವುದೇ ಇತರೆ ...	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>ಉಪ ಮೊತ್ತ (ಎ) (2)</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>ಪ್ರವರ್ತಕರು ಹೊಂದಿರುವ ಒಟ್ಟು ಷೇರುಗಳು (ಎ)=(ಎ)(1)+(ಎ)(2)</b>	-	27,47,200	27,47,200	100%	-	27,47,200	27,47,200	100%	-
<b>ಬಿ. ಸಾರ್ವಜನಿಕರು ಹೊಂದಿರುವ ಷೇರುಗಳು</b>									
<b>(1) ಸಂಸ್ಥೆಗಳು</b>									
ಎ) ಮ್ಯಾಜುಯಲ್ ಫಂಡ್‌ಗಳು	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ಬಿ) ಬ್ಯಾಂಕುಗಳು / ಎಫ್.ಐ.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ಸಿ) ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ಡಿ) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ (ಗಳು)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ಇ) ವೆಂಚರ್ ಕ್ಯಾಪಿಟಲ್ ಫಂಡ್	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ಎಫ್) ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಗಳು	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ಜಿ) ಎಫ್‌ಐಐಎಸ್	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ಎಚ್) ವಿದೇಶಿ ವೆಂಚರ್ ಕ್ಯಾಪಿಟಲ್ ಫಂಡ್‌ಗಳು	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ಐ) ಇತರೆಯವರು (ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿ)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>ಉಪ ಮೊತ್ತ (ಬಿ) (1) :-</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-

<b>(2) ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲದವು</b>									
ಎ) ಕಾರ್ಪೊರೇಟ್ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು	-	-	-	-	-	-	-	-	-
i) ಭಾರತೀಯ	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ii) ಸಾಗರೋತ್ತರ	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ಬಿ) ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು	-	-	-	-	-	-	-	-	-
i) ರೂ. 1 ಲಕ್ಷದವರೆಗೆ ಸಾಧಾರಣ ಷೇರು ಬಂಡವಾಳ ಹೊಂದಿರುವ ಷೇರುದಾರ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ii) ರೂ.1 ಲಕ್ಷಕ್ಕೂ ಹೆಚ್ಚು ಸಾಧಾರಣ ಷೇರು ಬಂಡವಾಳ ಹೊಂದಿರುವ ಷೇರುದಾರ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ಸಿ) ಇತರೆ (ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿ)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ಉಪ ಒಟ್ಟು ಮೊತ್ತ (ಬಿ)(2):	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ಸಾರ್ವಜನಿಕರು ಹೊಂದಿರುವ ಒಟ್ಟು ಷೇರುದಾರಿಕೆ (ಬಿ)= (ಬಿ)(1)+(ಬಿ)(2)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ಸಿ. ಬೆಡ್‌ಲಿಂಗ್‌ಗಳು ಮತ್ತು ಎಡಿಲಿಂಗ್‌ಗಳ ಕಸ್ಟೋಡಿಯನ್‌ರಿಂದ ಹೊಂದಿರುವ ಷೇರುಗಳು	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ಒಟ್ಟು ಮೊತ್ತ (ಎ+ಬಿ+ಸಿ)	-	27,47,200	27,47,200	100%	-	27,47,200	27,47,200	100%	-

ii) ಪ್ರವರ್ತಕರು ಹೊಂದಿರುವ ಷೇರುಗಳು :

ಕ್ರ. ಸಂ.	ಷೇರುದಾರರ ಹೆಸರು	ವರ್ಷಾರಂಭದಲ್ಲಿ ಹೊಂದಿದ್ದ ಷೇರುಗಳು			ವರ್ಷಾಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಹೊಂದಿದ್ದ ಷೇರುಗಳು			ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಹೊಂದಿದ್ದ ಷೇರುಗಳಲ್ಲಿನ ಬದಲಾವಣೆ%
		ಷೇರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ	ಕಂಪನಿಯ ಒಟ್ಟು ಷೇರುಗಳ %	ಒಟ್ಟು ಷೇರಿಗೆ ಈಡು ಮಾಡಿರುವ/ ಖರೀದಿಗಾಗಿರುವ ಷೇರುಗಳ %	ಷೇರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ	ಕಂಪನಿಯ ಒಟ್ಟು ಷೇರಿನ %	ಒಟ್ಟು ಷೇರಿಗೆ ಈಡು ಮಾಡಿರುವ/ ಖರೀದಿಗಾಗಿರುವ ಷೇರುಗಳ %	
01.	ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ	27,47,189	99.99%	-	27,47,189	99.99%	-	-
02.	ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಕಿರ್ಲೋಸ್ಕರ್	4	0.01%	-	4	0.01%	-	-
03.	ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಐಟಿ, ಬಿಟಿ ಮತ್ತು ಎಸ್ ಮತ್ತು ಟಿ ಇಲಾಖೆ	1	0.00%	-	1	0.00%	-	-
04.	ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಐಟಿ ಮತ್ತು ಬಿಟಿ	1	0.00%	-	1	0.00%	-	-
05.	ಸರ್ಕಾರದ ಉಪಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ (ಬಜೆಟ್ ಮತ್ತು ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳು) ಹಣಕಾಸು ಇಲಾಖೆ	1	0.00%	-	1	0.00%	-	-
06.	ಸರ್ಕಾರದ ಉಪಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಐಟಿ, ಬಿಟಿ, ಎಸ್ ಮತ್ತು ಟಿ ಇಲಾಖೆ	1	0.00%	-	1	0.00%	-	-

07.	ಸರ್ಕಾರದ ಉಪಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ (ಕಲ್ಯಾಣ), ಹಣಕಾಸು ಇಲಾಖೆ	1	0.00%	-	1	0.00%	-	-
08.	ಸರ್ಕಾರದ ಅಧೀನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಐಟಿ, ಬಿಟಿ ಹಾಗೂ ಎಸ್ ಮತ್ತು ಟಿ ಇಲಾಖೆ	1	0.00%	-	1	0.00%	-	-
09.	ಸರ್ಕಾರದ ಅಧೀನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಹಣಕಾಸು ಇಲಾಖೆ, ಪಿಡಬ್ಲ್ಯುಡಿ ಹಣಕಾಸು ಕೋಶ	1	0.00%	-	1	0.00%	-	-

iii) ಪ್ರವರ್ತಕರು ಹೊಂದಿರುವ ಷೇರುಗಳಲ್ಲಿನ ಬದಲಾವಣೆ :

ಕ್ರ. ಸಂ.	ವಿವರಗಳು	ವರ್ಷಾರಂಭದಲ್ಲಿ ಹೊಂದಿದ್ದ ಷೇರುಗಳು		ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಹೊಂದಿದ್ದ ಸಂಚಿತ ಷೇರುಗಳು	
		ಷೇರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ	ಕಂಪನಿಯ ಒಟ್ಟು ಷೇರುಗಳ %	ಷೇರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ	ಕಂಪನಿಯ ಒಟ್ಟು ಷೇರುಗಳ %
01					
	ವರ್ಷದ ಆರಂಭದಲ್ಲಿ	-	-	-	-
	ಸದರಿ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಪ್ರವರ್ತಕರು ಹೊಂದಿರುವ ಷೇರುಗಳಲ್ಲಿ ದಿನಾಂಕವಾರು ಹೆಚ್ಚಳ/ಇಳಿಕೆ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ (ಉದಾ: ಹಂಚಿಕೆ/ವರ್ಗಾವಣೆ/ಬೋನಸ್/ಸ್ವೆಟ್ ಈಕ್ವಿಟಿ ಇತ್ಯಾದಿ)	-	-	-	-
	ವರ್ಷಾಂತ್ಯದಲ್ಲಿ	-	-	-	-

ಎ) ಮೊದಲ ಶ್ರೇಣಿಯಲ್ಲಿನ ಹತ್ತು ಷೇರುದಾರರು ಹೊಂದಿರುವ ಷೇರುಗಳ ಸ್ವರೂಪ (ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಪ್ರವರ್ತಕರು ಮತ್ತು ಜಡೀಕಾರಿಗಳು ಮತ್ತು ಎಡಿಆರ್‌ಗಳ ಧಾರಕರುಗಳು ಹೊರತಾಗಿ) : ಇಲ್ಲ.

ಕ್ರ. ಸಂ.	ಮೊದಲ 10 ಸ್ಥಾನದಲ್ಲಿರುವ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ಷೇರುದಾರರಿಗೆ	ವರ್ಷಾರಂಭದಲ್ಲಿ ಹೊಂದಿದ್ದ ಷೇರುಗಳು		ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಹೊಂದಿದ್ದ ಸಂಚಿತ ಷೇರುಗಳು	
		ಷೇರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ	ಕಂಪನಿಯ ಒಟ್ಟು ಷೇರುಗಳ %	ಷೇರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ	ಕಂಪನಿಯ ಒಟ್ಟು ಷೇರುಗಳ %
01	ವರ್ಷದ ಆರಂಭದಲ್ಲಿ	ಅನ್ವಯವಾಗುವುದಿಲ್ಲ			
	ವರ್ಷದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರವರ್ತಕರ ಷೇರುದಾರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ದಿನಾಂಕವಾರು ಹೆಚ್ಚಳ/ಇಳಿಕೆ. ಹೆಚ್ಚಳ/ಇಳಿಕೆಗೆ ಕಾರಣ ತಿಳಿಸಿ (ಉದಾ: ಹಂಚಿಕೆ /ವರ್ಗಾವಣೆ /ಬೋನಸ್ /ಸ್ವೆಟ್ ಈಕ್ವಿಟಿ ಇತ್ಯಾದಿ)				
	ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ (ಅಥವಾ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿದ್ದೇ ಆದರೆ, ಆ ಪ್ರತ್ಯೇಕಗೊಂಡ ದಿನಾಂಕದಂದು)				



**iv) ನಿರ್ದೇಶಕರು ಮತ್ತು ಪ್ರಮುಖ ಆಡಳಿತ ವರ್ಗದ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಹೊಂದಿರುವ ಷೇರುಗಳು**

ಕ್ರ. ಸಂ.	ವಿವರಗಳು	ವರ್ಷಾರಂಭದಲ್ಲಿ ಹೊಂದಿದ್ದ ಷೇರುಗಳು		ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಹೊಂದಿದ್ದ ಸಂಚಿತ ಷೇರುಗಳು	
		ಷೇರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ	ಕಂಪನಿಯ ಒಟ್ಟು ಷೇರುಗಳ %	ಷೇರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ	ಕಂಪನಿಯ ಒಟ್ಟು ಷೇರುಗಳ %
<b>01</b>	<b>ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಕಿಯೋನಿಕ್ಸ್</b>				
	ವರ್ಷದ ಆರಂಭದಲ್ಲಿ	<b>04</b>	<b>0.01%</b>	<b>04</b>	<b>0.01%</b>
	ವರ್ಷದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರವರ್ತಕರು ಹೊಂದಿರುವ ಷೇರಿನಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಳ/ಇಳಿಕೆ, ಹೆಚ್ಚಳ/ಇಳಿಕೆಗೆ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ (ಉದಾ: ಹಂಚಿಕೆ/ವರ್ಗಾವಣೆ/ಬೋನಸ್/ಸ್ಟಾಕ್ ಈಕ್ವಿಟಿ ಇತ್ಯಾದಿ) :	—	—	—	—
	ವರ್ಷಾಂತ್ಯದಲ್ಲಿ	<b>04</b>	<b>0.01%</b>	<b>04</b>	<b>0.01%</b>

**V. ಋಣಭಾರ : ಇಲ್ಲ**

(ಬಾಕಿಯಿರುವ/ಸಂಚಯವಾಗಿರುವ ಆದರೆ ಪಾವತಿಗೆ ಸಮಯ ಬಂದಿಲ್ಲದ ಬಡ್ಡಿ ಸೇರಿದಂತೆ ಕಂಪನಿಯ ಋಣಭಾರ)

	ಠೇವಣಿಗಳು ಹೊರತಾಗಿ ಭದ್ರತೆಯುಳ್ಳ ಸಾಲಗಳು	ಭದ್ರತೆಯಿಲ್ಲದ ಸಾಲಗಳು	ಠೇವಣಿಗಳು	ಒಟ್ಟು ಋಣಭಾರ
ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷದ ಆರಂಭದಲ್ಲಿದ್ದ ಋಣಭಾರ	—	—	—	—
i) ಅಸಲು ಮೊತ್ತ	—	—	—	—
ii) ಪಾವತಿ ಮಾಡಬೇಕಾಗಿರುವ ಬಡ್ಡಿ ಆದರೆ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿಲ್ಲದ್ದು	—	—	—	—
iii) ಸಂಚಯನವಾಗಿರುವ ಆದರೆ ಪಾವತಿಗೆ ಸಮಯವಾಗಿಲ್ಲದ ಬಡ್ಡಿ	—	—	—	—
<b>ಒಟ್ಟು (i+ii+iii)</b>	—	—	—	—
ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಋಣಭಾರದಲ್ಲಿನ ಬದಲಾವಣೆ	—	—	—	—
* ಸೇರ್ಪಡೆ	—	—	—	—
* ಇಳಿಕೆ	—	—	—	—
ನಿವ್ವಳ ಬದಲಾವಣೆ	—	—	—	—
ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿದ್ದ ಋಣಭಾರ	—	—	—	—
i) ಅಸಲು ಮೊತ್ತ	—	—	—	—
ii) ಪಾವತಿ ಮಾಡಬೇಕಾಗಿರುವ ಆದರೆ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿಲ್ಲದ ಬಡ್ಡಿ	—	—	—	—
iii) ಸಂಚಯನವಾಗಿರುವ ಆದರೆ ಪಾವತಿಗೆ ಸಮಯವಾಗಿಲ್ಲದ ಬಡ್ಡಿ	—	—	—	—
<b>ಒಟ್ಟು (i+ii+iii)</b>	—	—	—	—

**VI. ನಿರ್ದೇಶಕರು ಮತ್ತು ಪ್ರಮುಖ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯ ಸಂಭಾವನೆ :**

ಎ. ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಪೂರ್ಣಾವಧಿ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಮತ್ತು / ಅಥವಾ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕರಿಗೆ ಸಂಭಾವನೆ:

ಕ್ರ. ಸಂ.	ಸಂಭಾವನೆಯ ವಿವರ	ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು/ಪೂರ್ಣಾವಧಿ ನಿರ್ದೇಶಕರು /ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕರ ಹೆಸರು				ಒಟ್ಟು ಮೊತ್ತ
		ಶ್ರೀ ದಶರಥಿಯ ಸುಧಾಕರ್, ಅಧ್ಯಕ್ಷರು	ಶ್ರೀ ಬಿ. ಶಿವಣ್ಣ, ಅಧ್ಯಕ್ಷರು	ಶ್ರೀ ರಂಗೇಗೌಡ, ಐಎಫ್‌ಎಸ್ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು	ಶ್ರೀ ಒ. ಪಾಲಯ್ಯ, ಐಎಫ್‌ಎಸ್ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು	
01	ಒಟ್ಟು ಸಂಬಳ	ರೂ.82,412/-	ರೂ.4,15,764/-	ರೂ.9,90,884/-	ರೂ.12,66,589	ರೂ.27,55,649/-
	(ಎ) ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಕಾಯ್ದೆ, 1961ರ ಪರಿಚ್ಛೇದ 17(1)ರಲ್ಲಿ ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ಉಪಬಂಧಗಳ ಅನ್ವಯ ಸಂಬಳ	-	-	-	-	-
	(ಬಿ) ಆದಾಯ-ತೆರಿಗೆ ಕಾಯ್ದೆ, 1961ರ ಪರಿಚ್ಛೇದ 17(2)ರ ಅನ್ವಯದ ಅನುಷ್ಠಾನಿಕ ಸೌಲಭ್ಯಗಳ ಮೌಲ್ಯ	-	-	-	-	-
	(ಸಿ) ಆದಾಯ-ತೆರಿಗೆ ಕಾಯ್ದೆ, 1961ರ ಪರಿಚ್ಛೇದ 17(3)ರ ಅನ್ವಯ ಸಂಬಳಕ್ಕೆ ಬದಲಾಗಿ ಲಾಭ	-	-	-	-	-
02	ಸ್ಟಾಕ್ ಆಪ್ಷನ್	-	-	-	-	-
03	ಸ್ಟೆಟ್ ಈಕ್ವಿಟಿ	-	-	-	-	-
04	ಕಮಿಷನ್ - ಲಾಭದ % ಆಗಿ - ಇತರೆ, ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿ	- - -	- - -	- - -	- - -	- - -
05	ಇತರೆ, ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿ (i) ರಜೆ, ಸಂಬಳ ಮತ್ತು ಪಿಂಚಣಿ ಕೊಡುಗೆ (ii) ಖರ್ಚುಗಳ ಮರುಪಾವತಿ	- - -	- - -	ರೂ.2,26,920/- ರೂ.64,172/-	ರೂ.3,20,373/- ರೂ.18,000/-	ರೂ.5,47,293/- ರೂ.82,172/-
	ಒಟ್ಟು (ಎ)	ರೂ.82,412/-	ರೂ.4,15,764/-	ರೂ.12,81,976/-	ರೂ.16,04,962/-	ರೂ.33,85,114/-
	ಕಾಯ್ದೆಯ ಅನ್ವಯ ಮಿತಿ					

ಬಿ. ಇತರೆ ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳಿಗೆ ಸಂಭಾವನೆ

ಕ್ರ. ಸಂ.	ನಿರ್ದೇಶಕರ ಹೆಸರು	ಮಂಡಳಿಯ ಸಭೆಗಳಿಗೆ ಹಾಜರಾಗುವುದಕ್ಕೆ ಶುಲ್ಕ	ಇತರೆ	ಒಟ್ಟು
1	ಶ್ರೀ ಕಪಿಲ್ ಮೋಹನ್, ಐಎಎಸ್	ರೂ.1,000/-	-	ರೂ.1,000/-
2	ಶ್ರೀಮತಿ ಆರ್. ವಿನೋತ್‌ಪ್ರಿಯ, ಐಎಎಸ್	ರೂ.1,000/-	ರೂ.1,000/-	ರೂ.2,000/-
3	ಶ್ರೀ ಬಿ. ಶಿವಣ್ಣ	ರೂ.3,000/-	-	ರೂ.3,000/-
	ಒಟ್ಟು	ರೂ.5,000/-	ರೂ.1,000/-	ರೂ.6,000/-

ಸಿ. ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು/ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕರು/ಪೂರ್ಣಾವಧಿ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಹೊರತಾಗಿ ಇತರೆ ಪ್ರಮುಖ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗೆ ಸಂಭಾವನೆ : ಇಲ್ಲ

ಕ್ರ. ಸಂ.	ಸಂಭಾವನೆಯ ವಿವರ	ಪ್ರಮುಖ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ಸಿಬ್ಬಂದಿ			
		ಸಿಇಒ	ಸಿಎಸ್	ಸಿಎಫ್‌ಟಿ	ಒಟ್ಟು
01	ಒಟ್ಟು ಸಂಬಳ	-	-	-	-
	(ಎ) ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಕಾಯ್ದೆ, 1961ರ ಪರಿಚ್ಛೇದ 17(1)ರ ರಲ್ಲಿ ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ಉಪಬಂಧಗಳ ಅನ್ವಯ ಸಂಬಳ	-	-	-	-
	(ಬಿ) ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಕಾಯ್ದೆ, 1961ರ ಪರಿಚ್ಛೇದ 17(2)ರ ಅನ್ವಯ ಅನುಷಂಗಿಕಗಳ ಮೌಲ್ಯ	-	-	-	-
	(ಸಿ) ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಕಾಯ್ದೆ, 1961ರ ಪರಿಚ್ಛೇದ 17(3)ರ ಅನ್ವಯ ಸಂಬಳಕ್ಕೆ ಬದಲಾಗಿ ಲಾಭಗಳು	-	-	-	-
02	ಸ್ಟಾಕ್ ಆಪ್ಷನ್	-	-	-	-
03	ಸ್ಟೆಟ್ ಈಕ್ವಿಟಿ	-	-	-	-
04	ಕಮಿಷನ್	-	-	-	-
	- ಲಾಭದ % ಆಗಿ	-	-	-	-
	ಇತರೆ, ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿ....	-	-	-	-
05	ಇತರೆ, ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿ....	-	-	-	-
	ಒಟ್ಟು	-	-	-	-

VII. ಅಪರಾಧಗಳಿಗೆ ದಂಡಗಳು / ಶಿಕ್ಷೆ / ಇವೆರಡೂ ಸೇರಿ : ಇಲ್ಲ

ವಿಧ	ಕಂಪನಿಗಳ ಕಾಯ್ದೆಯ ಪರಿಚ್ಛೇದ	ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿವರ	ವಿಧಿಸಿರುವ ದಂಡ/ ಶಿಕ್ಷೆ / ಇವೆರಡೂ ಸೇರಿದ ಶುಲ್ಕಗಳ ವಿವರಗಳು	ಪ್ರಾಧಿಕಾರ [ಆರ್‌ಡಿ / ಎನ್‌ಸಿಎಲ್‌ಟಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯ]	ಯಾವುದೇ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ (ವಿವರ ನೀಡಿ)
ಎ. ಕಂಪನಿ					
ದಂಡ	-	-	-	-	-
ಶಿಕ್ಷೆ	-	-	-	-	-
ಇವೆರಡೂ ಸೇರಿ	-	-	-	-	-
ಬಿ. ನಿರ್ದೇಶಕರು					
ದಂಡ	-	-	-	-	-
ಶಿಕ್ಷೆ	-	-	-	-	-
ಇವೆರಡೂ ಸೇರಿ	-	-	-	-	-
ಸಿ. ತಪ್ಪಿತಸ್ಥರಾಗಿರುವ ಇತರೆ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು					
ದಂಡ	-	-	-	-	-
ಶಿಕ್ಷೆ	-	-	-	-	-
ಇವೆರಡೂ ಸೇರಿ	-	-	-	-	-

ಮಂಡಳಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಪರವಾಗಿ

ಸಹಿ/  
(ಡಾ. ಇ.ಎ. ರಮಣ ರೆಡ್ಡಿ, ಐಎಎಸ್)  
ಅಧ್ಯಕ್ಷರು  
ಡಿಐನ್: 02935216

ಸಹಿ/  
ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು

ಸಹಿ/  
ಶೈಲೇಂದ್ರ ಕುಮಾರ್ ತ್ಯಾಗಿ  
ನಿರ್ದೇಶಕರು

ದಿನಾಂಕ : 27.09.2019

ಮಂಡಳಿಯ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಬೇಕಾಗಿರುವ ಸಿಎಸ್‌ಆರ್ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳ ಮೇಲಿನ ವಾರ್ಷಿಕ ವರದಿಯ ನಮೂನೆ

1. ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಲಾಗಿರುವ ಯೋಜನೆಗಳು ಅಥವಾ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳ ಅವಲೋಕನ ಮತ್ತು ಸಿಎಸ್‌ಆರ್ ನೀತಿ ಮತ್ತು ಯೋಜನೆಗಳು ಅಥವಾ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳ ವೆಬ್‌ಲಿಂಕ್‌ಗೆ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ ಸೇರಿದಂತೆ ಕಂಪನಿಯ ಸಿಎಸ್‌ಆರ್ ನೀತಿಯ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ನೋಟ

ಧ್ಯೇಯ :

ಈ ಕೆಳಕಂಡವುಗಳ ಪ್ರವರ್ಧನೆಗೆ ಸಿಎಸ್‌ಆರ್ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳುವ ಮೂಲಕ ನಮ್ಮ ವ್ಯವಹಾರ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯ ಆಸುಪಾಸಿನಲ್ಲಿನ ಸಮುದಾಯದ ಒಳಿತನ್ನು ಕಾಪಾಡುವುದಕ್ಕೆ ಕಿಯೋನಿಕ್ಸ್ ಬದ್ಧವಾಗಿರುವುದು

- i) ಪ್ರಕಟಣೆ ಮತ್ತು ವರದಿಗಾರಿಕೆ ಕ್ರಮಾವಳಿಗಳಲ್ಲಿ ಪಾರದರ್ಶಕತೆ ಪಾಲನೆ ಮೂಲಕ ಸಾಂಸ್ಥಿಕ ಸಮಗ್ರತೆ ಮತ್ತು ನೈತಿಕ ವ್ಯವಹಾರ ಅಭ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ಪ್ರವರ್ಧನೆ ಮಾಡುವುದು.
- ii) ಸಾಮಾಜಿಕ ಮತ್ತು ಪರಿಸರ ರಕ್ಷಣೆಗೆ ಸುಸ್ಥಿರತೆ ಕೊಡುಗೆ ನೀಡುವ ಸರಕುಗಳು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಉತ್ಪಾದಿಸಲು ನೆರವಾಗುವ ಹಸಿರು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನಗಳು, ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳು ಮತ್ತು ಗುಣಮಟ್ಟಗಳನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು.
- iii) ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ಬೆಳೆಸುವ ಕ್ರಮಗಳು, ಕಡೆಗಣಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿರುವ ಮತ್ತು ಅವಕಾಶ ವಂಚಿತ ವರ್ಗಗಳು/ ಸಮುದಾಯಗಳ ಬಲವರ್ಧನೆ ಮಾಡುವ ಮೂಲಕ ಸಮಾಜದಲ್ಲಿ ಪ್ರಗತಿಗೆ ಪ್ರೇರಣೆ ನೀಡುವುದು ಮತ್ತು ಸಮಾನ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಶ್ರಮಿಸುವುದು.
- iv) ನೌಕರರು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಮಿಕರ (ದಿನಗೂಲಿ ಅಥವಾ ಗುತ್ತಿಗೆ ಮೇಲಿನವರು) ಸುರಕ್ಷತೆ, ಭದ್ರತೆ, ವೃತ್ತಿ ಪ್ರವರ್ಧನೆ ಮತ್ತು ಆರೋಗ್ಯಕರ ಕೆಲಸದ ಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಅವುಗಳು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿರಬಹುದು ಅಥವಾ ಇಲ್ಲದಿರಬಹುದು ಏನೇ ಆದರೂ ಅವೆಲ್ಲವುಗಳಿಗೆ ಗಮನ ಹರಿಸಿ, ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆಗಳಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅವುಗಳನ್ನು ನಿವಾರಿಸಿ ನೌಕರರುಗಳ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಮಿಕರ ಕಲ್ಯಾಣವನ್ನು ಪ್ರವರ್ಧನೆ ಮಾಡುವುದು. ಆದರೆ ಕಡ್ಡಾಯವಾದ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಡುವ ಖರ್ಚು ಸಿಎಸ್‌ಆರ್‌ನ ಹಣಕಾಸಿನ ಚೌಕಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಒಳಪಡುವುದಿಲ್ಲ.

ಗಮನಹರಿಸುವ ವಲಯಗಳು:

1. ಸಮಾಜದ ವಿಶೇಷ ಚೇತನರು, ತೃತೀಯ ಲಿಂಗಿಗಳು ಮತ್ತು ಇತರೆ ದುರ್ಬಲ ವರ್ಗಗಳ ಜೀವನೋಪಾಯಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ಉದ್ಯೋಗ ಪಡೆಯುವಿಕೆಗೆ ಅನುವಾಗುವ ಶಿಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ಕೌಶಲ್ಯ ಪ್ರವರ್ಧನೆ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳು.
2. ಸುರಕ್ಷಿತ ಕುಡಿಯುವ ನೀರಿನ ಸೌಲಭ್ಯ ಒದಗಿಸುವುದು ಸೇರಿದಂತೆ ಜನರಿಗೆ ಆರೋಗ್ಯ, ನೈರ್ಮಲ್ಯ ಮತ್ತು ಪೌಷ್ಟಿಕತೆಯ ಸೌಲಭ್ಯವನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಬಲಗೊಳಿಸುವುದು.
3. ಸಾಮಾಜಿಕ ಬಂಡವಾಳ ಮತ್ತು ಮೂಲಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುವುದು.
4. ಆರೋಗ್ಯಪೂರ್ಣ ಬೆಳವಣಿಗೆಗಾಗಿ ಪೋಷಣೆ ಮತ್ತು ಪಾಲನೆ.
5. ಉನ್ನತ ಸಾಮಾಜಿಕ ಪರಿಣಾಮ ಉಂಟು ಮಾಡುವ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನಗಳ ಪ್ರವರ್ಧನೆ ಮಾಡುವುದು.

ಕಿಯೋನಿಕ್ಸ್ ಕಾರ್ಪೊರೇಟ್ ಸಾಮಾಜಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಒತ್ತು ನೀಡಿಕೆ ವಲಯ ಮತ್ತು ಕಂಪನಿಗಳ ಕಾಯ್ದೆ, 2013ರ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ VII ರ ನಡುವೆ ಇರುವ ಸೇತುಬಂಧ

ಪ್ರಮುಖ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳು

1. ತೀವ್ರ ತರವಾದ ಹಸಿವು, ಬಡತನ ಮತ್ತು ಅಪೌಷ್ಟಿಕತೆ ನಿರ್ಮೂಲನೆ, ಅನಾರೋಗ್ಯ ತಡೆ ಮತ್ತು ಆರೋಗ್ಯ ಪೋಷಣೆ ಮತ್ತು ನೈರ್ಮಲ್ಯ ಪಾಲನೆಗೆ ಪ್ರೇರಣೆ ನೀಡುವುದು ಮತ್ತು ಸುರಕ್ಷಿತ ಕುಡಿಯುವ ನೀರು ದೊರೆಯುವಂತೆ ಅನುಕೂಲ ಕಲ್ಪಿಸುವುದು.
2. ಶಿಕ್ಷಣದ ಪ್ರವರ್ಧನೆ: ವಿಶೇಷವಾಗಿ ಮಕ್ಕಳು, ಮಹಿಳೆಯರು ಮತ್ತು ವಿಶೇಷ ಚೇತನರಿಗೆ ವಿಶೇಷ ಶಿಕ್ಷಣ ಸೌಲಭ್ಯ ಒದಗಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಉದ್ಯೋಗಾವಕಾಶ ಲಭ್ಯವಾಗುವ ವೃತ್ತಿಪರ ಕೌಶಲ್ಯ ಬೆಳೆಸುವುದು ಮತ್ತು ಜೀವನ ಮಟ್ಟವನ್ನು ಉತ್ತಮಪಡಿಸುವ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ರೂಪಿಸುವುದು.

3. ಲಿಂಗ ಸಮಾನತೆ ಉಂಟುಮಾಡುವುದು ಮತ್ತು ಮಹಿಳೆಯರ ಸಬಲೀಕರಣ, ಮಹಿಳೆಯರು ಮತ್ತು ಅನಾಥರಿಗೆ ವಸತಿಗಳು ಮತ್ತು ಅನಾಥಾಲಯಗಳು ಮತ್ತು ಹಾಸ್ಟೆಲ್‌ಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆ, ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರಿಗೆ ವೃದ್ಧಾಶ್ರಮಗಳು, ಬೆಳಗಿನ ವೇಳೆ ರಕ್ಷಣಾಲಯಗಳು ಮತ್ತು ಇಂಥ ಇತರೆ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮಾಡುವುದು ಹಾಗೂ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳು ಸಾಮಾಜಿಕವಾಗಿ ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕವಾಗಿ ಎದುರಿಸುತ್ತಿರುವ ಅಸಮಾನತೆಯನ್ನು ಹೋಗಲಾಡಿಸುವುದು.
4. ಪರಿಸರದ ರಕ್ಷಣೆ ಮಾಡುವುದು, ಜೀವಿ ಪರಿಸರ ಸಮತೋಲನೆ ಕಾಪಾಡುವುದು, ಗಿಡ ಮರಗಳ ರಕ್ಷಣೆ ಮಾಡುವುದು, ಪ್ರಾಣಿಗಳ ಕ್ಷೇಮಾಭಿವೃದ್ಧಿ, ಕೃಷಿ ಅರಣ್ಯೀಕರಣ, ನೈಸರ್ಗಿಕ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳ ಸಂರಕ್ಷಣೆ, ಗಾಳಿ, ಮಣ್ಣು ಮತ್ತು ನೀರಿನ ಗುಣಮಟ್ಟ ಕಾಪಾಡುವುದು.
5. ಪಿಎಂಒ ಪರಿಹಾರ ನಿಧಿಗೆ ಮತ್ತು ಕೇಂದ್ರ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಗಳಿಂದ ಸಾಮಾಜಿಕ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ಮತ್ತು ಕಲ್ಯಾಣಕ್ಕಾಗಿ ಹಾಗೂ ಪ.ಜಾ ಮತ್ತು ಪ.ಪಂ, ಇತರೆ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳು ಮತ್ತು ಮಹಿಳೆಯರ ಕ್ಷೇಮಾಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಿರುವ ಯಾವುದೇ ಇತರೆ ನಿಧಿಗಳಿಗೆ ಕೊಡುಗೆ ನೀಡುವುದು.
6. ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಅನುಮೋದಿತವಾದ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪನೆಯಾಗಿರುವ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಫೋಷಣೆ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಕೊಡುಗೆ ನೀಡುವುದು ಅಥವಾ ನಿಧಿ ನೀಡುವುದು.
7. ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಯೋಜನೆಗಳು.

**2. ಸಿಎಸ್‌ಆರ್ ಸಮಿತಿಯ ಸಂಯೋಜನೆ:**

ಈ ಕೆಳಕಂಡ ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳು ಸಿಎಸ್‌ಆರ್ ಸಮಿತಿಯ ಸದಸ್ಯರಾಗಿರುವರು :

- 1) ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಕಿಯೋನಿಕ್ಸ್ : ಸಮಿತಿ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು
- 2) ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ಹಣಕಾಸು ಇಲಾಖೆಯ ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತ ನಿರ್ದೇಶಕರು : ಸಮಿತಿ ಸದಸ್ಯರು
- 3) ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಜೈವಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಇಲಾಖೆ : ಸಮಿತಿ ಸದಸ್ಯರು

**3. ಕಂಪನಿಯ ಕಳೆದ ಮೂರು ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿನ ಸರಾಸರಿ ನಿವ್ವಳ ಲಾಭ**

(ರೂ.ಲಕ್ಷಗಳಲ್ಲಿ)

ವರ್ಷ	ನಿವ್ವಳ ಲಾಭ	3 ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿನ ಸರಾಸರಿ	ಶೇಕಡ 2 ರಂತೆ ಸಿಎಸ್‌ಆರ್ ಯೋಜನೆಗೆ ದೊರೆಯುವ ಮೊತ್ತ
2015-16	965		
2016-17	676		
2017-18	1,840		
ಒಟ್ಟು	3,481	1,160.33	23.21

**4. ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ ಸಿಎಸ್‌ಆರ್ ಖರ್ಚು (ಮೇಲಿನ ಐಟಂ (3) ರಲ್ಲಿರುವಂತೆ ಮೊತ್ತದ ಶೇಕಡ ಎರಡರಷ್ಟು) :**

ರೂ.23.21 ಲಕ್ಷಗಳು

**5. ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಖರ್ಚು ಮಾಡಿದ ಸಿಎಸ್‌ಆರ್ ಮೊತ್ತದ ವಿವರ**

- (ಎ) ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಖರ್ಚು ಮಾಡಬೇಕಿರುವ ಒಟ್ಟು ಮೊತ್ತ : ರೂ.23.21 ಲಕ್ಷಗಳು
- (ಬಿ) ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಖರ್ಚು ಮಾಡಿದ ಒಟ್ಟು ಮೊತ್ತ : ಇಲ್ಲ  
(ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಖರ್ಚಾಗದೆ ಉಳಿದಿದ್ದ ಸಿಎಸ್‌ಆರ್ ಹಣ ಸೇರಿದಂತೆ)
- (ಸಿ) ಖರ್ಚಾಗದೇ ಉಳಿದಿರುವ ಮೊತ್ತ : ರೂ.23.21 ಲಕ್ಷಗಳು

(ಡಿ) ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಖರ್ಚು ಮಾಡಿದ ರೀತಿಯನ್ನು ಕೆಳಗೆ ವಿವರಿಸಿದೆ.

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
ಕ್ರ. ಸಂ.	ಸಿಎಸ್‌ಆರ್ ಯೋಜನೆ ಅಥವಾ ಗುರುತಿಸಿದ ಚಟುವಟಿಕೆ	ಯೋಜನೆ ಒಳಪಟ್ಟಿರುವ ವಲಯ	ಯೋಜನೆ ಅಥವಾ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ (1) ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರದೇಶ ಅಥವಾ ಇತರೆ (2) ಎಲ್ಲಿ ಯೋಜನೆ ಅಥವಾ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿದ್ದಿತೋ ಆ ರಾಜ್ಯ ಮತ್ತು ಜಿಲ್ಲೆಯನ್ನು ತಿಳಿಸಿ	ಯೋಜನೆ ಅಥವಾ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ವಾರು ಮೊತ್ತದ ಅಂದಾಜು (ಬಜೆಟ್)	ಯೋಜನೆಗಳು ಅಥವಾ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳಿಗೆ ಖರ್ಚು ಮಾಡಿರುವ ಮೊತ್ತ ಉಪ ಶೀರ್ಷಿಕೆ : (1) ಯೋಜನೆಗಳು ಅಥವಾ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳಿಗೆ ನೇರ ಖರ್ಚು (2) ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆಗಳು	ವರದಿಯ ಅವಧಿವರೆಗೆ ಸಂಚಿತ ಖರ್ಚು	ಖರ್ಚು ಮಾಡಿದ ಮೊತ್ತ : ನೇರವಾಗಿ ಅಥವಾ ಅನುಷ್ಠಾನ ಏಜೆನ್ಸಿ ಮೂಲಕ
ಇಲ್ಲ							

6. ಕಳೆದ ಮೂರು ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಅದರ ಯಾವುದೇ ಭಾಗದಲ್ಲಿನ ಸರಾಸರಿ ನಿವ್ವಳ ಲಾಭದ ಶೇಕಡ ಎರಡರಷ್ಟನ್ನು ಖರ್ಚು ಮಾಡಲು ಕಂಪನಿಯು ವಿಫಲವಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಆ ಹಣವನ್ನು ಖರ್ಚು ಮಾಡದಿರುವುದಕ್ಕೆ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ಕಂಪನಿಗಳ ಕಾಯ್ದೆ, 2013ರ ಪರಿಚ್ಛೇದ 135(5)ರ ಉಪಬಂಧಗಳ ಅನುಸಾರ ಮಂಡಳಿಯ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

ಕಂಪನಿಯು ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷ 2018-19ರ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಯ ಸಿಎಸ್‌ಆರ್ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ರೂ.23.21 ಲಕ್ಷ ಖರ್ಚು ಮಾಡಬೇಕಿತ್ತು. ಈ ಮೊತ್ತ ಅರ್ಹ ಸಿಎಸ್‌ಆರ್ ಮೊತ್ತವಾಗಿರುವುದು. ವಾಸ್ತವವಾಗಿ ಸದರಿ ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಯು ಸಿಎಸ್‌ಆರ್ ಸಮಿತಿ ಸಭೆಯನ್ನು ಏರ್ಪಡಿಸಲು ಮತ್ತು ನಡೆಸಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗಿರದ ಪ್ರಯುಕ್ತ, ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷ 2018-19ರ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಯ ಸಿಎಸ್‌ಆರ್ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿಲ್ಲ ಎಂಬುದಾಗಿ ತಿಳಿಸಲಾಗಿದೆ. ಸಿಎಸ್‌ಆರ್ ಸಮಿತಿಯ ಸದಸ್ಯರೂ ಆಗಿದ್ದ, ಕಂಪನಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಮಂಡಳಿ ಸಂಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ಆಗಾಗ್ಗೆ ಬದಲಾವಣೆಗಳು ಉಂಟಾದ ಪ್ರಯುಕ್ತ ಸಿಎಸ್‌ಆರ್ ಸಮಿತಿ ಸಭೆಯನ್ನು ನಡೆಸಲಾಗಿಲ್ಲ.

7. ಸಿಎಸ್‌ಆರ್ ನೀತಿಯ ಅನುಷ್ಠಾನ ಮತ್ತು ಉಸ್ತುವಾರಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಸಿಎಸ್‌ಆರ್ ಸಮಿತಿಯ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಹೇಳಿಕೆಯು ಸಿಎಸ್‌ಆರ್ ಧ್ಯೇಯಗಳು ಮತ್ತು ಕಂಪನಿಯ ನೀತಿ ಪರಿಪಾಲನೆ ಅನುಸಾರ ಇರುವುದೇ.

ನಾವು ಈ ಮೂಲಕ ಘೋಷಿಸುವುದೇನೆಂದರೆ ಸಿಎಸ್‌ಆರ್ ನೀತಿಯ ಅನುಷ್ಠಾನ ಮತ್ತು ಉಸ್ತುವಾರಿಯು ಸಿಎಸ್‌ಆರ್ ಧ್ಯೇಯಗಳು ಮತ್ತು ಕಂಪನಿಯ ನೀತಿಯ ಪರಿಪಾಲನೆ ಅನುಸಾರ ಇರುವುದು.

ಮಂಡಳಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಪರವಾಗಿ

ಸಹಿ/  
(ಡಾ. ಇ.ಎ. ರಮಣ ರೆಡ್ಡಿ, ಐಎಎಸ್)  
ಅಧ್ಯಕ್ಷರು  
ಡಿಐನ್: 02935216

ಸಹಿ/  
ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು

ಸಹಿ/  
ಶೈಲೇಂದ್ರ ಕುಮಾರ್ ತ್ಯಾಗಿ  
ನಿರ್ದೇಶಕರು

ದಿನಾಂಕ : 27.09.2019

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತ, ಬೆಂಗಳೂರು ಇದರ 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2019ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡ ವರ್ಷದ ಹಣಕಾಸಿನ ವಿವರಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಕಂಪನಿಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 2013ರ ಪ್ರಕರಣ 143(6)(ಬಿ) ಅನ್ವಯ ಭಾರತದ ಕಂಪ್ಯೂಲರ್ ಮತ್ತು ಆಡಿಟರ್ ಜನರಲ್‌ರವರ ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳು

ಕಂಪನಿಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 2013ರ ಅನ್ವಯ (ಅಧಿನಿಯಮ) ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವ ಹಣಕಾಸಿನ ವರದಿಗಾರಿಕೆಯ ಚೌಕಟ್ಟಿನ ಅನುಸಾರ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತ, ಬೆಂಗಳೂರು ಇದರ ದಿನಾಂಕ 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2019ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡ ವರ್ಷದ ಹಣಕಾಸಿನ ವಿವರವನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು ಕಂಪನಿಯ ಆಡಳಿತ ವರ್ಗದ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯಾಗಿರುವುದು. ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 143(10)ರ ಅನ್ವಯ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನೆಯ ಗುಣಮಟ್ಟಗಳ ಅನುಸಾರ ಸ್ವತಂತ್ರ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನೆ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 143ರ ಅನ್ವಯ ಹಣಕಾಸಿನ ವಿವರಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಅಭಿಪ್ರಾಯವನ್ನು ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸುವುದು ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 139(5)ರ ಅನ್ವಯ ಭಾರತದ ಕಂಪ್ಯೂಲರ್ ಮತ್ತು ಆಡಿಟರ್ ಜನರಲ್‌ರವರು ನೇಮಕ ಮಾಡಿರುವ ಶಾಸನಬದ್ಧ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧಕರ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯಾಗಿರುವುದು. ದಿನಾಂಕ: 11.09.2019ರ ತಮ್ಮ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನಾ ವರದಿಯ ಅನ್ವಯ ಇದನ್ನು ಮಾಡಿರುವುದಾಗಿ ತಿಳಿಸಿದ್ದಾರೆ.

ಕಂಪ್ಯೂಲರ್ ಮತ್ತು ಆಡಿಟರ್ ಜನರಲ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ ಇವರ ಪರವಾಗಿ, ಕಾಯ್ದೆಯ ಪ್ರಕರಣ 143(6)(ಎ) ಅನ್ವಯ, 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2019ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡ ವರ್ಷದ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತ, ಬೆಂಗಳೂರು ಈ ಕಂಪನಿಯ ಹಣಕಾಸಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಪೂರಕ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯನ್ನು ನಡೆಸದಿರಲು ನಾನು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿದ್ದೇನೆ.

ಭಾರತದ ಕಂಪ್ಯೂಲರ್ ಮತ್ತು ಆಡಿಟರ್ ಜನರಲ್‌ರವರ ಪರವಾಗಿ ಮತ್ತು ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ

ಸಹಿ/

(ಬಿಜೆತ್ ಕುಮಾರ್ ಮುಖರ್ಜಿ)

ಮಹಾಲೇಖಪಾಲರು

(ಆರ್ಥಿಕ ಮತ್ತು ರೆವೆನ್ಯೂ ವಿಭಾಗದ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆ)

ಕರ್ನಾಟಕ, ಬೆಂಗಳೂರು

ಸ್ಥಳ: ಬೆಂಗಳೂರು

ದಿನಾಂಕ: 23.09.2019

ದಾಗ್ಲಿಯಾ ಅಂಡ್ ಕಂ.  
ಚಾರ್ಟರ್ಡ್ ಅಕೌಂಟೆಂಟ್ಸ್

ಎಲ್ ಬ್ಲಾಕ್, ಯೂನಿಟಿ ಬಿಲ್ಡಿಂಗ್, ಜೆ.ಸಿ. ರಸ್ತೆ,  
ಬೆಂಗಳೂರು-560 002. ದೂ: 22236783/4  
ಇ-ಮೇಲ್: yaswantjain@gmail.com  
guptamanohar@gmail.com

### ಸ್ವತಂತ್ರ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರ ವರದಿ

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತ,  
ಬೆಂಗಳೂರು ಇದರ ಸದಸ್ಯರುಗಳಿಗೆ

ಹಣಕಾಸು ವಿವರಣೆಗಳ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆ ಬಗ್ಗೆನ ವರದಿ

ಅರ್ಹತಾ ಅಭಿಪ್ರಾಯ

ನಾವು ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತದ (“ಕಂಪನಿ”) 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್, 2019ರಂದು ಇದ್ದಂತೆ ಸ್ಥಿತಿ ವಿವರಣಾ ಪಟ್ಟಿ, ಇದೇ ಅವಧಿಗೆ ಕೊನೆಗೊಂಡ ವರ್ಷದ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದ ವಿವರ, ನಗದು ಹರಿಯುವಿಕೆ ವಿವರ ಮತ್ತು ಇದೇ ದಿನಾಂಕಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡ ವರ್ಷದ ಪ್ರಮುಖವಾದ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳ ನೀತಿಗಳ ಸಾರಾಂಶ ಹಾಗೂ ಇತರೆ ವಿವರಣಾತ್ಮಕ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು (ಇಲ್ಲಿ ಇದನ್ನು ಇನ್ನು ಮುಂದೆ “ಹಣಕಾಸಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳು” ಎಂದು ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸಲಾಗುವುದು) ಒಳಗೊಂಡ ಹಣಕಾಸಿನ ವಿವರಣೆಗಳ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನೆ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ.

ನಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ನಮಗೆ ತಿಳಿಸಿರುವ ಮಾಹಿತಿಯಂತೆ ಮತ್ತು ನಮಗೆ ನೀಡಿರುವ ವಿವರಣೆಗಳ ಅನುಸಾರ, ನಮ್ಮ ವರದಿಯ ಅರ್ಹತೆ ಹೊಂದಿದ ಅಭಿಪ್ರಾಯಕ್ಕೆ ಆಧಾರದ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸಿರುವ ವಿಷಯಗಳ ಪರಿಣಾಮ ಹೊರತಾಗಿ, ಮೇಲೆ ತಿಳಿಸಿರುವ ಹಣಕಾಸು ಹೇಳಿಕೆಗಳು 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2019ರಂದು ಇದ್ದಂತೆ ಕಂಪನಿಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಸ್ಥಿತಿಗತಿ, ಇದೇ ದಿನಾಂಕದಂದು ಕೊನೆಗೊಂಡ ವರ್ಷದ ಲಾಭ ಮತ್ತು ಇದರ ನಗದು ಹರಿವಿನ ಬಗ್ಗೆ ಕಂಪನಿಗಳ ಕಾಯ್ದೆ, 2013ರಂತೆ (“ಕಾಯ್ದೆ”) ಅಗತ್ಯವಾದಂತೆ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡುವುದು ಹಾಗೂ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಅಂಗೀಕರಿಸಿರುವ ಲೆಕ್ಕ ನಿರ್ವಹಣೆ ನೀತಿಗಳಿಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ನೈಜ ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯೋಚಿತ ಚಿತ್ರಣ ನೀಡುವುದು.

ಅರ್ಹತಾ ಅಭಿಪ್ರಾಯಕ್ಕೆ ಆಧಾರ

- (i) ಎಂಎಸ್‌ಎಂಇಡಿ ಕಾಯ್ದೆ, 2006ರ ಅನ್ವಯ ಅತಿ ಸಣ್ಣ ಅಥವಾ ಸಣ್ಣ ಉದ್ಯಮವಾಗಿರುವ ಅವರ ಸ್ಥಾನಮಾನದ ಬಗ್ಗೆ ಸರಬರಾಜುದಾರರು ಮತ್ತು ಸೇವೆ ಪೂರೈಕೆದಾರರುಗಳಿಂದ ಕಂಪನಿಯು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿಲ್ಲದ ಕಾರಣ ಹಣಕಾಸಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಅತಿ ಸಣ್ಣ ಮತ್ತು ಸಣ್ಣ ಉದ್ಯಮಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಅಗತ್ಯವಾಗಿರುವ ಮಾಹಿತಿ ತಿಳಿಸಲು, ಅತಿ ಸಣ್ಣ, ಸಣ್ಣ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಉದ್ಯಮಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ (ಎಂಎಸ್‌ಎಂಇಡಿ) ಕಾಯ್ದೆ, 2006ರ ಪ್ರಕರಣ 22ರ ಅನ್ವಯ ನೀಡಿರುವ ಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ಕಂಪನಿ ಅನುಸರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಕಾಯ್ದೆಯ ಪರಿಚ್ಛೇದ III ರ ಅನ್ವಯ ಅಗತ್ಯವಾದಂತೆ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ತಿಳಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆದರೂ ಮೇಲೆ ತಿಳಿಸಿರುವ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ತಿಳಿಸದಿರುವುದರಿಂದ ಕಂಪನಿಯ ಫಲಿತಾಂಶಗಳ ಮೇಲೆ ಯಾವುದೇ ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ಬೀರಿರುವುದಿಲ್ಲ (ಹಣಕಾಸಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಟಿಪ್ಪಣಿ 34 ನೋಡಿ).
- (ii) ಕಂಪನಿಯು ವ್ಯಾಪಾರ ಮತ್ತು ಇತರೆಯಿಂದ ಬರಬೇಕಾಗಿರುವುದು, ವ್ಯಾಪಾರ ಮತ್ತು ಇತರೆಯವುಗಳಿಗೆ ಪಾವತಿ ಮಾಡಬೇಕಾಗಿರುವುದು, ಸಾಲಗಳು ಮತ್ತು ಮುಂಗಡಗಳು ಹಾಗೂ ಠೇವಣಿಗಳ ಶಿಲ್ಕುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಸ್ಥಿರೀಕರಣ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಲೆಕ್ಕಗಳಲ್ಲಿ ಕೆಲವು ದೀರ್ಘಾವಧಿಯಿಂದ ಬಾಕಿಯಿರುವ ಶಿಲ್ಕುಗಳು ಉಳಿದುಕೊಂಡಿದ್ದು, ಇವುಗಳು ಪರಿಶೀಲನೆ ಮತ್ತು ಸಮಂಜಸತೆಯಲ್ಲಿವೆ. ಸದರಿ ಪರಿಶೀಲನೆ ಮತ್ತು ಸಮಂಜಸತೆ ಕಾರ್ಯ ಪೂರ್ಣವಾಗದೆ ಉಳಿದಿರುವುದರಿಂದ ನಮಗೆ ವಿವರಿಸಿರುವಂತೆ ಅಗತ್ಯವಾದ ಸಮಂಜಸತೆ ಮತ್ತು ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳನ್ನು ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಮೇಲೆ ತಿಳಿಸಿರುವ ಕಾರಣದಿಂದ ಹಣಕಾಸಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಮೇಲೆ ಉಂಟಾಗಬಹುದಾದ ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ಗಣನೆ ಮಾಡಲು ನಮಗೆ ಸಾಧ್ಯವಾಗಿಲ್ಲ.



- (iii) ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ಮೂಲಕ ವೆಂಡರ್‌ಗಳಿಂದ ಇಎಂಡಿ ಆಗಿ ಪಡೆದಿರುವುದಾಗಿ ತಿಳಿಸಿರುವ ರೂ.3,79,43,556/- ಸೇರಿರುವ, ಟಿಪ್ಪಣಿ-7ರಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿರುವ ಠೇವಣಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಗಮನ ಸೆಳೆಯುವುದೇನೆಂದರೆ, ಇವುಗಳು ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ ಫಂಡ್ ಟ್ರಾನ್ಸ್‌ಫರ್‌ಗಳು ಆಗಿರುವುದರಿಂದ ಪಾರ್ಟಿಗಳು ಮತ್ತು ಜಮೆಯ ಸ್ವರೂಪದ ವಿವರಗಳು ಲಭ್ಯವಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ವಿವರಗಳು ಲಭ್ಯವಿಲ್ಲದಿರುವುದರಿಂದ ಸ್ವೀಕರಿಸಿರುವ ಇಎಂಡಿಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಲಾಗಿರುವ ಸದರಿ ಮೊತ್ತದ ನಿಖರತೆಯನ್ನು ತಿಳಿಯಲು ನಮಗೆ ಸಾಧ್ಯವಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ.
- (iv) ಕೈಗಾರಿಕಾ ಪಾರ್ಕ್‌ಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆಗಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಪಡೆದಿರುವ ಅನುದಾನಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಸಂಬಂಧ ಕಂಪನಿಯು ಯಾವುದೇ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಅಂತಹ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ಪ್ರಮಾಣವನ್ನು ಸಿದ್ಧವಾಗಿ ತಿಳಿಯಲು ಆಗದು. ಈ ಮೇಲೆ ತಿಳಿಸಿದ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ ಹಣಕಾಸಿನ ಹೇಳಿಕೆಯ ಮೇಲೆ ಉಂಟಾಗಬಹುದಾದ ಪರಿಣಾಮದ ಪ್ರಮಾಣ ತಿಳಿಯಲು ನಮಗೆ ಸಾಧ್ಯವಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ.
- (v) ಕಂಪನಿಯು ಸೇವೆಗಳ ಪೂರೈಕೆ ಸಂಬಂಧ 31.03.2019ರಂದು ಇದ್ದಂತೆ ಗ್ರಾಹಕರುಗಳಿಂದ ಮುಂಗಡವಾಗಿ ರೂ.81,51,169/-ರ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಪಡೆದಿದೆ. ಸಿಜಿಎಸ್‌ಟಿ ಕಾಯ್ದೆ, 2017ರ ಪ್ರಕರಣ 12ರ ಅನ್ವಯ ಸೇವೆಗಳ ಸಂಬಂಧ ಪಡೆದಿರುವ ಮುಂಗಡ ಮೊತ್ತದ ಬಗ್ಗೆ ರೂ.12,43,398/- ಮೊತ್ತದ ಜಿಎಸ್‌ಟಿ ಅನ್ನು ಕಂಪನಿ ಪಾವತಿ ಮಾಡಬೇಕಿತ್ತು. ಅದು ಹುಟ್ಟುವಳಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗೆ ಸರಿಹೊಂದಿಸಲು ಅರ್ಹವಾಗಿರುವುದು. ಇದನ್ನು ಲೆಕ್ಕಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳದಿರುವುದರಿಂದ ಚಾಲ್ತಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು ಮತ್ತು ಚಾಲ್ತಿ ಆಸ್ತಿಗಳೆರಡನ್ನೂ ರೂ.12,43,398/-ರಷ್ಟು ಕಡಿಮೆಯಾಗಿ ತಿಳಿಸಲು ಕಾರಣವಾಗಿದೆ.
- (vi) ಕಂಪನಿಯು 2500 ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತ್‌ಗಳಿಗೆ ವೈ-ಫೈ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಲು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಕಾರ್ಯಾದೇಶಗಳನ್ನು ಪಡೆದಿದೆ. ಸದರಿ ಆದೇಶದ ಅನುಸಾರ, 500 ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತ್‌ಗಳಿಗೆ ವೈ-ಫೈ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಲು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ರೂ.10.10 ಕೋಟಿಗಳ ಅನುದಾನ ಬಂದಿದೆ. ಈ ಸಂಬಂಧ ಬಿಎಸ್‌ಎನ್‌ಎಲ್ ಜೊತೆ ಕಂಪನಿ ಒಪ್ಪಂದ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದೆ ಹಾಗೂ ರೂ.2,50,000 ಜೊತೆಗೆ ಅನ್ವಯವಾಗುವ ತೆರಿಗೆಗಳ ದರದಲ್ಲಿ 4 ಎಂಬಿಪಿಎಸ್ ಬ್ಯಾಕ್‌ಹಾಲ್ ಮತ್ತು 3 ಅಕ್ಸೆಸ್ ಪಾಯಿಂಟ್ಸ್ ಜೊತೆಗಿನ 500 ಹಾಟ್‌ಸ್ಪಾಟ್‌ಗಳಿಗೆ ಕಾರ್ಯಾದೇಶ ನೀಡಿದೆ. ಇದರ ಮೊತ್ತ ರೂ.14.75 ಕೋಟಿಯಾಗುತ್ತದೆ. ಬಿಎಸ್‌ಎನ್‌ಎಲ್ ಗುತ್ತಿಗೆಯನ್ನು ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸಿದೆ ಮತ್ತು ರೂ.14.75 ಕೋಟಿಗೆ ಬಿಲ್ ಮಾಡಿದೆ. ಇದಲ್ಲದೆ, ಬಿಎಸ್‌ಎನ್‌ಎಲ್ ಜೊತೆಗಿನ ಗುತ್ತಿಗೆ ನಿಯಮಗಳ ಅನ್ವಯ ಕಂಪನಿಯು ಸೇಲ್ ವೋಚರ್ ರೆವಿನ್ಯೂ ಮೇಲೆ 90% ಕಮಿಷನ್ ಪಡೆಯಲು ಸಹ ಅರ್ಹವಾಗಿದೆ.
- ವೈ-ಫೈ ಹಾಟ್‌ಸ್ಪಾಟ್‌ಗಳ ಸರಬರಾಜು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಗೊಳಿಸಲು ಮೇಲೆ ತಿಳಿಸಿರುವ ಕ್ಲೇಮ್ ಸಂಬಂಧ ಕಂಪನಿಯು ಬಿಎಸ್‌ಎನ್‌ಎಲ್‌ಗೆ ರೂ.10.10 ಕೋಟಿ ಪಾವತಿಸಿದೆ; ಇದನ್ನು ಅನುದಾನದ ಲೆಕ್ಕಕ್ಕೆ ಖರ್ಚು ಹಾಕಿದೆ. ರೂ.4.65 ಕೋಟಿಗಳ ಬಾಕಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಲೆಕ್ಕದ ನಮೂದು ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಬೆಲೆಯ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ಮತ್ತು ಇತರೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವಿಚಾರಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಬಿಎಸ್‌ಎನ್‌ಎಲ್ ಜೊತೆ ಮಾತುಕತೆ ನಡೆಸುತ್ತಿರುವ ಕಾರಣ ಲೆಕ್ಕದ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ಅವರ ಕ್ಲೇಮ್ ಅನ್ನು ಮಾನ್ಯ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂಬುದಾಗಿ ನಮಗೆ ಸಮಜಾಯಿಷಿ ನೀಡಿದ್ದಾರೆ. ಇದರಿಂದಾಗಿ ವ್ಯಾಪಾರದ ಸಂಬಂಧ ಪಾವತಿ ಮಾಡುವುದನ್ನು ಕಡಿಮೆಯಾಗಿ ತಿಳಿಸಲು ಕಾರಣವಾಗಿದೆ ಹಾಗೂ ವರ್ಷದ ಲಾಭವು ಅಷ್ಟೇ ಮೊತ್ತದಷ್ಟು ಕಡಿಮೆಯಾಗಲೂ ಕಾರಣವಾಗಿದೆ. ಬಿಎಸ್‌ಎನ್‌ಎಲ್ ಜೊತೆಗಿನ ಒಪ್ಪಂದದ ಅನ್ವಯ ಮತ್ತು ನಡೆಯುತ್ತಿರುವ ಮಾತುಕತೆಗಳ ಅನುಸಾರ ಸೇಲ್ ವೋಚರ್ ರೆವಿನ್ಯೂ ಅನ್ನು ಕಂಪನಿ ಲೆಕ್ಕ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಅಂತಹ ಸೇಲ್ ವೋಚರ್ ರೆವಿನ್ಯೂದ ಸಾಕಷ್ಟು ವಿವರಗಳಿಲ್ಲದ್ದರಿಂದ ಮತ್ತು ಬಿಎಸ್‌ಎನ್‌ಎಲ್ ಜೊತೆ ವಿವಾದ ಇರುವುದರಿಂದ, ಸದರಿ ವರ್ಷದ ಲಾಭದ ಮೇಲೆ ಉಂಟಾಗುವ ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ತಿಳಿಯಲಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ.
- vii. 2006-07ರಿಂದ 2016-17ರ ವರೆಗಿನ ಅವಧಿಯ ವರ್ಷದ ಬಗ್ಗೆ “ಸಂಚಯನವಾಗಿರುವ ಬಡ್ಡಿ ಆದರೆ ಪಾವತಿಗೆ ಬಾಕಿಯಿರುವುದಿಲ್ಲ” ಎಂಬ ಲೆಕ್ಕದ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ ಇರುವ ಆರಂಭಿಕ ಶಿಲ್ಕುಗಳ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಯನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸುವ ರೂ.1,28,15,666/-ರ ಮೊತ್ತವೂ ಹಿಂದಿನ ಅವಧಿಯ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಸೇರಿರುವುದು. (ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದ ಹೇಳಿಕೆಯ ಟಿಪ್ಪಣಿ 25). ಇದಕ್ಕೆ ಯಾವುದೇ ಬೆಂಬಲಾರ್ಥ ದಾಖಲೆ ಪತ್ರಗಳು ಲಭ್ಯವಿರುವುದಿಲ್ಲ.

- viii. ಕಂಪನಿಯು 27.11.2018ರಂದು ನಡೆದ ತನ್ನ ಎಜಿಎಂನಲ್ಲಿ 2017-18ರ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಲಾಭಾಂಶ ಘೋಷಣೆ ಮಾಡಿದೆ. ಆದರೆ ಸದರಿ ಲಾಭಾಂಶ ಘೋಷಣೆ ಮಾಡಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ 30 ದಿನಗಳ ಒಳಗೆ ಕಂಪನಿಯು ಲಾಭಾಂಶ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ರೂ.2,19,77,600/- ಮೊತ್ತದ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿರದ/ಪಾವತಿ ಮಾಡುವಂತೆ ಕೇಳಿರದ ಲಾಭಾಂಶವನ್ನು ಕಾಯ್ದೆಯ ಪ್ರಕರಣ 124(1) ರ ಅನ್ವಯ ಅಗತ್ಯವಾದಂತೆ 30 ದಿನ ಮುಕ್ತಾಯವಾದ ನಂತರ 7 ದಿನಗಳ ಒಳಗೆ “ಪಾವತಿ ಮಾಡಿರದ ಲಾಭಾಂಶದ ಲೆಕ್ಕದ ಖಾತೆ” ಎಂದು ಕರೆಯಲಾಗುವ ವಿಶೇಷ ಲೆಕ್ಕದ ಖಾತೆಗೆ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿರುವುದೂ ಇಲ್ಲ.
- ix. ಆನ್‌ಲೈನ್ ಟೆಂಡರುಗಳ ಸಂಬಂಧ ಇ-ಪ್ರೋಟೆಕ್ಟ್‌ನಲ್ಲಿ ಪಡೆದಿರುವ ಇಎಂಡಿ ಅನ್ನು ಕೆಲವು ಯಶಸ್ವಿಯಾದ ಟೆಂಡರುಗಳ ಸಂಬಂಧ ಕಂಪನಿಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಪ್ರೋಟೆಕ್ಟ್‌ನಿಂದ ಬರಬೇಕಾಗಿರುವ ಅಂತಹ ಹಣವನ್ನು ಕಂಪನಿಯ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ಲೆಕ್ಕಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಅಥವಾ ಅದರಲ್ಲಿ ತಿಳಿದು ಬರುವುದಿಲ್ಲ.

#### ಲೆಕ್ಕ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮಾನದಂಡಗಳು

- 1 ತರಬೇತಿ ಸೇವೆಗಳಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯದ ಸಂಬಂಧ ಗಳಿಕೆ ಗುರುತಿಸುವಿಕೆಯ ಬಗ್ಗೆಗಿನ ಕಂಪನಿಯ ಲೆಕ್ಕನಿರ್ವಹಣೆ ನೀತಿ ಮತ್ತು ನಗದು ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಲೆಕ್ಕ ಮಾಡಿರುವುದು ಕಾಯ್ದೆಯ ಪ್ರಕರಣ 128(1) ರ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು ಲೆಕ್ಕ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮಾನದಂಡ 1-ಕಂಪನಿಗಳ (ಲೆಕ್ಕಗಳು) ನಿಯಮಗಳು, 2014ರ ಅನ್ವಯ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿರುವ ಲೆಕ್ಕನಿರ್ವಹಣೆ ನೀತಿಗಳ ಪ್ರಕಟಣೆಗೂ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿದೆ. ಇಂತಹ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಿಂದಾಗಿ ಹಣಕಾಸಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಮೇಲೆ ಉಂಟಾಗುವ ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ಗಣನೆ ಮಾಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.

- 2 ಸೂಕ್ತವಾದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ವಿಭಾಗಗಳಿಗೆ ನಿರ್ದಿಷ್ಟವಾಗಿ ವಿಭಾಗದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಮತ್ತು ವಿಭಾಗದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳನ್ನು ಕಂಪನಿ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ/ಪ್ರಕಟಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಇದು ಕಂಪನಿಗಳ (ಲೆಕ್ಕಗಳು) ನಿಯಮಗಳು, 2014ರ ಅನ್ವಯ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿರುವ ಲೆಕ್ಕ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮಾನದಂಡ 17-ವಿಭಾಗದ ವರದಿಗಾರಿಕೆಗೆ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿದೆ. ಆದಾಗ್ಯೂ, ಈ ವಿವರ ಪ್ರಕಟಪಡಿಸದಿರುವುದರಿಂದ ಅದು ಕಂಪನಿಯ ಫಲಿತಾಂಶಗಳ ಮೇಲೆ ಯಾವುದೇ ಪರಿಣಾಮ ಉಂಟು ಮಾಡುವುದಿಲ್ಲ.

ಕಂಪನಿಗಳ ಕಾಯ್ದೆ, 2013ರ ಪ್ರಕರಣ 143(10) ರ ಅನ್ವಯ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿರುವ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನೆಯ ಮಾನದಂಡದ (ಎಸ್‌ಎಗಳು) ಅನುಸಾರ ನಾವು ನಮ್ಮ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆ ಕಾರ್ಯ ನಡೆಸಿದ್ದೇವೆ. ಸದರಿ ಮಾನದಂಡಗಳ ಅನ್ವಯ ನಮಗಿರುವ ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳನ್ನು ನಮ್ಮ ವರದಿಯ ಹಣಕಾಸಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯಲ್ಲಿನ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರ ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸಿದ್ದೇವೆ. ಭಾರತದ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರ ಸಂಸ್ಥೆ ಹೊರಡಿಸಿರುವ ನೈತಿಕ ಸಂಹಿತೆ ಜೊತೆಗೆ ಕಂಪನಿಗಳ ಕಾಯ್ದೆ, 2013ರ ಉಪಬಂಧಗಳು ಮತ್ತು ಇದರಡಿಯಲ್ಲಿನ ನಿಯಮಗಳ ಅನ್ವಯ ಹಣಕಾಸಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳ ನಮ್ಮ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಗೆ ಅನ್ವಯವಾಗುವ ನೈತಿಕ ಅಗತ್ಯತೆಗಳ ಅನುಸಾರ ನಾವು ಸ್ವತಂತ್ರರು, ಮತ್ತು ಸದರಿ ಅಗತ್ಯತೆಗಳು ಮತ್ತು ನೈತಿಕ ಸಂಹಿತೆಗಳ ಅನುಸಾರ ನಾವು ಇತರೆ ನೈತಿಕ ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳನ್ನು ಈಡೇರಿಸಿದ್ದೇವೆ. ನಾವು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನಾ ಪುರಾವೆ ಸಾಕಷ್ಟಿರುವುದಾಗಿ ಮತ್ತು ಹಣಕಾಸಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನಮ್ಮ ಅರ್ಹತಾ ಅಭಿಪ್ರಾಯಕ್ಕೆ ಆಧಾರ ಒದಗಿಸಲು ಸೂಕ್ತವಾಗಿರುವುದು ಎಂಬುದಾಗಿ ನಾವು ನಂಬಿದ್ದೇವೆ.

#### ಇತರೆ ಮಾಹಿತಿ

ಕಂಪನಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಮಂಡಳಿಯು ಇತರೆ ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಹೊಂದಿರುವುದು. ಇತರೆ ಮಾಹಿತಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ದೇಶಕರ ವರದಿ ಜೊತೆಗೆ ಅನುಬಂಧಗಳಾಗಿ ಕಂಪನಿಯ ವಾರ್ಷಿಕ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿರುವ ಮಾಹಿತಿಯೂ ಒಳಗೊಂಡಿರುವುದು. ಆದರೆ ಹಣಕಾಸು ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಮತ್ತು ಇದರ ಮೇಲಿನ ನಮ್ಮ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರ ವರದಿ ಇದರಲ್ಲಿ ಸೇರಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಹಣಕಾಸಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಮೇಲಿನ ನಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯವು ಇತರೆ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ನಾವು ಇದರ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಭರವಸೆಯ ನಿರ್ಣಯ ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸುವುದಿಲ್ಲ.

ಹಣಕಾಸಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನಾವು ನಡೆಸುವ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ, ಇತರೆ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಓದುವುದು ನಮ್ಮ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯಾಗಿರುವುದು ಮತ್ತು ಹಾಗೆ ಮಾಡುವಾಗ ಇತರೆ ಮಾಹಿತಿಯು ಹಣಕಾಸಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಿಗೆ ವಾಸ್ತವಿಕವಾಗಿ ಸುಸಂಬಂಧವಾಗಿರುವವೆ ಅಥವಾ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯಲ್ಲಿ ನಾವು ಪಡೆದಿರುವ ಜ್ಞಾನಕ್ಕೆ ಅನುರೂಪವಾಗಿರುವುದೇ ಅಥವಾ ವಾಸ್ತವಿಕವಾಗಿ ತಪ್ಪು ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ

ಕಾಣುವುದೇ ಎಂಬುದನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸುತ್ತೇವೆ. ನಾವು ಮಾಡಿರುವ ಕಾರ್ಯದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಸದರಿ ಇತರೆ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ವಾಸ್ತವಿಕವಾಗಿ ತಪ್ಪಾಗಿ ತಿಳಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂಬುದಾಗಿ ನಾವು ತೀರ್ಮಾನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದ್ದೇ ಆದಲ್ಲಿ, ನಾವು ಆ ಅಂಶವನ್ನು ವರದಿ ಮಾಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರ ವರದಿಯ ದಿನಾಂಕದಂದು ನಿರ್ದೇಶಕರ ವರದಿ ಜೊತೆಗೆ ಅನುಬಂಧಗಳನ್ನು ನಮಗೆ ದೊರಕಿಸಿಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆದ್ದರಿಂದ ಈ ಬಗ್ಗೆ ನಾವು ಹೇಳುವುದು ಏನೂ ಇಲ್ಲ.

#### **ಮಹತ್ವವಾದ ವಿಚಾರಗಳು**

ನಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯಕ್ಕೆ ಅರ್ಹತಾದಾಯಕವಾಗಿರದ ವಿಚಾರವಾಗಿ ನಾವು ಗಮನ ಸೆಳೆಯುವುದೇನೆಂದರೆ, ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಇಲಾಖೆಯು ಅಸೆಸ್‌ಮೆಂಟ್ ವರ್ಷ 2014-15ರ ಸಾಲಿಗೆ ತೆರಿಗೆ ಮೊತ್ತ ಮರುಪಾವತಿ ಮಾಡುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಅಸೆಸ್‌ಮೆಂಟ್ ವರ್ಷ 2006-07ರ ಸಾಲಿಗೆ ರೂ.28.23 ಲಕ್ಷ ಮತ್ತು ಅಸೆಸ್‌ಮೆಂಟ್ ವರ್ಷ 2008-09ರ ಸಾಲಿಗೆ ರೂ.122.86 ಲಕ್ಷ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಮುರಿದುಕೊಂಡಿದೆ. ಸದರಿ ಹಣವನ್ನು ಮರಳಿ ಪಡೆಯುವ ದೃಢ ನಂಬಿಕೆಯಿಂದ ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿಯು ಲೆಕ್ಕದ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

#### **ಹಣಕಾಸಿನ ವಿವರಣೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿಯ ಜವಾಬ್ದಾರಿ**

ಕಂಪನಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಮಂಡಳಿಯು ಕಂಪನಿಗಳ (ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳು) ನಿಯಮಗಳು, 2014ರ ನಿಯಮ 7 ಓದಿಕೊಂಡಂತೆ, ಕಾಯ್ದೆಯ ಪ್ರಕರಣ 133ರ ಅನ್ವಯ ಸೂಚಿಸಿರುವಂತೆ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳ ಮಾನದಂಡಗಳು ಸೇರಿದಂತೆ, ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಅಂಗೀಕರಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿರುವ ಲೆಕ್ಕಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆ ನೀತಿಗಳ ಅನುಸಾರ ಕಂಪನಿಯ ಹಣಕಾಸಿನ ಸ್ಥಿತಿಗತಿ, ಹಣಕಾಸಿನ ಕಾರ್ಯಕ್ಷಮತೆ ಮತ್ತು ನಗದು ಹರಿಯುವಿಕೆ ಬಗ್ಗೆ ನೈಜವಾದ ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯಸಮ್ಮತವಾದ ಚಿತ್ರಣ ನೀಡುವ ಸದರಿ ಹಣಕಾಸಿನ ವಿವರಗಳನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವ ಹಾಗೂ ನಿರೂಪಿಸುವ ಸಂಬಂಧ ಕಂಪನಿಗಳ ಕಾಯ್ದೆ, 2013ರ ಪ್ರಕರಣ 134(5)ರಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿರುವ ವಿಚಾರಗಳಿಗೆ ಜವಾಬ್ದಾರಾಗಿರುವುದು. ಕಂಪನಿಯ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ರಕ್ಷಣೆಗಾಗಿ ಮತ್ತು ವಂಚನೆಗಳು ಹಾಗೂ ಇತರೆ ಅಕ್ರಮಗಳನ್ನು ತಡೆಯಲು ಮತ್ತು ಪತ್ತೆ ಹಚ್ಚಲು; ಸಮರ್ಪಕವಾದ ಸೂಕ್ತ ಲೆಕ್ಕ ನಿರ್ವಹಣೆ ನೀತಿಗಳ ಆಯ್ಕೆ ಮತ್ತು ಬಳಕೆಗಾಗಿ, ಸೂಕ್ತವಾದ ಹಾಗೂ ಯುಕ್ತವಾದ ತೀರ್ಮಾನಗಳು ಮತ್ತು ಅಂದಾಜುಗಳನ್ನು ಮಾಡಲು, ಮತ್ತು ನೈಜವಾದ ಹಾಗೂ ನ್ಯಾಯೋಚಿತವಾದ ಚಿತ್ರಣ ನೀಡುವ ಮತ್ತು ವಂಚನೆ ಅಥವಾ ತಪ್ಪುಗಳ ಪ್ರಯುಕ್ತ ವಾಸ್ತವತೆಯನ್ನು ಮರೆ ಮಾಚಿ ತಪ್ಪು ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ನೀಡದೆ ವಾಸ್ತವಿಕ ವಿಚಾರವನ್ನು ತಿಳಿಸುವ ಹಣಕಾಸಿನ ವಿವರಣೆಗಳನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವ ಮತ್ತು ನಿರೂಪಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನಿಖರತೆಯನ್ನು ಖಾತರಿಪಡಿಸುವ ಮತ್ತು ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳನ್ನು ಪರಿಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಹೊಂದಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯಾಗುವ ಪರಿಪೂರ್ಣವಾದ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳ ವಿನ್ಯಾಸ, ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸುವುದು ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಣೆ ಮಾಡುವುದು ಮಂಡಳಿಯ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯಲ್ಲಿ ಒಳಗೊಂಡಿರುವುದು.

ಹಣಕಾಸಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದರಲ್ಲಿ ಪ್ರಗತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಸಂಸ್ಥೆಯಾಗಿ ಮುಂದುವರಿಯುವ ಕಂಪನಿಯ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ನಿರ್ಧರಣೆಗೆ, ಪ್ರಗತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವಿಚಾರಗಳನ್ನು ಅನ್ವಯವಾಗುವಂತೆ ತಿಳಿಸಲು ಮತ್ತು ನಿರ್ದೇಶಕರ ಮಂಡಳಿಯು ಕಂಪನಿಯನ್ನು ಪರಿಸಮಾಪ್ತಿಗೊಳಿಸಲು ಅಥವಾ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಗಳನ್ನು ಸ್ಥಗಿತಗೊಳಿಸಲು ಅಥವಾ ಈ ರೀತಿ ಮಾಡದೆ ವಾಸ್ತವಿಕವಾದ ಪರ್ಯಾಯ ಮಾರ್ಗವಿಲ್ಲ ಎಂಬುದಾಗಿ ನಿರ್ಧರಣೆ ಮಾಡಿರದ ಹೊರತಾಗಿ ಪ್ರಗತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಲೆಕ್ಕ ನಿರ್ವಹಣೆ ಆಧಾರವನ್ನು ಬಳಸುವುದಕ್ಕೆ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಮಂಡಳಿಯು ಜವಾಬ್ದಾರಿಯಾಗಿರುವುದು.

ಕಂಪನಿಯ ಹಣಕಾಸಿನ ವರದಿಗಾರಿಕೆ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಅವಲೋಕಿಸುವುದಕ್ಕೂ ಸಹ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಮಂಡಳಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯಾಗಿರುವುದು.

#### **ಹಣಕಾಸಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆ ಮಾಡಲು ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರು ಹೊಂದಿರುವ ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು**

ವಂಚನೆ ಅಥವಾ ತಪ್ಪುಗಳಿಂದಾಗಲಿ ವಾಸ್ತವಿಕವಾಗಿ ತಪ್ಪು ಹೇಳಿಕೆಗಳಿಲ್ಲದೆ ಹಣಕಾಸಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ನೈಜವಾಗಿರುವುದೇ ಎಂಬುವ ಬಗ್ಗೆ ಸೂಕ್ತವಾದ ಭರವಸೆ ಪಡೆಯುವುದು, ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯ ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರ ವರದಿ ನೀಡುವುದು ನಮ್ಮ ಧೈಯವಾಗಿರುವುದು. ಸೂಕ್ತವಾದ ಭರವಸೆ ಅಂದರೆ ಅದು ಉನ್ನತ ಮಟ್ಟದ ಆಶ್ವಾಸನೀಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಆದರೆ ಎಸ್‌ಎ ಗಳ ಅನುಸಾರ ನಡೆಸಿದ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯು, ತಪ್ಪು ಹೇಳಿಕೆಗಳೇನಾದರೂ ಇದ್ದಲ್ಲಿ ಅಂತಹ ವಾಸ್ತವಿಕ ತಪ್ಪು ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಯಾವಾಗಲೂ ಪತ್ತೆ ಹಚ್ಚಲಾಗುತ್ತದೆ ಎಂಬುವ ಖಾತರಿಯಿರುವುದಿಲ್ಲ. ವಂಚನೆ ಅಥವಾ ತಪ್ಪಿನಿಂದ ತಪ್ಪು ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಉಂಟಾಗಬಹುದು ಮತ್ತು ಸದರಿ ಹಣಕಾಸಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಬಳಕೆದಾರರು ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಆರ್ಥಿಕ ತೀರ್ಮಾನಗಳ ಮೇಲೆ ಅವು ಸೂಕ್ತವಾಗಿ ಪರಿಣಾಮ ಉಂಟು ಮಾಡುವುದಾಗಿ ನಿರೀಕ್ಷಿಸಲಾದಾಗ ಅವುಗಳನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಅಥವಾ ಒಟ್ಟಾರೆಯಾಗಿ ವಾಸ್ತವಿಕ ತಪ್ಪು ಹೇಳಿಕೆಗಳೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದು.

ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯ ಭಾಗವಾಗಿ, ಎಸ್‌ಎ ಗಳ ಅನುಸಾರ ನಾವು ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆ ಕಾರ್ಯದ ಆದ್ಯಂತವಾಗಿ ವೃತ್ತಿಪರ ತೀರ್ಮಾನಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವೆವು ಮತ್ತು ವೃತ್ತಿದಾಯಕ ಸಂಶಯ ಭಾವನೆಯನ್ನು ಅನುಸರಿಸುವೆವು. ಇದಲ್ಲದೆ ನಾವು:

- ವಂಚನೆ ಅಥವಾ ತಪ್ಪಿನಿಂದಾಗಲಿ ಹಣಕಾಸಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ವಾಸ್ತವಿಕ ತಪ್ಪು ಹೇಳಿಕೆಗಳಿರುವ ಅಪಾಯಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸುವೆವು ಮತ್ತು ನಿರ್ಧರಣೆ ಮಾಡುವೆವು. ಅಂತಹ ಅಪಾಯಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಲು ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆ ಕ್ರಮಾವಳಿಗಳನ್ನು ವಿನ್ಯಾಸ ಮಾಡುವೆವು ಮತ್ತು ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆ ನಡೆಸುವೆವು ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯಕ್ಕೆ ಆಧಾರ ಒದಗಿಸಲು ಸಾಕಷ್ಟು ಪ್ರಮಾಣದ ಮತ್ತು ಸೂಕ್ತವಾದ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆ ಪುರಾವೆ ಪಡೆಯುವೆವು. ವಂಚನೆಯಲ್ಲಿ ಮೋಸ, ನಕಲು, ಉದ್ದೇಶಪೂರ್ವಕವಾಗಿ ಬಿಟ್ಟಿರುವುದು, ತಪ್ಪು ಪ್ರಾತಿನಿಧ್ಯತೆಗಳು ಅಥವಾ ಆಂತರಿಕ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳನ್ನೇ ಹಿಂದಿಕ್ಕುವ ಅಂಶಗಳು ಒಳಗೊಂಡಿರುವುದರಿಂದ, ತಪ್ಪಿನಿಂದ ಉಂಟಾಗುವ ಅಪಾಯಗಳಿಗಿಂತ, ವಂಚನೆಯಿಂದ ಉಂಟಾಗುವ ವಾಸ್ತವಿಕ ತಪ್ಪು ಪ್ರಾತಿನಿಧ್ಯತೆಯನ್ನು ಪತ್ತೆ ಹಚ್ಚಿದಿರುವ ಅಪಾಯವು ಹೆಚ್ಚಿನದಾಗಿರುವುದು.
- ಸಂದರ್ಭಗಳಿಗೆ ಸೂಕ್ತವಾದ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆ ಕ್ರಮಾವಳಿಗಳನ್ನು ರೂಪಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಗೆ ಅನುರೂಪವಾಗಿರುವ ಆಂತರಿಕ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳ ಅರಿವನ್ನು ಪಡೆಯುವೆವು. ಕಾಯ್ದೆಯ ಪ್ರಕರಣ 143(3)(i) ರ ಅನ್ವಯ, ಕಂಪನಿಯು ಸಾಕಷ್ಟು ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಹೊಂದಿರುವುದೇ ಮತ್ತು ಆ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿರುವುದೇ ಎಂಬುದರ ಬಗ್ಗೆ ನಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯ ತಿಳಿಸಲು ಕೂಡ ನಾವು ಜವಾಬ್ದಾರಾಗಿರುವೆವು.
- ಅನುಸರಿಸಿರುವ ಲೆಕ್ಕ ನಿರ್ವಹಣೆ ನೀತಿಗಳ ಸೂಕ್ತತೆ ಮತ್ತು ಆಡಳಿತ ವರ್ಗ ಮಾಡಿರುವ ಲೆಕ್ಕ ನಿರ್ವಹಣೆ ಅಂದಾಜುಗಳು ಮತ್ತು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಘೋಷಣೆಗಳ ಸೂಕ್ತಾಸೂಕ್ತತೆಗಳ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಮಾಡುವುದು ನಮ್ಮ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯಾಗಿರುವುದು.
- ಚಲನೆಯಲ್ಲಿರುವ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಆಧಾರದ ಲೆಕ್ಕ ನಿರ್ವಹಣೆಯನ್ನು ಆಡಳಿತ ವರ್ಗ ಮಾಡಿರುವ ಸೂಕ್ತತೆ ಬಗ್ಗೆ ಮತ್ತು, ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆ ಪುರಾವೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಚಲನೆಯಲ್ಲಿರುವ ಸಂಸ್ಥೆಯಾಗಿ ಮುಂದುವರಿಯಲು ಕಂಪನಿಯ ಸಾಮರ್ಥ್ಯದ ಬಗ್ಗೆ ಗುರುತರವಾದ ಸಂದೇಹ ಉಂಟು ಮಾಡುವ ಘಟನಾವಳಿಗಳು ಅಥವಾ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ವಾಸ್ತವಿಕ ಅನಿಶ್ಚಿತತೆ ಇರುವುದೇ ಎಂಬುದರ ಬಗ್ಗೆ ನಿರ್ಧರಣೆ ಮಾಡುವುದು; ಒಂದು ವೇಳೆ ನಾವು ವಾಸ್ತವಿಕ ಅನಿಶ್ಚಿತತೆ ಇರುವುದೆಂದು ನಿರ್ಧರಣೆ ಮಾಡಿದ್ದೇ ಆದಲ್ಲಿ, ಹಣಕಾಸಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿನ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಮಾಹಿತಿ ತಿಳಿಸಿರುವುದಕ್ಕೆ ನಾವು ಮಾಡುವ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ಆ ಕುರಿತಂತೆ ನಾವು ಗಮನ ಸೆಳೆಯಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಅಥವಾ, ಅಂತಹ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿಕೆಯು ಸಾಕಷ್ಟು ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಇರದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಆಗ ನಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯವನ್ನು ಮಾರ್ಪಾಡು ಮಾಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ. ನಮ್ಮ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರ ವರದಿ ದಿನಾಂಕದವರೆಗೆ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನಾ ಪುರಾವೆಯ ಮೇಲೆ ನಮ್ಮ ಅಂತಿಮ ನಿರ್ಧರಣೆಯು ಆಧಾರಿತವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಆದಾಗ್ಯೂ ಸಹ, ಮುಂದಿನ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಸಂಭವಿಸುವ ಘಟನಾವಳಿಗಳು ಅಥವಾ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಗಳು ಚಲನೆಯಲ್ಲಿ ಸಾಗುತ್ತಿರುವ ಕಂಪನಿ ಎಂಬುದಕ್ಕೆ ಬದಲಾಗಿ ಕಂಪನಿ ಸ್ಥಿತಿಗತಿಗಳಾಗಿರುವುದೆಂದು ಬಿಂಬಿಸಲು ಕಾರಣವಾಗಬಹುದಾಗಿರುತ್ತದೆ.
- ಘೋಷಣೆಗಳೂ ಸೇರಿದಂತೆ ಹಣಕಾಸಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಒಟ್ಟಾರೆ ನಿರೂಪಣೆ, ಸ್ವರೂಪ ಹಾಗೂ ಒಕ್ಕಣೆಯನ್ನು ಮತ್ತು ಹಣಕಾಸಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ನಿಗದಿತ ವ್ಯವಹಾರಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯೋಚಿತ ನಿರೂಪಣೆಯಾಗುವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿರುವುದೇ ಎಂಬುದರ ಬಗ್ಗೆ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಮಾಡಬೇಕು.

ಇತರೆ ವಿಚಾರಗಳ ಜೊತೆಗೆ, ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯ ಯೋಜಿತ ವ್ಯಾಪ್ತಿ ಮತ್ತು ಸಮಯ, ನಮ್ಮ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ನಾವು ಗುರುತಿಸಿದ ಆಂತರಿಕ ನಿಯಂತ್ರಣದಲ್ಲಿನ ಯಾವುದೇ ಗುರುತರವಾದ ಕೊರತೆಗಳೂ ಸೇರಿದಂತೆ ಗಮನಾರ್ಹವಾದ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನಾ ಅಂಶಗಳನ್ನು ನಾವು ಆಡಳಿತಕ್ಕೆ ತಿಳಿಸುವೆವು.

ಸ್ವತಂತ್ರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನೈತಿಕ ಅಗತ್ಯತೆ ಅನುಸರಿಸಿರುವ ಕುರಿತಂತೆ, ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ಸ್ವತಂತ್ರದಲ್ಲಿ ಒಳಗೊಂಡಿರಬೇಕು ಎಂದು ಸಕಾರಣವಾಗಿ ಭಾವಿಸಿದ ಎಲ್ಲಾ ಬಾಂಧವ್ಯಗಳು ಮತ್ತು ಇತರೆ ವಿಚಾರಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಮತ್ತು ಅವು ಎಲ್ಲಿ ಅನ್ವಯವಾಗುವವು ಎಂಬುವ ಬಗ್ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸುರಕ್ಷತೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಸಹ ಆಡಳಿತಕ್ಕೆ ನಾವು ತಿಳಿಸಬೇಕು.

**ಇತರೆ ಕಾನೂನು ಮತ್ತು ನಿಯಂತ್ರಣ ಅಗತ್ಯತೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವರದಿ**

ಕಂಪನಿಗಳ ಕಾಯ್ದೆ 2013ರ ಪ್ರಕರಣ 143ರ ಉಪ ಪ್ರಕರಣ (II)ರ ಅನ್ವಯ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ ಹೊರಡಿಸಿರುವ ಕಂಪನಿಗಳ (ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರ ವರದಿ) ಆದೇಶ, 2016ರಂತೆ (“ಆದೇಶ”) ಅಗತ್ಯವಾದಂತೆ ಮತ್ತು ನಾವು ಕೇಳಿದ ಮತ್ತು ಕಂಪನಿ ನೀಡಿದ ಮಾಹಿತಿ ಮತ್ತು ವಿವರಣೆಗಳ ಅನ್ವಯ ಮತ್ತು ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನೆಯ ಸಾಮಾನ್ಯ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ನಾವು ಪರಿಶೀಲಿಸಿದ ಪುಸ್ತಕಗಳು ಮತ್ತು ದಾಖಲೆಗಳ ಅನುಸಾರ ಹಾಗೂ ನಮ್ಮ ಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ನಂಬಿಕೆಯ ಅನುಸಾರ ನಾವು ತಿಳಿಸುವುದೇನೆಂದರೆ:

- i. (ಎ) ಕಂಪನಿಯು ಕೆಲವು ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಸ್ಥಳದ ವಿವರಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ, ಉಳಿದಂತೆ ಪೂರ್ಣ ವಿವರಗಳೊಡನೆ ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿ ರಿಜಿಸ್ಟರ್ ಅನ್ನು ನಿರ್ವಹಣೆ ಮಾಡುತ್ತಿದೆ.
- (ಬಿ) ಸದರಿ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿಯು ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಭೌತಿಕವಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆದ್ದರಿಂದಾಗಿ ವಾಸ್ತವಿಕ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳೇನಾದರೂ ಇದ್ದಲ್ಲಿ ಅದರಿಂದ ಲೆಕ್ಕದ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಉಂಟಾಗಬಹುದಾದ ಪರಿಣಾಮದ ಬಗ್ಗೆ ನಾವು ಟೀಕೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಮಾಡುವ ಪ್ರಮೇಯ ಉಂಟಾಗದು.
- (ಸಿ) ಕಂಪನಿಯ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಾವು ಪರಿಶೀಲಿಸಿದಾಗ, ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿಗಳ ಹಕ್ಕು ಪತ್ರಗಳು ಕಂಪನಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿರುವುದು ಕಂಡು ಬಂದಿದೆ.
- ii. ಸರಕುಗಳ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಸದರಿ ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಆಡಳಿತ ವರ್ಗ ಭೌತಿಕವಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಿದೆ. ಕಂಪನಿಯ ಗಾತ್ರ ಮತ್ತು ಕಂಪನಿಯ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಗಳ ಸ್ವರೂಪದ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ ಪರಿಶೀಲನೆಯನ್ನು ಆಗಾಗ್ಗೆ ಮಾಡಿರುವುದು ಸೂಕ್ತ ಎಂಬುದು ನಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯವಾಗಿದೆ. ಭೌತಿಕ ಪರಿಶೀಲನೆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಗಮನಿಸಿದ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳು ವಾಸ್ತವವಾದವುಗಳಲ್ಲ. ಅದನ್ನು ಲೆಕ್ಕದ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾಗಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮಾಡಿದೆ.
- iii. ನಮಗೆ ನೀಡಿರುವ ವಿವರಣೆಯಂತೆ ಕಂಪನಿ ಸದರಿ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಕಂಪನಿಗಳು, ಸಂಸ್ಥೆಗಳು, ಸೀಮಿತ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಕಂಪನಿಗಳು ಅಥವಾ ಕಂಪನಿಗಳ ಕಾಯ್ದೆ, 2013ರ ಪ್ರಕರಣ 189ರ ಅನ್ವಯ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮಾಡಿರುವ ರಿಜಿಸ್ಟರ್‌ನಲ್ಲಿ ಒಳಪಟ್ಟಿರುವ ಇತರೆ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗೆ ಭದ್ರತೆಯುಳ್ಳ ಅಥವಾ ಭದ್ರತೆ ಇಲ್ಲದ ಯಾವುದೇ ಸಾಲಗಳನ್ನು ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆದ್ದರಿಂದಾಗಿ ಅಂತಹ ಸಾಲಗಳ ಮಂಜೂರಾತಿಯಿಂದ ಕಂಪನಿಯ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಗೆ ಕೆಡಕುಂಟಾಗುವ, ಬಡ್ಡಿ ಮತ್ತು ಅಸಲಿನ ಮರುಪಾವತಿ ದಿನಾಂಕ, ಖಾಯಂ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಅಸಲು ಮತ್ತು ಬಡ್ಡಿ ಪಡೆಯುವಿಕೆ ಮತ್ತು ಆದೇಶದ ಕಲಂ (iii) ರ ಅನ್ವಯ 90 ದಿನಗಳಿಗೂ ಹೆಚ್ಚಿನ ಅವಧಿಯವರೆಗೆ ಬಾಕಿಯಿರುವ ಮೊತ್ತ ವಸೂಲಿಗೆ ಕೈಗೊಳ್ಳಬೇಕಾದ ಕ್ರಮಗಳ ಪ್ರಶ್ನೆಯೇ ಉದ್ಭವಿಸದು.
- iv. ನಮಗೆ ವಿವರಿಸಿರುವಂತೆ ಕಂಪನಿಯು ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಸಾಲಗಳನ್ನು ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಹೂಡಿಕೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಗ್ಯಾರಂಟಿ ಅಥವಾ ಭದ್ರತೆ ಒದಗಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಹಾಗಾಗಿ, ಕಾಯ್ದೆಯ ಪ್ರಕರಣ 185 ಮತ್ತು 186ರ ಅಗತ್ಯತೆಗಳು ಮತ್ತು ಆದೇಶದ ಕಲಂ (iv)ರ ಅಗತ್ಯತೆಗಳ ಅನುಸರಣೆ ಪ್ರಶ್ನೆ ಉದ್ಭವವಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
- v. ನಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯದಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಯು ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಂದ ಯಾವುದೇ ಠೇವಣಿಗಳನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆದ್ದರಿಂದ ಭಾರತೀಯ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಹೊರಡಿಸಿರುವ ನಿರ್ದೇಶನಗಳು ಮತ್ತು ಪ್ರಕರಣ 73ರಿಂದ 76ರವರೆಗಿನ ಉಪಬಂಧಗಳು ಅಥವಾ ಕಂಪನಿಗಳ ಕಾಯ್ದೆ, 2013ರ ಇತರೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಉಪಬಂಧಗಳು ಮತ್ತು ಆದೇಶದ ಕಲಂ (v)ರ ಅನ್ವಯ ರೂಪಿಸಿರುವ ನಿಯಮಗಳ ಅನುಸರಣೆ ವಿಚಾರ ಉದ್ಭವವಾಗದು.
- vi. ನಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯದಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿ ನಡೆಸುವ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಗೆ ಕಾಯ್ದೆಯ ಪ್ರಕರಣ 148ರ ಉಪ ಪ್ರಕರಣ (1)ರ ಅನ್ವಯ ವೆಚ್ಚಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಕಂಪನಿ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮಾಡಬೇಕಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆದ್ದರಿಂದಾಗಿ ಆದೇಶದ ಕಲಂ (vi)ರ ಅಗತ್ಯತೆ ಉಂಟಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
- vii. (ಎ) ಕಂಪನಿಯು ಭವಿಷ್ಯ ನಿಧಿ, ಕಾರ್ಮಿಕರ ರಾಜ್ಯ ವಿಮೆ, ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ, ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆ, ಸೀಮಾ ಸುಂಕ, ಅಬಕಾರಿ ಸುಂಕ, ಸೆಸ್ ಮತ್ತು ಇತರೆ ಶಾಸನಬದ್ಧ ಬಾಕಿಗಳು ಸೇರಿದಂತೆ ವಿವಾದಗಳಿಲ್ಲದ ಶಾಸನಬದ್ಧ ಬಾಕಿಗಳನ್ನು ತನಗೆ ಅನ್ವಯವಾಗುವ ಪ್ರಮಾಣದವರೆಗೆ ಸೂಕ್ತ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ನಿಯಮಿತವಾಗಿ ಸಂದಾಯ ಮಾಡುತ್ತಿದೆ.
- (ಬಿ) ನಮಗೆ ಒದಗಿಸಿದ ಮಾಹಿತಿ ಮತ್ತು ನೀಡಿದ ವಿವರಣೆಗಳ ಅನುಸಾರ ಮತ್ತು ನಾವು ಪರಿಶೀಲಿಸಿದ ದಾಖಲೆಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ, ಕೆಳಕಂಡ ಬಾಕಿಗಳು ಹೊರತಾಗಿ, ನಾವು ತಿಳಿಸುವುದೇನೆಂದರೆ, ಭವಿಷ್ಯನಿಧಿ, ಕಾರ್ಮಿಕರ ರಾಜ್ಯ ವಿಮೆ, ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ, ಮಾರಾಟ ತೆರಿಗೆ, ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆ, ಸರಕುಗಳು ಮತ್ತು ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆ, ಸೀಮಾ ಸುಂಕ, ಅಬಕಾರಿ ಸುಂಕ, ಸೆಸ್ ಮತ್ತು ಇತರೆ ಶಾಸನಬದ್ಧ ಬಾಕಿಗಳ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ, ಅವುಗಳನ್ನು ಪಾವತಿ ಮಾಡಬೇಕಾದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಆರು ತಿಂಗಳುಗಳಿಗೂ ಹೆಚ್ಚಿನ ಅವಧಿಯವರೆಗೆ, 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2019ರಂದು ಇದ್ದಂತೆ ಯಾವುದೇ ವಿವಾದರಹಿತ ಮೊತ್ತವು ಪಾವತಿಗೆ ಬಾಕಿಯಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಶಾಸನದ ಹೆಸರು	ಬಾಕಿಯ ಸ್ವರೂಪ	ಮೊತ್ತ (ರೂ.)	ಯಾವ ಅವಧಿಗೆ ಈ ಮೊತ್ತ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ	ಕಡೆಯ ದಿನಾಂಕ	ಪಾವತಿ ಮಾಡಿದ ದಿನಾಂಕ	ಷರಾ
ಗುಜರಾತ್ ವ್ಯಾಟ್ ಕಾಯ್ದೆ 2003	ವ್ಯಾಟ್	4,00,782/-	ಏಪ್ರಿಲ್-ಜೂನ್ 2017	ಮುಂದಿನ ತಿಂಗಳ 20ನೇ ತಾರೀಖು	ಪಾವತಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ	ಇಲ್ಲ
ತ್ರಿಪುರ ವ್ಯಾಟ್ ಕಾಯ್ದೆ, 2004	ವ್ಯಾಟ್	2,23,517/-	ಜೂನ್ 2017	20.07.2017	ಪಾವತಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ	ಇಲ್ಲ
ಆಸ್ತಿ ತೆರಿಗೆ ಕಾಯ್ದೆ	ಆಸ್ತಿ ತೆರಿಗೆ	20,41,017/-	2006-07ರಿಂದ 2018-19	ಜೂನ್ 2018	ಪಾವತಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ	ಇಲ್ಲ

(ಸಿ) ನಮಗೆ ಒದಗಿಸಿರುವ ಮಾಹಿತಿ ಮತ್ತು ನೀಡಿರುವ ವಿವರಣೆಗಳ ಅನ್ವಯ, ಕೆಳಗೆ ತಿಳಿಸಿರುವುದು ಹೊರತಾಗಿ ಯಾವುದೇ ವಿವಾದದ ಕಾರಣದಿಂದ ಸಂದಾಯ ಮಾಡದೇ ಇರುವ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಅಥವಾ ಮಾರಾಟ ತೆರಿಗೆ ಅಥವಾ ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆ ಅಥವಾ ಸೀಮಾ ಸುಂಕ ಅಥವಾ ಅಬಕಾರಿ ಸುಂಕ ಅಥವಾ ಮೌಲ್ಯವರ್ಧಿತ ತೆರಿಗೆ ಬಾಕಿಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

ಅವಧಿ	ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆ ತಗಾದೆ-ರೂ.	ದಂಡ ರೂ.	ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿದ ಮೊತ್ತ-ರೂ.	ಈಗಿನ ಸ್ಥಿತಿಗತಿ
ಅಕ್ಟೋಬರ್ 2008 ರಿಂದ ಮಾರ್ಚ್ 2013ರವರೆಗೆ	2,10,75,649	2,10,96,649	15,80,674 (28.04.2017 ರಂದು ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿದೆ)	ಮಾನ್ಯ ಸೀಮಾ ಸುಂಕ, ಅಬಕಾರಿ ಮತ್ತು ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆ ಮೇಲ್ಮನವಿ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣದಲ್ಲಿ ಉಳಿದುಕೊಂಡಿದೆ

ಅವಧಿ	ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆ ತಗಾದೆ-ರೂ.		ಈಗಿನ ಸ್ಥಿತಿಗತಿ
ಏಪ್ರಿಲ್ 2013ರಿಂದ ಮಾರ್ಚ್ 2014 ರವರೆಗೆ	12.39 ಲಕ್ಷ	92,944/- (09.07.2019 ರಂದು ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿದೆ)	ಕೇಂದ್ರ ತೆರಿಗೆ ಆಯುಕ್ತರು (ಮೇಲ್ಮನವಿ) ಇಲ್ಲಿ ಉಳಿದುಕೊಂಡಿದೆ.
ಏಪ್ರಿಲ್ 2014ರಿಂದ ಮಾರ್ಚ್ 2015 ರವರೆಗೆ	23.13 ಲಕ್ಷ	1,73,539/- (09.07.2019 ರಂದು ಪಾವತಿ ಮಾಡಿದೆ)	ಕೇಂದ್ರ ತೆರಿಗೆ ಆಯುಕ್ತರು (ಮೇಲ್ಮನವಿ) ಇಲ್ಲಿ ಉಳಿದುಕೊಂಡಿದೆ.
ಏಪ್ರಿಲ್ 2015ರಿಂದ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2015 ರವರೆಗೆ	4.06 ಲಕ್ಷ	30,487/- (09.07.2019 ರಂದು ಪಾವತಿ ಮಾಡಿದೆ)	ಕೇಂದ್ರ ತೆರಿಗೆ ಆಯುಕ್ತರು (ಮೇಲ್ಮನವಿ) ಇಲ್ಲಿ ಉಳಿದುಕೊಂಡಿದೆ.
ಅಕ್ಟೋಬರ್ 2015ರಿಂದ ಜೂನ್ 2017 ರವರೆಗೆ	71.91 ಲಕ್ಷ	5,39,370/- (09.07.2019 ರಂದು ಪಾವತಿ ಮಾಡಿದೆ)	ಕೇಂದ್ರ ತೆರಿಗೆ ಆಯುಕ್ತರು (ಮೇಲ್ಮನವಿ) ಇಲ್ಲಿ ಉಳಿದುಕೊಂಡಿದೆ.

viii. ನಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ನಮಗೆ ಒದಗಿಸಿರುವ ಮಾಹಿತಿ ಮತ್ತು ನೀಡಿರುವ ವಿವರಣೆಗಳ ಅನುಸಾರ ಕಂಪನಿಯು ಬ್ಯಾಂಕುಗಳು, ಹಣಕಾಸಿನ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಮತ್ತು ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಯಾವುದೇ ಸಾಲವನ್ನು ಪಡೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಡಿಬೆಂಚರುಗಳನ್ನು ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ತತ್ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ ಬಾಕಿ ಪಾವತಿಯಲ್ಲಿ ಸುಸ್ತಿಯಾಗುವ ಪ್ರಮೇಯವೇ ಉಂಟಾಗದು.

- ix. ಕಂಪನಿಯು ಸದರಿ ವರ್ಷದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಕೊಡುಗೆ ಅಥವಾ ನಂತರ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಕೊಡುಗೆ (ಋಣ ಪತ್ರಗಳು ಸೇರಿದಂತೆ) ಮತ್ತು ಅವಧಿ ಸಾಲಗಳ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಹಣವನ್ನು ಎತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆದ್ದರಿಂದಾಗಿ ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಕೊಡುಗೆ, ಮುಂದುವರಿದ ಕೊಡುಗೆ ಮತ್ತು ಅವಧಿ ಸಾಲಗಳ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಎತ್ತಿದ ಹಣವನ್ನು ಬಳಸುವ ಪ್ರಶ್ನೆ ಉದ್ಭವಿಸದು.
  - x. ನಮಗೆ ತಿಳಿದಿರುವ ಮಟ್ಟಿಗೆ ಮತ್ತು ನಮಗೆ ಒದಗಿಸಿರುವ ಮಾಹಿತಿ ಮತ್ತು ನೀಡಿರುವ ವಿವರಣೆಗಳ ಅನುಸಾರ ಸದರಿ ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಯು ಯಾವುದೇ ವಂಚನೆ ಮಾಡಿರುವುದು ಅಥವಾ ಕಂಪನಿಗೆ ಅದರ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಅಥವಾ ನೌಕರರು ವಂಚನೆ ಮಾಡಿರುವ ಯಾವುದೇ ಘಟನೆ ಕಂಡು ಬಂದಿಲ್ಲ ಅಥವಾ ವರದಿಯಾಗಿಲ್ಲ.
  - xi. ನಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯದಲ್ಲಿ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪನಾ ವರ್ಗದ ಸಂಭಾವನೆ ವಿಚಾರವಾಗಿ ಕಾಯ್ದೆಯ ಪರಿಚ್ಛೇದ V ಓದಿಕೊಂಡಂತೆ ಪ್ರಕರಣ 197ರ ಉಪಬಂಧಗಳು ಕಂಪನಿಗೆ ಅನ್ವಯವಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ಆದ್ದರಿಂದ ಆದೇಶದ ಕಲಂ (xi)ರ ಉಪಬಂಧಗಳು ಕಂಪನಿಗೆ ಅನ್ವಯವಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
  - xii. ಕಂಪನಿಯು ನಿಧಿ ಕಂಪನಿಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆದ್ದರಿಂದಾಗಿ ಆದೇಶದ ಕಲಂ (xii)ರ ಉಪಬಂಧಗಳು ಕಂಪನಿಗೆ ಅನ್ವಯವಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
  - xiii. ನಮಗೆ ನೀಡಿರುವ ವಿವರಣೆಯಂತೆ, ಕಾಯ್ದೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿಪಾದಿಸಿರುವಂತೆ ಕಂಪನಿಯು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಜೊತೆ ಯಾವುದೇ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆದ್ದರಿಂದಾಗಿ ಕಾಯ್ದೆಯ ಪ್ರಕರಣ 177 ಮತ್ತು 188ರ ಉಪಬಂಧಗಳ ಅನುಸರಣೆ ಅಗತ್ಯತೆ ಮತ್ತು ಆದೇಶದ ಕಲಂ (xiii)ರ ಅನ್ವಯ ಅನ್ವಯವಾಗುವ ಲೆಕ್ಕ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮಾನದಂಡಗಳ ಅಗತ್ಯತೆಯಂತೆ ಹಣಕಾಸಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಅಂತಹ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ಪ್ರಕಟಿಸುವ ಅಗತ್ಯತೆ ಉಂಟಾಗದು.
  - xiv. ಕಂಪನಿಯು ಸದರಿ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಷೇರುಗಳ ಆದ್ಯತಾ ಹಂಚಿಕೆ ಅಥವಾ ಖಾಸಗಿಯವರಿಗೆ ನೀಡಿಕೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಅಥವಾ ಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಅಥವಾ ಭಾಗಶಃವಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸಬಹುದಾದ ಡಿಬೆಂಚರುಗಳನ್ನು ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆದ್ದರಿಂದ ಕಾಯ್ದೆಯ ಪ್ರಕರಣ 42ರ ಉಪಬಂಧಗಳ ಅನುಸರಣೆ ಅಗತ್ಯತೆ ಮತ್ತು ಆ ರೀತಿ ಎತ್ತಿದ ಹಣವನ್ನು ಆದೇಶದ ಕಲಂ (xiv) ರ ಅನ್ವಯ ಆ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಉಪಯೋಗಿಸುವ ಅಗತ್ಯತೆ ಉಂಟಾಗದು.
  - xv. ನಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯದಲ್ಲಿ, ಕಂಪನಿಯು ನಿರ್ದೇಶಕರ ಜೊತೆ ಅಥವಾ ಇವರೊಡನೆ ಸಂಬಂಧವಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಜೊತೆ ಯಾವುದೇ ನಗದೇತರ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆದ್ದರಿಂದಾಗಿ ಆದೇಶದ ಕಲಂ (xv) ಅನ್ವಯ ಕಂಪನಿಗಳ ಕಾಯ್ದೆ 2013ರ ಪ್ರಕರಣ 192ರ ಉಪಬಂಧಗಳ ಅನುಸರಣೆ ಅಗತ್ಯತೆ ಉಂಟಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
  - xvi. ನಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯದಲ್ಲಿ, ಕಂಪನಿಯು ಭಾರತೀಯ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಕಾಯ್ದೆ, 1934ರ ಪ್ರಕರಣ 45-1ಎ ಅನ್ವಯ ನೋಂದಣಿ ಮಾಡಬೇಕಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆದ್ದರಿಂದಾಗಿ ಆದೇಶದ ಕಲಂ (xvi) ರ ಉಪಬಂಧಗಳು ಕಂಪನಿಗೆ ಅನ್ವಯವಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
1. ಕಾಯ್ದೆಯ ಪ್ರಕರಣ 143 (3) ರ ಅನ್ವಯ ಅಗತ್ಯವಾದಂತೆ ನಾವು ವರದಿ ಮಾಡುವುದೇನೆಂದರೆ:
    - i. ನಮ್ಮ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗೆ ಅಗತ್ಯವೆಂದು ನಮಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವ ಮತ್ತು ನಂಬಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಮಾಹಿತಿಗಳು ಮತ್ತು ವಿವರಣೆಗಳನ್ನು ನಾವು ಕೇಳಿ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ;
    - ii. ಮೇಲೆ ತಿಳಿಸಿರುವ ಅರ್ಹತೆ ಹೊಂದಿದ ಅಭಿಪ್ರಾಯಕ್ಕೆ ಆಧಾರದ ಕಂಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸಿರುವ ವಿಷಯಗಳ ಪರಿಣಾಮಗಳ ಹೊರತಾಗಿ, ನಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯದಂತೆ, ಪುಸ್ತಕಗಳನ್ನು ನಾವು ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿರುವಲ್ಲಿ ಇದುವರೆಗೆ ಕಂಡು ಬಂದಿರುವಂತೆ ಕಂಪನಿಯು ಕಾನೂನಿನ ಪ್ರಕಾರ ಅಗತ್ಯವಾದಂತೆ ಲೆಕ್ಕದ ಸರಿಯಾದ ಪುಸ್ತಕಗಳನ್ನು ಇಟ್ಟಿದೆ;
    - iii. ಸದರಿ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿರುವ ಸ್ಥಿತಿ ವಿವರಣಾ ಪಟ್ಟಿ, ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದ ವಿವರ ಮತ್ತು ನಗದು ಹರಿಯುವಿಕೆ ವಿವರಣೆಯು ಲೆಕ್ಕದ ಪುಸ್ತಕದ ಅನುಸಾರ ಇರುವುದು;

- iv. ಮೇಲೆ ತಿಳಿಸಿರುವ ಅರ್ಹತೆ ಹೊಂದಿದ ಅಭಿಪ್ರಾಯಕ್ಕೆ ಆಧಾರದ ಕಂಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸಿರುವ ವಿಷಯಗಳ ಪರಿಣಾಮ ಹೊರತುಪಡಿಸಿ, ನಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯದಂತೆ, ಮೇಲೆ ತಿಳಿಸಿರುವ ಹಣಕಾಸಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳು, ಕಂಪನಿಗಳ (ಲೆಕ್ಕಗಳು) ನಿಯಮಗಳು, 2014ರ ನಿಯಮ 7 ಓದಿಕೊಂಡಂತೆ, ಕಾಯ್ದೆಯ ಪ್ರಕರಣ 133ರ ಅನ್ವಯ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿರುವ ಲೆಕ್ಕ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮಾನದಂಡಗಳ ಅನುಸಾರ ಇರುವುದು;
- v. ಕಂಪನಿಯು ಸರ್ಕಾರಿ ಕಂಪನಿಯಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಮತ್ತು ಸರ್ಕಾರದ ಕಂಪನಿಗಳಿಗೆ ಕಾರ್ಪೊರೇಟ್ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಸಚಿವಾಲಯ ಹೊರಡಿಸಿರುವ ಅಧಿಸೂಚನೆ ಉಲ್ಲೇಖ ಸಂಖ್ಯೆ: ಜಿ.ಎಸ್.ಆರ್.463(ಇ) ದಿನಾಂಕ: 05ನೇ ಜೂನ್, 2015ರ ಅನ್ವಯ, ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳ ಅನರ್ಹತೆಗಳ ವಿಷಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಂಪನಿಗಳ ಕಾಯ್ದೆ, 2013ರ ಪ್ರಕರಣ 164(2) ರ ಉಪಬಂಧಗಳು ಅನ್ವಯವಾಗುವುದಿಲ್ಲ;
- vi. ಕಂಪನಿಯ ಹಣಕಾಸಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳು ಸಾಕಷ್ಟು ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಇರುವಿಕೆ ಬಗ್ಗೆ ಹಾಗೂ ಆಂತರಿಕ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆ ಪರಿಣಾಮದ ವಿಚಾರಕ್ಕಾಗಿ “ಅನುಬಂಧ-ಎ”ನಲ್ಲಿರುವ ನಮ್ಮ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ವರದಿ ನೋಡಿ; ಮತ್ತು
- vii. ತಿದ್ದುಪಡಿಯಾದಂತೆ ಕಂಪನಿಗಳ (ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆ ಮತ್ತು ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರು) ನಿಯಮಗಳು, 2014ರ ನಿಯಮ 11ರ ಅನುಸಾರ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಬೇಕಾಗಿರುವ ಇತರೆ ವಿಷಯಗಳ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ, ನಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯದ ಪ್ರಕಾರ ಮತ್ತು ನಮಗೆ ತಿಳಿದಿರುವ ಮಾಹಿತಿ ಅನುಸಾರ ಹಾಗೂ ನಮಗೆ ನೀಡಿರುವ ವಿವರಣೆಗಳ ಪ್ರಕಾರ ತಿಳಿಸುವುದೇನೆಂದರೆ:
  - i. ಕಂಪನಿಯು ಯಾವುದೇ ಇದ್ದಲ್ಲಿ ಅಂತಹ ಇತ್ಯರ್ಥವಾಗದಿರುವ ವ್ಯಾಜ್ಯಗಳಿಂದ ತನ್ನ ಹಣಕಾಸಿನ ಸ್ಥಿತಿಗತಿ ಮೇಲೆ ಉಂಟಾಗುವ ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ಕಂಪನಿಯು ಅದರ ಹಣಕಾಸಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿದೆ - ಹಣಕಾಸಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಲೆಕ್ಕದ ಭಾಗವಾಗಿರುವ ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ 38 ನೋಡಿ;
  - ii. ಯಾವುದೇ ವಾಸ್ತವಿಕ ನಷ್ಟಗಳು ಆಗುವ ಮುಂಗಾಣ್ಣೆಯ ಗುತ್ತಿಗೆಗಳು ಸೇರಿದಂತೆ ಯಾವುದೇ ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಗುತ್ತಿಗೆಗಳನ್ನು ಕಂಪನಿ ಹೊಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ;
  - iii. ಕಂಪನಿಯು ಹೂಡಿಕೆದಾರರ ಶಿಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ರಕ್ಷಣಾ ನಿಧಿಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಬೇಕಾದ ಯಾವುದೇ ಬಾಕಿಗಳಿರುವುದಿಲ್ಲ.
  - iv. ಅಧಿಸೂಚನೆ ಜಿ.ಎಸ್.ಆರ್. 308(ಇ) ದಿನಾಂಕ 30ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2017ರಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿರುವಂತೆ ಘೋಷಣೆಯ ಅಗತ್ಯತೆ ಸದರಿ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಗೆ ಅನ್ವಯವಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
2. ಕಾಯ್ದೆಯ ಪ್ರಕರಣ 143(5) ರನ್ವಯ ಅಗತ್ಯವಾದಂತೆ, ಭಾರತದ ಮಹಾ ಲೆಕ್ಕನಿಯಂತ್ರಕರು ಮತ್ತು ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧಕರು ಕಂಪನಿಗೆ ಸೂಚಿಸಿರುವ ವಿಚಾರಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಣೆಯನ್ನು ನಾವು “ಅನುಬಂಧ-ಬಿ”ಯಲ್ಲಿ ನೀಡಿದ್ದೇವೆ.

ದಾಗ್ಗಿಯಾ ಅಂಡ್ ಕಂ.  
ಚಾರ್ಟೆಡ್ ಅಕೌಂಟೆಂಟ್ಸ್ ಪರವಾಗಿ  
ಸಂಸ್ಥೆ ನೋಂದಣಿ ಸಂ. : 000671ಎಸ್

ಸಹಿ/  
ಪಿ. ಮನೋಹರ ಗುಪ್ತ  
ಪಾಲುದಾರರು  
ಸದಸ್ಯತ್ವ ಸಂಖ್ಯೆ : 016444  
UDIN: 19016444AAAAGR4860

ಸ್ಥಳ : ಬೆಂಗಳೂರು  
ದಿನಾಂಕ : 11.09.2019



**ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತದ ಹಣಕಾಸಿನ ವಿವರಣೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಸ್ವತಂತ್ರ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರ  
ಸಮ ದಿನಾಂಕದ ವರದಿಗೆ ಅನುಬಂಧ-ಎ**

**ಕಂಪನಿಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 2013ರ (ಅಧಿನಿಯಮ) ಪ್ರಕರಣ 143ರ ಉಪ ಪ್ರಕರಣ 3ರ ಕಲಂ(1)ರ ಅನ್ವಯ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳ ಮೇಲಿನ ವರದಿ**

ನಾವು ದಿನಾಂಕ:31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2019ರಂದು ಇದ್ದಂತೆ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತದ (“ಕಂಪನಿ”) ಹಣಕಾಸಿನ ವರದಿಯ ಮೇಲಿನ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳನ್ನು ಇದೇ ದಿನಾಂಕಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡ ವರ್ಷದ ಕಂಪನಿಯ ಹಣಕಾಸು ವಿವರಗಳ ನಮ್ಮ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆ ಜೊತೆಗೆ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ.

**ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿಯ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು:**

ಭಾರತದ ಚಾರ್ಟೆಡ್ ಅಕೌಂಟೆಂಟ್ಸ್ ಸಂಸ್ಥೆ ಹೊರಡಿಸಿರುವ ಹಣಕಾಸಿನ ವರದಿ ಮೇಲಿನ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳ ಪರಿಶೋಧನೆ ಬಗ್ಗೆನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಮಾರ್ಗದರ್ಶಿ ಟಿಪ್ಪಣಿಯಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿರುವ ಆಂತರಿಕ ನಿಯಂತ್ರಣದ ಅಗತ್ಯ ಘಟಕಾಂಶಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಕಂಪನಿಯು ರೂಪಿಸಿರುವ ಹಣಕಾಸಿನ ವರದಿಗಾರಿಕೆ ಮಾನದಂಡದ ಮೇಲಿನ ಆಂತರಿಕ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳನ್ನು ರೂಪಿಸುವ ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಣೆ ಮಾಡುವ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಕಂಪನಿಯ ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿಯದಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಕಂಪನಿಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 2013ರ ಅನ್ವಯ ಅಗತ್ಯವಾದಂತೆ ಕಂಪನಿಯ ನೀತಿಗಳ ಪರಿಪಾಲನೆ, ಅದರ ಆಸ್ತಿಗಳ ಸಂರಕ್ಷಣೆ, ವಂಚನೆ ಮತ್ತು ತಪ್ಪುಗಳ ತಡೆ ಮತ್ತು ಪತ್ತೆ ಹಚ್ಚುವುದು, ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳ ದಾಖಲೆಗಳ ನಿಖರತೆ ಮತ್ತು ಪರಿಪೂರ್ಣತೆ, ಮತ್ತು ಸಕಾಲಿಕವಾಗಿ ವಿಶ್ವಾಸಾರ್ಹ ಹಣಕಾಸಿನ ಮಾಹಿತಿ ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವಿಕೆ ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ಕಂಪನಿಯ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ಕ್ರಮಬದ್ಧವಾಗಿ ಮತ್ತು ಸಮರ್ಥವಾಗಿ ನಡೆಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಖಾತರಿಪಡಿಸಲು ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಗೊಳ್ಳುವ ಪರಿಪೂರ್ಣವಾದ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸು ನಿಯಂತ್ರಣಗಳ ವಿನ್ಯಾಸ, ಅನುಷ್ಠಾನ ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಣೆ ಮಾಡುವುದೂ ಸಹ ಈ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯಲ್ಲಿ ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತವೆ.

**ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರ ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು:**

ನಮ್ಮ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯ ಆಧಾರದ ಅನ್ವಯ ಹಣಕಾಸಿನ ವರದಿಗಾರಿಕೆ ಮೇಲಿನ ಕಂಪನಿಯ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಅಭಿಪ್ರಾಯ ತಿಳಿಸುವುದು ನಮ್ಮ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಭಾರತದ ಚಾರ್ಟೆಡ್ ಅಕೌಂಟೆಂಟ್ಸ್ ಸಂಸ್ಥೆ ಹೊರಡಿಸಿರುವ ಹಣಕಾಸಿನ ವರದಿಗಾರಿಕೆ ಮೇಲಿನ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳ ಪರಿಶೋಧನೆ ಬಗ್ಗೆನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಮಾರ್ಗದರ್ಶಿ ಟಿಪ್ಪಣಿ (“ಮಾರ್ಗದರ್ಶಿ ಟಿಪ್ಪಣಿ”) ಮತ್ತು ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆ ಗುಣಮಟ್ಟಗಳಿಗೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳ ಪರಿಶೋಧನೆಗೆ ಅನ್ವಯವಾಗುವ ಪ್ರಮಾಣದವರೆಗೆ ನಾವು ನಮ್ಮ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆ ನಡೆಸಿದ್ದೇವೆ. ಸದರಿ ಮಾನದಂಡಗಳು ಮತ್ತು ಮಾರ್ಗದರ್ಶಿ ಟಿಪ್ಪಣಿಯಂತೆ ನಾವು ಅಗತ್ಯ ನೈತಿಕ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾಗಿದೆ ಹಾಗೂ ಹಣಕಾಸಿನ ವರದಿಗಾರಿಕೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಸೂಕ್ತವಾದ ಆಂತರಿಕ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳನ್ನು ರೂಪಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಣೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆಯೇ ಎಂಬುವ ಬಗ್ಗೆ ಸಕಾರಣ ಭರವಸೆ ಪಡೆಯಲು ನಾವು ಯೋಜನೆ ಮಾಡಬೇಕು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆ ನಡೆಸಬೇಕು ಹಾಗೂ ಎಲ್ಲಾ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಈ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳು ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯಲ್ಲಿರುವವೇ ಎಂಬುದನ್ನು ನಾವು ಗಮನಿಸಬೇಕು.

ಹಣಕಾಸಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಮೇಲಿನ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಸಾಕಷ್ಟು ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಇರುವುದೇ ಮತ್ತು ಅದು ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯಾಗುತ್ತಿರುವುದೇ ಎಂಬುದರ ಬಗ್ಗೆ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನಾ ಪುರಾವೆ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಕ್ರಮಾವಳಿಗಳನ್ನು ಅನುಸರಿಸುವ ಕಾರ್ಯವು ನಮ್ಮ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯಲ್ಲಿ ಒಳಗೊಂಡಿರುವುದು. ಹಣಕಾಸಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಮೇಲಿನ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನಾವು ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆ ಮಾಡುವ ಕಾರ್ಯದಲ್ಲಿ ಹಣಕಾಸಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಮೇಲಿನ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಅರ್ಥವಂತಿಕೆ ಅಭಿಪ್ರಾಯ ಪಡೆಯುವುದು, ಇರುವ ವಾಸ್ತವಿಕ ದೌರ್ಬಲ್ಯದ ಅಪಾಯ ನಿರ್ಧರಣೆ ಮಾಡುವುದು, ಮತ್ತು ನಿರ್ಧರಣೆ ಮಾಡಿದ ಅಪಾಯದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಆಂತರಿಕ ನಿಯಂತ್ರಣದ ಪರೀಕ್ಷೆ ನಡೆಸುವುದು ಮತ್ತು ವಿನ್ಯಾಸ ಹಾಗೂ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆ ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಮಾಡುವ ಕಾರ್ಯವೂ ಒಳಗೊಂಡಿರುವುದು. ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಕ್ರಮಾವಳಿಗಳು ವಂಚನೆ ಅಥವಾ ತಪ್ಪಿನಿಂದಾಗಿ ಹಣಕಾಸಿನ ವಿವರಣೆಗಳಲ್ಲಿನ ವಾಸ್ತವಿಕ ತಪ್ಪು ಹೇಳಿಕೆಯ ಅಪಾಯವನ್ನು ನಿರ್ಧರಣೆ ಮಾಡುವುದು ಸೇರಿದಂತೆ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರ ತೀರ್ಮಾನದ ಮೇಲೆ ಅವಲಂಬಿತವಾಗಿರುವುದು.

ಹಣಕಾಸಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಸಂಬಂಧ ಕಂಪನಿ ಹೊಂದಿರುವ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಬಗ್ಗೆ ನಮ್ಮ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನಾ ಅಭಿಪ್ರಾಯ ತಿಳಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಆಧಾರವಾಗಿ ನಾವು ಪಡೆದಿರುವ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನಾ ಪುರಾವೆಗಳು ಸಾಕಷ್ಟು ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿವೆ ಮತ್ತು ಸೂಕ್ತವಾಗಿವೆ ಎಂಬುದಾಗಿ ನಾವು ನಂಬಿದ್ದೇವೆ.

**ಹಣಕಾಸಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಮೇಲಿನ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳು ಎಂಬುದರ ಅರ್ಥ:**

ಹಣಕಾಸಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಮೇಲಿನ ಕಂಪನಿಯ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣವು, ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಅಂಗೀಕರಿಸಲಾಗಿರುವ ಲೆಕ್ಕಗಾರಿಕೆ ತತ್ವಗಳ ಅನುಸಾರ ಹಣಕಾಸಿನ ವರದಿಗಾರಿಕೆ ವಿಶ್ವಾಸಾರ್ಹತೆ ವಿಚಾರವಾಗಿ ಸೂಕ್ತವಾದ ಭರವಸೆ ಒದಗಿಸಲು ಮತ್ತು ಹೊರಗಿನ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಹಣಕಾಸಿನ ವಿವರಣೆಗಳನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಲು ವಿನ್ಯಾಸಗೊಳಿಸಿರುವ ಒಂದು ಕ್ರಿಯೆ. ಒಂದು ಕಂಪನಿಯ ಹಣಕಾಸಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಮೇಲಿನ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣವು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ನೀತಿಗಳು ಮತ್ತು ಕ್ರಮಾವಳಿಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವುದು:

1. ಕಂಪನಿಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳು ಮತ್ತು ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಸಜ್ಜುಗೊಳಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ನಿಖರವಾಗಿ ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯಯುತವಾಗಿ ಗೋಚರವಾಗುವಂತೆ, ಸೂಕ್ತವಾದ ವಿವರಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಣೆ ಮಾಡುವುದು.
2. ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಅಂಗೀಕಾರವಾಗಿರುವ ಲೆಕ್ಕನಿರ್ವಹಣೆ ನೀತಿಗಳ ಅನುಸಾರ ಹಣಕಾಸಿನ ವಿವರ ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಲು ಅನುಮತಿ ನೀಡಲು ಅಗತ್ಯವಾದಂತೆ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ದಾಖಲಿಸಲಾಗಿದೆ, ಮತ್ತು ಕಂಪನಿಯ ಸ್ವೀಕರಣಗಳು ಮತ್ತು ಖರ್ಚುಗಳನ್ನು ಕಂಪನಿಯ ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿ ಮತ್ತು ನಿರ್ದೇಶಕರಿಂದ ಪಡೆದ ಅಧಿಕಾರಗಳ ಅನುಸಾರ ಮಾತ್ರ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ ಎಂಬುದಕ್ಕೆ ಸೂಕ್ತವಾದ ಭರವಸೆ ಒದಗಿಸುವುದು; ಮತ್ತು
3. ಹಣಕಾಸಿನ ವಿವರಣೆಗಳ ಮೇಲೆ ವಾಸ್ತವಿಕ ಪರಿಣಾಮ ಉಂಟು ಮಾಡುವ, ಕಂಪನಿಯ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಅನಧಿಕೃತ ಪಡೆಯುವಿಕೆ, ಬಳಕೆ ಮಾಡುವುದು, ಅಥವಾ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮಾಡುವುದನ್ನು ತಡೆಯುವುದು ಅಥವಾ ಸಕಾಲಿಕವಾಗಿ ಪತ್ತೆ ಹಚ್ಚುವ ಬಗ್ಗೆ ಸೂಕ್ತವಾದ ಭರವಸೆ ಒದಗಿಸುವುದು.

**ಹಣಕಾಸಿನ ವಿವರಣೆ ಮೇಲಿನ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳ ಅಂತರ್ಗತ ಪರಿಮಿತಿಗಳು:**

ಹಣಕಾಸಿನ ವಿವರಣೆ ಮೇಲಿನ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳಲ್ಲಿ ಅಂತರ್ಗತ ಪರಿಮಿತಿಗಳಿರುವ ಕಾರಣ ಮೋಸದ ಒಳಸಂಚು ಅಥವಾ ಅಸಮರ್ಪಕ ನಿರ್ವಹಣೆಯು ನಿಯಂತ್ರಣಗಳ ಮೇಲೆ ಸವಾರಿ ಮಾಡುವ ಅಥವಾ ಅವುಗಳನ್ನು ಹಿಂದಿಕ್ಕುವ ಸಾಧ್ಯತೆ ಉಂಟಾಗುತ್ತದೆ. ವಂಚನೆ ಅಥವಾ ತಪ್ಪಿನಿಂದಾಗಿ ವಾಸ್ತವಿಕ ದುರುಪಯೋಗ ಉಂಟಾಗಬಹುದು. ಆದರೂ ಇವುಗಳನ್ನು ಪತ್ತೆ ಹಚ್ಚಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ಹಣಕಾಸಿನ ವಿವರಣೆ ಮೇಲಿನ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳ ಯಾವುದೇ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನವನ್ನು ಮುಂದಿನ ಅವಧಿಗಳಿಗೆ ಅನ್ವಯಿಸುವುದು ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯ ಬದಲಾವಣೆ ಕಾರಣದಿಂದ ಅಥವಾ ನೀತಿಗಳು ಅಥವಾ ಕ್ರಮಾವಳಿಗಳನ್ನು ಅನುಸರಿಸುವ ಮಟ್ಟವು ಕ್ಷೀಣಿಸುವುದರಿಂದ ಹಣಕಾಸಿನ ವಿವರಣೆ ಮೇಲಿನ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳ ಕೊರತೆಯ ಅಪಾಯಕ್ಕೆ ಒಳಗಾಗುವುದು.

**ಅರ್ಹತೆ ಹೊಂದಿದ ಅಭಿಪ್ರಾಯ:**

ನಮಗೆ ಒದಗಿಸಿದ ಮಾಹಿತಿ ಮತ್ತು ನೀಡಿದ ವಿವರಣೆ ಅನುಸಾರ ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ದಿನಾಂಕ 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2019ರಂದು ಇದ್ದಂತೆ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ವಾಸ್ತವಿಕ ದೌರ್ಬಲ್ಯಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ:

- ಎ) ಕಂಪನಿಯು ತನ್ನ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ಮಂಡಳಿಯ ನಿರ್ದೇಶನಗಳು ಮತ್ತು ಕಚೇರಿ ಆದೇಶಗಳ ಅನುಸಾರ ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದರೂ, ಮಾರ್ಗದರ್ಶಿ ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿರುವಂತೆ ಗುಣಮಟ್ಟದ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆ ಕ್ರಮಾವಳಿಗಳ (ಎಸ್‌ಒಪಿಗಳು) ಪ್ರಮುಖ ಕೈಪಿಡಿಗಳ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸು ನಿಯಂತ್ರಣಗಳ ಅಂಶಗಳನ್ನು ದಾಖಲೀಕರಣ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.
- ಬಿ) ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿಗಳ ಭೌತಿಕ ಪರಿಶೀಲನೆಗೆ ಭೌತಿಕ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳನ್ನು ವಿನ್ಯಾಸಗೊಳಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ನೀತಿಯನ್ನು ರೂಪಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಇದರಿಂದ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರದ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿಗಳ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ತಪ್ಪಾಗಿ ತಿಳಿಸುವ ಸಂಭವ ಹೆಚ್ಚಾಗಿರುತ್ತದೆ.
- ಸಿ) ಬಾಡಿಗೆ ಮತ್ತು ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಒಪ್ಪಂದದ ನವೀಕರಣ ಮತ್ತು ಫ್ರಾಂಚೈಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಗಳ ನವೀಕರಣ/ನೀಡಿಕೆ ಮೇಲಿನ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳ ಮೇಲುಸ್ತುವಾರಿಯ ಸ್ವರೂಪವು ಸಾಕಷ್ಟಿಲ್ಲದಿರುವುದರಿಂದ, ಅಂತಿಮ ಸಂಗ್ರಹಣೆಯ ಖಚಿತತೆ ಇಲ್ಲದೆ, ಲೆಕ್ಕಗಾರಿಕೆ ನೀತಿಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಆದಾಯ ಲೆಕ್ಕ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.

- ಡಿ) ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ನಿಯಂತ್ರಣಕ್ಕಾಗಿ ಅನುದಾನವನ್ನು ಬಳಕೆ ಮಾಡುವಾಗ ನೀತಿಯ ಅನುಸಾರ ಬಳಕೆಯ ಮಾರ್ಗೋಪಾಯವನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸುವುದರಲ್ಲಿ ವಿಫಲವಾಗಿದೆ.
- ಇ) ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಲೆಕ್ಕಗಾರಿಕೆ ಅವಧಿಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ಸಕಾಲಿಕವಾಗಿ ತಿಳಿಯಲು ಮತ್ತು ದಾಖಲಿಸಲು ಮಾಹಿತಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಸಾಕಷ್ಟು ಮಟ್ಟದ ಅನುಕೂಲವಿರುವುದಿಲ್ಲ.
- ಎಫ್) ಯಶಸ್ವೀ ಟೆಂಡರುಗಳ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಆನ್‌ಲೈನ್ ಟೆಂಡರುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಇ-ಪ್ರೋಟೆಕ್ಟ್‌ನಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿ ಪಡೆದಿರುವ ಇಎಂಡಿ ವರ್ಗಾವಣೆ ಖಾತರಿಪಡಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಸಾಕಷ್ಟು ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಅದನ್ನು ಕಂಪನಿಯ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ಲೆಕ್ಕಕ್ಕೆ ಸೇರಿಸುವ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯೂ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

‘ವಾಸ್ತವಿಕ ದೌರ್ಬಲ್ಯವು’ ಹಣಕಾಸಿನ ವಿವರಣೆ ಮೇಲಿನ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳಲ್ಲಿನ ಕೊರತೆ, ಅಥವಾ ಕೊರತೆಯ ಸಂಯೋಜನೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಇದರಿಂದಾಗಿ ಕಂಪನಿಯ ವಾರ್ಷಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲಿನ ತಪ್ಪು ಹೇಳಿಕೆಯ ಸಾಧ್ಯತೆಯನ್ನು ಸಕಾಲಿಕ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ತಡೆಗಟ್ಟುವುದಕ್ಕಾಗಲಿ ಅಥವಾ ಪತ್ತೆ ಹಚ್ಚುವುದಕ್ಕಾಗಲಿ ಸಾಧ್ಯವಾಗದು.

ನಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯದ ಪ್ರಕಾರ, ನಿಯಂತ್ರಣ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಗುರಿಯನ್ನು ಸಾಧಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಮೇಲೆ ವಿವರಿಸಿರುವ ವಾಸ್ತವಿಕ ದೌರ್ಬಲ್ಯದ ಸಾಧ್ಯವಿರುವ ಪರಿಣಾಮ ಹೊರತಾಗಿ ಕಂಪನಿಯು ಎಲ್ಲಾ ವಾಸ್ತವಿಕ ವಿಚಾರಗಳ ಸಂಬಂಧ ಹಣಕಾಸಿನ ವರದಿಗಾರಿಕೆ ಮೇಲಿನ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸು ನಿಯಂತ್ರಣಗಳ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಸಾಕಷ್ಟು ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿರುವುದು. ಹಣಕಾಸಿನ ವರದಿಗಾರಿಕೆ ಮೇಲಿನ ಅಂತಹ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸು ನಿಯಂತ್ರಣಗಳು ದಿನಾಂಕ 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್, 2019ರಂದು ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯಲ್ಲಿವೆ, ಹಣಕಾಸಿನ ವರದಿಗಾರಿಕೆ ಮೇಲಿನ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸು ನಿಯಂತ್ರಣಗಳ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆ ಮೇಲಿನ ಮಾರ್ಗದರ್ಶಿ ಟಿಪ್ಪಣಿಯಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿರುವ ಆಂತರಿಕ ನಿಯಂತ್ರಣದ ಅಗತ್ಯ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಕಂಪನಿಯು ರೂಪಿಸಿರುವ ಹಣಕಾಸಿನ ವರದಿಗಾರಿಕೆ ಮೇಲಿನ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸು ನಿಯಂತ್ರಣದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಇವು ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯಲ್ಲಿವೆ.

ಕಂಪನಿಯ ದಿನಾಂಕ 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2019ರ ಹಣಕಾಸಿನ ವಿವರಣೆಗಳ ನಮ್ಮ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯಲ್ಲಿ ಅನ್ವಯಿಸಿರುವ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯ ಸ್ವರೂಪ, ಸಮಯ ಮತ್ತು ಪ್ರಮಾಣ ನಿರ್ಧರಣೆಯಲ್ಲಿ ಮೇಲೆ ಗುರುತಿಸಿರುವ ಮತ್ತು ವರದಿ ಮಾಡಿರುವ ವಾಸ್ತವಿಕ ದೌರ್ಬಲ್ಯಗಳನ್ನು ನಾವು ಪರಿಗಣಿಸಿದ್ದೇವೆ. ಸದರಿ ವಾಸ್ತವಿಕ ದೌರ್ಬಲ್ಯವು ಮೇಲೆ ತಿಳಿಸಿರುವ ಅರ್ಹತಾ ಅಭಿಪ್ರಾಯದ ಕಲಂ (ಎಫ್) ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಹೊರತಾಗಿ ಕಂಪನಿಯ ಹಣಕಾಸಿನ ವಿವರಣೆಗಳ ಮೇಲಿನ ನಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯದ ಮೇಲೆ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರುವುದಿಲ್ಲ. ಮತ್ತು ಸದರಿ ವಿಷಯಗಳ ಸಂಬಂಧ ಹಣಕಾಸಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಮೇಲೆ ಅರ್ಹತಾ ಅಭಿಪ್ರಾಯವನ್ನು ನಾವು ನೀಡಿದ್ದೇವೆ.

ದಾಗ್ನಿಯಾ ಅಂಡ್ ಕಂ.  
ಚಾರ್ಟೆಡ್ ಅಕೌಂಟೆಂಟ್ಸ್ ಪರವಾಗಿ  
ಸಂಸ್ಥೆ ನೋಂದಣಿ ಸಂ. : 000671ಎಸ್

ಸಹಿ/  
ಪಿ. ಮನೋಹರ ಗುಪ್ತ  
ಪಾಲುದಾರರು  
ಸದಸ್ಯತ್ವ ಸಂಖ್ಯೆ : 016444  
UDIN: 19016444AAAAGR4860

ಸ್ಥಳ : ಬೆಂಗಳೂರು  
ದಿನಾಂಕ : 11.09.2019

**ನಮ್ಮ ಸಮ ದಿನಾಂಕದ ವರದಿಯ ಇತರೆ ಕಾನೂನು ಮತ್ತು ನಿಬಂಧನೆ ಅಗತ್ಯತೆಗಳ ವರದಿಯ ಪ್ಯಾರಾಗ್ರಾಫ್ (2)ರಲ್ಲಿ  
ತಿಳಿಸಿರುವ 31.03.2019ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡ ವರ್ಷದ, ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತದ ಲೆಕ್ಕಗಳ  
ಬಗ್ಗಿನ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನಾ ವರದಿಗೆ ಅನುಬಂಧ-ಬಿ**

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತದ 2018-19ರ ವರ್ಷದ ವಾರ್ಷಿಕ ಲೆಕ್ಕಗಳ ಪರಿಶೋಧನೆಯ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಶಾಸನಬದ್ಧ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರು ಯಾವ ಯಾವ ವಿಚಾರಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಬೇಕು ಎಂದು ತಿಳಿಸಿ ಭಾರತದ ಕಂಪ್ಯೂಲರ್ ಮತ್ತು ಆಡಿಟರ್ ಜನರಲ್‌ರವರು ಕಂಪನಿಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 2013ರ ಪ್ರಕರಣ 143(5)ರ ಅನ್ವಯ ನೀಡಲಾಗಿರುವ ನಿರ್ದೇಶನಗಳು.

ನಮ್ಮ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆ ಕ್ರಮಾವಳಿಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಮತ್ತು ನಮಗೆ ಒದಗಿಸಿರುವ ಮಾಹಿತಿಗಳು ಮತ್ತು ನೀಡಿರುವ ವಿವರಣೆಗಳ ಅನುಸಾರ ನಾವು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ವರದಿ ಮಾಡಿರುವೆವು:

**I. ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳು**

ಕ್ರ.ಸಂ.	ನಿರ್ದೇಶನಗಳು	ಉತ್ತರಗಳು
1	ಎಲ್ಲಾ ಲೆಕ್ಕ ನಿರ್ವಹಣೆ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ಐಟಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳ ಮೂಲಕ ನಡೆಸಲು ಕಂಪನಿಯು ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಹೊಂದಿರುವುದೇ? ಹೌದಾದಲ್ಲಿ, ಲೆಕ್ಕ ನಿರ್ವಹಣೆ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ಐಟಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮೂಲಕವಲ್ಲದೆ ಬೇರೆ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡುವುದರಿಂದ ಲೆಕ್ಕಗಳ ಸಮಗ್ರತೆ ಮೇಲೆ ಉಂಟಾಗುವ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು, ಉಂಟಾಗುವ ಯಾವುದೇ ಹಣಕಾಸು ಪರಿಣಾಮಗಳ ಜೊತೆಗೆ ತಿಳಿಸತಕ್ಕದ್ದು.	ಇಆರ್‌ಪಿ ಆಧಾರಿತ ಟ್ಯಾಲಿ ತಂತ್ರಾಂಶ ಬಳಸಿ ಎಲ್ಲಾ ಲೆಕ್ಕನಿರ್ವಹಣೆ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ಐಟಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳ ಮೂಲಕ ನಡೆಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ.
2	ಹಾಲಿಯಿರುವ ಸಾಲವನ್ನು ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಪುನರ್ ರೂಪಿಸಲಾಗಿರುವುದೇ ಅಥವಾ ಸಾಲ ಮರುಪಾವತಿಸಲು ಕಂಪನಿಯು ಅಸಹಾಯಕತೆ ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸಿರುವುದರಿಂದ, ಕಂಪನಿಗೆ ಸಾಲ ನೀಡಿರುವವರು ಖರೀದಿಗಳು/ಸಾಲಗಳು/ಬಡ್ಡಿ ಇತ್ಯಾದಿಯನ್ನು ಮನ್ನಾ ಮಾಡಿರುವ/ವಜಾ ಮಾಡಿರುವ ಯಾವುದೇ ಪ್ರಕರಣಗಳಿರುವವೆ? ಹೌದಾದಲ್ಲಿ ಹಣಕಾಸಿನ ಪರಿಣಾಮ ತಿಳಿಸುವುದು	ಈ ವರ್ಷದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಪುಸ್ತಕ-ಖರ್ಚುಗಳನ್ನು ಕಂಪನಿ ವಜಾ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.
3	ನಿರ್ದಿಷ್ಟವಾದ ಯೋಜನೆಗಳಿಗೆ ಕೇಂದ್ರ/ರಾಜ್ಯ ಏಜೆನ್ಸಿಗಳಿಂದ ಪಡೆದಿರುವ/ಪಡೆಯಬೇಕಾಗಿರುವ ಹಣಗಳನ್ನು ಅದಕ್ಕೆ ಅನ್ವಯವಾಗುವ ನಿಯಮಗಳು ಮತ್ತು ನಿಬಂಧನೆಗಳ ಅನ್ವಯ ಸರಿಯಾಗಿ ಲೆಕ್ಕ ಮಾಡಿದೆಯೇ/ಬಳಕೆ ಮಾಡಿದೆಯೇ? ಇದರಂತೆ ಅನುಸರಿಸದೆ ಚ್ಯುತಿಯಾಗಿರುವ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಪಟ್ಟಿ ಮಾಡಿ	ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಪಡೆದಿರುವ ಅನುದಾನಗಳನ್ನು ಸರ್ಕಾರದ ಆದೇಶದ ನಿಯಮಗಳು ಮತ್ತು ನಿಬಂಧನೆಗಳ ಅನುಸಾರ ಖರ್ಚು ಮಾಡಿದೆ.

## II. ಕಂಪನಿಯ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯಾದ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ನಿರ್ದೇಶನಗಳು

ಕ್ರ.ಸಂ.	ಕಂಪನಿಯ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯಾದ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ನಿರ್ದೇಶನಗಳು	ಉತ್ತರಗಳು
(ಎ)	ಕಂಪನಿಯು ತನ್ನ ಮಾಲೀಕತ್ವಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ, ಬಳಸದೆ ಬಿಟ್ಟಿರುವ ಜಮೀನಿನ ಒತ್ತುವರಿ ತಡೆಯಲು ಸಾಕಷ್ಟು ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವುದೇ. ಕಂಪನಿಯ ಯಾವುದೇ ಜಮೀನು ಒತ್ತುವರಿಯಾಗಿರುವುದೇ, ವ್ಯಾಜ್ಯಕ್ಕೊಳಪಟ್ಟಿದ್ದು ಬಳಕೆ ಮಾಡಲಾಗಿಲ್ಲವೆ ಅಥವಾ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯಾಗಿರುವುದು ಎಂಬುದಾಗಿ ಘೋಷಿಸಲಾಗಿರುವುದೇ? ಈ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸುವುದು.	<p>ನಮಗೆ ತಿಳಿಸಿರುವಂತೆ ಕಂಪನಿಯ ಮಾಲೀಕತ್ವಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ, ಬಳಕೆಯಾಗದೆ ಹಾಗೆ ಉಳಿದಿರುವ ಜಮೀನುಗಳ ಒತ್ತುವರಿ ತಡೆಯಲು ಸಾಕಷ್ಟು ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದೆ. ಕಂಪನಿಯ ಜಮೀನಿನ ಯಾವುದೇ ಒತ್ತುವರಿಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ.</p> <p>ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ಸ್ ಸಿಟಿ, ಬೆಂಗಳೂರು ಇಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೆಯಾಗಿರುವ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ಒಳಗಾಗಿರುವ ಜಮೀನಿನ ವಿವರಗಳು:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. ಎಎನ್‌ಸಿಒ ಕಮ್ಯುನಿಕೇಷನ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ಗೆ ಹಂಚಿಕೆಯಾಗಿರುವ 1.06 ಎಕರೆಗಳ ಜಮೀನು</li> <li>2. ಕುಮಾನ್ ಎಂಟರ್‌ಪ್ರೈಸ್‌ಮೆಂಟ್ಸ್ ಅಂಡ್ ಹಾಸ್ಟಿಟಾಲಿಟೀಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ಗೆ ಹಂಚಿಕೆಯಾಗಿರುವ 0.25 ಎಕರೆಗಳ ಜಮೀನು</li> <li>3. ಇನ್‌ಫೋಸಿಸ್ ಟೆಕ್ನಾಲಜೀಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ಗೆ ಹಂಚಿಕೆಯಾಗಿರುವ 0.55 ಎಕರೆ ಜಮೀನು (ರಸ್ತೆ ಭಾಗ)</li> <li>4. ಇನ್‌ಫೋಟೆಕ್ ಎಂಟರ್‌ಪ್ರೈಸಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ಗೆ (ಸಿಯೆಂಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್) ಹಂಚಿಕೆಯಾಗಿರುವ 2.00 ಎಕರೆಗಳ ಜಮೀನು</li> <li>5. ಐಆರ್ ಮಲ್ಟಿ ಮೀಡಿಯ ಸಲ್ಯೂಷನ್ಸ್ ಪ್ರೈವೇಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ಗೆ ಹಂಚಿಕೆಯಾಗಿರುವ 1.00 ಎಕರೆ ಜಮೀನು.</li> </ol> <p>ಕಂಪನಿಯ ಮಾಲೀಕತ್ವಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ ಮತ್ತು ಬಳಕೆ ಮಾಡದಿರುವ ಜಮೀನಿನ ವಿವರಗಳು:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. ಮಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿನ 3.25 ಎಕರೆಗಳ ಜಮೀನು</li> <li>2. ಹೆಬ್ಬಾಳ್ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಎಸ್ಟೇಟ್, ಮೈಸೂರು ಇಲ್ಲಿರುವ 3.50 ಎಕರೆಗಳ ಜಮೀನು</li> <li>3. ಸೂರ್ಯನಗರ, ಬೆಂಗಳೂರು ಇಲ್ಲಿರುವ 1.72 ಎಕರೆಗಳ ಜಮೀನು</li> <li>4. ನಿಡಿಗೆ ಗ್ರಾಮ, ಶಿವಮೊಗ್ಗ ಇಲ್ಲಿರುವ ಎಸ್‌ಇಜೆಡ್‌ನ 27 ಎಕರೆಗಳ ಜಮೀನು</li> </ol> <p>ನಮಗೆ ತಿಳಿಸಿರುವಂತೆ ಕಂಪನಿಯು ಯಾವುದೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಜಮೀನನ್ನು ಹೊಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ.</p>

ಬಿ) ಹಂಚಿಕೆದಾರರುಗಳಿಂದ ಕಂಪುಗಳ ವಸೂಲಿ ಸೇರಿದಂತೆ ಕೈಗಾರಿಕಾ ನಿವೇಶನಗಳು/ಶೆಡ್‌ಗಳ ಹಂಚಿಕೆಯ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ಮತ್ತು ತಿಳಿಸಿ. ಹಂಚಿಕೆಯಾಗಿರುವುದಕ್ಕೆ ಬದಲಾಗಿ ಬೇರೆ ವ್ಯವಹಾರ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿರುವುದಕ್ಕೆ ಅಥವಾ ವ್ಯವಹಾರ ಸ್ಥಾಪಿಸಲು ವಿಳಂಬವಾಗಿರುವುದಕ್ಕಾಗಿ ದಂಡ ವಿಧಿಸುವ ಯಾವ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವುದು?

ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿಯು ನಮಗೆ ತಿಳಿಸಿರುವಂತೆ ಬೆಂಗಳೂರಿನ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ ಸಿಟಿಯಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲು ಪ್ರಸ್ತುತ ಯಾವುದೇ ಜಮೀನು ಲಭ್ಯವಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಹಂಚಿಕೆಗೆ ಲಭ್ಯವಿದ್ದ ಅಂಚಿನಲ್ಲಿರುವ ಚಿಕ್ಕ ಭಾಗವನ್ನು ಮುಕ್ತ ಬಹಿರಂಗ ಹರಾಜಿನ ಮೂಲಕ ಹಂಚಲಾಗಿದೆ. ಉದ್ದಿಮೆದಾರರಿಗೆ ಈಗಾಗಲೇ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಿರುವ ಜಮೀನಿನ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ, ಹಂಚಿಕೆಯ ಸಮಯದಲ್ಲೇ ಜಮೀನಿನ 99% ಬೆಲೆಯನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಶುದ್ಧ ಕ್ರಯಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಡುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ 1% ಬಾಕಿ ಹಣವನ್ನು ವಸೂಲಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ.

ಯೋಜನೆಯ ಅನುಷ್ಠಾನದಲ್ಲಿ ವಿಳಂಬವಾಗಿರುವ ಜಮೀನು ಹಂಚಿಕೆದಾರರಿಗೆ ನಿಯತಕಾಲಿಕವಾಗಿ ನೋಟೀಸುಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ. ಯೋಜನೆಗಳ ಅನುಷ್ಠಾನ ತೀರಾ ವಿಳಂಬವಾಗಿರುವ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಂಬಂಧ ಜಮೀನಿನ ಹಂಚಿಕೆ ರದ್ದು ಮಾಡುವ ಆದೇಶಗಳನ್ನು ಹೊರಡಿಸಲಾಗಿದೆ:

ಕ್ರ. ಸಂ.	ವಿವರ	ವಿಸ್ತೀರ್ಣ	ಆದೇಶದ ದಿನಾಂಕ
1	ಸುಶೀಲ ಅಸೋಸಿಯೇಟ್ಸ್ ಪ್ರಾ. ಲಿ. ನಂ.95/ಬಿ, ಸ.ನಂ. 66	0.5 ಎಕರೆ	9.1.2015
2	ನಿಯೋ ಕನ್ಸಲ್ಟೆನ್ಸಿ ಸರ್ವಿಸಸ್ ಪ್ರಾ. ಲಿ. ನಂ.14ರ ಭಾಗ, ಅಂಗಡಿ ನಿವೇಶನ ಸಂಖ್ಯೆ 1 ಮತ್ತು 2	0.061 ಎಕರೆ	20.7.2015
3	ರೇಡಿಯಂಟ್ ಇನ್‌ಫೋ ಸಿಸ್ಟಮ್ಸ್ ಪ್ರೈ. ಲಿ. 110ಕೆ ಮತ್ತು 110 ಎಲ್, ಸ.ನಂ. 68	0.0379 ಎಕರೆ (1650 ಚ.ಅಡಿ)	9.1.2015

ನಾವು ಗಮನಿಸಿರುವುದೇನೆಂದರೆ 2015ರಲ್ಲಿ ಆದೇಶಗಳನ್ನು ಹೊರಡಿಸಿದ್ದರೂ, ನಮ್ಮ ವರದಿ ದಿನಾಂಕದವರೆಗೆ ಅದರ ಸ್ವಾಧೀನ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಕಂಪನಿಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ನಿಯತಕಾಲಿಕ ಸರ್ವೆ ನಡೆಸುವರು ಮತ್ತು ಐಟಿ ಮತ್ತು ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ ಘಟಕಗಳಿಗೆ ಹೊರತಾಗಿ ಬೇರೆ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗೆ ಜಮೀನನ್ನು ಬಳಸಿರುವ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ಮಂಡಳಿ ಮುಂದಿಡಲಾಗಿದೆ.

ಮಂಡಳಿಯ ನಿರ್ದೇಶನಗಳ ಅನ್ವಯ, ಪ್ರಸ್ತುತದ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಬೆಲೆಯಲ್ಲಿ ವ್ಯತ್ಯಾಸದ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಹಂಚಿಕೆದಾರರಿಗೆ ವಿಧಿಸಲಾಗಿದೆ.

(ಸಿ)	ತಪ್ಪಿತಸ್ಥ ಪ್ರಕರಣಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಬೇಕು. ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ ಕಾಲಮಿತಿ ಒಳಗೆ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಲು ಎಲ್ಲಾ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆಯೇ? ಅದಕ್ಕಾಗಿ ಸ್ಥಾಪಿತ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಕ್ರಮ ಅನುಸರಿಸದಿರುವ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.	ನಮಗೆ ವಿವರಿಸಿರುವಂತೆ, ತಪ್ಪಿತಸ್ಥರ ಮೇಲೆ ಪರಿಹಾರ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ಸಕಾಲಿಕವಾಗಿ/ಖಾಯಂ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ತಪ್ಪಿತಸ್ಥ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ಕಂಪನಿಯು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಮೇಲುಸ್ತುವಾರಿ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುವುದು. ಆದರೂ, ಹಣಕಾಸಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಸಂ.38(ಡಿ) ರಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿರುವಂತೆ ಒಂದು ಘಟನೆಯಲ್ಲಿ ಮಾನ್ಯ ಕರ್ನಾಟಕ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಹೊರಡಿಸಿದ ಆದೇಶದಿಂದ ನೊಂದು ಕಂಪನಿ ದಿನಾಂಕ: 19.01.2018ರಂದು ಮಾನ್ಯ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ವಿಶೇಷ ರಜೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದೆ.
(ಡಿ)	ವಿವಿಧ ಏಜೆನ್ಸಿಗಳಿಗೆ ಮಾನವಶಕ್ತಿ ಒದಗಿಸುವಿಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಶುಲ್ಕಗಳು/ಪ್ರಭಾರಗಳನ್ನು ಪಡೆಯುವ ಯಾವ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಿದೆ? ವಸೂಲಿ ಮಾಡಿರದ ಮತ್ತು ಲೆಕ್ಕಕ್ಕೆ ಸೇರಿಸಿರದ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.	ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿಯು ತಿಳಿಸಿರುವಂತೆ, ಮಾರಾಟದ ನಿಯಮಿತ ಬಿಲ್‌ಗಳನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಮಾನವಶಕ್ತಿ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಿರುವ ಇಲಾಖೆ/ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಇಲಾಖೆಗಳಿಂದ ಮಾಸಿಕ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಹಣವನ್ನು ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ. ಇಲಾಖೆಗಳಿಂದ ಬರಬೇಕಾಗಿರುವ ಬಾಕಿ ಹಣವನ್ನು ವಸೂಲಿ ಮಾಡಲು ನಿಯಮಿತವಾಗಿ ಅನುಸರಣೆ ಕಾರ್ಯವನ್ನೂ ಸಹ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ಯಾರಿಂದ ಮಾನವಶಕ್ತಿ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆಯೋ ಅಂತಹ ಏಜೆನ್ಸಿಗಳಿಗೆ ಹಣ ಪಾವತಿಯನ್ನು ಕಂಪನಿ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡುತ್ತಿದೆ ಮತ್ತು ಈ ಹಣ ಪಾವತಿಯನ್ನು ಇಲಾಖೆಗಳಿಂದ ಹಣ ವಸೂಲಿ ಮಾಡಿದ ನಂತರ ಮಾತ್ರ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ವಸೂಲಿ ಆಗದೆ ಉಳಿದಿರುವುದನ್ನು ವ್ಯಾಪಾರದಿಂದ ಬರಬೇಕಾಗಿರುವುದು ಎಂಬ ಲೆಕ್ಕದಲ್ಲಿ ಪಾವತಿಗೆ ಬಾಕಿಯಾಗುವ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಆರು ತಿಂಗಳಿಗೂ ಮೀರಿದ ಅವಧಿಗೆ ಬಾಕಿಯಾಗಿರುವ ಮೊತ್ತಗಳು ಎಂಬುದಾಗಿ ವರ್ಗೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ.
(ಇ)	ಫ್ರಾಂಚೈಸಿಗಳಿಂದ ಆದಾಯ ಹಂಚಿಕೆಯ ಪಾಲು ಪಡೆಯುವ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಇರುವುದು? ತಂತ್ರಾಂಶ, ಯಂತ್ರಾಂಶ ಅಥವಾ ಐಟಿ ಪೂರಕ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಅನಾವಶ್ಯಕವಾಗಿ/ಅನುಪಯುಕ್ತವಾಗಿ ಬಿದ್ದಿರುವ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.	ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿ ತಿಳಿಸಿರುವಂತೆ, ಕಂಪನಿ ಪಡೆಯುವ ಫ್ರಾಂಚೈಸಿ ಆದಾಯ ಫ್ರಾಂಚೈಸಿಗಳು ವಸೂಲಿ ಮಾಡಿದ ಶುಲ್ಕದ 15% ಆಗಿರುವುದು. ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಸರ್ಟಿಫಿಕೇಟುಗಳನ್ನು ನೀಡುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಇದನ್ನು ಪುನರ್ ಪರಿಶೀಲಿಸಿದೆ. ಕಂಪನಿಯು ಹೋಬಳಿ, ತಾಲ್ಲೂಕು, ಜಿಲ್ಲೆ ಮತ್ತು ಬೆಂಗಳೂರು ಪ್ರದೇಶದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ, ಫ್ರಾಂಚೈಸಿ ಕೇಂದ್ರದ ಸ್ಥಳದನುಸಾರ ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿ ರೂ.35,000/-, ರೂ.52,000/-, ರೂ.86,000/- ಮತ್ತು ರೂ.90,000/- ಮೊತ್ತದ ವಾರ್ಷಿಕ ಗುರಿಯ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದೆ ಮತ್ತು ಹೋಬಳಿ, ತಾಲ್ಲೂಕು, ಜಿಲ್ಲೆ ಮತ್ತು ಬೆಂಗಳೂರು ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿ ರೂ.50,000/-, ರೂ.1,00,000/-, ರೂ.1,50,000/- ಮತ್ತು ರೂ.1,50,000/- ಮೊತ್ತದ ರಾಜಧನ ಶುಲ್ಕಗಳನ್ನು ನೂತನ ಫ್ರಾಂಚೈಸಿಗಳಿಂದ ಹಂಚಿಕೆಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿ ಪಡೆಯುತ್ತಿರುವುದು

		ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿ ತಿಳಿಸಿದಂತೆ, ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಅನಗತ್ಯವಾದ/ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಬಾರದ ತಂತ್ರಾಂಶ, ಯಂತ್ರಾಂಶ ಅಥವಾ ಐಟಿ ಪೂರಿತ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ.
(ಎಫ್)	ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಿತ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಅದರ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಗಳನ್ನು ಅಥವಾ ಅದರ ಒಂದು ಭಾಗವನ್ನು ಗಣಕೀಕರಣಗೊಳಿಸಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿನ ಎಷ್ಟು ಅಂಕಿ-ಅಂಶ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ ನಮೂನೆಯಲ್ಲಿವೆ, ಅವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಕ್ಷೇತ್ರ ಅಂದರೆ ಲೆಕ್ಕ ನಿರ್ವಹಣೆ, ಮಾರಾಟ, ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಮಾಹಿತಿ, ವೇತನ ಪಟ್ಟಿ, ತಪಶೀಲು ಪಟ್ಟಿ ಇತ್ಯಾದಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದನ್ನು ಗಣಕೀಕರಣಗೊಳಿಸಿದೆ ಮತ್ತು ಅಂಕಿ-ಅಂಶ/ ತಂತ್ರಾಂಶ/ಯಂತ್ರಾಂಶಕ್ಕೆ ಸೂಕ್ತವಾದ ಭದ್ರತಾ ನೀತಿಯನ್ನು ಕಂಪನಿ ರೂಪಿಸಿರುವುದೇ? ಎಂಬುದನ್ನು ನಿರ್ಧರಣೆ ಮಾಡಿ ಮತ್ತು ವರದಿ ಮಾಡಿ.	ಲೆಕ್ಕದ ಪುಸ್ತಕಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮತ್ತು ವೇತನ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಗಣಕೀಕರಣಗೊಳಿಸಿದೆ. ಆದರೆ ಮಾರಾಟ, ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಮಾಹಿತಿ, ತಪಶೀಲು ಇತ್ಯಾದಿಯ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಭಾಗಶಃವಾಗಿ ಗಣಕೀಕರಣ ಮಾಡಿದೆ. ಅಂಕಿ-ಅಂಶಗಳನ್ನು ರಕ್ಷಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ನಿಯತಕಾಲಿಕವಾಗಿ ಬ್ಯಾಕಪ್‌ಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಾಂಶ ಹಾಗೂ ಯಂತ್ರಾಂಶಗಳ ರಕ್ಷಣೆ ಮಾಡಲು ಸಾಕಷ್ಟು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ. ಅಂಕಿ-ಅಂಶ, ಯಂತ್ರಾಂಶ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಾಂಶದ ಮೇಲುಸ್ತುವಾರಿಗೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಇಡಿಪಿ ವಿಭಾಗವಿರುವುದು.

ದಾಗ್ಗಿಯಾ ಅಂಡ್ ಕಂ.  
ಚಾರ್ಟರ್ಡ್ ಅಕೌಂಟೆಂಟ್ಸ್ ಪರವಾಗಿ  
ಸಂಸ್ಥೆ ನೋಂದಣಿ ಸಂ. : 000671ಎಸ್

ಸಹಿ/  
ಪಿ. ಮನೋಹರ ಗುಪ್ತ  
ಪಾಲುದಾರರು  
ಸದಸ್ಯತ್ವ ಸಂಖ್ಯೆ : 016444  
UDIN: 19016444AAAAGR4860

ಸ್ಥಳ : ಬೆಂಗಳೂರು  
ದಿನಾಂಕ : 11.09.2019



## ಹಿನ್ನೆಲೆ

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತ (ಕಿಯೋನಿಕ್ಸ್) ಕಂಪನಿಯು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ನಿಯಮಿತ ಕಂಪನಿಯಾಗಿ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 1976ರಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪನೆಯಾಗಿದೆ. ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರವರ್ಧನೆ ಮಾಡುವುದು, ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ತ್ವರಿತ ಪ್ರಗತಿಗೆ ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸುವುದು ಕಂಪನಿಯ ಧ್ಯೇಯವಾಗಿರುವುದು. ಈಗ ಸೌಲಭ್ಯ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಾರರ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣೆ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಹೊತ್ತಿದೆ. ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ಮತ್ತು ಐಟಿ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಪ್ರೇರಕವಾಗಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುವುದು.

## ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತದ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳು

### 1. ಐಟಿ ಶಿಕ್ಷಣ

ಕಂಪನಿಯು ಕರ್ನಾಟಕದಾದ್ಯಂತ ಸರಿಸುಮಾರು 192 ಫ್ರಾಂಚೈಸಿ ತರಬೇತಿ ಕೇಂದ್ರಗಳ ಜಾಲಬಂಧವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವುದು.

### 2. ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯ ಸೇವೆಗಳು :

ಕಿಯೋನಿಕ್ಸ್, ಬೆಂಗಳೂರಿನ ಹೊಸೂರು ರಸ್ತೆಯಲ್ಲಿ 332 ಎಕರೆಗಳ ವಿಶಾಲವಾದ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ಸ್ ಸಿಟಿಯನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಿದೆ. ಇಂದು ಈ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ಸ್ ಸಿಟಿ ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಗೆ ಪ್ರಮುಖ ಕೇಂದ್ರವಾಗಿದೆ. ಕಂಪನಿಯು ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿನ ಎರಡನೇ ದರ್ಜೆ ನಗರಗಳಲ್ಲಿ ಐಟಿ ಪಾರ್ಕ್‌ಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸುವ ಕಾರ್ಯವನ್ನು ಸಹ ಕೈಗೊಂಡಿದೆ.

### 3. ಐಟಿ ಸೇವೆಗಳು :

ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ವಿವಿಧ ಇಲಾಖೆಗಳಿಗೆ ಐಟಿ ತಂತ್ರಾಂಶ ಒದಗಿಸುವಿಕೆ ಮತ್ತು ಪ್ರೋಗ್ರಾಮಿಂಗ್‌ನ ವಿವಿಧ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಕಂಪನಿ ಕೈಗೊಂಡಿದೆ. ಕಿಯೋನಿಕ್ಸ್ ಸರ್ಕಾರದ ವಿವಿಧ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಹಾರ್ಡ್‌ವೇರ್, ತಂತ್ರಾಂಶ ಮತ್ತು ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ ಉಪಕರಣಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುತ್ತಿದೆ. ಇದಲ್ಲದೇ ಕಿಯೋನಿಕ್ಸ್ ಸರ್ಕಾರದ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಇ-ಟೆಂಡರಿಂಗ್ ಪರಿಹಾರ 'ಟೆಂಡರ್ ವಿಜಾರ್ಡ್' ಅನ್ನು ಒದಗಿಸುತ್ತಿದೆ. ತಮ್ಮ ಉತ್ಪನ್ನಗಳು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ಮಾರಾಟಕ್ಕಾಗಿ ಕಿಯೋನಿಕ್ಸ್ ವಿವಿಧ ಏಜೆನ್ಸಿಗಳ ಜೊತೆ ಒಪ್ಪಂದ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದೆ.

ನೆಟ್‌ವರ್ಕಿಂಗ್, ವೆಬ್ ಕ್ರಿಯೇಶನ್, ತಂತ್ರಾಂಶ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಗಣಕೀಕರಣ ಯೋಜನೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರದ ವಿವಿಧ ಇಲಾಖೆಗಳಿಗೆ ಯೋಜನಾ ಅನುಷ್ಠಾನ ವಿಚಾರದಲ್ಲಿ ಸಲಹೆ ನೀಡಿಕೆಯ ಆಂತರಿಕ ಸಾಮರ್ಥ್ಯತೆಯನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿದೆ.

### 4. ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಪೂರೈಕೆ ಸೇವೆಗಳು :

ಕಿಯೋನಿಕ್ಸ್ ಸರ್ಕಾರದ ವಿವಿಧ ಇಲಾಖೆಗಳು ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ನುರಿತ, ಕೌಶಲ್ಯವಂತ ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವ ಕ್ಷೇತ್ರಕ್ಕೂ ಅಡಿಯಿಟ್ಟಿದೆ.

## ಎ. ಲೆಕ್ಕಪತ್ರದ ಮಹತ್ವದ ನೀತಿಗಳು

**ಹಣಕಾಸಿನ ವಿವರಣೆಗಳ ಸಿದ್ಧತೆಗೆ ಆಧಾರಗಳು :**

ಈ ಕೂಡಲಗತ್ತಿಸಿರುವ ಹಣಕಾಸಿನ ವಿವರಗಳನ್ನು, ಭಾರತೀಯರು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಅಂಗೀಕರಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿರುವ ಲೆಕ್ಕ ನಿರ್ವಹಣೆ ನೀತಿಗಳ (ಜಿಎಎಪಿ) ಅನುಸಾರ ಸಂಚಯನ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಲೆಕ್ಕ ನಿರ್ವಹಣೆಯ ಮೇಲೆ ಪ್ರಗತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಐತಿಹಾಸಿಕ ಬೆಲೆ ನಿರ್ಣಯದ ಅನ್ವಯ ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ. ಕಂಪನಿಗಳ (ಲೆಕ್ಕಗಳು) ನಿಯಮಗಳು, 2014ರ ನಿಯಮ 7 ಓದಿಕೊಂಡಂತೆ ಕಂಪನಿಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 2013ರ ಪ್ರಕರಣ 133 ಮತ್ತು ಕಂಪನಿಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 2013ರ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಉಪಬಂಧಗಳ ಅನ್ವಯ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವ ಲೆಕ್ಕ ನಿರ್ವಹಣೆ ಗುಣಮಟ್ಟಗಳನ್ನು ಕಂಪನಿ ಪರಿಪಾಲಿಸಿದೆ.

**ಅಂದಾಜುಗಳ ಬಳಕೆ :**

ಜಿಎಎಪಿಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಹಣಕಾಸಿನ ವಿವರಣೆಗಳನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿಗಳು ಮತ್ತು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳ ತಿಳಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಮೊತ್ತಗಳು ಹಾಗೂ ಹಣಕಾಸಿನ ವಿವರಗಳ ದಿನಾಂಕದಂದು ಇದ್ದ ಅನುಷ್ಠಾನಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳ ಪ್ರಕಟಣೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಮತ್ತು ಆ ಅವಧಿಯ ತಿಳಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಗಳಿಕೆಗಳು ಮತ್ತು ಖರ್ಚುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಅನ್ವಯವಾಗುವ ಅಂದಾಜುಗಳು ಮತ್ತು ಉಹಗಳನ್ನು ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿಯು ಮಾಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ. ವಾಸ್ತವಿಕ ಫಲಿತಾಂಶವು ಸದರಿ ಅಂದಾಜುಗಳಿಗಿಂತ ಭಿನ್ನವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಪ್ರಸಕ್ತ ಮತ್ತು ಮುಂದಿನ ಅವಧಿಗಳಲ್ಲಿ ಲೆಕ್ಕನಿರ್ವಹಣೆ ಅಂದಾಜುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಪರಿಷ್ಕರಣೆಯಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅದನ್ನು ಪ್ರಸ್ತುತ ಮತ್ತು ಮುಂದೆ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದು.

**ತಪಶೀಲುಗಳು :**

ತಪಶೀಲು ಐಟಂಗಳನ್ನು ಬೆಲೆಯ ಕೆಳಹಂತದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ನಿವ್ವಳ ಗಳಿಕೆಯ ಮೌಲ್ಯದಲ್ಲಿ ಬೆಲೆ ಕಟ್ಟಲಾಗಿದೆ. ತಪಶೀಲುಗಳ ಬೆಲೆಯು ಖರೀದಿ, ಪರಿವರ್ತನೆ ವೆಚ್ಚ ಮತ್ತು ಪ್ರಸಕ್ತ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಅವುಗಳನ್ನು ತರುವ ಮತ್ತು ಸುಸ್ಥಿತಿಗೊಳಿಸುವ ಇತರೆ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವುದು.

**ನಗದು ಹರಿಯುವಿಕೆ ಹೇಳಿಕೆ :**

ನಗದು ಹರಿಯುವಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರೋಕ್ಷ ವಿಧಾನವನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಿ ವರದಿ ಮಾಡಿದೆ. ಅದರಂತೆ ತೆರಿಗೆಗೆ ಮುಂಚಿನ ನಿವ್ವಳ ಲಾಭವನ್ನು ಹಿಂದಿನ ಅಥವಾ ಮುಂದಿನ ಸಮಯದಲ್ಲಿನ ನಗದು ಸ್ವೀಕರಣೆಗಳು ಅಥವಾ ಪಾವತಿಗಳ ಯಾವುದೇ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳ ಅಥವಾ ಸಂಚಯನದ ನಗದೇತರ ಸ್ವರೂಪದ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಪರಿಣಾಮಗಳಿಗೆ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ಕಂಪನಿಯ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆ, ಹೂಡಿಕೆ ಮತ್ತು ಹಣಕಾಸು ನೀಡಿಕೆ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಂದ ಬಂದ ನಗದು ಹರಿಯುವಿಕೆಗಳನ್ನು ಲಭ್ಯವಿರುವ ಮಾಹಿತಿ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಬೇರ್ಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ.

**ಸ್ವತ್ತು, ಸ್ಥಾವರ ಮತ್ತು ಉಪಕರಣ**

(ಎ) ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿಗಳ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಸಂಚಿತ ಸವಕಳಿಯನ್ನು ಕಳೆದು ನಮೂದಿಸಲಾಗಿದೆ. ಅವುಗಳ ಮೌಲ್ಯವು ಖರೀದಿ ಬೆಲೆ ಮತ್ತು ಅವುಗಳನ್ನು ಅಂತಿಮವಾಗಿ ಬಳಕೆಗಾಗಿ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆ ಸ್ಥಿತಿಗೆ ತರಲು ತಗಲುವ ಯಾವುದೇ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಯಾವುದೇ ಹಣಕಾಸಿನ ವೆಚ್ಚ ಉಂಟಾಗಿದ್ದರೆ ಅಂತಹ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಬಳಕೆಗೆ ಸಿದ್ಧವಾಗುವ ಅವಧಿಯವರೆಗೆ ಅದನ್ನು ಸಹ ಸೇರ್ಪಡೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಜವಾಬ್ದಾರಿ ತಃಖ್ತೆಯಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿರುವ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಸದರಿ ಕಂಪನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಅಂತಹ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವುದು ಮತ್ತು ಅನುದಾನದಿಂದ ಪಡೆದ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವುದು. ದಿನಾಂಕ: 31.03.2004ರವರೆಗೆ ಅನುದಾನದಿಂದ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಶೂನ್ಯ ಮೌಲ್ಯದ ಮೇಲೆ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಯಾವುದೇ ಸವಕಳಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದಿನಾಂಕ : 01.04.2004ರಂದು ಅಥವಾ ಅನಂತರದಂದು ಅನುದಾನದಿಂದ ಪಡೆದ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಸ್ಥಿತಿ ವಿವರಣಾ ತಃಖ್ತೆಯಲ್ಲಿ ಸಾಧಾರಣ ಮೌಲ್ಯದಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಲಾಗಿದೆ.

(ಬಿ) ಪ್ರಗತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಕಾಮಗಾರಿಯನ್ನು ಅದರ ಬೆಲೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ತಿಳಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಸವಕಳಿ :

**ಎ) ಗೋಚರಿತ ಆಸ್ತಿಗಳು :**

ಗೋಚರಿತ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಮೇಲಿನ ಸವಕಳಿಯನ್ನು ಕಂಪನಿಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 2013ರ ಪರಿಚ್ಛೇದ-2 ರ ಅನ್ವಯ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವ ಆಸ್ತಿಗಳ ಉಪಯುಕ್ತ ಅವಧಿಯ ಅನುಸಾರ ನೇರ ಮಾರ್ಗದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ಎಲ್ಲಾ ಗೋಚರಿತ ಆಸ್ತಿಗಳ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಉಳಿಕೆ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಮೂಲ ಬೆಲೆಯ 5%ರಲ್ಲಿ ಪರಿಗಣಿಸಿದೆ. ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಮತ್ತು ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಪರಿಫರಲ್‌ಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ಪರಿಗಣನೆಯಿಲ್ಲ.

**ಬಿ) ಅಗೋಚರ ಸ್ವತ್ತುಗಳು :**

ಕಂಪನಿಯ ಅಗೋಚರ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ತಂತ್ರಾಂಶ ಒಳಗೊಂಡಿರುವುದು. ಅವುಗಳನ್ನು ಬಳಕೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ 3 ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಅಮಾರ್ಟೈಸ್ ಮಾಡಿದೆ.

ಸಿ) ಗುತ್ತಿಗೆದಾರಿಕೆ ಜಮೀನನ್ನು ಗುತ್ತಿಗೆ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಅಮಾರ್ಟೈಸ್ ಮಾಡಿದೆ.

**ಆದಾಯ ಗುರುತಿಸುವಿಕೆ :**

ನಗದು ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಗಣನೆ ಮಾಡಿ ಮಾನ್ಯ ಮಾಡಲಾಗಿರುವ ತರಬೇತಿ ಸೇವೆಗಳು ಹೊರತಾಗಿ ಆದಾಯ ಮತ್ತು ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಗಳಿಸಿದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಲೆಕ್ಕ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.

- ಮಾರಾಟವು ವ್ಯಾಪಾರದ ರಿಯಾಯಿತಿ ನಂತರದ ನಿವ್ವಳ ಮೊತ್ತವಾಗಿದೆ
- ನಿರ್ವಹಣೆ ಒಪ್ಪಂದದಿಂದ ಬಂದ ಗಳಿಕೆಯನ್ನು ಅಂತಹ ಸೇವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಅವಧಿಯ ದಮಾಷ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗಿದೆ.
- ಕೈಗಾರಿಕಾ ಶೆಡ್‌ಗಳು ಮತ್ತು ಜಮೀನುಗಳ ಮಾರಾಟವನ್ನು ಅಂತಿಮ ಕ್ರಯಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟ ನಂತರ ಮಾನ್ಯ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.
- ನಿರ್ವಹಣೆ ಕಾರ್ಯದಿಂದ ಮತ್ತು ಯೋಜನಾ ಕಾರ್ಯದಿಂದ ಉದ್ಭವಿಸಿದ ನಿರುಪಯೋಗಿ ವಸ್ತುಗಳ ಮಾರಾಟದಿಂದ ಬಂದ ಹಣವನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ವರ್ಷದಲ್ಲಿನ ಇತರ ಆದಾಯವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗಿದೆ.
- ಲಾಭಾಂಶದ ಆದಾಯವನ್ನು ಲಾಭಾಂಶ ಪಡೆಯುವ ಹಕ್ಕನ್ನು ದೃಢಪಡಿಸಿದಾಗ ಮಾನ್ಯ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.
- ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ ಸಿಟಿಯಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಜಮೀನನ್ನು ಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ನೀಡಿದ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ವರ್ಷದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಮಾನ್ಯ ಮಾಡಿದೆ.
- ವಿಶೇಷ ಆರ್ಥಿಕ ವಲಯದಲ್ಲಿನ (SEZ) ಗುತ್ತಿಗೆಗೆ ನೀಡಿರುವ ಜಮೀನಿನ ಸಂಬಂಧ ಪಡೆದ ಗುತ್ತಿಗೆ ಕಂತನ್ನು ಗುತ್ತಿಗೆ ಅವಧಿಯ ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿ ಗುತ್ತಿಗೆ ಬಾಡಿಗೆ ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ.

**ವಿದೇಶಿ ಕರೆನ್ಸಿ ವ್ಯವಹಾರಗಳು :**

**(i) ಅರಂಭಿಕವಾಗಿ ಗುರುತಿಸುವಿಕೆ**

ವರದಿಯಾದ ಕರೆನ್ಸಿ ಮತ್ತು ವಿದೇಶಿ ಕರೆನ್ಸಿ ನಡುವಿನ ವಿನಿಮಯ ದರದಲ್ಲಿನ ವಿದೇಶಿ ಕರೆನ್ಸಿ ಮೊತ್ತವನ್ನು ವ್ಯವಹಾರ ದಿನದಂದು ಇದ್ದಂತೆ ವಿದೇಶಿ ಕರೆನ್ಸಿ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ವರದಿಗಾರಿಕೆ ಕರೆನ್ಸಿಯಲ್ಲಿ ದಾಖಲಿಸಲಾಗಿದೆ.

**(ii) ಪರಿವರ್ತನೆ**

ವಿದೇಶಿ ಕರೆನ್ಸಿ ಹಣಕಾಸಿನ ಬಾಬತ್ತುಗಳನ್ನು ವರ್ಷಾಂತ್ಯದ ವಿನಿಮಯ ದರದಲ್ಲಿ ವರದಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ. ಹಣಕಾಸಿನದಲ್ಲದ ಬಾಬತ್ತುಗಳನ್ನು ವಿದೇಶಿ ಕರೆನ್ಸಿಯಲ್ಲಿನ ಐತಿಹಾಸಿಕ ದರ ನಮೂದಿಸಿ ವ್ಯವಹಾರದ ದಿನಾಂಕದಲ್ಲಿದ್ದ ವಿನಿಮಯ ದರದಲ್ಲಿ ವರದಿ

ಮಾಡಲಾಗಿದೆ; ಮತ್ತು ಹಣಕಾಸಿನದಲ್ಲದ ಬಾಬತ್ತುಗಳು ನ್ಯಾಯಸಮ್ಮತ ಮೌಲ್ಯ ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ಅಥವಾ ವಿದೇಶಿ ಕರೆನ್ಸಿಯಲ್ಲಿನ ಇದೇ ರೀತಿಯ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಎಣಿಕೆಯಲ್ಲಿದ್ದು ಅವುಗಳನ್ನು ಮೌಲ್ಯ ನಿರ್ಧರಣೆ ಮಾಡುವಾಗ ಇದ್ದಂತಹ ವಿನಿಮಯ ದರಗಳಲ್ಲಿ ವರದಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.

**(iii) ವಿನಿಮಯ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳು**

ಹಣಕಾಸಿನ ಬಾಬತ್ತುಗಳನ್ನು ಇತ್ಯರ್ಥಪಡಿಸಿದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಕಂಪನಿಯ ಹಣಕಾಸಿನ ಬಾಬತ್ತುಗಳನ್ನು ಸದರಿ ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಾರಂಭಿಕವಾಗಿ ದಾಖಲಾಗಿರುವ, ಅಥವಾ ಹಿಂದಿನ ಹಣಕಾಸಿನ ವಿವರಗಳಲ್ಲಿ ವರದಿಯಾಗಿರುವ ದರಕ್ಕಿಂತ ಬೇರೆಯಾಗಿರುವ ದರಗಳಲ್ಲಿ ಉಂಟಾಗಿರುವ ವಿನಿಮಯ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ಸಮಗ್ರವಲ್ಲದ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯಿಂದ ಉದ್ಭವವಾದವುಗಳು ಹೊರತಾಗಿ ಉದ್ಭವವಾದ ವರ್ಷದಲ್ಲಿನ ಆದಾಯ ಅಥವಾ ಖರ್ಚು ಎಂಬುದಾಗಿ ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ.

**ಅನುದಾನಗಳು :**

ಅನುದಾನಗಳನ್ನು ವಾಸ್ತವವಾಗಿ ಖರ್ಚು ಮಾಡಿದ ಪ್ರಮಾಣದವರೆಗೆ ಆ ವರ್ಷದ ಆದಾಯವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ವರ್ಷದ ಅವಧಿಯ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದ ಲೆಕ್ಕದ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಕಾಂಟ್ರಿ ಎಂದು ತೋರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಬಾಕಿ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಖರ್ಚು ಮಾಡಿರದ ಅನುದಾನವಾಗಿ ಮುಂದಿನ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ.

**ಹೂಡಿಕೆಗಳು :**

ಹೂಡಿಕೆಗಳನ್ನು ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಹೂಡಿಕೆಗಳು ಮತ್ತು ಚಾಲ್ತಿ ಹೂಡಿಕೆಗಳೆಂದು ವರ್ಗೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಒಂದು ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಅವಧಿಗೆ ಹೊಂದಿದ್ದ / ಹೊಂದಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿರುವ ಹೂಡಿಕೆಗಳನ್ನು ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಹೂಡಿಕೆಗಳೆಂದು ವರ್ಗೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಚಾಲ್ತಿ ಹೂಡಿಕೆಗಳೆಂದರೆ ಸಿದ್ಧವಾಗಿ ನಗದೀಕರಿಸಬಹುದಾದ ಹೂಡಿಕೆಗಳು ಮತ್ತು ಹಣವನ್ನು ತೊಡಗಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಒಂದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ವರ್ಷದ ಅವಧಿಗೆ ಹೊಂದದಿರಲು ಬಯಸಿರುವ ಹೂಡಿಕೆಗಳು. ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಹೂಡಿಕೆಗಳನ್ನು ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ಇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ, ಇಂತಹ ಹೂಡಿಕೆಗಳ ಮೌಲ್ಯದಲ್ಲಿನ ಯಾವುದೇ ಇಳಿಕೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಲು ಇಳಿಕೆಗಾಗಿ ಏರ್ಪಾಡನ್ನು ಕಳೆದ ನಂತರ ತೋರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಚಾಲ್ತಿ ಹೂಡಿಕೆಗಳನ್ನು ಮುಖ ಬೆಲೆಯ ಕಡಿಮೆ ಬೆಲೆಯಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ನಿವ್ವಳ ನಗದೀಕರಿಸಬಹುದಾದ ಮೌಲ್ಯದಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಹೀಗೆ ತೋರಿಸಿರುವ ಮೌಲ್ಯದಲ್ಲಿನ ಯಾವುದೇ ಇಳಿಕೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಲು ಏರ್ಪಾಡು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.

**ನೌಕರರ ನಿವೃತ್ತಿ ಸೌಲಭ್ಯಗಳು :**

ಭವಿಷ್ಯ ನಿಧಿಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕಂಪನಿಯ ವಂತಿಗೆಯನ್ನು ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದ ಖಾತೆಗೆ ಖರ್ಚು ಹಾಕಲಾಗಿದೆ. ಗ್ರಾಚ್ಯುಯಿಟಿ, ಗಳಿಕೆ ರಜೆಗೆ ನಗದು ನೀಡಿಕೆ ಮತ್ತು ಅನಾರೋಗ್ಯ ರಜೆಯ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ವಿಮಾಗಣನ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದ ತಃಖ್ತೆಗೆ ಹಾಕಲಾಗಿದೆ. ಗ್ರಾಚ್ಯುಯಿಟಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಅನುಮೋದಿತ ಗ್ರಾಚ್ಯುಯಿಟಿ ಟ್ರಸ್ಟ್ ಒಂದಕ್ಕೆ ನಿಧಿ ನೀಡುವ ಮುಖಾಂತರ ಅದರಿಂದ ಭರಿಸಲಾಗಿದೆ. ನಗದೀಕರಣಗೊಳ್ಳದ ಅನಾರೋಗ್ಯ ರಜೆಯ ಬಗ್ಗೆ ನೌಕರರು 100 ದಿನಗಳವರೆಗೆ ರಜೆಯನ್ನು ತಮ್ಮ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿರಿಸಿಕೊಳ್ಳಬಹುದಾಗಿದೆ. ಬಳಸದೇ ಉಳಿಸಿದ ಅನಾರೋಗ್ಯ ರಜೆಗೆ ಲೆಕ್ಕದಲ್ಲಿ ಏರ್ಪಾಡು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.

**ಸಾಲದ ವೆಚ್ಚ :**

ಅರ್ಹತಾ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವಾಗ ಅಥವಾ ನಿರ್ಮಿಸುವಾಗ ತಗಲುವ ಸಾಲದ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಬಂಡವಾಳೀಕರಿಸಲಾಗಿದ್ದು, ಅವುಗಳನ್ನು ಅಂತಹ ಆಸ್ತಿಗಳ ಬೆಲೆಯ ಭಾಗವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಉದ್ದೇಶಿತ ಉಪಯೋಗಕ್ಕೆ ಬಳಕೆಯಾಗಲು ಗಣನೀಯ ಸಮಯವನ್ನು ಅವಶ್ಯವಾಗಿ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವುದು ಅರ್ಹತಾ ಆಸ್ತಿಯಾಗಿರುವುದು. ಇನ್ನಿತರೆ ಎಲ್ಲಾ ಸಾಲದ ಮೇಲಿನ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಗಳಿಕೆಯ ಲೆಕ್ಕಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ.

**ವಿಭಾಗೀಯ ವರದಿ :**

ಕಂಪನಿಯು ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ಮತ್ತು ಭೌಗೋಳಿಕ ವಿಭಾಗಗಳನ್ನು ಸಾಂಸ್ಥಿಕ ಘಟಕಗಳನ್ನಾಗಿ ಗುರುತಿಸಿದೆ. ಪ್ರತಿ ಘಟಕದ ಕಾರ್ಯಕ್ಷಮತೆಯನ್ನು ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಮತ್ತು ಮುಂದಿನ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡುವ ಬಗ್ಗೆ ತೀರ್ಮಾನ

ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ನಿರ್ದೇಶಕರ ಮಂಡಳಿಗೆ ಮತ್ತು ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣಾಧಿಕಾರಿಯವರಿಗೆ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ತಿಳಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಆದ್ದರಿಂದಾಗಿ, ಕಂಪನಿಯ ಸಮಗ್ರ ಹಣಕಾಸಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಲು ಮತ್ತು ಮಂಡಿಸಲು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುವ ಲೆಕ್ಕನಿರ್ವಹಣೆ ನೀತಿಗಳಿಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ವಿಭಾಗದ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಕಂಪನಿಯು ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿಯ ಮಾಹಿತಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ವಿಭಾಗಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿದೆ. ಅವುಗಳೆಂದರೆ ಐಟಿ ಸೇವೆಗಳು, ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯ, ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಸೇವೆಗಳು ಮತ್ತು ಐಟಿ ಶಿಕ್ಷಣ. ಉತ್ಪನ್ನಗಳು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ಸ್ವರೂಪವನ್ನು, ವ್ಯತ್ಯಯವುಳ್ಳ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು ಮತ್ತು ಗಳಿಕೆಗಳು ಹಾಗೂ ಆಂತರಿಕ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ತಿಳಿಸುವ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಗಣನೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ವಿಭಾಗಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ವರದಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ವಿಭಾಗದ ವರದಿ ಮಾಡಲು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುವ ಲೆಕ್ಕ ನಿರ್ವಹಣೆ ನೀತಿಗಳು ವಿಭಾಗಗಳ ವರದಿ ಮಾಡಲು ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ನೀತಿಗಳ ಜೊತೆಗೆ ಕಂಪನಿಯ ಲೆಕ್ಕ ನಿರ್ವಹಣೆ ನೀತಿಯನುಸಾರ ಇರುವುದು.

- ಎ. ವಿಭಾಗಕ್ಕೆ ಗಳಿಕೆ ಮತ್ತು ಖರ್ಚುಗಳನ್ನು ಆ ವಿಭಾಗದ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ. ಇಡೀ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಗಳಿಕೆ ಮತ್ತು ಖರ್ಚುಗಳನ್ನು ಸೂಕ್ತವಾದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ವಿಭಾಗಕ್ಕೆ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲಾಗದವುಗಳನ್ನು “ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲಾಗದವು” ಎಂಬುದಾಗಿ ತಿಳಿಸಲಾಗಿದೆ.
- ಬಿ. ವಿಭಾಗದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಮತ್ತು ವಿಭಾಗದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು ಆ ವಿಭಾಗಗಳ ಆಸ್ತಿಗಳು ಮತ್ತು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳಾಗಿ ಪ್ರತಿನಿಧಿಸುವವು. ಸಕಾರಣ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ವಿಭಾಗಕ್ಕೆ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲಾಗದ ಹೂಡಿಕೆಗಳು, ತೆರಿಗೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಮತ್ತು ಇತರೆ ಆಸ್ತಿಗಳು ಮತ್ತು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳನ್ನು “ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲಾಗದವು” ಎಂಬುದಾಗಿ ತಿಳಿಸಲಾಗಿದೆ.

**ದ್ವಿತೀಯ ಹಂತದ ವಿಭಾಗೀಯ ವರದಿ :**

ಕಂಪನಿಯ ವ್ಯವಹಾರವು ಭಾರತೀಯ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಗೆ ಸೀಮಿತವಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಭೌಗೋಳಿಕ ವಿಭಾಗೀಯ ವರದಿಯನ್ನು ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

**ಗುತ್ತಿಗೆಗೆ ನೀಡಿರುವ ಆಸ್ತಿಗಳು :**

**i. ಹಣಕಾಸು ಗುತ್ತಿಗೆಗಳು :**

ಗುತ್ತಿಗೆಗೆ ನೀಡಿರುವ ಬಾಬಿನ ಮಾಲೀಕತ್ವಕ್ಕೆ ಅನ್ವಯವಾಗುವ ಎಲ್ಲಾ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು ಮತ್ತು ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಹಣಕಾಸಿನ ಗುತ್ತಿಗೆಗಳು ಕಂಪನಿಗೆ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿ ವರ್ಗಾವಣೆ ಮಾಡುವವು. ಅವುಗಳನ್ನು ಗುತ್ತಿಗೆ ಅವಧಿಯ ಪ್ರಾರಂಭದಲ್ಲಿದ್ದ ಕಡಿಮೆಯಾಗಿದ್ದ ನ್ಯಾಯ ಬೆಲೆ ಮತ್ತು ಕನಿಷ್ಠ ಗುತ್ತಿಗೆ ಪಾವತಿಯ ಪ್ರಸ್ತುತ ಮೌಲ್ಯದ ಮೇಲೆ ಬಂಡವಾಳೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಅದನ್ನು ಗುತ್ತಿಗೆಯ ಆಸ್ತಿಯಾಗಿ ತಿಳಿಸಲಾಗಿದೆ. ಗುತ್ತಿಗೆ ಪಾವತಿಗಳನ್ನು ಗಳಿಕೆಯ ಸೂಚಿತ ದರದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಗುತ್ತಿಗೆ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ಇಳಿಕೆ ಮತ್ತು ಹಣಕಾಸಿನ ಪ್ರಭಾರಗಳ ನಡುವೆ ವಿಭಾಗ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ಹಣಕಾಸಿನ ಖರ್ಚುಗಳನ್ನು ಆದಾಯದ ಎದುರಾಗಿ ನೇರವಾಗಿ ವಿಧಿಸಲಾಗಿದೆ. ಗುತ್ತಿಗೆ ನಿರ್ವಹಣೆ ಶುಲ್ಕಗಳು, ಕಾನೂನು ಶುಲ್ಕಗಳು ಮತ್ತು ಇತರೆ ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ನೇರ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಮೂಲಧನಕ್ಕೆ ಸೇರಿಸಲಾಗಿದೆ.

**ii. ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆ ಗುತ್ತಿಗೆಗಳು :**

ಗುತ್ತಿಗೆದಾರ ಗುತ್ತಿಗೆ ಅವಧಿಯ ಮಾಲೀಕತ್ವದ ಎಲ್ಲಾ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು ಮತ್ತು ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ತನ್ನಲ್ಲೇ ಗಣನೀಯವಾಗಿ ಉಳಿಸಿಕೊಂಡಿರುವಂತಹ ಗುತ್ತಿಗೆಗಳನ್ನು ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆ ಗುತ್ತಿಗೆಗಳು ಎಂಬುದಾಗಿ ವರ್ಗೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆ ಗುತ್ತಿಗೆ ಪಾವತಿಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಸ್ವೀಕಾರಗಳನ್ನು ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ ಖರ್ಚು ಮತ್ತು ಆದಾಯ ಎಂಬುದಾಗಿ ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ.

**ಷೇರು ಒಂದರ ಗಳಿಕೆ**

ಅನ್ವಯಿತ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಬಾಕಿಯಿರುವ ಪರಿಗಣಿತ ಸದಾಸರಿ ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯಿಂದ ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರುದಾರರುಗಳಿಗೆ ಅನ್ವಯಿಸಬಹುದಾದ ಅವಧಿಯ ನಿವ್ವಳ ಲಾಭ ಅಥವಾ ನಷ್ಟವನ್ನು (ಪ್ರಿಫರೆನ್ಸ್ ಲಾಭಾಂಶಗಳು ಮತ್ತು ಅನ್ವಯವಾಗುವ ತೆರಿಗೆಗಳನ್ನು ಮುರಿದುಕೊಂಡ

ನಂತರ) ವಿಭಾಗಿಸುವ ಮೂಲಕ ಷೇರು ಒಂದರ ಮೂಲ ಗಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಲೆಕ್ಕ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ಭಾಗಶಃ ಪಾವತಿಸಿರುವ ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರುಗಳನ್ನು ವರದಿ ಮಾಡುವ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಪೂರ್ಣ ಪಾವತಿಸಿರುವ ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಲಾಭಾಂಶಗಳಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸಲು ಅರ್ಹವಾಗಿರುವ ಪ್ರಮಾಣದವರೆಗೆ ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರು ಒಂದರ ಭಾಗವನ್ನಾಗಿ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗಿದೆ. ಅನ್ವಯಿತ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಬಾಕಿಯಿರುವ ಪರಿಗಣಿತ ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರುಗಳ ಸರಾಸರಿ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಬೋನಸ್ ನೀಡಿಕೆಗೆ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ; ಹಾಲಿಯಿರುವ ಷೇರುದಾರರಿಗೆ ಹಕ್ಕಿನ ನೀಡಿಕೆಯ ಬೋನಸ್ ಅಂಶವಾಗಿ; ಷೇರುಗಳ ವಿಭಾಗವಾಗಿ; ಮತ್ತು ವ್ಯತಿರಿಕ್ತ ಷೇರಿನ ವಿಭಾಗಕ್ಕೂ ಸಹ (ಷೇರುಗಳ ಸಂಯೋಜನೆ) ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಮಾಡಿದೆ.

#### ಆದಾಯದ ಮೇಲಿನ ತೆರಿಗೆಗಳು

- ಎ. ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಕಾಯ್ದೆ, 1961ರ ಉಪಬಂಧಗಳ ಅನುಸಾರ ಅಂದಾಜು ಮಾಡಲಾದ ತೆರಿಗೆ ವಿಧಿಸಬಹುದಾದ ಆದಾಯದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಚಾಲ್ತಿ ತೆರಿಗೆಗೆ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮಾಡಿದೆ.
- ಬಿ. ತೆರಿಗೆ ವಿಧಿಸಬಹುದಾದ ಮತ್ತು ಲೆಕ್ಕಾಚಾರದ ಆದಾಯದ ನಡುವೆ ಆದ ಸಮಯದ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳ ಕಾರಣದಿಂದ ಮುಂದೂಡಿಕೆಯಾದ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಸ್ಥಿತಿ ವಿವರಣಾ ಪಟ್ಟಿಯ ದಿನಾಂಕದಂದು ಜಾರಿಗೊಳಿಸಿದ ಅಥವಾ ಸಾರಬೂತವಾಗಿ ಜಾರಿಗೆ ತಂದ ತೆರಿಗೆ ದರಗಳು ಮತ್ತು ಕಾನೂನುಗಳನ್ನು ಬಳಸಿ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರ ಮಾಡಿದೆ.
- ಸಿ. ಮುಂದೂಡಿದ ತೆರಿಗೆ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿ ಸ್ಥಿತಿ ವಿವರಣಾ ಪಟ್ಟಿ ದಿನಾಂಕದಲ್ಲಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಸೂಕ್ತವಾಗಿ/ವಾಸ್ತವವಾಗಿ ನಿಶ್ಚಿತವಾಗಿ (ಹೇಗಾಗುವುದೋ ಹಾಗೆ) ನಗದಾಗಲಿರುವ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಮನಗಾಣಿಸಲು ಮೇಲ್ಮುಖವಾಗಿ/ಕೆಳಮುಖವಾಗಿ ನಮೂದಿಸಿದೆ. ಮುಂದೂಡಿದ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಮುಂದಿನ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನಗದೀಕರಿಸಬಹುದೆಂಬ ಸೂಕ್ತವಾದ ನಿಶ್ಚಿತತೆ ಇರುವವರೆಗೆ ಮಾತ್ರ ಸಮಯದ ವ್ಯತ್ಯಾಸಕ್ಕೆ ಗಣನೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಮುಂದಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ. ಆದರೂ, ಮಾನ್ಯ ಮಾಡಿರದ ಸವಕಳಿ ಮತ್ತು ನಷ್ಟವನ್ನು ಮುಂದಕ್ಕೆ ಒಯ್ಯಲಾಗಿರುವಿಕೆ, ಮುಂದೂಡಿದ ತೆರಿಗೆಗಳನ್ನು, ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಸಾಕಷ್ಟು ತೆರಿಗೆ ವಿಧಿಸಬಹುದಾದ ಆದಾಯ ಇರುವ ವಾಸ್ತವಿಕ ಖಚಿತತೆ ಇದ್ದಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗಿದೆ.

#### ಸ್ವತ್ತುಗಳ ದುರ್ಬಲತೆ :

ಪ್ರತಿ ಸ್ಥಿತಿ ವಿವರಣಾ ಪಟ್ಟಿಯ ದಿನಾಂಕದಂದು, ಯಾವುದೇ ಸ್ವತ್ತು ದುರ್ಬಲತೆಗೊಳ್ಳುವ ಯಾವುದೇ ಸೂಚನೆ ಇರುವುದೇ ಎಂಬುದನ್ನು ಕಂಪನಿ ನಿರ್ಧರಣೆ ಮಾಡುವುದು. ಒಂದು ವೇಳೆ ದುರ್ಬಲಗೊಳ್ಳುವ ಯಾವುದೇ ಸೂಚನೆ ಇದ್ದಲ್ಲಿ, ಅಂತಹ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ವಾಹಕ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಅದರ ಅಂದಾಜು ಮಾಡಲಾದ ವಸೂಲಿ ಮಾಡಬಹುದಾದ ಮೊತ್ತಕ್ಕೆ ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಅಂತಹ ದುರ್ಬಲತೆ ನಷ್ಟದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದ ತಃಖ್ತೆಗೆ ವಿಧಿಸಲಾಗುವುದು. ಸ್ಥಿತಿ ವಿವರಣಾ ಪಟ್ಟಿಯ ದಿನಾಂಕದಂದು, ಈ ಹಿಂದೆ ನಿರ್ಧರಣೆ ಮಾಡಿದ್ದ ದುರ್ಬಲತೆ ನಷ್ಟವು ಹಾಲಿ ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿದ್ದಿದ್ದರೆ, ಆಗ ವಸೂಲಿ ಮಾಡಬಹುದಾದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಮರು ನಿರ್ಧರಣೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಸವಕಳಿ ಮಾಡಿದ ಗರಿಷ್ಠ ಐತಿಹಾಸಿಕ ಬೆಲೆಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ವಸೂಲಿ ಮಾಡಬಹುದಾದ ಮೊತ್ತದಲ್ಲಿ ಬಿಂಬಿಸಲಾಗಿದೆ.

#### ವ್ಯವಸ್ಥೆ, ಸಂಭಾವ್ಯ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು ಮತ್ತು ಸಂಭಾವ್ಯ ಸ್ವತ್ತುಗಳು :

ಸ್ಥಿತಿ ವಿವರಣಾ ಪಟ್ಟಿ ದಿನಾಂಕದಂದು ಕಂಪನಿಯ ನಿರ್ಧರಣೆಯಲ್ಲಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು ಇದ್ದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳ ಹೊರ ಹರಿವನ್ನು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕೆ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮಾಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ. ಸಂಭಾವ್ಯ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳೆಂದರೆ 1) ಹಿಂದಿನ ಘಟನೆಗಳ ಪರಿಣಾಮದಿಂದ ಉಂಟಾಗಬಹುದಾದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು, ಇವುಗಳ ಇರುವಿಕೆಯನ್ನು ಮುಂದೆ ಒಂದು ಅಥವಾ ಹೆಚ್ಚಿನ ಘಟನೆಗಳು ಉಂಟಾದಾಗ ಅಥವಾ ಉಂಟಾಗದಿರುವಾಗ ಅವು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಕಂಪನಿಯ ನಿಯಂತ್ರಣದಲ್ಲಿಲ್ಲದಾಗ ಮಾತ್ರ ದೃಢಪಡಿಸಲಾಗುವುದು. ಅಥವಾ 2) ಹಿಂದಿನ ಘಟನೆಯಿಂದ ಉದ್ಭವವಾಗಿರುವ ಪ್ರಸಕ್ತದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳ ಸಂಬಂಧ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಇತ್ಯರ್ಥಪಡಿಸಲು ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳ ಹೊರ ಹರಿವು ಅಗತ್ಯವಾಗಿರದ ಪಕ್ಷದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ವಿಶ್ವಾಸನೀಯ ಅಂದಾಜು ಮೊತ್ತವನ್ನು ಲೆಕ್ಕಾಚಾರ ಮಾಡಿಲ್ಲದಿರುವುದನ್ನು ಲೆಕ್ಕಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಮಾನ್ಯ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಅಂತಹ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳ ಸ್ವರೂಪವನ್ನು ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ಹಣಕಾಸಿನ ಪರಿಣಾಮದ ಅಂದಾಜನ್ನು ಹಣಕಾಸಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಲಾಗಿದೆ. ಸಂಭಾವ್ಯ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಹಣಕಾಸಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಮಾನ್ಯ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಅಥವಾ ತಿಳಿಸಿರುವುದೂ ಇಲ್ಲ.

**ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತ**  
**31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2019ರಂದು ಇದ್ದಂತೆ ಸ್ಥಿತಿ ವಿವರಣಾ ಪಟ್ಟಿ**

ವಿವರಗಳು	ಟಿಪ್ಪಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ	31 ಮಾರ್ಚ್ 2019ರಂದು ಇದ್ದಂತೆ ರೂ.	31 ಮಾರ್ಚ್ 2018ರಂದು ಇದ್ದಂತೆ ರೂ.
<b><u>ಈಕ್ವಿಟಿ ಮತ್ತು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು</u></b>			
<b><u>(1) ಪೇರುದಾರರ ನಿಧಿಗಳು</u></b>			
(ಎ) ಪೇರು ಬಂಡವಾಳ	1	274,720,000	274,720,000
(ಬಿ) ಮೀಸಲು ಮತ್ತು ಹೆಚ್ಚಳ	2	1,021,399,391	929,864,523
<b>(2) ಹಂಚಿಕೆಗಾಗಿ ಉಳಿದಿರುವ ಪೇರು ಅರ್ಜಿ ಹಣ</b>	3	16,000,000	-
<b><u>(3) ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು</u></b>			
(ಎ) ಇತರೆ ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು	4	128,711,951	78,286,146
(ಬಿ) ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಏರ್ಪಾಡುಗಳು	5	38,752,354	35,763,027
<b><u>(4) ಚಾಲ್ತಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು</u></b>			
(ಎ) ಕೊಡತಕ್ಕ ವ್ಯಾಪಾರಿ ಬಾಕಿಗಳು (ಅತಿಸಣ್ಣ, ಸಣ್ಣ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಪ್ರಮಾಣದ ಉದ್ದಿಮೆಗಳಿಗೆ ಕೊಡಬೇಕಾಗಿರುವುದು - ಇಲ್ಲ)	6	2,180,763,978	2,210,836,649
(ಬಿ) ಇತರೆ ಚಾಲ್ತಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು	7	860,160,032	969,670,721
(ಸಿ) ಅಲ್ಪಾವಧಿ ಏರ್ಪಾಡುಗಳು	8	109,442,680	88,482,898
<b>ಒಟ್ಟು</b>		<b>4,629,950,386</b>	<b>4,587,623,964</b>
<b><u>ಆಸ್ತಿಗಳು</u></b>			
<b><u>(1) ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲದ ಆಸ್ತಿಗಳು</u></b>			
(ಎ) ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿಗಳು			
i) ಸ್ವತ್ತು, ಸ್ಥಾವರ ಮತ್ತು ಉಪಕರಣ	9(a)	384,803,790	401,425,062
ii) ಅಗೋಚರ ಆಸ್ತಿಗಳು	9(b)	1,574,904	2,551,084
iii) ಪ್ರಗತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಬಂಡವಾಳ ಕಾರ್ಯ	9(c)	57,737,658	6,094,902
(ಬಿ) ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲದ ಹೂಡಿಕೆಗಳು	10	5	5
(ಸಿ) ಮುಂದೂಡಿದ ತೆರಿಗೆ ಆಸ್ತಿಗಳು(ನಿವ್ವಳ)	33	5,342,676	2,017,251
(ಡಿ) ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಸಾಲಗಳು ಮತ್ತು ಮುಂಗಡಗಳು	11	338,845,971	206,358,960
(ಇ) ಇತರೆ ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲದ ಆಸ್ತಿಗಳು	12	378,326,325	443,658,662

<b>(2) ಚಾಲ್ತಿ ಆಸ್ತಿಗಳು</b>			
(ಎ) ತಪಶೀಲು ಸರಕುಗಳು	<b>13</b>	6,520,171	6,520,171
(ಬಿ) ಬರತಕ್ಕ ವ್ಯಾಪಾರಿ ಬಾಕಿಗಳು	<b>14</b>	1,728,482,728	1,715,099,641
(ಸಿ) ನಗದು ಮತ್ತು ಬ್ಯಾಂಕ್ ಶಿಲ್ಕುಗಳು	<b>15</b>	1,558,986,503	1,712,385,912
(ಡಿ) ಅಲ್ಪಾವಧಿ ಸಾಲಗಳು ಮತ್ತು ಮುಂಗಡಗಳು	<b>16</b>	140,441,544	75,350,235
(ಇ) ಇತರೆ ಚಾಲ್ತಿ ಆಸ್ತಿಗಳು	<b>17</b>	28,888,111	16,162,079
<b>ಒಟ್ಟು</b>		<b>4,629,950,386</b>	<b>4,587,623,964</b>
ಮಹತ್ವದ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ನೀತಿಗಳು ಮತ್ತು ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳ ಮೇಲಿನ ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳು	ಎ,ಬಿ,ಮತ್ತುಸಿ		

ಇದೇ ದಿನಾಂಕದ ನಮ್ಮ ವರದಿಯಂತೆ

ದಾಗ್ಗಿಯ ಅಂಡ್ ಕಂ. ಪರವಾಗಿ

ಚಾರ್ಟೆಡ್ ಅಕೌಂಟೆಂಟ್ಸ್

ಸಂಸ್ಥೆಯ ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ: 000671ಎಸ್

ಸಹಿ/-

ಪಿ. ಮನೋಹರ ಗುಪ್ತ

ಪಾಲುದಾರರು

ಸದಸ್ಯತ್ವ ಸಂಖ್ಯೆ: 016444

UDIN No. 19016444AAAAGR4860

ಸ್ಥಳ: ಬೆಂಗಳೂರು

ದಿನಾಂಕ: 11.09.2019

ಮಂಡಳಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಪರವಾಗಿ

ಸಹಿ/-

ಟಿ.ಆರ್. ಸುರೇಶ್, ಐ.ಪಿ.ಎಸ್.

ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು

ಸಹಿ/-

ಶೈಲೇಂದ್ರ ಕುಮಾರ್ ತ್ಯಾಗಿ

ನಿರ್ದೇಶಕರು

ಸ್ಥಳ: ಬೆಂಗಳೂರು

ದಿನಾಂಕ: 11.09.2019



**ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತ**  
**31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2019ಕ್ಕೆ ಮುಕ್ತಾಯಗೊಂಡ ವರ್ಷದ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದ ತಃಖ್ತೆ**

ವಿವರಗಳು	ಟಿಪ್ಪಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ	31 ಮಾರ್ಚ್ 2019ರಂದು ಕೊನೆಗೊಂಡ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ರೂ.	31 ಮಾರ್ಚ್ 2018ರಂದು ಕೊನೆಗೊಂಡ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ರೂ.
<b>ಆದಾಯ :</b>			
ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಗಳಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯ	<b>18</b>	5,354,501,799	3,887,502,629
ಇತರೆ ಆದಾಯ	<b>19</b>	85,837,574	66,143,975
ಅನುದಾನ ಆದಾಯ- ಕಾಂಟ್ರಾ ನಮೂದು		207,514,832	167,848,074
<b>ಒಟ್ಟು ಆದಾಯ</b>		<b>5,647,854,205</b>	<b>4,121,494,678</b>
<b>ವೆಚ್ಚಗಳು:</b>			
ವ್ಯಾಪಾರದ ಸರಕುಗಳ ಖರೀದಿ	<b>20</b>	1,790,579,835	1,287,717,069
ನೇರ ವೆಚ್ಚಗಳು	<b>21</b>	3,239,736,852	2,297,446,148
ವ್ಯಾಪಾರದ ಸರಕುಗಳ ದಾಸ್ತಾನುಗಳಲ್ಲಿ ಬದಲಾವಣೆ	<b>22</b>	-	1,103,909
ನೌಕರರ ಸೌಲಭ್ಯ ವೆಚ್ಚಗಳು	<b>23</b>	132,574,708	119,860,866
ಸವಕಳಿ ಮತ್ತು ಋಣಮುಕ್ತ ವೆಚ್ಚಗಳು	9(ಎ)&(ಬಿ)	19,426,511	20,667,462
ಇತರೆ ವೆಚ್ಚಗಳು	<b>24</b>	60,037,850	42,097,783
ಅನುದಾನ ವೆಚ್ಚ-ಕಾಂಟ್ರಾ ನಮೂದು		207,514,832	167,848,074
<b>ಒಟ್ಟು ವೆಚ್ಚಗಳು</b>		<b>5,449,870,588</b>	<b>3,936,741,311</b>
ಅಸಮಾನ್ಯ ಹಾಗೂ ವಿಶೇಷ ಬಾಬುಗಳು ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆ ಪೂರ್ವದ ಲಾಭ		197,983,617	184,753,367
ಕೂಡಿರಿ : ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದ - ಆದಾಯ/(ವೆಚ್ಚಗಳು)	<b>25</b>	(13,883,608)	(676,368)
ಅಸಮಾನ್ಯ ಬಾಬುಗಳು ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆ ಪೂರ್ವದ ಲಾಭ		<b>184,100,009</b>	<b>184,076,999</b>
ಕಳೆಯಿರಿ : ಅಸಮಾನ್ಯ ಅಂಶಗಳು		-	-
ತೆರಿಗೆ ಪೂರ್ವದ ಲಾಭ		<b>184,100,009</b>	<b>184,076,999</b>
<b>ತೆರಿಗೆ ವೆಚ್ಚ:-</b>			
1) ಚಾಲ್ತಿ ತೆರಿಗೆ		74,500,000	66,700,000
2) ಮುಂದೂಡಿದ ತೆರಿಗೆ	<b>33</b>	(5,142,530)	200,146
3) ಮುಂದೂಡಿದ ತೆರಿಗೆ (ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದ ಖರ್ಚುಗಳು)		1,817,106	-
4) ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷಗಳಿಗೆ (ಹೆಚ್ಚು)/ಕಡಿಮೆ ಏರ್ಪಾಡುಗಳು		(5,104,581)	(1,354,509)
<b>ತೆರಿಗೆ ಪಾವತಿ ಮತ್ತು ಅಸಾಧಾರಣ ಬಾಬುಗಳ ನಂತರ ಲಾಭ</b>		<b>118,030,014</b>	<b>118,531,362</b>

ಪ್ರತಿ ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರಿನ ಗಳಿಕೆ			
1) ಮೂಲ ಬೆಲೆ		42.96	45.79
2) ಕುಗ್ಗಿದ ಬೆಲೆ		42.96	45.79
ಮಹತ್ವದ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ನೀತಿಗಳು ಮತ್ತು ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳ ಮೇಲಿನ ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳು	ಎ.ಬಿ ಮತ್ತು ಸಿ		

ಇದೇ ದಿನಾಂಕದ ನಮ್ಮ ವರದಿಯಂತೆ

ದಾಗ್ಲಿಯ ಅಂಡ್ ಕಂ. ಪರವಾಗಿ

ಚಾರ್ಟೆಡ್ ಅಕೌಂಟೆಂಟ್ಸ್

ಸಂಸ್ಥೆಯ ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ: 000671ಎಸ್

ಸಹಿ/

ಪಿ. ಮನೋಹರ ಗುಪ್ತ

ಪಾಲುದಾರರು

ಸದಸ್ಯತ್ವ ಸಂಖ್ಯೆ: 016444

UDIN No. 19016444AAAAGR4860

ಸ್ಥಳ: ಬೆಂಗಳೂರು

ದಿನಾಂಕ: 11.09.2019

ಮಂಡಳಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಪರವಾಗಿ

ಸಹಿ/

ಟಿ.ಆರ್. ಸುರೇಶ್, ಐ.ಪಿ.ಎಸ್.

ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು

ಸಹಿ/

ಶೈಲೇಂದ್ರ ಕುಮಾರ್ ತ್ಯಾಗಿ

ನಿರ್ದೇಶಕರು

ಸ್ಥಳ: ಬೆಂಗಳೂರು

ದಿನಾಂಕ: 11.09.2019

**ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತ**  
**31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2019ಕ್ಕೆ ಮುಕ್ತಾಯಗೊಂಡ ವರ್ಷದ ನಗದು ಹರಿವಿನ ವಿವರ ಪಟ್ಟಿ**

ವಿವರಗಳು	ಟಿಪ್ಪಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ	31.03.2019ರಂದು ಕೊನೆಗೊಂಡ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ (ರೂ)	31.03.2018ರಂದು ಕೊನೆಗೊಂಡ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ (ರೂ)
ಎ) ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಂದ ನಗದು ಹರಿವು:			
ತೆರಿಗೆ ಮತ್ತು ಅಸಮಾನ್ಯ ಬಾಬುಗಳ ಮುನ್ನದ ನಿವ್ವಳ ಲಾಭ ಇವುಗಳಿಗೆ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ :		184,100,009	184,076,999
ಸವಕಳಿ	9(ಎ)&(ಬಿ)	19,426,511	20,667,462
ನಿಶ್ಚಿತ ಠೇವಣಿಗಳಿಂದ ಪಡೆದ ಬಡ್ಡಿ	19	(83,156,989)	(64,700,722)
ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿಗಳ ಮಾರಾಟದಿಂದ ಬಂದ ಹಣ		-	-
ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿಗಳ ಮಾರಾಟದಿಂದ ಆದ (ಲಾಭ/ನಷ್ಟ)		(2,726)	-
ದಡಿಯುವ ಬಂಡವಾಳ ಬದಲಾವಣೆಗಳಿಗಿಂತ ಮುಂಚಿನ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆ ಲಾಭ		(63,733,204)	(44,033,260)
ಇವುಗಳಿಗೆ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ :			
ತಪಶೀಲು ಸರಕಿನ ಇಳಿಕೆ	13	(0)	1,103,909
ವ್ಯಾಪಾರದಿಂದ ಬರಬೇಕಾದುದರಲ್ಲಿ (ನಿವ್ವಳ) ಇಳಿಕೆ/ಹೆಚ್ಚಳ(-)	14	(13,383,088)	(624,948,626)
ಇತರೆ ಚಾಲ್ತಿ ಮತ್ತು ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲದ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಇಳಿಕೆ	11,12,15 ರಿಂದ 17	(312,213,834)	(202,151,070)
ಚಾಲ್ತಿ ಮತ್ತು ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲದ ಹೊಣೆಗಳಲ್ಲಿ ಇಳಿಕೆ	4ರಿಂದ 8	(65,208,446)	954,744,082
ಅಸಮಾನ್ಯ ಬಾಬುಗಳ ಮುನ್ನದ ನಗದು ಹರಿವು		(270,438,563)	268,792,034
ಕಳೆಯಿರಿ : ಅಸಮಾನ್ಯ ವೆಚ್ಚಗಳು		-	-
ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ		66,069,995	21,145,490
ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆ ಚಟುವಟಿಕೆಯಿಂದ ಬಂದ ನಿವ್ವಳ ನಗದು-I		(336,508,558)	247,646,544
ಬಿ) ಹೂಡಿಕೆ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಂದ ಬಂದ ನಗದು ಹರಿವು			
ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿಗಳ ಖರೀದಿ	9(ಎ)&(ಬಿ)	1,843,080	(5,276,419)
ಪ್ರಗತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಬಂಡವಾಳ ಕಾಮಗಾರಿ	9(ಸಿ)	(51,642,756)	(6,094,902)
ನಿಶ್ಚಿತ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಮಾರಾಟದಿಂದ ಬಂದ ಹಣ	9(ಎ)&(ಬಿ)	16,753	-
ನಿಶ್ಚಿತ ಠೇವಣಿಗಳ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ	19	83,156,989	64,700,722
ಹೂಡಿಕೆ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಂದ ಬಂದ ನಿವ್ವಳ ನಗದು-II		33,374,066	53,329,401

<p>ಸಿ) ಹಣಕಾಸು ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಂದ ಬಂದ ನಗದು ಹವ್ಯಾಸ</p> <p>ಷೇರು ಬಂಡವಾಳದಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಳ</p> <p>ಹಂಚಿಕೆ ಆಗದೆ ಉಳಿದಿರುವ ಷೇರು ಅರ್ಜಿ ಹಣ</p> <p>ಪಾವತಿಸಿದ ಲಾಭಾಂಶ</p> <p>ಲಾಭಾಂಶ ವಿತರಣಾ ತೆರಿಗೆ ಪಾವತಿ</p> <p>ಹಣಕಾಸು ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಬಳಸಿದ ನಿವ್ವಳ ನಗದು-III</p> <p>ನಗದು ಮತ್ತು ನಗದು ಸಮಾನಗಳಲ್ಲಿನ ನಿವ್ವಳ ಹೆಚ್ಚಳ -</p> <p>I + II+ III</p> <p>ವರ್ಷಾಂತ್ಯದಲ್ಲಿನ ನಗದು ಮತ್ತು ನಗದು ಸಮಾನಗಳು</p> <p>ವರ್ಷಾಂತ್ಯದಲ್ಲಿನ ನಗದು ಮತ್ತು ನಗದು ಸಮಾನಗಳು</p> <p>ಮಹತ್ವದ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ನೀತಿಗಳು ಮತ್ತು ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳ</p> <p>ಮೇಲಿನ ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳು</p>	1	-		26,000,000	
	3	<b>16,000,000</b>		(5,000,000)	
		(21,977,600)		-	
		(4,517,546)		-	
			(10,495,146)		21,000,000
			(313,629,638)		321,975,945
			996,534,528		674,558,583
			<b>682,904,890</b>		<b>996,534,528</b>
	ಎ, ಬಿ ಮತ್ತು ಸಿ				

ಇದೇ ದಿನಾಂಕದ ನಮ್ಮ ವರದಿಯಂತೆ

ದಾಗ್ಲಿಯ ಅಂಡ್ ಕಂ. ಪರವಾಗಿ

ಚಾರ್ಟೆಡ್ ಅಕೌಂಟೆಂಟ್ಸ್

ಸಂಸ್ಥೆಯ ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ: 000671ಎಸ್

ಸಹಿ/

ಪಿ. ಮನೋಹರ ಗುಪ್ತ

ಪಾಲುದಾರರು

ಸದಸ್ಯತ್ವ ಸಂಖ್ಯೆ: 016444

UDIN No. 19016444AAAAGR4860

ಸ್ಥಳ: ಬೆಂಗಳೂರು

ದಿನಾಂಕ: 11.09.2019

ಮಂಡಳಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಪರವಾಗಿ

ಸಹಿ/

ಟಿ.ಆರ್. ಸುರೇಶ್, ಐ.ಪಿ.ಎಸ್.

ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು

ಸಹಿ/

ಶೈಲೇಂದ್ರ ಕುಮಾರ್ ತ್ಯಾಗಿ

ನಿರ್ದೇಶಕರು

ಸ್ಥಳ: ಬೆಂಗಳೂರು

ದಿನಾಂಕ: 11.09.2019

**ಬಿ. 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2019ರಂದು ಇದ್ದಂತೆ ಸ್ಥಿತಿ ವಿವರಣಾ ಪಟ್ಟಿಯ ಅವಿಭಾಜ್ಯ ಭಾಗವಾಗಿರುವ ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳು**

**ಟಿಪ್ಪಣಿ : 1** ಷೇರು ಬಂಡವಾಳ

ವಿವರಗಳು	31.03.2019ರಂದು ಇದ್ದಂತೆ-ರೂ.	31.03.2018ರಂದು ಇದ್ದಂತೆ-ರೂ.
(ಎ) ಅಧಿಕೃತ ಷೇರು ಬಂಡವಾಳ : ತಲಾ ರೂ.100/-ರ 35,00,000 ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರುಗಳು (ತಲಾ ರೂ.100/-ರ 35,00,000 ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರುಗಳು)	350,000,000	350,000,000
ಒಟ್ಟು	350,000,000	350,000,000
ನೀಡಿದ, ಚಂದಾದಾರಿಕೆಯಾದ ಮತ್ತು ಪೂರ್ಣ ಪಾವತಿಯಾದ ಷೇರು ಬಂಡವಾಳ ತಲಾ ರೂ.100/-ರ ಪೂರ್ತಿ ಪಾವತಿಸಿದ 27,47,200 ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರುಗಳು (ತಲಾ ರೂ.100/-ರ ಪೂರ್ತಿ ಪಾವತಿಸಿದ 27,47,200 ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರುಗಳು)	274,720,000	274,720,000
ಒಟ್ಟು	<b>274,720,000</b>	<b>274,720,000</b>

(ಬಿ) ಷೇರು ಬಂಡವಾಳ - ವರದಿಯ ಅವಧಿಯ ಆರಂಭದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಬಾಕಿಯಿರುವ ಷೇರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ

ವಿವರಗಳು	31.03.2019ರಂದು ಇದ್ದಂತೆ		31.03.2018ರಂದು ಇದ್ದಂತೆ	
	ಷೇರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ	ಮೊತ್ತ (ರೂ.)	ಷೇರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ	ಮೊತ್ತ (ರೂ.)
ವರ್ಷಾರಂಭದಲ್ಲಿ ಬಾಕಿಯಿರುವ ಷೇರುಗಳು	2,747,200	274,720,000	2,747,200	274,720,000
ಸೇರಿಸಿ: ಪ್ರಸ್ತುತ ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಿರುವ ಷೇರುಗಳು	-	-	-	-
ಕಳೆಯಿರಿ: ಪ್ರಸ್ತುತ ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಮರಳಿ ಖರೀದಿಸಿದ ಷೇರುಗಳು	-	-	-	-
ವರ್ಷಾಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಬಾಕಿಯಿರುವ ಷೇರುಗಳು	2,747,200	274,720,000	2,747,200	274,720,000

(ಸಿ) ಷೇರು ಬಂಡವಾಳ - ಪ್ರತಿ ಷೇರುದಾರರು 5%ಕ್ಕಿಂತ ಅಧಿಕ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದ ಕಂಪನಿಯ ಷೇರುಗಳ ವಿವರಗಳು

ಷೇರುದಾರರ ಹೆಸರು	31.03.2019ರಂದು ಇದ್ದಂತೆ		31.03.2018ರಂದು ಇದ್ದಂತೆ	
	ಷೇರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ	ಶೇ. ಹೊಂದಿರುವಿಕೆ	ಷೇರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ	ಶೇ. ಹೊಂದಿರುವಿಕೆ
ಮಾನ್ಯ ರಾಜ್ಯಪಾಲರು, ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ ಮತ್ತು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತರು	2,747,200	100.00%	2,747,200	100.00%

(ಡಿ) ಒಂದು ವೇಳೆ ಕಂಪನಿ ಪರಿಸಮಾಪ್ತಿಯಾದಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಿಫರೆನ್ಸಿಯಲ್ ಮೊತ್ತಗಳನ್ನು ವಿತರಣೆ ಮಾಡಿದ ನಂತರ ಕಂಪನಿಯ ಉಳಿದ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರು ಹೊಂದಿರುವವರು ಅರ್ಹರಾಗಿರುವರು. ವಿತರಣೆಯನ್ನು ಷೇರುದಾರರು ಹೊಂದಿರುವ ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಗೆ ಅನುಪಾತವಾಗಿ ಮಾಡಲಾಗುವುದು.

(ಇ) ಕಂಪನಿಯು ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರು ಒಂದಕ್ಕೆ ರೂ.100/-ರ ಮುಖ ಬೆಲೆಯ ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರುಗಳ ಒಂದು ವರ್ಗವನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. ಪ್ರತಿ ಷೇರುದಾರರು ಅವರು ಹೊಂದಿರುವ ಪ್ರತಿ ಷೇರಿಗೆ ಒಂದು ಮತಕ್ಕೆ ಅರ್ಹರಾಗಿರುವರು.

(ಎಫ್) ಕಂಪನಿಯು ತಕ್ಷಣದ ಹಿಂದಿನ ಐದು ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ನಗದಾಗಿ ಹಣ ಪಡೆಯದೆ ಒಪ್ಪಂದದ ಅನ್ವಯ ಅಥವಾ ಬೋನಸ್ ಷೇರು ರೂಪದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಮರು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

**ಟಿಪ್ಪಣಿ : 2** ಮೀಸಲುಗಳು ಮತ್ತು ಹೆಚ್ಚಳ

(ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ)

ವಿವರಗಳು	31.03.2019ರಂದು ಇದ್ದಂತೆ	31.03.2018ರಂದು ಇದ್ದಂತೆ
ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ತಃಖ್ತೆಯಲ್ಲಿನ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಶಿಲ್ಕು		
ಆರಂಭಿಕ ಶಿಲ್ಕು	929,864,523	811,333,162
ಸೇರಿಸಿ: ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದ ತಃಖ್ತೆಯಿಂದ ವರ್ಗಾವಣೆ ಮಾಡಿದ ನಂತರ ನಿವ್ವಳ ಲಾಭ	118,030,014	118,531,362
ಕಳೆಯಿರಿ: ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರುಗಳ ಮೇಲಿನ ಲಾಭಾಂಶ	(21,977,600)	-
ಕಳೆಯಿರಿ: ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರುಗಳ ಮೇಲಿನ ಲಾಭಾಂಶದ ಮೇಲಿನ ತೆರಿಗೆ	(4,517,546)	-
ಮುಕ್ತಾಯದ ಶಿಲ್ಕು	<b>1,021,399,391</b>	<b>929,864,523</b>

ಟಿಪ್ಪಣಿ : 3 ಹಂಚಿಕೆಗಾಗಿ ಕಾದಿರಿಸಿರುವ ಷೇರು ಅರ್ಜಿ ಹಣ

(ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ)

ವಿವರಗಳು	31.03.2019ರಂದು ಇದ್ದಂತೆ	31.03.2018ರಂದು ಇದ್ದಂತೆ
ಷೇರು ಅರ್ಜಿ ಹಣ	16,000,000	—
ನಿಯಮಗಳು ಮತ್ತು ನಿಬಂಧನೆಗಳು:		
ಎ) ಹಾಲಿಯಿರುವ ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರುಗಳಿಗೆ ಸರಿ ಸಮಾನವಾಗಿರುವುದು	—	—
ಬಿ) ಕಂಪನಿಯು 25.03.2019ರಂದು ರೂ.1,60,00,000/-ರ ಮೊತ್ತದ ಷೇರು ಅರ್ಜಿ ಹಣವನ್ನು ಪಡೆದಿದೆ.	—	—
ಸಿ) 1,60,000 ಸಂಖ್ಯೆಯ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಮುಖಬೆಲೆಗೆ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿದೆ	—	—
ಡಿ) ಹಂಚಿಕೆಯನ್ನು ಹಣ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ (ಅಂದರೆ 24.05.2019ರಿಂದ) 60 ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಅದಕ್ಕೂ ಮುಂಚೆ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿರುವ ಷೇರುಗಳು	—	—
ಇ) ಷೇರುಗಳ ಅರ್ಜಿ ಹಣದಿಂದ ಷೇರುಗಳ ಹಂಚಿಕೆಗೆ ಷೇರು ಬಂಡವಾಳ ಮೊತ್ತ ಪಾವತಿಸಲು ಕಂಪನಿ ಸಾಕಷ್ಟು ಅಧಿಕೃತ ಬಂಡವಾಳ ಹೊಂದಿದೆ	—	—
<b>ಒಟ್ಟು</b>	<b>16,000,000</b>	<b>—</b>

ಟಿಪ್ಪಣಿ : 4 ಇತರೆ ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು

ವಿವರಗಳು	31.03.2019ರಂದು ಇದ್ದಂತೆ	31.03.2018ರಂದು ಇದ್ದಂತೆ
ಲೇವಣಿಗಳು	64,954,789	64,377,469
ಮುಂಗಡವಾಗಿ ಪಡೆದ ಗುತ್ತಿಗೆ ಬಾಡಿಗೆ	13,757,162	13,908,677
ಇತರೆ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ (ಟಿಪ್ಪಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ-42 ನೋಡಿ)	50,000,000	—
<b>ಒಟ್ಟು</b>	<b>128,711,951</b>	<b>78,286,146</b>

ಟಿಪ್ಪಣಿ : 5 ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಏರ್ಪಾಡುಗಳು

ವಿವರಗಳು	31.03.2019ರಂದು ಇದ್ದಂತೆ	31.03.2018ರಂದು ಇದ್ದಂತೆ
ನೌಕರರ ಸೌಲಭ್ಯಗಳಿಗಾಗಿ ಏರ್ಪಾಡುಗಳು		
ರಜಾ ಸಂಬಳಗಳಿಗಾಗಿ ಏರ್ಪಾಡು (ಟಿಪ್ಪಣಿ ಸಂ.26(ಬಿ) ನೋಡಿ)	38,752,354	35,763,027
<b>ಒಟ್ಟು</b>	<b>38,752,354</b>	<b>35,763,027</b>

ಟಿಪ್ಪಣಿ : 6 ವ್ಯಾಪಾರದ ಸಂಬಂಧ ಮಾಡಬೇಕಾದ ಸಂದಾಯಗಳು

ವಿವರಗಳು	31.03.2019ರಂದು ಇದ್ದಂತೆ	31.03.2018ರಂದು ಇದ್ದಂತೆ
ಅತಿ ಸಣ್ಣ ಮತ್ತು ಸಣ್ಣ ಉದ್ಯಮಗಳಿಗೆ ಪಾವತಿ ಮಾಡಬೇಕಾಗಿರುವುದು (ಟಿಪ್ಪಣಿ ಸಂ. 35 ನೋಡಿ)	—	—
ಇತರರಿಗೆ ಪಾವತಿ ಮಾಡಬೇಕಾಗಿರುವುದು	2,273,636,267	2,210,836,649
ಕಳೆಯಿರಿ: ಮಾಡಿದ ಒಂದಾದ ನಂತರ ಮತ್ತೊಂದು ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಪಾವತಿ ಮಾಡಬೇಕಾಗಿರುವುದೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿರದ ಮೊತ್ತ (ಕಾಂಟ್ರಿ) (ಟಿಪ್ಪಣಿ ಸಂ.47 ನೋಡಿ)	(92,872,289)	—
<b>ಒಟ್ಟು</b>	<b>2,180,763,978</b>	<b>2,210,836,649</b>

**ಟಿಪ್ಪಣಿ: 7 ಇತರೆ ಚಾಲ್ತಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು**

(ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ)

ವಿವರಗಳು	31.03.2019ರಂದು ಇದ್ದಂತೆ	31.03.2018ರಂದು ಇದ್ದಂತೆ
ಲೇವಣಿಗಳು	200,700,759	89,221,990
ಪಾವತಿಸಬೇಕಿರುವ ಶಾಸನಬದ್ಧ ಬಾಕಿಗಳು	46,316,248	32,250,430
ಬಂಡವಾಳ ವೆಚ್ಚಗಳಿಗೆ ಸಾದಿಲ್ವಾರು ಜಮಾಗಳು	14,390,996	13,668,525
ವೆಚ್ಚಗಳಿಗೆ ಸಾದಿಲ್ವಾರು ಜಮಾ	22,573,204	14,978,638
ಗ್ರಾಹಕರು ಮತ್ತು ಇತರರಿಂದ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಮುಂಗಡ	429,942,610	496,558,488
ವೆಚ್ಚವಾಗಿರದ ಅನುದಾನಗಳು	121,608,006	320,267,312
ಇತರೆ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು	2,650,609	2,725,338
ಪಾವತಿಸಿರದ ಲಾಭಾಂಶ	21,977,600	–
<b>ಒಟ್ಟು</b>	<b>860,160,032</b>	<b>969,670,721</b>

“ಗಮನಿಸಿ: ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಹೈಟೆಕ್ ಡಿಫೆನ್ಸ್ ಮತ್ತು ಏರೋಸ್ಪೇಸ್‌ನಲ್ಲಿ ಭೂಮಿ ಖರೀದಿಸಲು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಪಡೆದ ಮೊತ್ತಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ರೂ.5,00,00,000/- ಅನ್ನು ಗ್ರಾಂಟ್ ಅನ್‌ಸ್ಟೆಂಟ್ ಒಳಗೊಂಡಿಲ್ಲ”.

**ಟಿಪ್ಪಣಿ : 8 ಅಲ್ಪಾವಧಿ ಏರ್ಪಾಡುಗಳು**

ವಿವರಗಳು	31.03.2019ರಂದು ಇದ್ದಂತೆ	31.03.2018ರಂದು ಇದ್ದಂತೆ
ತೆರಿಗೆಗಾಗಿ ಏರ್ಪಾಡು	74,500,000	66,700,000
ವ್ಯಾಟ್ ತಗಾದೆಗಾಗಿ ಮಾರ್ಪಾಡು	256,000	–
<u>ನೌಕರರ ಸೌಲಭ್ಯಗಳಿಗಾಗಿ ಏರ್ಪಾಡು:</u>		
– ರಜೆ ವೇತನಕ್ಕೆ ಏರ್ಪಾಡು (ಟಿಪ್ಪಣಿ ಸಂ.27(ಬಿ) ಮತ್ತು 27 (ಸಿ) ನೋಡಿ)	12,056,544	8,765,218
– ಗ್ರಾಚ್ಯುಯಿಟಿಗೆ ಏರ್ಪಾಡು (ಟಿಪ್ಪಣಿ ಸಂ.27(ಎ) ನೋಡಿ)	22,630,136	13,017,680
<b>ಒಟ್ಟು</b>	<b>109,442,680</b>	<b>88,482,898</b>

**ಟಿಪ್ಪಣಿ : 9(ಎ) ಮತ್ತು 9(ಬಿ) - ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿಗಳು** (ರೂಪಾಯಿ)

ಕ್ರ. ಸಂ.	ವಿವರಗಳು	ಬಿಟ್ಟು ಬಾಕಿ			ಸಂಕಲಿತ ಬಾಕಿ			ನಿರ್ವಹ ಬಾಕಿ		
		01.04.2018 ರಲ್ಲಿರುವ	ಪ್ರಾಚ್ಛ ವರ್ಷದ ಸಂಪಾದನೆ	ಪ್ರಾಚ್ಛ ವರ್ಷದ ಶೇಖರಣಾಕೃತಿ	01.04.2018 ರಲ್ಲಿರುವ	ಪ್ರಾಚ್ಛ ವರ್ಷದ ಸಂಪಾದನೆ	ಪ್ರಾಚ್ಛ ವರ್ಷದ ಶೇಖರಣಾಕೃತಿ	31.03.2019 ರಲ್ಲಿರುವ	ಪ್ರಾಚ್ಛ ವರ್ಷದ ಸಂಪಾದನೆ	31.03.2019 ರಲ್ಲಿರುವ
9(ಎ)	ಸ್ಥಿತಿ ಸ್ವಾಧೀನ ಮತ್ತು ಉಪಕರಣ									
1	ಜಮೀನು - ಪೂರ್ಣ ಒಡೆತನ ಹೊಂದಿನ ವರ್ಷ	95,719,652	-	-	-	-	-	95,719,652	-	95,719,652
		95,719,647	-	-	-	-	-	95,719,647	-	95,719,647
2	ಜಮೀನು - ಗುತ್ತಿಗೆಯುರು ಹೊಂದಿನ ವರ್ಷ	5,247,875	-	-	-	-	-	5,247,875	-	5,247,875
		5,247,875	-	-	-	-	-	5,247,875	-	5,247,875
3	ಕಟ್ಟಡ ಹೊಂದಿನ ವರ್ಷ	266,818,897	-	-	-	-	-	266,818,897	-	266,818,897
		266,818,897	-	-	-	-	-	266,818,897	-	266,818,897
4	ಟೆಲಿಫೋನ್ ಕೇಬಲ್ ಹಾಕಿದ ರಸ್ತೆಗಳು ಹೊಂದಿನ ವರ್ಷ	15,552,933	-	-	-	-	-	15,552,933	-	15,552,933
		15,552,933	-	-	-	-	-	15,552,933	-	15,552,933
5	ವಾಹನಗಳು ಹೊಂದಿನ ವರ್ಷ	6,738,572	-	-	-	-	-	6,738,572	-	6,738,572
		6,738,572	-	-	-	-	-	6,738,572	-	6,738,572
6	ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಹೊಂದಿನ ವರ್ಷ	6,527,284	-	-	-	-	-	6,527,284	-	6,527,284
		5,052,355	-	-	-	-	-	5,052,355	-	5,052,355
7	ಸರ್ವೆಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿನ ವರ್ಷ	75,442,018	-	-	-	-	-	75,442,018	-	75,442,018
		75,442,018	-	-	-	-	-	75,442,018	-	75,442,018
8	ಕಚೇರಿ ಉಪಕರಣ ಹೊಂದಿನ ವರ್ಷ	169,380,594	-	-	-	-	-	169,380,594	-	169,380,594
		167,294,095	-	-	-	-	-	167,294,095	-	167,294,095
9	ಪೀಠೋಪಕರಣ ಮತ್ತು ಅಳವಡಿಕೆಗಳು ಹೊಂದಿನ ವರ್ಷ	36,413,702	-	-	-	-	-	36,413,702	-	36,413,702
		36,233,613	-	-	-	-	-	36,233,613	-	36,233,613
	ಉಪ ಮೊತ್ತ (ಎ)	677,841,527	1,263,200	146,048	-	-	-	679,958,679	276,416,460	956,375,147
	ಉಪ ಮೊತ್ತ (ಒಂದಿನ ವರ್ಷ)	674,100,005	3,741,517	-	-	-	-	677,841,522	257,249,779	935,091,299
9(ಬಿ)	ಅಗೋಚರ ಆಸ್ತಿಗಳು									
1	ಸಾಫ್ಟ್‌ವೇರ್ ಹೊಂದಿನ ವರ್ಷ	6,615,143	579,880	-	-	-	-	7,195,023	4,064,059	11,259,082
		5,080,241	1,534,902	-	-	-	-	6,615,143	2,563,278	9,178,421
	ಉಪ ಮೊತ್ತ (ಬಿ)	6,615,143	579,880	-	-	-	-	7,195,023	4,064,059	11,259,082
	ಉಪ ಮೊತ್ತ (ಒಂದಿನ ವರ್ಷ)	5,080,241	1,534,902	-	-	-	-	6,615,143	2,563,278	9,178,421
	ಪ್ರಾಚ್ಛ ವರ್ಷ (ಒಟ್ಟು-ಎ+ಬಿ)	684,456,670	1,843,080	146,048	-	-	-	686,353,702	280,480,518	966,834,220
	ಒಂದಿನ ವರ್ಷ	679,180,246	5,276,419	-	-	-	-	684,456,665	259,813,057	944,270,722

ಸೂಚನೆ : (i) ದಿನಾಂಕ : 01.04.2004ರಂದು ಅಥವಾ ನಂತರ ಸರ್ಕಾರದ ಅನುಮಾನದಿಂದ ಪಡೆದುಕೊಂಡ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಸಾರ್ವಜನಿಕವಾಗಿ ಮಾರಾಟಕ್ಕೆ ತೆರೆಯಲಾಗಿದೆ.



ಬಿ. 31.03.2019ರಲ್ಲಿದ್ದಂತೆ ಸ್ಥಿತಿ ವಿವರಣಾ ಪಟ್ಟಿಯ ಅವಿಭಾಜ್ಯ ಭಾಗವಾಗಿರುವ ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳು

ಟಿಪ್ಪಣಿ : 9(ಸಿ) ಪ್ರಗತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಬಂಡವಾಳ ಕಾಮಗಾರಿ

(ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ)

ವಿವರಗಳು	31.03.2019ರಂದು ಇದ್ದಂತೆ	31.03.2018ರಂದು ಇದ್ದಂತೆ
ಪ್ರಗತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಬಂಡವಾಳ ಕಾಮಗಾರಿ - ನಿರ್ಮಾಣದಲ್ಲಿರುವ ಕಚೇರಿ ಕಟ್ಟಡಗಳು	57,737,658	6,094,902
<b>ಒಟ್ಟು</b>	<b>57,737,658</b>	<b>6,094,902</b>

ಟಿಪ್ಪಣಿ : 10 ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲದ ಹೂಡಿಕೆಗಳು

ವಿವರಗಳು	31.03.2019ರಂದು ಇದ್ದಂತೆ	31.03.2018ರಂದು ಇದ್ದಂತೆ
<b>ಕೋಟ್ ಮಾಡಿರದ್ದು - ವ್ಯಾಪಾರ:</b>		
ಮೆ   ಡಾ. ಶೇಟ್ ಮ್ಯಾಗ್ನೀಟಿಕ್ ಪ್ರೈವೇಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ತಲಾ ರೂ.100/-ರ 240 ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರುಗಳು	24,000	24,000
ಕಳೆಯಿರಿ : ಬೆಲೆಯಲ್ಲಿನ ಇಳಿಕೆಗಾಗಿ ಏರ್ಪಾಡು	23,999	23,999
	1	1
ಮೆ   ಕರ್ನಾಟಕ ಟೆಲಿಕಾಂ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ತಲಾ ರೂ.100/-ರ 78,000 ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರುಗಳು (52,000 ಬೋನಸ್ ಷೇರುಗಳು ಸೇರಿದಂತೆ) ತಲಾ ರೂ.100/- ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರುಗಳು	2,600,000	2,600,000
ಕಳೆಯಿರಿ : ಬೆಲೆಯಲ್ಲಿನ ಇಳಿಕೆಗಾಗಿ ಏರ್ಪಾಡು	2,599,999	2,599,999
	1	1
ಮೆ   ಕಿಯೋನಿಕ್ಸ್ ಪೆಂಟಾ ಸೆಮಿ ಕಂಡಕ್ಟರ್ಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ತಲಾ ರೂ.100/-ರ 7,480 ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರುಗಳು	748,000	748,000
ಕಳೆಯಿರಿ : ಬೆಲೆಯಲ್ಲಿನ ಇಳಿಕೆಗಾಗಿ ಏರ್ಪಾಡು	747,999	747,999
	1	1
ಮೆ   ಸ್ವೀಡ್ (ಇಂಡಿಯಾ) ಟೆಲ್‌ಟ್ರಾನಿಕ್ಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ತಲಾ ರೂ.10/-ರ 3,41,000 ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರುಗಳು	3,410,000	3,410,000
ಕಳೆಯಿರಿ : ಬೆಲೆಯಲ್ಲಿನ ಇಳಿಕೆಗಾಗಿ ಏರ್ಪಾಡು	3,409,999	3,409,999
	1	1
ಮೆ   ಅಲ್ಟ್ರಾಸಾನಿಕ್ ಇನ್‌ಸ್ಟ್ರುಮೆಂಟೇಶನ್ಸ್ ಪ್ರೈವೇಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ತಲಾ ರೂ.100/-ರ 230 ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರುಗಳು	23,000	23,000
ಕಳೆಯಿರಿ: ಬೆಲೆಯಲ್ಲಿನ ಇಳಿಕೆಗಾಗಿ ಏರ್ಪಾಡು	22,999	22,999
	1	1
<b>ಒಟ್ಟು</b>	<b>5</b>	<b>5</b>
<b>ಕೋಟ್ ಮಾಡದ ಹೂಡಿಕೆಗಳ ಒಟ್ಟು ಮೊತ್ತ</b>	<b>6,805,000</b>	<b>6,805,000</b>
<b>ಕೋಟ್ ಮಾಡದ ಹೂಡಿಕೆಗಳ ಇಳಿಕೆ ಮೌಲ್ಯಕ್ಕೆ ಒಟ್ಟು ಮಾರ್ಪಾಡು</b>	<b>6,804,995</b>	<b>6,804,995</b>

(ಷೇರುಗಳಲ್ಲಿ ಹೂಡಿಕೆಗಳಿಗೆ ಏರ್ಪಾಡು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ಮೇಲಿನ ಕಂಪನಿಗಳ ಪೈಕಿ ಮೆ|| ಕರ್ನಾಟಕ ಟೆಲಿಕಾಂ ಲಿಮಿಟೆಡ್, ಮೆ|| ಕಿಯೋನಿಕ್ಸ್ ಪೆಂಟಾ ಸೆಮಿ ಕಂಡಕ್ಟರ್ಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಮತ್ತು ಮೆ|| ಸ್ವೀಡ್ (ಇಂಡಿಯಾ) ಟೆಲ್‌ಟ್ರಾನಿಕ್ಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಕಂಪನಿಗಳು ಪರಿಸಮಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿವೆ)

**ಟಿಪ್ಪಣಿ : 11 ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಸಾಲಗಳು ಮತ್ತು ಮುಂಗಡಗಳು**

(ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ)

ವಿವರಗಳು	31.03.2019ರಂದು ಇದ್ದಂತೆ	31.03.2018ರಂದು ಇದ್ದಂತೆ
<b>ಬಂಡವಾಳ ಮುಂಗಡಗಳು</b>		
ಎ) ಸುಭದ್ರ, ಉತ್ತಮವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿದ್ದು :	-	-
ಬಿ) ಅಭದ್ರ, ಉತ್ತಮವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿದ್ದು:	333,762,731	200,000,000
ಸಿ) ಸಂದೇಹಾಸ್ಪದ	-	-
<b>ಒಟ್ಟು - (ಎ)</b>	333,762,731	200,000,000
<b>ಭದ್ರತಾ ಠೇವಣಿಗಳು</b>		
ಎ) ಸುಭದ್ರ, ಉತ್ತಮವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿದ್ದು :	-	-
ಬಿ) ಅಭದ್ರ, ಉತ್ತಮವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿದ್ದು:	4,426,973	5,464,973
ಸಿ) ಸಂದೇಹಾಸ್ಪದ	-	-
<b>ಒಟ್ಟು - (ಬಿ)</b>	4,426,973	5,464,973
<b>ಇತರೆ ಸಾಲಗಳು ಮತ್ತು ಮುಂಗಡಗಳು</b>		
ಎ) ಸುಭದ್ರ, ಉತ್ತಮವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿದ್ದು :		
- ಸಿಬ್ಬಂದಿಗೆ ಮುಂಗಡ - ವಾಹನ ಮುಂಗಡ	194,267	179,987
- ಸಿಬ್ಬಂದಿಗೆ ಮುಂಗಡ - ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಮುಂಗಡ	47,000	234,000
ಬಿ) ಅಭದ್ರ, ಉತ್ತಮವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿದ್ದು		
- ಸರಬರಾಜುದಾರರಿಗೆ ಮುಂಗಡ		
- ಸಿಬ್ಬಂದಿಗೆ ಮುಂಗಡ - ಇತರೆ	415,000	480,000
ಸಿ) ಸಂದೇಹಾಸ್ಪದ		
- ಯೋಜನೆಗಳಿಗಾಗಿ ಮುಂಗಡ	576,953	576,953
	1,233,220	1,470,940
(ಕಳೆಯಿರಿ) : ಸಂದೇಹಾಸ್ಪದ ಸಾಲ ಮತ್ತು ಮುಂಗಡಗಳಿಗೆ ಏರ್ಪಾಡು	(576,953)	(576,953)
<b>ಒಟ್ಟು - (ಸಿ)</b>	656,267	893,987
<b>(ಎ)+(ಬಿ)+(ಸಿ)ರ ಒಟ್ಟು</b>	<b>338,845,971</b>	<b>206,358,960</b>

**ಟಿಪ್ಪಣಿ : 12 ಇತರೆ ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಆಸ್ತಿಗಳು**

ವಿವರಗಳು	31.03.2019ರಂದು ಇದ್ದಂತೆ	31.03.2018ರಂದು ಇದ್ದಂತೆ
ಮೊದಲೇ ಪಾವತಿಸಿದ ವೆಚ್ಚಗಳು	-	726,882
ಮುಂಗಡ ಠೇವಣಿ (ಇಎಂಡಿ) - ಪಾವತಿಸಿರುವುದು	4,307,992	9,954,832
ಸರಬರಾಜುದಾರರು/ವೆಂಡರ್‌ಗಳಿಗೆ ಮುಂಗಡಗಳು	27,709,332	116,356,576
ಇತರೆ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಠಿಲ್ಕುಗಳು (12 ತಿಂಗಳ ಅವಧಿಯ ನಂತರ ಪಕ್ಕವಾಗುವ ಮಾರ್ಜಿನ್ ಹಣ ಠೇವಣಿ)	205,438,948	178,813,751
ಶಾಸನಬದ್ಧ ಇಲಾಖೆಗಳಿಂದ ಬರಬೇಕಿರುವ ಮರುಪಾವತಿ	140,870,053	137,806,620
<b>ಒಟ್ಟು</b>	<b>378,326,325</b>	<b>443,658,662</b>

**ಟಿಪ್ಪಣಿ : 13 ತಪಶೀಲು**

ವಿವರಗಳು	31.03.2019ರಂದು ಇದ್ದಂತೆ	31.03.2018ರಂದು ಇದ್ದಂತೆ
ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ ಸಿಟಿಯಲ್ಲಿನ ಜಮೀನು	6,414,237	6,414,237
ಪುಸ್ತಕಗಳು	105,934	105,934
<b>ಒಟ್ಟು</b>	<b>6,520,171</b>	<b>6,520,171</b>

ಟಿಪ್ಪಣಿ : 14 ಬರಬೇಕಾದ ವ್ಯಾಪಾರಿ ಬಾಕಿಗಳು

(ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ)

ವಿವರಗಳು	31.03.2019ರಂದು ಇದ್ದಂತೆ	31.03.2018ರಂದು ಇದ್ದಂತೆ
ಆರು ತಿಂಗಳು ಮೀರಿದ ಅವಧಿಯ ಬಾಕಿ (ಸಾಲಗಾರರ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಭದ್ರತೆ ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಮತ್ತುವುದೇ ಭದ್ರತೆಯಿಲ್ಲದ ಉತ್ತಮವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿದ ಸಾಲ)		
ಎ) ಸುಭದ್ರ, ಉತ್ತಮವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿದ್ದು	-	-
ಬಿ) ಅಭದ್ರ, ಉತ್ತಮವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿದ್ದು	721,309,240	728,293,470
ಸಿ) ಸಂದೇಹಾಸ್ಪದ	110,710,938	14,579,443
	832,020,178	742,872,913
(ಕಳೆಯಿರಿ) : ಒಂದರ ನಂತರ ಒಂದು ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಮೇಲೆ ಸಂದೇಹವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿರುವ ಮೊತ್ತ (ಕಾಂಟ್ರಿ)	(92,872,289)	-
(ಕಳೆಯಿರಿ) : ಸಂದೇಹಾಸ್ಪದ ಸಾಲಗಳಿಗೆ ಏರ್ಪಾಡು	(17,838,650)	(14,579,443)
ಒಟ್ಟು (ಎ)	721,309,239	728,293,470
<u>ಇತರೆ</u>		
ಎ) ಸುಭದ್ರ, ಉತ್ತಮವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿದ್ದು	-	-
ಬಿ) ಅಭದ್ರ, ಉತ್ತಮವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿದ್ದು	1,007,173,489	986,806,171
ಸಿ) ಸಂದೇಹಾಸ್ಪದ	-	-
ಒಟ್ಟು - (ಬಿ)	1,007,173,489	986,806,171
(ಎ) +(ಬಿ)ರ ಒಟ್ಟು	<b>1,728,482,728</b>	<b>1,715,099,641</b>

ಟಿಪ್ಪಣಿ : 15 ನಗದು ಮತ್ತು ಬ್ಯಾಂಕ್ ಶಿಲ್ಕು

ವಿವರಗಳು	31.03.2019ರಂದು ಇದ್ದಂತೆ	31.03.2018ರಂದು ಇದ್ದಂತೆ
<b>ನಗದು ಮತ್ತು ಬ್ಯಾಂಕ್ ಶಿಲ್ಕು</b>		
ಎ) ನಗದು ಮತ್ತು ನಗದು ಸಮಾನಗಳು		
ಕೈಯಲ್ಲಿರುವ ನಗದು	106,095	91,173
ಫ್ಲೆಕ್ಸಿ ಠೇವಣಿ	596,983,216	886,356,490
3 ತಿಂಗಳ ಒಳಗೆ ಪಕ್ಷವಾಗುವ ನಿಶ್ಚಿತ ಠೇವಣಿ	-	-
<b>ಬ್ಯಾಂಕುಗಳಲ್ಲಿರುವ ಶಿಲ್ಕು</b>		
ಷೆಡ್ಯೂಲ್ಡ್ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳ ಚಾಲ್ತಿ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ	85,815,579	110,086,865
ಒಟ್ಟು (ಎ)	<b>682,904,890</b>	<b>996,534,528</b>
ಬಿ) ಇತರೆ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಶಿಲ್ಕು		
ನಿಶ್ಚಿತ ಠೇವಣಿಗಳಲ್ಲಿ		
3 ತಿಂಗಳ ನಂತರ ಪಕ್ಷವಾಗುವ ನಿಶ್ಚಿತ ಠೇವಣಿ	876,081,613.00	715,851,384
ಒಟ್ಟು (ಬಿ)	<b>876,081,613</b>	<b>715,851,384</b>
(ಎ)+(ಬಿ) ರ ಒಟ್ಟು	<b>1,558,986,503</b>	<b>1,712,385,912</b>

**ಟಿಪ್ಪಣಿ : 16** ಅಲ್ಪಾವಧಿ ಸಾಲಗಳು ಮತ್ತು ಮುಂಗಡಗಳು

(ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ)

ವಿವರಗಳು	31.03.2019ರಂದು ಇದ್ದಂತೆ	31.03.2018ರಂದು ಇದ್ದಂತೆ
<b>ಇತರೆ ಸಾಲಗಳು ಮತ್ತು ಮುಂಗಡಗಳು</b>		
<u>ಅಭದ್ರ ಉತ್ತಮವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿದ್ದು</u>		
– ಬರಬೇಕಾಗಿರುವ ಟಿಡಿಎಸ್	135,701,487	64,290,959
– ಸಿಬ್ಬಂದಿಗೆ ಮುಂಗಡ	281,002	445,891
– ಸಿಬ್ಬಂದಿಗೆ ಮುಂಗಡ – ವಾಹನ ಮುಂಗಡ	239,894	257,607
– ಸಿಬ್ಬಂದಿಗೆ ಮುಂಗಡ – ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಮುಂಗಡ	187,000	230,000
– ಸಿಬ್ಬಂದಿಗೆ ಮುಂಗಡ – ಇತರೆ	20,628	86,256
– ಇತರೆ ಮುಂಗಡಗಳು	4,011,533	10,039,522
<b>ಒಟ್ಟು</b>	<b>140,441,544</b>	<b>75,350,235</b>

**ಟಿಪ್ಪಣಿ : 17** ಇತರೆ ಚಾಲ್ತಿ ಆಸ್ತಿಗಳು

ವಿವರಗಳು	31.03.2019ರಂದು ಇದ್ದಂತೆ	31.03.2018ರಂದು ಇದ್ದಂತೆ
ಪೂರ್ವ ಪಾವತಿ ವೆಚ್ಚಗಳು	3,629,622	3,752,579
ಸಂಚಯನವಾದ ಮತ್ತು ಪಾವತಿಗೆ ಬಾಕಿಯಿಲ್ಲದ ಬಡ್ಡಿ	22,556,335	12,409,500
ಮೇಲ್ಮನವಿಗಾಗಿ ವ್ಯಾಟ್ ಸಂದಾಯ	2,702,154	–
<b>ಒಟ್ಟು</b>	<b>28,888,111</b>	<b>16,162,079</b>

**ಬಿ. ಟಿಪ್ಪಣಿ : 18** ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯ

ವಿವರಗಳು	31.03.2019ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ	31.03.2018ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ
<b>ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯ</b>		
ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ ಮತ್ತು ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉತ್ಪನ್ನಗಳು ಮತ್ತು ಇತರೆ ಉತ್ಪನ್ನಗಳ ಮಾರಾಟ	1,878,962,274	1,355,481,931
ಸೇವೆಗಳ ಮಾರಾಟ (ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳ ಅವಿಭಾಜ್ಯ ಭಾಗವಾಗಿರುವ ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಸಂ.27 ನೋಡಿ)	3,459,258,088	2,498,313,988
ಜಮೀನಿನ ಮಾರಾಟ	–	20,000,000
ಇತರೆ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯ ಆದಾಯ	16,281,437	13,706,710
<b>ಒಟ್ಟು</b>	<b>5,354,501,799</b>	<b>3,887,502,629</b>

**ಟಿಪ್ಪಣಿ : 19** ಇತರೆ ಆದಾಯ

ವಿವರಗಳು	31.03.2019ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ	31.03.2018ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ
ಠೇವಣಿ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ	83,156,989	64,700,722
ಇತರೆ ಆದಾಯ	2,680,585	1,443,254
<b>ಒಟ್ಟು</b>	<b>85,837,574</b>	<b>66,143,976</b>

**ಟಿಪ್ಪಣಿ : 20 ವ್ಯಾಪಾರಿ ಸರಕುಗಳ ಖರೀದಿಗಳು**

(ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ)

ವಿವರಗಳು	31.03.2019ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ	31.03.2018ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ
ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ ಮತ್ತು ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉತ್ಪನ್ನಗಳು ಮತ್ತು ಇತರೆ ಉತ್ಪನ್ನಗಳ ಖರೀದಿ	1,790,579,835	1,287,717,069
<b>ಒಟ್ಟು</b>	<b>1,790,579,835</b>	<b>1,287,717,069</b>

**ಟಿಪ್ಪಣಿ : 21 ನೇರ ವೆಚ್ಚಗಳು**

ವಿವರಗಳು	31.03.2019ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ	31.03.2018ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ
ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಪೂರೈಕೆ ಸೇವಾ ವೆಚ್ಚಗಳು	2,453,200,320	1,849,759,758
ಐಟಿ ಸಂಬಂಧಿತ ಸೇವಾ ವೆಚ್ಚಗಳು	596,270,722	388,134,217
ತರಬೇತಿ ಸೇವಾ ವೆಚ್ಚಗಳು	190,265,810	59,552,173
<b>ಒಟ್ಟು</b>	<b>3,239,736,852</b>	<b>2,297,446,148</b>

**ಟಿಪ್ಪಣಿ : 22 ವ್ಯಾಪಾರಿ ಸರಕಿನ ತಪಶೀಲಿನಲ್ಲಿ ಬದಲಾವಣೆಗಳು**

ವಿವರಗಳು	31.03.2019ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ	31.03.2018ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ
ಆರಂಭಿಕ ದಾಸ್ತಾನು	6,520,171	7,624,080
ಕಳೆಯಿರಿ : ಆಖ್ಯೇರು ದಾಸ್ತಾನು	6,520,171	6,520,171
<b>ಒಟ್ಟು</b>	<b>-</b>	<b>1,103,909</b>

**ಟಿಪ್ಪಣಿ : 23 ನೌಕರರ ಸೌಲಭ್ಯ ವೆಚ್ಚಗಳು**

ವಿವರಗಳು	31.03.2019ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ	31.03.2018ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ
ಸಂಬಳ ಮತ್ತು ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಕ ಧನ (ಖರ್ಚುಗಳು ಸರ್ಕಾರದ ಅನುದಾನಗಳು ರೂ.2,86,56,437/- ರ ನಿವ್ವಳ) (ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ ರೂ.1,14,81,878/-)	64,894,762	72,281,353
ನಿರ್ದೇಶಕರ ಸಂಭಾವನೆ (ಟಿಪ್ಪಣಿ ಸಂ. 30 ನೋಡಿ)	3,385,114	5,852,552
ಭವಿಷ್ಯನಿಧಿಗೆ ವಂತಿಗೆ	7,753,203	7,097,528
ಗ್ರಾಹಕರ ಸಂಭಾವನೆ (ಟಿಪ್ಪಣಿ ಸಂ. 27 (ಎ)ನೋಡಿ)	22,630,136	13,017,680
ರಜೆ ಸಂಬಳ ವೆಚ್ಚಗಳು	18,095,617	4,649,979
ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಕಲ್ಯಾಣ ವೆಚ್ಚಗಳು	15,815,876	16,961,774
<b>ಒಟ್ಟು</b>	<b>132,574,708</b>	<b>119,860,866</b>

ಟಿಪ್ಪಣಿ : 24 ಇತರೆ ವೆಚ್ಚಗಳು

(ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ)

ವಿವರಗಳು	31.03.2019ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ	31.03.2018ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ
ದುರಸ್ತಿ ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಣೆ - ಕಟ್ಟಡ	3,114,534	675,447
ದುರಸ್ತಿಗಳು ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಣೆ - ವಾಹನಗಳು	1,316,030	1,133,725
ದುರಸ್ತಿಗಳು ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಣೆ - ಇತರೆ	5,115,535	2,495,109
ಬಾಡಿಗೆ	5,788,041	5,756,627
ವೃತ್ತಿಪರತೆ ಶುಲ್ಕಗಳು	6,168,116	5,577,653
ಜಾಹೀರಾತು ಮತ್ತು ಪ್ರಚಾರ ಖರ್ಚುಗಳು	1,593,358	1,167,708
ಪ್ರವಾಸ ಮತ್ತು ಸಂಚಾರ ವೆಚ್ಚಗಳು	3,626,735	3,782,887
ಸುಂಕಗಳು ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆಗಳು	898,795	3,594,167
ವಿದ್ಯುತ್ ಮತ್ತು ನೀರಿನ ಶುಲ್ಕಗಳು	10,191,343	2,919,604
ಕಾರ್ಪೊರೇಟ್ ಸಾಮಾಜಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗೆ ನೀಡಿದ ಕೊಡುಗೆ (ಟಿಪ್ಪಣಿ ಸಂ.46 ನೋಡಿ)	987,180	6,982,580
ಭದ್ರತಾ ವೆಚ್ಚಗಳು	2,058,056	1,583,945
ಸಭೆಯ ಖರ್ಚುಗಳು	181,301	841,318
ಮುದ್ರಣ ಮತ್ತು ಲೇಖನ ಸಾಮಗ್ರಿ	986,579	729,960
ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರ ಸಂಭಾವನೆ (ಟಿಪ್ಪಣಿ ಸಂ.32 ನೋಡಿ)	1,239,000	668,800
ದೂರವಾಣಿ ಖರ್ಚುಗಳು	452,832	694,383
ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತರಿ ಬಗೆಗಿನ ಕಮಿಷನ್	99,467	785,362
ಬ್ಯಾಂಕ್ ಶುಲ್ಕಗಳು	144,671	172,000
ಅಂಚೆ ಮತ್ತು ಕೊರಿಯರ್ ಖರ್ಚುಗಳು	177,749	182,539
ಆಂತರಿಕ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನೆ ಶುಲ್ಕ	99,000	100,000
ವಿಮೆ	251,665	59,224
ನಿವ್ವಳ ಸಾಲಗಾರರಿಗೆ ವ್ಯವಸ್ಥೆ - ಸಂದೇಹಾಸ್ಪದ ಸಾಲಗಳು	4,276,493	-
ಆಸ್ತಿಗಳ ಮಾರಾಟದಿಂದ ಆದ ನಷ್ಟ	12,317	-
ನಿರ್ದೇಶಕರ ಸಭೆಗೆ ಹಾಜರಾತಿ ಶುಲ್ಕ	6,000	161,000
ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಯವರ ಪರಿಹಾರ ನಿಧಿಗೆ ಕೊಡುಗೆ	10,000,000	-
ಸಾದಿಲ್ವಾರು ಖರ್ಚುಗಳು	1,253,053	2,033,745
<b>ಒಟ್ಟು</b>	<b>60,037,850</b>	<b>42,097,783</b>

ಟಿಪ್ಪಣಿ : 25 ಹಣಕಾಸಿನ ವೆಚ್ಚ

(ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ)

ವಿವರಗಳು	31.03.2019ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ	31.03.2018ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ
ಟೆಡಿಎಸ್ ವಿಚಾರಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಇಲಾಖೆ ಕೇಳಿರುವ ಬಡ್ಡಿ	—	694,213
ಟೆಡಿಎಸ್‌ನ ವಿಳಂಬ ಪಾವತಿ ಬಗ್ಗೆಗಿನ ಬಡ್ಡಿ	—	206,888
<b>ಒಟ್ಟು</b>	<b>—</b>	<b>901,101</b>

ಟಿಪ್ಪಣಿ : 26 ಹಿಂದಿನ ಅವಧಿಯ - ಆದಾಯ / (ವೆಚ್ಚಗಳು)

ವಿವರಗಳು	31.03.2019ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ	31.03.2018ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ
ಹಿಂದಿನ ಅವಧಿಯ ಆದಾಯ (ಐಟಿ ಮರುಪಾವತಿ ಮೇಲೆ ಬಡ್ಡಿ)	3,261,808	71,050
	3,261,808	71,050
ಕಳೆಯಿರಿ : ಹಿಂದಿನ ಅವಧಿಯ ವೆಚ್ಚ	—	747,418
ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷಗಳ ಆದಾಯ ಬದಲಾವಣೆ - ಠೇವಣಿಗಳ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ	12,815,666	—
ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷಗಳ ಆದಾಯ ಬದಲಾವಣೆ - ಇತರೆ	998,197	—
ಹಿಂದಿನ ಅವಧಿಯ ಖರ್ಚುಗಳು	3,331,553	—
	17,145,416	747,418
<b>ನಿವ್ವಳ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ</b>	<b>(13,883,608)</b>	<b>(676,368)</b>

ಸಿ) ಇತರೆ ಮಾಹಿತಿ

ಟಿಪ್ಪಣಿ 27: ಅಂದಾಜು ಮಾಡಿದ ಯೂನಿಟ್ ಕ್ರೆಡಿಟ್ ವಿಧಾನದ ಅನ್ವಯ

ಲೆಕ್ಕನಿರ್ವಹಣೆ ಮಾನದಂಡ ಎಎಸ್ 15ರ ಅನ್ವಯ ಪ್ರಕಟಣೆ

(ಎ) : ನೌಕರರ ಸೌಲಭ್ಯಗಳು (ಗ್ರಾಚ್ಯುಟಿ)

**1. ಉಹೇಗಳು**

(ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ)

ವಿವರಗಳು	31.03.2019	31.03.2018
ರಿಯಾಯಿತಿ ದರ (ವರ್ಷದ ಆರಂಭಕ್ಕೆ)	7.31%	6.83%
ರಿಯಾಯಿತಿ ದರ (ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ)	7.10%	7.31%
ಪರಿಹಾರ ಪ್ರಮಾಣಗಳಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಳ ದರ	6.00%	6.00%
ಯೋಜನಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೇಲೆ ಆದಾಯ ದರ	7.10%	7.31%

**2. ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳ ಪ್ರಸಕ್ತ ಮೌಲ್ಯದಲ್ಲಿನ ಬದಲಾವಣೆಗಳನ್ನು ತೋರಿಸುವ ಪಟ್ಟಿ**

ವಿವರಗಳು	31.03.2019	31.03.2018
ವರ್ಷದ ಆರಂಭದಲ್ಲಿದ್ದಂತೆ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳ ಪ್ರಸಕ್ತ ಮೌಲ್ಯ	8,38,77,881	8,21,65,074
ಸ್ವಾಧೀನತೆ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳು	-	-
ಬಡ್ಡಿ ವೆಚ್ಚ	54,90,924	56,91,002
ಚಾಲ್ತಿ ಸೇವಾ ವೆಚ್ಚ	24,57,289	22,42,954
ಹಿಂದಿನ ಸೇವಾ ವೆಚ್ಚ	-	-
ಮೊಟಕುಗೊಳಿಸುವ ಮೌಲ್ಯ / (ಜಮಾ)	-	-
ಇತ್ಯರ್ಥ ವೆಚ್ಚ / (ಜಮಾ)	-	-
ಪಾವತಿಸಿದ ಸೌಕರ್ಯಗಳು	(1,75,25,278)	(1,67,03,628)
ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳ ಮೇಲೆ ವಿಮಾಗಣನಾ (ಲಾಭ)/ ನಷ್ಟ	1,98,68,393	(36,69,585)
ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿದ್ದಂತೆ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳ ಪ್ರಸಕ್ತ ಮೌಲ್ಯ	9,41,69,209	8,38,77,881

**3. ಯೋಜನಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ನ್ಯಾಯಸಮ್ಮತ ಮೌಲ್ಯದಲ್ಲಿನ ಬದಲಾವಣೆಗಳನ್ನು ತೋರಿಸುವ ಪಟ್ಟಿ:**

ವಿವರಗಳು	31.03.2019	31.03.2018
ವರ್ಷದ ಆರಂಭದಲ್ಲಿದ್ದಂತೆ ಯೋಜನಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ನ್ಯಾಯಬೆಲೆ	7,08,60,201	7,86,98,411
ಸ್ವಾಧೀನತೆ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳು	-	-
ಯೋಜನಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೇಲೆ ನಿರೀಕ್ಷಿತ ಗಳಿಕೆ	50,15,128	52,69,043
ವಂತಿಗೆಗಳು	1,30,17,680	34,66,663
ಪಾವತಿಸಿದ ಸೌಕರ್ಯಗಳು	(1,75,25,278)	(1,67,03,628)
ಯೋಜನಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೇಲೆ ವಿಮಾಗಣನಾ ಲಾಭ/(ನಷ್ಟ)	1,71,341	1,29,712
ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿದ್ದಂತೆ ಯೋಜನಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ನ್ಯಾಯಸಮ್ಮತ ಮೌಲ್ಯ	7,15,39,072	7,08,60,201

**4. ಯೋಜನಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ನ್ಯಾಯಯುತ ಮೌಲ್ಯಗಳನ್ನು ತೋರಿಸುವ ಪಟ್ಟಿ**

ವಿವರಗಳು	31.03.2019	31.03.2018
ವರ್ಷದ ಆರಂಭದಲ್ಲಿದ್ದಂತೆ ಯೋಜನಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ನೈಜ ಮೌಲ್ಯ	7,08,60,201	7,86,98,411
ಸ್ವಾಧೀನತೆ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳು	-	-
ಯೋಜನಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೇಲೆ ವಾಸ್ತವಿಕ ಗಳಿಕೆ	51,86,469	53,98,755
ವಂತಿಗೆಗಳು	1,30,17,680	34,66,663
ಪಾವತಿಸಿದ ಸೌಲಭ್ಯಗಳು	(1,75,25,278)	(1,67,03,628)
ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿದ್ದಂತೆ ಯೋಜನಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ನೈಜ ಮೌಲ್ಯ	7,15,39,072	7,08,60,201
ನಿಧಿಗಳ ನೀಡಿಕೆ ಸ್ಥಿತಿ	(2,26,30,136)	(1,30,17,680)
ಯೋಜನಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೇಲಿನ ಅಂದಾಜಿಸಿದ್ದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಾದ ವಾಸ್ತವಿಕ ಗಳಿಕೆ	1,71,341	1,29,712



**5. ಪರಿಗಣಿಸಿದ ವಿಮಾಗಣನ ಗಳಿಕೆ /ನಷ್ಟ :**

(ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ)

ವಿವರಗಳು	31.03.2019	31.03.2018
ಪ್ರಸಕ್ತ ವರ್ಷದ ವಿಮಾಗಣನಾ ಗಳಿಕೆ/(ನಷ್ಟ)-ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು	(1,98,68,393)	36,69,585
ಪ್ರಸಕ್ತ ವರ್ಷದ ವಿಮಾಗಣನಾ ಗಳಿಕೆ/(ನಷ್ಟ)-ಯೋಜನಾ ಆಸ್ತಿಗಳು	1,71,341	1,29,712
ಪ್ರಸಕ್ತ ವರ್ಷದ ಒಟ್ಟು ಗಳಿಕೆ/(ನಷ್ಟ)	(1,96,97,051)	37,99,297
ಪ್ರಸಕ್ತ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಿದ ವಿಮಾಗಣನಾ ಗಳಿಕೆ/(ನಷ್ಟ)	(1,96,97,051)	37,99,297
ಪ್ರಸಕ್ತ ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಿರದ ವಿಮಾಗಣನಾ ಗಳಿಕೆ/(ನಷ್ಟ)	-	-

**6. ಸ್ಥಿತಿ ವಿವರಣಾ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಪರಿಗಣಿಸಿದ ಮೊತ್ತಗಳು:**

ವಿವರಗಳು	31.03.2019	31.03.2018
ಪ್ರಸಕ್ತ ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿದ್ದಂತೆ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳ ಪ್ರಸಕ್ತ ಮೌಲ್ಯ	9,41,69,209	8,38,77,881
ಪ್ರಸಕ್ತ ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿದ್ದಂತೆ ಯೋಜನಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ನೈಜಬೆಲೆ	7,15,39,072	7,08,60,201
ನಿಧಿಗಳ ನೀಡಿಕೆ ಸ್ಥಿತಿ	(2,26,30,136)	(1,30,17,680)
ಪ್ರಸಕ್ತ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಿಲ್ಲದ ವಿಮಾಗಣನಾ ಗಳಿಕೆ/(ನಷ್ಟ)	-	-
ಸ್ಥಿತಿ ವಿವರಣಾ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಪರಿಗಣಿಸಿದ ನಿವ್ವಳ ಆಸ್ತಿ/(ಜವಾಬ್ದಾರಿ)	(2,26,30,136)	(1,30,17,680)

**7. ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಲಾದ ವೆಚ್ಚಗಳು:**

ವಿವರಗಳು	31.03.2019	31.03.2018
ಚಾಲ್ತಿ ಸೇವಾ ವೆಚ್ಚ	24,57,289	22,42,954
ಹಿಂದಿನ ಸೇವಾ ವೆಚ್ಚ - ಯೋಜನೆ ತಿದ್ದುಪಡಿ	-	1,41,52,064
ಬಡ್ಡಿ ವೆಚ್ಚ	54,90,924	56,91,002
ಯೋಜನಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೇಲೆ ನಿರೀಕ್ಷಿತ ಗಳಿಕೆ	(50,15,128)	(52,69,043)
ಮೊಟಕುಗೊಳಿಸುವ ಮೌಲ್ಯ /(ಜಮಾ)	-	-
ಇತ್ಯರ್ಥ ಮೌಲ್ಯ /(ಜಮಾ)	-	-
ಪ್ರಸಕ್ತ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಪರಿಗಣಿಸಲಾದ ನಿವ್ವಳ ವಿಮಾಗಣನಾ ಗಳಿಕೆ/(ನಷ್ಟ)	(1,96,97,051)	37,99,297
ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಪರಿಗಣಿಸಲಾದ ವೆಚ್ಚಗಳು	2,26,30,136	1,30,17,680

**ಟಿಪ್ಪಣಿ-27 (ಬಿ) : ನೌಕರರ ಸೌಲಭ್ಯಗಳು (ಗಳಿಕೆ ರಜೆ)**

**1. ಉಹೇಗಳು**

ವಿವರಗಳು	31.03.2019	31.03.2018
ರಿಯಾಯಿತಿ ದರ (ವರ್ಷದ ಆರಂಭಕ್ಕೆ)	7.31%	6.83%
ರಿಯಾಯಿತಿ ದರ (ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ)	7.10%	7.31%
ಪರಿಹಾರ ಪ್ರಮಾಣಗಳಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಳದ ದರ	6.00%	6.00%
ಯೋಜನಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೇಲೆ ಆದಾಯದ ದರ	7.10%	7.31%

**2. ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳ ಪ್ರಸಕ್ತ ಮೌಲ್ಯದಲ್ಲಿನ ಬದಲಾವಣೆಗಳನ್ನು ತೋರಿಸುವ ಪಟ್ಟಿ**

(ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ)

ವಿವರಗಳು	31.03.2019	31.03.2018
ವರ್ಷದ ಆರಂಭದಲ್ಲಿದ್ದಂತೆ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳ ಪ್ರಸಕ್ತ ಮೌಲ್ಯ	3,97,10,626	4,66,97,880
ಸ್ವಾಧೀನತೆ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳು	-	-
ಬಡ್ಡಿ ವೆಚ್ಚ	25,99,521	28,91,610
ಚಾಲ್ತಿ ಸೇವಾ ವೆಚ್ಚ	24,95,550	21,93,096
ಮೊಟಕುಗೊಳಿಸುವ ಮೌಲ್ಯ / (ಜಮಾ)	-	-
ಇತ್ಯರ್ಥ ಮೌಲ್ಯ / (ಜಮಾ)	-	-
ನೀಡಿದ ಸೌಲಭ್ಯಗಳು	(82,98,933)	(87,21,981)
ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳ ಮೇಲೆ ವಿಮಾಗಣನಾ ಗಳಿಕೆ/(ನಷ್ಟ)	86,61,530	(33,49,979)
ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿದ್ದಂತೆ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳ ಪ್ರಸಕ್ತ ಮೌಲ್ಯ	4,51,68,294	3,97,10,626

**3. ಯೋಜನಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ನೈಜ ಬೆಲೆಯಲ್ಲಿನ ಬದಲಾವಣೆಗಳನ್ನು ತೋರಿಸುವ ಪಟ್ಟಿ**

ವಿವರಗಳು	31.03.2019	31.03.2018
ವರ್ಷದ ಆರಂಭದಲ್ಲಿದ್ದಂತೆ ಯೋಜನಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ನೈಜಬೆಲೆ	4,10,11,230	4,29,74,205
ಸ್ವಾಧೀನತೆ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳು	-	-
ಯೋಜನಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೇಲೆ ನಿರೀಕ್ಷಿತ ಗಳಿಕೆ	26,94,595	35,96,303
ದೇಣಿಗೆಗಳು	-	37,23,675
ಪಾವತಿಸಿದ ಸೌಲಭ್ಯಗಳು	(82,98,933)	(87,21,981)
ಯೋಜನಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೇಲೆ ವಿಮಾಗಣನಾ ಗಳಿಕೆ/(ನಷ್ಟ)	68,211	(5,60,972)
ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿದ್ದಂತೆ ಯೋಜನಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ನೈಜಬೆಲೆ	3,54,75,103	4,10,11,230

**4. ಯೋಜನಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ನ್ಯಾಯ ಬೆಲೆಯನ್ನು ತೋರಿಸುವ ಪಟ್ಟಿ**

ವಿವರಗಳು	31.03.2019	31.03.2018
ವರ್ಷದ ಆರಂಭದಲ್ಲಿದ್ದಂತೆ ಯೋಜನಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ನೈಜಬೆಲೆ	4,10,11,230	4,29,74,205
ಸ್ವಾಧೀನತೆ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳು	-	-
ಯೋಜನಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೇಲೆ ವಾಸ್ತವಿಕ ಗಳಿಕೆ	27,62,805	30,35,331
ದೇಣಿಗೆಗಳು	-	37,23,675
ಪಾವತಿಸಿದ ಸೌಲಭ್ಯಗಳು	(82,98,933)	(87,21,981)
ವರ್ಷಾಂತ್ಯದಲ್ಲಿದ್ದ ಯೋಜನಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ನ್ಯಾಯೋಚಿತ ಬೆಲೆ	3,54,75,103	4,10,11,230
ನಿಧಿಗಳ ನೀಡಿಕೆ ಸ್ಥಿತಿ	(96,93,191)	13,00,604
ಯೋಜನಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೇಲಿನ ಅಂದಾಜಿಸಿದ್ದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಾದ ವಾಸ್ತವಿಕ ಗಳಿಕೆ	-	-

**5. ಗುರುತಿಸಿದ ವಿಮಾಗಣನಾ ಗಳಿಕೆ /ನಷ್ಟ**

ವಿವರಗಳು	31.03.2019	31.03.2018
ಪ್ರಸಕ್ತ ವರ್ಷಕ್ಕಾಗಿ ವಿಮಾಗಣನಾ ಗಳಿಕೆ/(ನಷ್ಟ)-ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು	(86,61,530)	33,49,979
ಪ್ರಸಕ್ತ ವರ್ಷಕ್ಕಾಗಿ ವಿಮಾಗಣನಾ ಗಳಿಕೆ/(ನಷ್ಟ)-ಯೋಜನಾ ಆಸ್ತಿಗಳು	68,211	(5,60,972)
ಪ್ರಸಕ್ತ ವರ್ಷಕ್ಕಾಗಿ ಒಟ್ಟು ಗಳಿಕೆ/(ನಷ್ಟ)	(85,93,319)	(27,89,007)
ಪ್ರಸಕ್ತ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಿದ ವಿಮಾಗಣನಾ ಗಳಿಕೆ/(ನಷ್ಟ)	(85,93,319)	(27,89,007)
ಪ್ರಸಕ್ತ ವರ್ಷಾಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಿರದ ವಿಮಾಗಣನಾ ಗಳಿಕೆ/(ನಷ್ಟ)	-	-

**6. ಸ್ಥಿತಿ ವಿವರಣಾ ಪಟ್ಟಿ ಮತ್ತು ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದ ಪಟ್ಟಿಗಳಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಿದ ಮೊತ್ತಗಳು**

(ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ)

ವಿವರಗಳು	31.03.2019	31.03.2018
ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿದ್ದಂತೆ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳ ಪ್ರಸಕ್ತ ಮೌಲ್ಯ	4,51,68,294	3,97,10,626
ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿದ್ದಂತೆ ಯೋಜನಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ನೈಜಬೆಲೆ	3,54,75,103	4,10,11,230
ನಿಧಿಗಳ ನೀಡಿಕೆ ಸ್ಥಿತಿ	(96,93,191)	13,00,604
ಗುರುತಿಸಿದ ವಿಮಾಗಣನಾ ಗಳಿಕೆ/(ನಷ್ಟ)	—	—
ಸ್ಥಿತಿ ವಿವರಣಾ ತಃಖ್ತೆಯಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಿದ ನಿವ್ವಳ ಆಸ್ತಿ/(ಜವಾಬ್ದಾರಿ)	(96,93,191)	13,00,604

**7. ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದ ವಿವರಣಾ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಲಾದ ವೆಚ್ಚಗಳು**

ವಿವರಗಳು	31.03.2019	31.03.2018
ಚಾಲ್ತಿ ಸೇವಾ ವೆಚ್ಚ	24,95,550	21,93,096
ಬಡ್ಡಿ ವೆಚ್ಚ	25,99,521	28,91,610
ಮೊಟಕುಗೊಳಿಸುವ ಮೌಲ್ಯ / (ಜಮಾ)	—	—
ಇತ್ಯರ್ಥ ಮೌಲ್ಯ / (ಜಮಾ)	—	—
ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಲಾದ ನಿವ್ವಳ ವಿಮಾಗಣನಾ (ಗಳಿಕೆ)/ನಷ್ಟ	86,61,530	(33,49,979)
ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದ ವಿವರಣಾ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಲಾದ ವೆಚ್ಚಗಳು	1,37,56,601	17,34,727

**ಟಿಪ್ಪಣಿ-27 (ಸಿ) : ನೌಕರರ ಸೌಲಭ್ಯಗಳು (ಅನಾರೋಗ್ಯ ರಜೆ)**

**1. ಉಪಗ್ರಹ**

ವಿವರಗಳು	31.03.2019	31.03.2018
ರಿಯಾಯಿತಿ ದರ (ವರ್ಷದ ಆರಂಭಕ್ಕೆ)	7.31%	6.83%
ರಿಯಾಯಿತಿ ದರ (ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ)	7.10%	7.31%
ಪರಿಹಾರ ಪ್ರಮಾಣಗಳಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಳ ದರ	6.00%	6.00%
ಯೋಜನಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೇಲೆ ಆದಾಯ ದರ	ಇಲ್ಲ	ಇಲ್ಲ

**2. ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳ ಪ್ರಸಕ್ತ ಮೌಲ್ಯದಲ್ಲಿನ ಬದಲಾವಣೆಗಳನ್ನು ತೋರಿಸುವ ಪಟ್ಟಿ**

ವಿವರಗಳು	31.03.2019	31.03.2018
ವರ್ಷದ ಆರಂಭದಲ್ಲಿದ್ದಂತೆ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳ ಪ್ರಸಕ್ತ ಮೌಲ್ಯ	48,17,620	54,01,390
ಸ್ವಾಧೀನತೆ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳು	—	—
ಬಡ್ಡಿ ವೆಚ್ಚ	3,52,168	3,68,915
ಚಾಲ್ತಿ ಸೇವಾ ವೆಚ್ಚ	—	—
ಮೊಟಕುಗೊಳಿಸುವ ಮೌಲ್ಯ / (ಜಮಾ)	—	—
ಇತ್ಯರ್ಥ ಮೌಲ್ಯ / (ಜಮಾ)	—	—
ಪಾವತಿಸಿದ ಸೌಲಭ್ಯಗಳು (ಪಾವತಿಸಿರುವುದು)	—	—
ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳ ಮೇಲೆ ವಿಮಾಗಣನಾ ಗಳಿಕೆ/ (ನಷ್ಟ)	4,70,816	9,52,685
ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿದ್ದಂತೆ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳ ಪ್ರಸಕ್ತ ಮೌಲ್ಯ	56,40,604	48,17,620

**3. ಯೋಜನಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ನೈಜಬೆಲೆಯಲ್ಲಿನ ಬದಲಾವಣೆಗಳನ್ನು ತೋರಿಸುವ ಪಟ್ಟಿ**

(ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ)

ವಿವರಗಳು	31.03.2019	31.03.2018
ವರ್ಷದ ಆರಂಭದಲ್ಲಿದ್ದಂತೆ ಯೋಜನಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ನೈಜಬೆಲೆ	-	-
ಸ್ವಾಧೀನತೆ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳು	-	-
ಯೋಜನಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೇಲೆ ನಿರೀಕ್ಷಿತ ಗಳಿಕೆ	-	-
ದೇಣಿಗೆಗಳು	-	-
ಪಾವತಿಸಿದ ಸೌಲಭ್ಯಗಳು (ಪಾವತಿ ಮಾಡಿರುವುದು)	-	-
ಯೋಜನಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೇಲೆ ವಿಮಾಗಣನಾ ಗಳಿಕೆ/(ನಷ್ಟ)	-	-
ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿದ್ದಂತೆ ಯೋಜನಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ನೈಜಬೆಲೆ	-	-

**4. ಯೋಜನಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ನ್ಯಾಯಬೆಲೆಯನ್ನು ತೋರಿಸುವ ಪಟ್ಟಿ**

ವಿವರಗಳು	31.03.2019	31.03.2018
ವರ್ಷದ ಆರಂಭದಲ್ಲಿದ್ದಂತೆ ಯೋಜನಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ನೈಜಬೆಲೆ	-	-
ಸ್ವಾಧೀನತೆ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳು	-	-
ಯೋಜನಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೇಲೆ ವಾಸ್ತವಿಕ ಗಳಿಕೆ	-	-
ದೇಣಿಗೆಗಳು	-	-
ಪಾವತಿಸಿದ ಸೌಲಭ್ಯಗಳು (ಪಾವತಿ ಮಾಡಿರುವುದು)	-	-
ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿದ್ದಂತೆ ಯೋಜನಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ನೈಜಬೆಲೆ	-	-
ನಿಧಿಗಳ ನೀಡಿಕೆ ಸ್ಥಿತಿ	(56,40,604)	(48,17,620)
ಯೋಜನಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೇಲಿನ ಅಂದಾಜಿಸಿದ್ದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಾದ ವಾಸ್ತವಿಕ ಗಳಿಕೆ	-	-

**5. ಗುರುತಿಸಿದ ವಿಮಾಗಣನಾ ಲಾಭ /ನಷ್ಟ**

ವಿವರಗಳು	31.03.2019	31.03.2018
ವರ್ಷದ ವಿಮಾಗಣನಾ ಗಳಿಕೆ/(ನಷ್ಟ)-ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು	4,70,816	9,52,685
ವರ್ಷದ ವಿಮಾಗಣನಾ ಗಳಿಕೆ/(ನಷ್ಟ)-ಯೋಜನಾ ಆಸ್ತಿಗಳು	-	-
ವರ್ಷದ ಒಟ್ಟು ಗಳಿಕೆ/(ನಷ್ಟ)	4,70,816	9,52,685
ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಿದ ವಿಮಾಗಣನಾ ಗಳಿಕೆ/(ನಷ್ಟ)	4,70,816	9,52,685
ವರ್ಷದ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಿರದ ವಿಮಾಗಣನಾ ಗಳಿಕೆ/(ನಷ್ಟ)	-	-

**6. ಸ್ಥಿತಿ ವಿವರಣಾ ಪಟ್ಟಿ ಮತ್ತು ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದ ಪಟ್ಟಿಗಳಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಿದ ಮೊತ್ತಗಳು**

ವಿವರಗಳು	31.03.2019	31.03.2018
ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿದ್ದಂತೆ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳ ಪ್ರಸಕ್ತ ಮೌಲ್ಯ	56,40,604	48,17,620
ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿದ್ದಂತೆ ಯೋಜನಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ನ್ಯಾಯಬೆಲೆ	-	-
ನಿಧಿಗಳ ನೀಡಿಕೆ ಸ್ಥಿತಿ	(56,40,604)	(48,17,620)
ಗುರುತಿಸಿರದ ವಿಮಾಗಣನಾ ಗಳಿಕೆ/(ನಷ್ಟ)	-	-
ಸ್ಥಿತಿ ವಿವರಣಾ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಿದ ನಿವ್ವಳ ಆಸ್ತಿ/(ಜವಾಬ್ದಾರಿ)	(56,40,604)	(48,17,620)

**7. ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಲಾದ ವೆಚ್ಚಗಳು**

(ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ)

ವಿವರಗಳು	31.03.2019	31.03.2018
ಚಾಲ್ತಿ ಸೇವಾ ವೆಚ್ಚ	-	-
ಬಡ್ಡಿ ವೆಚ್ಚ	3,52,168	3,68,915
ಯೋಜನಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೇಲೆ ನಿರೀಕ್ಷಿತ ಗಳಿಕೆ	-	-
ಮೊಟಕುಗೊಳಿಸುವ ಮೌಲ್ಯ /(ಜಮಾ)	-	-
ಇತ್ಯರ್ಥ ಮೌಲ್ಯ /(ಜಮಾ)	-	-
ಪ್ರಸಕ್ತ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಲಾದ ನಿವ್ವಳ ವಿಮಾಗಣನಾ ಗಳಿಕೆ/(ನಷ್ಟ)	4,70,816	(9,52,685)
ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಲಾದ ವೆಚ್ಚಗಳು	8,22,984	(5,83,770)

**ಟಿಪ್ಪಣಿ 28 : ಸೇವೆಗಳ ಮಾರಾಟ**

ವಿವರಗಳು	31.03.2019ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ರೂ.	31.03.2018ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ರೂ.
ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಪೂರೈಕೆ ಸೇವೆಗಳು	2,56,22,81,770	193,02,85,001
ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸೇವೆಗಳು	67,26,10,913	48,97,92,280
ತರಬೇತಿ ಸೇವೆಗಳು	22,43,65,405.	7,82,36,707
<b>ಒಟ್ಟು</b>	<b>3,45,92,58,088</b>	<b>249,83,13,988</b>

**ಟಿಪ್ಪಣಿ 29 : ವಿಭಾಗೀಯ ಮಾಹಿತಿ ವರದಿ**

ಕಂಪನಿಯು ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿ ಮಾಹಿತಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ವರದಿ ಮಾಡಬಹುದಾದ ವಿಭಾಗಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿದೆ. ಅವುಗಳೆಂದರೆ ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಸೇವೆಗಳು, ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯ, ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಸೇವೆಗಳು ಹಾಗೂ ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಶಿಕ್ಷಣ ಸೇವೆಗಳು. ಉತ್ಪನ್ನಗಳ ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ಸ್ವರೂಪ ಮತ್ತು ವ್ಯತ್ಯಾಸವಾಗುತ್ತಿರುವ ಹೊಣೆಗಳು ಮತ್ತು ಗಳಿಕೆಗಳು ಹಾಗೂ ಆಂತರಿಕ ವರದಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆ- ಇವುಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ ವಿಭಾಗಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ವರದಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ವಿಭಾಗೀಯ ವರದಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಲು ಅನುಸರಿಸಲಾದ ಲೆಕ್ಕ ನೀತಿಯು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ನೀತಿಗಳನ್ನೊಳಗೊಂಡಂತೆ ಕಂಪನಿಯ ಲೆಕ್ಕ ನೀತಿಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿದೆ.

(ಎ) ಪ್ರಾಥಮಿಕ ವಿಭಾಗೀಯ ಮಾಹಿತಿಗಳು:

(ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದ ಸಂಖ್ಯೆಗಳನ್ನು ಆವರಣದಲ್ಲಿ ಸೂಚಿಸಲಾಗಿದೆ)

(ರೂ.ಲಕ್ಷಗಳಲ್ಲಿ)

ವಿಭಾಗ	ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಸೇವೆ	ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯ	ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಸೇವೆಗಳು	ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಶಿಕ್ಷಣ ಸೇವೆಗಳು	ವರ್ಗೀಕರಿಸಲಾಗದ್ದು	ಒಟ್ಟು
ಬಾಹ್ಯ ವಹಿವಾಟು	<b>25,516.00</b> (18,452.74)	<b>163.00</b> (337.07)	<b>25,623.00</b> (19,302.85)	<b>2,244.00</b> (782.37)	<b>0.00</b> 0.00	<b>53,546.00</b> (38,875.03)
ಕಳೆಯಿರಿ : ವೆಚ್ಚಗಳು	<b>24,185.65</b> (17,132.97)	<b>130.72</b> (101.24)	<b>24,939.87</b> (18,828.49)	<b>1,927.76</b> (623.87)	<b>1,046.27</b> (795.70)	<b>52,230.28</b> (37,482.27)
ವಿಭಾಗೀಯ ಫಲಿತಾಂಶ [(ಲಾಭ/(ನಷ್ಟ)]	<b>1,330.35</b> (1,319.77)	<b>32.28</b> (235.83)	<b>683.13</b> (474.36)	<b>316.24</b> (158.50)	<b>(1,046.27)</b> (-795.70)	<b>1,315.72</b> 1,392.76
ಬಡ್ಡಿ ಮತ್ತು ಇತರೆ ಆದಾಯ					<b>858.38</b> (661.44)	<b>858.38</b> (661.44)
ಸವಕಳಿ					<b>(194.27)</b> (-206.67)	<b>(194.27)</b> (-206.67)
ತೆರಿಗೆಗೆ ಮುನ್ನಿನ ನಿವ್ವಳ ಲಾಭ	<b>1,330.35</b> (1,319.77)	<b>32.28</b> (235.83)	<b>683.13</b> (474.36)	<b>316.24</b> (158.50)	<b>(382.16)</b> (-340.93)	<b>1,979.84</b> 1,847.53
ಹಿಂದಿನ ಅವಧಿಯ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಮತ್ತು ಅಸಾಮಾನ್ಯ ಬಾಬು					<b>(138.84)</b> (6.76)	<b>(138.84)</b> (6.76)
ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆಗಾಗಿ ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಮಾಡಲಾದ ಹೆಚ್ಚುವರಿ/ ಕಡಿಮೆ ಏರ್ಪಾಡುಗಳು					<b>51.05</b> (13.55)	<b>51.05</b> (13.55)
ಚಾಲ್ತಿ ತೆರಿಗೆ					<b>(745.00)</b> (667.00)	<b>(745.00)</b> (667.00)
ಮುಂದೂಡಲ್ಪಟ್ಟ ತೆರಿಗೆ					<b>33.25</b> (2.00)	<b>33.25</b> (2.00)
ಉದ್ದೇಶಿತ ಲಾಭಾಂಶ					<b>(219.78)</b> 0.00	<b>(219.78)</b> 0.00
ಉದ್ದೇಶಿತ ಲಾಭಾಂಶದ ಮೇಲಿನ ತೆರಿಗೆ					<b>(45.18)</b> 0.00	<b>(45.18)</b> 0.00
ತೆರಿಗೆ ಮತ್ತು ಲಾಭಾಂಶದ ನಂತರದ ನಿವ್ವಳ ಲಾಭ	<b>1,330.35</b> (1,319.77)	<b>32.28</b> (235.83)	<b>683.13</b> (474.36)	<b>316.24</b> (158.50)	<b>(1,446.65)</b> (-1003.14)	<b>915.35</b> 1,185.32
ಇತರೆ ಮಾಹಿತಿಗಳು						
ವಿಭಾಗೀಯ ಆಸ್ತಿಗಳು					<b>46,299.50</b> (45,876.24)	<b>46,299.50</b> (45,876.24)
ವಿಭಾಗೀಯ ಹೊಣೆಗಳು					<b>33,178.31</b> (33,830.39)	<b>33,178.31</b> (33,830.39)

ಬಿ) ದ್ವಿತೀಯ ಹಂತದ ವಿಭಾಗ ಮಾಹಿತಿಗಳು:

ಕಂಪನಿಯ ವ್ಯವಹಾರವು ಭಾರತೀಯ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಗೆ ಸೀಮಿತವಾಗಿರುವುದರಿಂದ ವರದಿ ಮಾಡುವಂತಹ ಭೌಗೋಳಿಕ ವಿಭಾಗವಿರುವುದಿಲ್ಲ.

- ಆದಾಯ ಮತ್ತು ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಆಯಾ ವಿಭಾಗಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಕಾರ್ಯ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ. ಇಡೀ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ಸೇರಿದ ಮತ್ತು ಯಾವುದೇ ವಿಭಾಗಕ್ಕೆ ವರ್ಗೀಕರಿಸಲಾಗದಂತಹ ಆದಾಯ ಮತ್ತು ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು 'ವರ್ಗೀಕರಿಸಲಾಗದ್ದು' ಎಂದು ಪ್ರಕಟಿಸಲಾಗಿದೆ.
- ಆಸ್ತಿಗಳು ಮತ್ತು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳನ್ನು ವಿಭಾಗಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ವರ್ಗೀಕರಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲವಾದ್ದರಿಂದ 'ವರ್ಗೀಕರಿಸಲಾಗದ್ದು' ಎಂದು ಪ್ರಕಟಿಸಲಾಗಿದೆ.

**ಟಿಪ್ಪಣಿ 30 : ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ವ್ಯಕ್ತಿ ಪ್ರಕಟಣೆಗಳು**

**(i) ಪ್ರಮುಖ ಆಡಳಿತ ಸಿಬ್ಬಂದಿ**

ಕ್ರ.ಸಂ.	ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಹೆಸರು	ಸಂಬಂಧ	ಚಾಲ್ತಿ ವರ್ಷ	ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ
ಎ	ಶ್ರೀ ಡಿ. ಸುಧಾಕರ್, ಎಂಎಲ್‌ಎ., ಅಧ್ಯಕ್ಷರು	ಪ್ರಮುಖ ಆಡಳಿತ ಸಿಬ್ಬಂದಿ	12.04.2018ರವರೆಗೆ	ಪೂರ್ಣ ವರ್ಷ
ಬಿ	ಶ್ರೀ ಬಿ. ಶಿವಣ್ಣ, ಎಂಎಲ್‌ಎ., ಅಧ್ಯಕ್ಷರು	ಪ್ರಮುಖ ಆಡಳಿತ ಸಿಬ್ಬಂದಿ	07.02.2019ರಿಂದ	-
ಸಿ	ಶ್ರೀ ರಾಜ್‌ಕುಮಾರ್ ಶ್ರೀವಾಸ್ತವ, ಐಎಫ್‌ಎಸ್, ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು	ಪ್ರಮುಖ ಆಡಳಿತ ಸಿಬ್ಬಂದಿ	-	05.05.2017ರವರೆಗೆ
ಡಿ	ಶ್ರೀ ರಂಗೇಗೌಡ, ಐಎಫ್‌ಎಸ್, ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು	ಪ್ರಮುಖ ಆಡಳಿತ ಸಿಬ್ಬಂದಿ	31.07.2018ರವರೆಗೆ	05.05.2017ರಿಂದ
ಇ	ಶ್ರೀ ಓ. ಪಾಲಯ್ಯ, ಐಎಫ್‌ಎಸ್, ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು	ಪ್ರಮುಖ ಆಡಳಿತ ಸಿಬ್ಬಂದಿ	17.09.2018ರಿಂದ	-

**ii) ರಾಜ್ಯದಿಂದ ನಿಯಂತ್ರಿತ ಉದ್ಯಮಗಳು**

ಕಂಪನಿಯು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ರಾಜ್ಯ ನಿಯಂತ್ರಿತ ಉದ್ಯಮಿಯಾಗಿದ್ದು, ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ರಾಜ್ಯ ನಿಯಂತ್ರಿತ ಇತರೆ ಉದ್ಯಮಗಳಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮತ್ತು ಸೇವಾ ಪೂರೈಕೆ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳುವುದು. **ಲೆಕ್ಕನಿರ್ವಹಣೆ ಮಾನದಂಡಗಳು-18 - (ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಪ್ರಕಟಣೆಗಳು)** ಇದರ ಕಂಡಿಕೆ. 9ರ ಅನ್ವಯ. ಇತರೆ ರಾಜ್ಯ ನಿಯಂತ್ರಿತ ಉದ್ಯಮಗಳ ಜೊತೆ ನಡೆಸುವ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಪ್ರಕಟಣೆಯನ್ನು ಹಣಕಾಸಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಬೇಕಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಆದ್ದರಿಂದಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ಇತರೆ ರಾಜ್ಯ ನಿಯಂತ್ರಣದ ಉದ್ಯಮಗಳ ಜೊತೆಗೆ ನಡೆಸುವ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ವ್ಯಕ್ತಿ ಜೊತೆಗಿನ ವ್ಯವಹಾರದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಜೊತೆ ಈ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ನಡೆಸಿದ ವ್ಯವಹಾರಗಳು

ಪ್ರಮುಖ ಆಡಳಿತ ಸಿಬ್ಬಂದಿ

ಎ. ಅಧ್ಯಕ್ಷರು

ವಿವರಗಳು	31.03.2019ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ-ರೂ.	31.03.2018ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ-ರೂ.
ಖರ್ಚುಗಳು:		
i) ಶ್ರೀ ಡಿ. ಸುಧಾಕರ್, ಎಂಎಲ್‌ಎ - ಸಂಬಳ ಮತ್ತು ಭತ್ಯೆಗಳು	82,412	24,00,120
ii) ಶ್ರೀ ಬಿ. ಶಿವಣ್ಣ, ಎಂಎಲ್‌ಎ - ಸಂಬಳ ಮತ್ತು ಭತ್ಯೆಗಳು	4,15,764	-
<b>ಒಟ್ಟು (ಎ)</b>	<b>4,98,176</b>	<b>24,00,120</b>

ಬಿ. ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು

ವಿವರಗಳು	31.03.2019ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ-ರೂ.	31.03.2018ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ-ರೂ.
ಖರ್ಚುಗಳು:		
ಎ) ಶ್ರೀ ರಾಜ್‌ಕುಮಾರ್ ಶ್ರೀವಾಸ್ತವ, ಐಎಫ್‌ಎಸ್		
i) ಸಂಬಳ ಮತ್ತು ಭತ್ಯೆಗಳು	-	2,41,597
ii) ರಜೆ ಸಂಬಳ ಮತ್ತು ಪಿಂಚಣಿ ವಂತಿಕೆ	-	66,260
iii) ಖರ್ಚುಗಳ ಮರುಪಾವತಿ	-	4,124
ಬಿ) ಶ್ರೀ ರಂಗೇಗೌಡ, ಐಎಫ್‌ಎಸ್		
i) ಸಂಬಳ ಮತ್ತು ಭತ್ಯೆಗಳು	9,90,884	24,82,491
ii) ರಜೆ ಸಂಬಳ ಮತ್ತು ಪಿಂಚಣಿ ವಂತಿಕೆ	2,26,920	5,71,039
iii) ಖರ್ಚುಗಳ ಮರುಪಾವತಿ	64,172	86,921
ಸಿ) ಶ್ರೀ ಓ. ಪಾಲಯ್ಯ, ಐಎಫ್‌ಎಸ್		
i) ಸಂಬಳ ಮತ್ತು ಭತ್ಯೆಗಳು	12,66,589	-
ii) ರಜೆ ಸಂಬಳ ಮತ್ತು ಪಿಂಚಣಿ ವಂತಿಕೆ	3,20,373	-
iii) ಖರ್ಚುಗಳ ಮರುಪಾವತಿ	18,000	-
<b>ಒಟ್ಟು (ಬಿ)</b>	<b>28,86,938</b>	<b>34,52,432</b>
<b>ಅಂತಿಮ ಒಟ್ಟು (ಸಿ) = (ಎ)+(ಬಿ)</b>	<b>33,85,114</b>	<b>58,52,552</b>

ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗೆ ಈ ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾಗಿದ್ದ ಬಾಕಿಗಳು:

ವಿವರಗಳು	31.03.2019 ರಂದು ಇದ್ದಂತೆ	31.03.2018 ರಂದು ಇದ್ದಂತೆ
ಪಾವತಿಸಬೇಕಾಗಿರುವ ಸಂಬಳ ಮತ್ತು ಇತರೆ ಭತ್ಯೆಗಳು:	ರೂ.	ರೂ.
i. ಶ್ರೀ ಡಿ. ಸುಧಾಕರ್, ಎಂಎಲ್‌ಎ - ಅಧ್ಯಕ್ಷರು	-	2,05,490
ii. ಶ್ರೀ ಬಿ. ಶಿವಣ್ಣ, ಎಂಎಲ್‌ಎ - ಅಧ್ಯಕ್ಷರು	4,15,764	-
iii. ಶ್ರೀ ರಾಜ್‌ಕುಮಾರ್ ಶ್ರೀವಾಸ್ತವ, ಐಎಫ್‌ಎಸ್ - ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು	-	66,260
iv. ಶ್ರೀ ರಂಗೇಗೌಡ, ಐಎಫ್‌ಎಸ್ - ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು	-	5,71,039
v. ಶ್ರೀ ಒ. ಪಾಲಯ್ಯ, ಐಎಫ್‌ಎಸ್ - ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು	4,83,728	-

**ಟಿಪ್ಪಣಿ 31 : ಪ್ರತಿ ಷೇರಿನ ಗಳಿಕೆ**

ವಿವರಗಳು	31.03.2019ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ	31.03.2018ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ
<b>ಷೇರು ಒಂದರ ಮೂಲ ಗಳಿಕೆ</b>	ರೂ.	ರೂ.
<b>ಮುಂದುವರೆಯುತ್ತಿರುವ ಕಾರ್ಯಚಟುವಟಿಕೆಗಳು</b>		
ಮುಂದುವರೆಯುತ್ತಿರುವ ಕಾರ್ಯ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಂದ ಪ್ರಸಕ್ತ ವರ್ಷದ ತೆರಿಗೆ ನಂತರ ನಿವ್ವಳ ಲಾಭ/(ನಷ್ಟ) (ರೂ.)	11,80,30,014	11,85,31,362
ಮುಂದುವರೆಯುತ್ತಿರುವ ಕಾರ್ಯಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಂದ ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರುದಾರರಿಗೆ ಅನ್ವಯಿಸಬಲ್ಲ ಪ್ರಸಕ್ತ ವರ್ಷದ ನಿವ್ವಳ ಲಾಭ/(ನಷ್ಟ) (ರೂ.)	11,80,30,014	11,85,31,362
ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರುಗಳ ಪರಿಗಣಿತ ಸರಾಸರಿ ಸಂಖ್ಯೆ (ಸಂಖ್ಯೆಗಳು)	27,47,200	25,88,362
ಪ್ರತಿ ಷೇರಿನ ಮುಖಬೆಲೆ (ರೂ.)	100	100
ಮುಂದುವರೆಯುತ್ತಿರುವ ಕಾರ್ಯಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಂದ ಬಂದ ಪ್ರತಿ ಷೇರಿನ ಗಳಿಕೆ-ಮೂಲ (ರೂ.)	42.96	45.79

ವಿವರಗಳು	31.03.2019ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ	31.03.2018ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ
<b>ಷೇರು ಒಂದರ ಕುಗ್ಗಿದ ಗಳಿಕೆಗಳು</b>	ರೂ.	ರೂ.
<b>ಮುಂದುವರೆಯುತ್ತಿರುವ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳು</b>		
ಮುಂದುವರೆಯುತ್ತಿರುವ ಕಾರ್ಯಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಂದ ಪ್ರಸಕ್ತ ವರ್ಷದ ತೆರಿಗೆ ನಂತರ ನಿವ್ವಳ ಲಾಭ/(ನಷ್ಟ) (ರೂ.)	11,80,30,014	11,85,31,362
ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರುದಾರರಿಗೆ ಅನ್ವಯಿಸಬಲ್ಲ ಮುಂದುವರೆಯುತ್ತಿರುವ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಗಳಿಂದ ಬಂದ ಪ್ರಸಕ್ತ ವರ್ಷದ ನಿವ್ವಳ ಲಾಭ/(ನಷ್ಟ) (ರೂ.)	11,80,30,014	11,85,31,362
ಪೊಟೆನ್ಷಿಯಲ್ ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರುಗಳ ಪರಿಗಣಿತ ಸರಾಸರಿ ಸಂಖ್ಯೆ (ಸಂಖ್ಯೆಗಳು)	27,47,200	25,88,362
ಪ್ರತಿ ಷೇರಿನ ಮುಖಬೆಲೆ (ರೂ.)	100	100
ಮುಂದುವರೆಯುತ್ತಿರುವ ಕಾರ್ಯಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಂದ ಬಂದ ಪ್ರತಿ ಷೇರಿನ ಗಳಿಕೆ-ದೈನಂದಿಕ (ರೂ.)	42.96	45.79



**ಟಿಪ್ಪಣಿ 32 : ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರ ಸಂಭಾವನೆ :**

ವಿವರಗಳು	31.03.2019ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ	31.03.2018ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ
ಶಾಸನಾತ್ಮಕ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನಾ ಶುಲ್ಕ	7,50,000	5,50,000
ಶಾಸನಾತ್ಮಕ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನಾ ಶುಲ್ಕ-2017-18 ವ್ಯತ್ಯಾಸವಾದುದು	2,00,000	—
ತೆರಿಗೆ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನಾ ಶುಲ್ಕ	1,00,000	66,000
ತೆರಿಗೆ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನಾ ಶುಲ್ಕ - 2017-18 ವ್ಯತ್ಯಾಸವಾದುದು	34,000	—
ವ್ಯಾಟ್ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನಾ ಶುಲ್ಕ	—	52,800
ಜಿಎಸ್‌ಟಿ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನಾ ಶುಲ್ಕ	1,50,000	—
ದೃಢೀಕರಣ ಶುಲ್ಕಗಳು	5,000	—
<b>ಒಟ್ಟು</b>	<b>12,39,000</b>	<b>6,68,800</b>

**ಟಿಪ್ಪಣಿ 33: ಮುಂದೂಡಲ್ಪಟ್ಟ ತೆರಿಗೆ :**

‘ಆದಾಯದ ಮೇಲಿನ ತೆರಿಗೆಗಳಿಗೆ ಲೆಕ್ಕಕ್ಕಾಗಿ’ ಲೆಕ್ಕ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮಾನದಂಡ-22ರಂತೆ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆಗಳಿಗೆ ಏರ್ಪಾಡುಗಳನ್ನು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ಮುಂದೂಡಲ್ಪಟ್ಟ ತೆರಿಗೆ ಆಸ್ತಿಗಳು ವಸೂಲಿಯಾಗಲಿರುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಲಾಗುವ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಅವಕಾಶಕ್ಕೆ ಒಳಪಟ್ಟಿರುವುದು.

ಮುಂದೂಡಿದ ತೆರಿಗೆ ಆಸ್ತಿಯ/(ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ) ಚಲನೆ:

ವಿವರಗಳು	31.03.2019ರಂದು ಇದ್ದಂತೆ (ರೂ.)	31.03.2018ರಂದು ಇದ್ದಂತೆ (ರೂ.)
ವರ್ಷದ ಆರಂಭದಲ್ಲಿದ್ದ ನಿವ್ವಳ ಮುಂದೂಡಲ್ಪಟ್ಟ ತೆರಿಗೆ ಆಸ್ತಿ/(ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ)	20,17,251	22,17,397
ಕಳೆಯಿರಿ: ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಮಾಡಿದ ಮುಂದೂಡಿದ ತೆರಿಗೆ ಆಸ್ತಿ/(ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ)	(18,17,106)	—
ಕೂಡಿ: ಈ ವರ್ಷದ ಮುಂದೂಡಲ್ಪಟ್ಟ ತೆರಿಗೆ ಆಸ್ತಿ/(ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ)	51,42,530	(2,00,146)
<b>ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿದ್ದ ನಿವ್ವಳ ಮುಂದೂಡಲ್ಪಟ್ಟ ತೆರಿಗೆ ಆಸ್ತಿ / (ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ)</b>	<b>53,42,676</b>	<b>20,17,251</b>

ವರ್ಷದ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದಂತೆ ನಿವ್ವಳ ಮುಂದೂಡಲ್ಪಟ್ಟ ತೆರಿಗೆ ಆಸ್ತಿಯು ಕೆಳಕಾಣಿಸಿರುವ ಕಾರಣದಿಂದ ಆದ ಸಮಯದ ವ್ಯತ್ಯಾಸದಿಂದ ಉಂಟಾದ ತೆರಿಗೆಯ ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ:

ವಿವರಗಳು	31.03.2019ರಂದು ಇದ್ದಂತೆ (ರೂ.)	31.03.2018ರಂದು ಇದ್ದಂತೆ (ರೂ.)
— ರಜೆ ಸಂಬಳಕ್ಕೆ ಏರ್ಪಾಡು	1,77,54,661	1,54,10,335
— ಗುಜರಾತ್ ಮತ್ತು ತ್ರಿಪುರಕ್ಕೆ ವ್ಯಾಟ್ ಪಾವತಿಗೆ ಏರ್ಪಾಡು	2,18,155	—
— ಗ್ರಾಚ್ಯುಟಿಗೆ ಏರ್ಪಾಡು	79,07,875	45,05,159
— ಹೂಡಿಕೆಗೆ ಏರ್ಪಾಡು	23,77,937	23,55,073
— ಸಂದೇಹಾಸ್ಪದ ಸಾಲಗಳಿಗೆ ಏರ್ಪಾಡು	65,89,018	50,45,654
— ಸಂದೇಹಾಸ್ಪದ ಮುಂಗಡಗಳಿಗೆ ಏರ್ಪಾಡು	2,01,610	1,99,672
— ಆಸ್ತಿಗಳ ಡಬ್ಬೂಡಿವಿ (ನಿವ್ವಳ)	(2,97,06,582)	(2,73,15,746)
<b>ಒಟ್ಟು</b>	<b>53,42,676</b>	<b>2,00,146</b>

**ಟಿಪ್ಪಣಿ 34: ಆರಂಭಿಕ ಸರಕು, ಖರೀದಿಗಳು, ಮಾರಾಟ ಮತ್ತು ಮೌಲ್ಯದಲ್ಲಿನ ಆಖ್ಯೆರು ಸರಕಿನ ವಿವರ:**

(ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ)

ಸರಕುಗಳ ವಿವರ	ಆರಂಭಿಕ ಸರಕು	ಖರೀದಿಗಳು	ಮಾರಾಟ ಮೌಲ್ಯ	ಆಖ್ಯೆರು ಸರಕು
ಜಮೀನು (ಟಿಪ್ಪಣಿ ಸಂ.39 ನೋಡಿ)	64,14,237	—	—	64,14,237
ಪುಸ್ತಕಗಳು *	1,05,934	—	—	1,05,934
<b>ಒಟ್ಟು</b>	<b>65,20,171</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>65,20,171</b>

**ಟಿಪ್ಪಣಿ 35:**

ಕಂಪನಿಯು ಅತಿ ಸಣ್ಣ, ಸಣ್ಣ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಪ್ರಮಾಣದ ಉದ್ಯಮಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾಯ್ದೆ, 2006ರ ಅನ್ವಯ ಅವರ ಸ್ಥಿತಿಗತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಸರಬರಾಜುದಾರರು/ಸೇವೆ ಪೂರೈಕೆದಾರರುಗಳಿಂದ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿ ಪಡೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆದ್ದರಿಂದಾಗಿ ವರ್ಷಾಂತ್ಯದಲ್ಲಿದ್ದಂತೆ ಅತಿ ಸಣ್ಣ ಮತ್ತು ಸಣ್ಣ ಪ್ರಮಾಣದ ಉದ್ಯಮಗಳಿಗೆ ಪಾವತಿ ಮಾಡಬೇಕಾದ ಮೊತ್ತಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ಕಾಯ್ದೆಯ ಅನ್ವಯ ಅಗತ್ಯವಾದಂತೆ ಪಾವತಿಸಿದ/ಪಾವತಿ ಮಾಡಬೇಕಾದ ಬಡ್ಡಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿ ಘೋಷಣೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ.

**ಟಿಪ್ಪಣಿ 36: ಗುತ್ತಿಗೆಗಳು:**

**ಎ. ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆ ಗುತ್ತಿಗೆ:**

ಕಂಪನಿಯು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಗುತ್ತಿಗೆಗೆ ನೀಡಿದೆ.

ಕ್ರ. ಸಂ.	ವಿವರ	ಸ್ಥಳ	ಗುತ್ತಿಗೆಯ ವರ್ಷ	ಗುತ್ತಿಗೆ ಪಡೆದವರ ಹೆಸರು	ಗುತ್ತಿಗೆ ಅವಧಿ (ವರ್ಷ)	ವಾರ್ಷಿಕ ಗುತ್ತಿಗೆ ಬಾಡಿಗೆ (ರೂ.)
I	6 ಎಕರೆಗಳು	ಶಿವಮೊಗ್ಗ	2010-2011	ಕೇಂಬ್ರಿಡ್ಜ್ ಬಿಲ್ಡರ್ಸ್ ಪ್ರೈ.ಲಿ.	99	1,51,515
II	1 ಎಕರೆ 20 ಗುಂಟೆ	ಮೈಸೂರು	2017-2018	ಕೆ.ಬಿ.ಐ.ಟಿ.ಎಸ್.	99	3,40,392

ಮೇಲೆ ತಿಳಿಸಿರುವ ಗುತ್ತಿಗೆಗಳು ರದ್ದುಪಡಿಸದವುಗಳಾಗಿರುವವು. ಸದರಿ ವರ್ಷದ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದ ಹೇಳಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿರುವ ಗುತ್ತಿಗೆ ಬಾಡಿಗೆ ಆದಾಯ ರೂ.4,94,242 (ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ ರೂ.3,19,380).

**ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆ ಗುತ್ತಿಗೆಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮುಂದಿನ ಕನಿಷ್ಠ ಗುತ್ತಿಗೆ ಸ್ವೀಕಾರದ ವಿವರ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿರುವುದು:**

ಕ್ರ. ಸಂ.	ವಿವರಗಳು	31.03.2019ರಂದು ಇದ್ದಂತೆ (ರೂ.)	31.03.2018ರಂದು ಇದ್ದಂತೆ (ರೂ.)
i.	ಒಂದು ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಮೀರದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಬಹುದಾದುದು	4,91,907	4,91,907
ii.	ಒಂದು ವರ್ಷದ ನಂತರ ಮತ್ತು ಐದು ವರ್ಷಗಳ ಒಳಗೆ ಸ್ವೀಕರಿಸಬಹುದಾದುದು	24,59,535	24,59,535
iii.	ಐದು ವರ್ಷಗಳ ನಂತರ ಸ್ವೀಕರಿಸಬಹುದಾದುದು	4,46,56,343	4,51,48,250

**ಟಿಪ್ಪಣಿ 37: ಬಂಡವಾಳ ಗುತ್ತಿಗೆಗಳು ಮತ್ತು ಇತರೆ ಬಗ್ಗೆ ಬದ್ಧತೆಗಳು (ಒದಗಿಸಿಲ್ಲದ ಪ್ರಮಾಣದವರೆಗೆ)**

- ಕಂಪನಿಯು ಪೀಣ್ಯ-1ನೇ ಹಂತ, ಬೆಂಗಳೂರು ಇಲ್ಲಿ ತನ್ನ ಸ್ವಂತ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಕಿಯೋನಿಕ್ಸ್ ಕಚೇರಿ ಕಟ್ಟಡ ನಿರ್ಮಾಣ ಕಾರ್ಯವನ್ನು ಕೈಗೊಂಡಿದೆ. ಪೀಣ್ಯದಲ್ಲಿ ಕಿಯೋನಿಕ್ಸ್‌ನ ಸ್ವಂತ ಕಟ್ಟಡ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ ತನ್ನ ಅನುಮೋದನೆ ನೀಡಿದೆ. ಈ ನಿರ್ಮಾಣ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಮೆ|| ನಿರ್ಮಿತಿ ಕೇಂದ್ರ, ಬೆಂಗಳೂರು ಗ್ರಾಮಾಂತರ ಜಿಲ್ಲೆ ಇವರಿಗೆ ವಹಿಸಲಾಗಿದೆ. ಈ ಯೋಜನೆಯ ಒಟ್ಟು ವೆಚ್ಚ ರೂ.4.00 ಕೋಟಿಗಳು. 31.03.2019ರವರೆಗೆ ಮತ್ತು ಈ ದಿನಾಂಕದಂದು ಇದ್ದಂತೆ ಮಾಡಿರುವ ಖರ್ಚು ರೂ.1.97 ಕೋಟಿ (ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ ರೂ.0.02 ಕೋಟಿಗಳು). ಕಾರ್ಯಗತ ಮಾಡಬೇಕಾಗಿ ಉಳಿದಿರುವ ಗುತ್ತಿಗೆ ಮೊತ್ತ ರೂ.2.03 ಕೋಟಿ (ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ ರೂ.3.98 ಕೋಟಿಗಳು).

- ii. ಕಂಪನಿಯು ಎಚ್‌ಎಸ್‌ಆರ್ ಲೇಔಟ್‌ನಲ್ಲಿನ ಗುತ್ತಿಗೆದಾರಿಗೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ನವೋದ್ಯಮಗಳ ಬೆಳವಣಿಗೆ ಪೋಷಣೆ ಮತ್ತು ಪಾಲನೆಗಾಗಿ ಕಿಂಯೋನಿಕ್ಸ್ ಉಗ್ರಾಣ (ಕೆ-ವಿಂಗ್ಸ್) ಕಟ್ಟಡ ನಿರ್ಮಾಣ ಕಾರ್ಯವನ್ನು ಕೈಗೊಂಡಿದೆ. ಕಂಪನಿಯು ಈ ಕಟ್ಟಡದಲ್ಲಿ ನೆಲಮಹಡಿ, ಮೊದಲನೆ, ಎರಡನೆ ಮತ್ತು ಮೂರನೆ ಹಾಗೂ ನಾಲ್ಕನೆ ಮಹಡಿಗಳನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿದೆ. ಈ ಯೋಜನೆಯ ಒಟ್ಟು ವೆಚ್ಚ ರೂ.33.71 ಕೋಟಿಗಳು. ಕೆ-ವಿಂಗ್ಸ್ ಕಟ್ಟಡ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ ತನ್ನ ಅನುಮೋದನೆ ನೀಡಿದೆ. ಈ ಯೋಜನೆ ನಿರ್ಮಾಣ ಕಾರ್ಯವನ್ನು ಮೆ|| ಐಸಿ ಇಂಡಿಯಾ ಪ್ರೈ. ಲಿ. ಗೆ ವಹಿಸಲಾಗಿದೆ. ಮೆ|| ರಿನ್ಯೆಸಾನ್ಸ್ ಕನ್‌ಸ್ಟ್ರಕ್ಷನ್ ಟೆಕ್ನಾಲಜೀಸ್ ಪ್ರೈ. ಲಿ. ಸಂಸ್ಥೆಯು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಸಲಹೆಗಾರರು/ಪಿಎಂಸಿ ಆಗಿದ್ದಾರೆ. 31.03.2019ರವರೆಗೆ ಮತ್ತು ರಂದು ಇದ್ದಂತೆ ಮಾಡಿರುವ ಖರ್ಚು ರೂ.3.81 ಕೋಟಿಗಳು (ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ ರೂ.0.59 ಕೋಟಿ). ಇನ್ನೂ ಮಾಡಬೇಕಾಗಿ ಉಳಿದಿರುವ ಗುತ್ತಿಗೆಯ ಮೊತ್ತ ರೂ.29.90 ಕೋಟಿ (ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ ರೂ.33.12 ಕೋಟಿ).

**ಟಿಪ್ಪಣಿ 38: ಸಂಭವನೀಯ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು (ಒದಗಿಸಿರದ ಪ್ರಮಾಣಕ್ಕೆ)**

- (ಎ) ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆ ಪರಿಶೋಧನೆಯನ್ನು ಅಕ್ಟೋಬರ್ 2008 ರಿಂದ ಮಾರ್ಚ್ 2013ರವರೆಗಿನ ಅವಧಿಗೆ ಕೇಂದ್ರ ಅಬಕಾರಿ ಆಯುಕ್ತರ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನಾ ತಂಡ ನಡೆಸಿದೆ. ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯಾಗಿ ರೂ.2,10,75,649/- ಮೊತ್ತವನ್ನು ಪಾವತಿ ಮಾಡುವಂತೆ ಒತ್ತಾಯಿಸಿ ಕಾರಣ ಕೇಳಿ ನೋಟೀಸ್ ನೀಡಿದೆ. ಸದರಿ ಕಾರಣ ಕೇಳಿ ನೋಟೀಸ್ ವಿರುದ್ಧ ಕಂಪನಿಯು ತನ್ನ ವಾದವನ್ನು ಮತ್ತು ಬೆಂಬಲಾರ್ಥ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದೆ. ಆದರೂ, ಸದರಿ ಆಯುಕ್ತರು ನಮ್ಮ ವಾದವನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿದರೂ ರೂ.2,10,75,649/- ರ ಮೊತ್ತದ ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆ ಪಾವತಿಸುವಂತೆ ಮತ್ತು ಹಣಕಾಸಿನ ಕಾಯ್ದೆ, 1994ರ ಪ್ರಕರಣ 78ರ ಅನ್ವಯ ದಂಡವಾಗಿ ಇದಕ್ಕೆ ಸಮನಾದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಅಂದರೆ ರೂ.2,10,75,649/- ಅನ್ನು ಪಾವತಿ ಮಾಡುವಂತೆ ಹಾಗೂ ಎಸೆಟಿ-3 ರಿಟರ್ನ್ ಸಲ್ಲಿಸುವಲ್ಲಿ ವಿಳಂಬವಾಗಿರುವುದಕ್ಕೆ ಹಣಕಾಸಿನ ಕಾಯ್ದೆ, 1994ರ ಪ್ರಕರಣ 77ರ ಅನ್ವಯ ರೂ.21,000/- ದಂಡ ಪಾವತಿಸುವಂತೆ ಆದೇಶ ಹೊರಡಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಸದರಿ ಆದೇಶದಿಂದ ನೊಂದ ಕಂಪನಿ ಹಣಕಾಸಿನ ಕಾಯ್ದೆ, 1994ರ ಪ್ರಕರಣ 86ರ ಅನ್ವಯ ಮಾನ್ಯ ಸೀಮಾ ಸುಂಕ, ಅಬಕಾರಿ, ಮತ್ತು ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆ ಮೇಲ್ಮನವಿ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣಕ್ಕೆ 12.05.2017ರಂದು ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದೆ.

ಅವಧಿ	ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆ ತಗಾದೆ ರೂ.	ದಂಡ ರೂ.	ತೇವಣಿ ಮಾಡಿರುವ ಮೊತ್ತ ರೂ.	ಹಾಲಿ ಇರುವ ಸ್ಥಿತಿ
ಅಕ್ಟೋಬರ್ 2008 ರಿಂದ ಮಾರ್ಚ್ 2013	2,10,75,649	2,10,96,649	15,80,674 (28.417ರಂದು ಸಂದಾಯಿಸಿದೆ)	ಮಾನ್ಯ ಸೀಮಾ ಸುಂಕ, ಅಬಕಾರಿ ಮತ್ತು ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆ ಮೇಲ್ಮನವಿ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣದಲ್ಲಿ ಇತ್ಯರ್ಥವಾಗದೆ ಉಳಿದಿದೆ.

- (ಬಿ) ಏಪ್ರಿಲ್ 2013ರಿಂದ ಜೂನ್ 2017ರ ಅವಧಿಗೆ ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯಾಗಿ ರೂ.1,11,51,200/-ರ ಮೊತ್ತ ಪಾವತಿಸುವಂತೆ ತಗಾದೆ ಮಾಡಿದ್ದ ಕಾರಣ ಕೇಳಿ ನೋಟೀಸ್‌ಗಳನ್ನು ಕಂಪನಿಗೆ ನೀಡಲಾಗಿತ್ತು. ಕಂಪನಿಯು ಸದರಿ ಕಾರಣ ಕೇಳಿ ನೋಟೀಸ್‌ಗಳ ವಿರುದ್ಧ ತನ್ನ ವಾದ ಮತ್ತು ಬೆಂಬಲಾರ್ಥ ದಾಖಲೆ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿತ್ತು. ಆದರೂ, ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಆಯುಕ್ತರು ನಮ್ಮ ವಾದಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿದ್ದರೂ ರೂ.1,11,51,200/-ರ ಮೊತ್ತದ ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆ ಪಾವತಿಸುವಂತೆ ತಗಾದೆ ಮಾಡಿ ಆದೇಶ ಹೊರಡಿಸಿದ್ದರು. ಈ ಆದೇಶದಿಂದ ಅಸಮಧಾನಗೊಂಡು ಕೇಂದ್ರ ತೆರಿಗೆ ಆಯುಕ್ತರು (ಮೇಲ್ಮನವಿ) ಇವರಿಗೆ ಜುಲೈ 2019ರಂದು ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದೆ.

ಅವಧಿ	ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆ ತಗಾದೆ -ರೂ.	ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿರುವ ಮೊತ್ತ-ರೂ.	ಈಗಿನ ಸ್ಥಿತಿ
ಏಪ್ರಿಲ್ 2013 ರಿಂದ ಮಾರ್ಚ್ 2014	12.39 ಲಕ್ಷಗಳು	92,944 (09.07.2019 ರಂದು ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿದೆ)	ಕೇಂದ್ರ ತೆರಿಗೆಗಳ ಆಯುಕ್ತರು (ಮೇಲ್ಮನವಿ) ಇವರಲ್ಲಿ ಇತ್ಯರ್ಥಕ್ಕಾಗಿ ಉಳಿದಿದೆ
ಏಪ್ರಿಲ್ 2014 ರಿಂದ ಮಾರ್ಚ್ 2015	23.13 ಲಕ್ಷಗಳು	1,73,539 (09.07.2019 ರಂದು ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿದೆ)	ಕೇಂದ್ರ ತೆರಿಗೆಗಳ ಆಯುಕ್ತರು (ಮೇಲ್ಮನವಿ) ಇವರಲ್ಲಿ ಇತ್ಯರ್ಥಕ್ಕಾಗಿ ಉಳಿದಿದೆ
ಏಪ್ರಿಲ್ 2015 ರಿಂದ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2015	4.06 ಲಕ್ಷಗಳು	30,487 (09.07.2019 ರಂದು ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿದೆ)	ಕೇಂದ್ರ ತೆರಿಗೆಗಳ ಆಯುಕ್ತರು (ಮೇಲ್ಮನವಿ) ಇವರಲ್ಲಿ ಇತ್ಯರ್ಥಕ್ಕಾಗಿ ಉಳಿದಿದೆ
ಅಕ್ಟೋಬರ್ 2015 ರಿಂದ ಜೂನ್ 2017	71.91 ಲಕ್ಷಗಳು	5,39,370 (09.07.2019 ರಂದು ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿದೆ)	ಕೇಂದ್ರ ತೆರಿಗೆಗಳ ಆಯುಕ್ತರು (ಮೇಲ್ಮನವಿ) ಇವರಲ್ಲಿ ಇತ್ಯರ್ಥಕ್ಕಾಗಿ ಉಳಿದಿದೆ

(ಸಿ) ವಿವಿಧ ಯೋಜನೆಗಳಿಗಾಗಿ ಕಂಪನಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವ ಒಪ್ಪಂದದ ಅನ್ವಯ ಮೆ|| ಎವೆರಾನ್ ಎಜುಕೇಶನಲ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ನ ಲಿಕ್ವಿಡೇಟರ್ ಕೇಳಿರುವಂತೆ ರೂ.42.89 ಕೋಟಿಗಳ ಪ್ರಮಾಣದ ಮೊತ್ತದ ಸಂಬಂಧ ಕಂಪನಿ ಮೇಲಿನ ಕ್ಲೇಮನ್ನು ಸಾಲವಾಗಿ ಪರಿಗಣಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ.

**ಟಿಪ್ಪಣಿ 39: ಇತ್ಯರ್ಥವಾಗದೆ ಉಳಿದಿರುವ ವಿವಾದಗಳಿಂದ ಹಣಕಾಸಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಮೇಲೆ ಉಂಟಾಗಿರುವ ಪರಿಣಾಮ**

(ಎ) ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹೆದ್ದಾರಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹೆದ್ದಾರಿ 7ರಲ್ಲಿ ಎತ್ತರಿಸಿದ ಹೆದ್ದಾರಿಗಾಗಿ 1,76,969.72 ಚ.ಅ. (4.063 ಎಕರೆ) ಜಮೀನನ್ನು ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ಸ್ ಸಿಟಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿದೆ. ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹೆದ್ದಾರಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ವಿಶೇಷ ಭೂ ಸ್ವಾಧೀನಾಧಿಕಾರಿಯವರು (SLAO) ಸಾಮಾನ್ಯ ಪರಿಹಾರಕ್ಕಾಗಿ ಐತೀರ್ಪು ನೀಡಿದ್ದು, ಅವರು ಮತ್ತೆ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2009ರಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿ ಚದರ ಅಡಿಗೆ ರೂ. 500/- ರಂತೆ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ್ದು, ಒಟ್ಟು ಪರಿಹಾರದ ಮೊತ್ತವು ರೂ. 8,84,84,860/- ಆಗಿದೆ. ವಿಶೇಷ ಭೂಸ್ವಾಧೀನಾಧಿಕಾರಿಯವರು ಎರಡನೇ ಸಲ ನೀಡಿದ್ದ ಐತೀರ್ಪಿಗೆ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹೆದ್ದಾರಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಆಕ್ಷೇಪಿಸಿದ್ದು, ಮಧ್ಯಸ್ಥಗಾರನು ಈ ಪರಿಹಾರಕ್ಕೆ ಆದೇಶ ಹೊರಡಿಸಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂಬುದಾಗಿ ಹೇಳಿದೆ. ಈ ಮೇಲ್ಕಂಡ ಐತೀರ್ಪು ಮೊತ್ತದ ಮಂಜೂರಾತಿಗಾಗಿ ಆದೇಶವನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲು ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರ ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಯವರನ್ನು (ಮಧ್ಯಸ್ಥಗಾರರು) ಕಂಪನಿಯು ಸಂಪರ್ಕಿಸಿದೆ. ವಿಶೇಷ ಭೂ ಸ್ವಾಧೀನಾಧಿಕಾರಿ (SLAO) ಅವರಿಂದ ಈಗಾಗಲೇ ಐತೀರ್ಪು ನೀಡಲ್ಪಟ್ಟ ರೂ.8,84,84,860/- ಮೊತ್ತದ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಲು ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರ ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿ (ಮಧ್ಯಸ್ಥಗಾರರು) ಅವರಿಗೆ ಬರೆದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಯು ಪ್ರಚಲಿತ ನಿಯಮದನ್ವಯ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಪರಿಹಾರಕ್ಕಾಗಿ ಕಂಪನಿಯ ಹಕ್ಕೊತ್ತಾಯವನ್ನು ಸಹ ನಮೂದಿಸಿದೆ. ಕಂಪನಿಯ ಕೋರಿಕೆಗೆ ಪ್ರತಿಪ್ಪಂದಿಸುತ್ತ, ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳು, ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರ ಜಿಲ್ಲೆ (ಮಧ್ಯಸ್ಥಗಾರರು) ಕಂಪನಿಗೆ ಕೂಡಲೇ ರೂ. 8,84,84,860/- ಮೊತ್ತದ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಕೊಡಲು ನಿರ್ದೇಶಿಸಿ 17-05-2011 ರಂದು ಆದೇಶವನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳು, ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರ ಜಿಲ್ಲಾ ಇವರ ಆದೇಶಕ್ಕೆ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ 'ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹೆದ್ದಾರಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ'ವು 1996ರ ಆರ್ಬಿಟ್ರೇಶನ್ ಮತ್ತು ಕನ್ಸಿಲಿಯೇಶನ್ ಕಾಯ್ದೆಯ ಸೆಕ್ಷನ್ 34(2) ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಜಿಲ್ಲಾ ಪ್ರಧಾನ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಬೆಂಗಳೂರು ಗ್ರಾಮೀಣ ಅವರಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದೆ. ಸದರಿ ದಾವೆಯು ಮಾನ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿದೆ. ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಕೇಸು ಬಾಕಿ ಉಳಿದಿದೆ. ಈ ತೀರ್ಪಿನ ಮೊತ್ತ ರೂ.8,84,84,860/- ಅನ್ನು ಯಾವ ವರ್ಷ ಪಡೆಯಲಾಗುವುದೋ ಆ ವರ್ಷ ಆದಾಯವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದು ಮತ್ತು ಇದರ ಸರಿಸಮನಾದ ಜಮೀನಿನ ಮೂಲ ಬೆಲೆ ರೂ.10.10 ಲಕ್ಷದಷ್ಟನ್ನು ಜಮೀನಿನ ತಪಶೀಲಿನಲ್ಲಿ ಕಡಿಮೆಗೊಳಿಸಲಾಗುವುದು.

(ಬಿ) ಕಂಪನಿಯು ಮೆ|| ಸಪ್ತಗಿರಿ ಎಂಟರ್‌ಪ್ರೈಸಸ್ ಪ್ರೈ.ಲಿ. ಅವರಿಗೆ ಬೆಂಗಳೂರಿನ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ಸ್ ಸಿಟಿಯಲ್ಲಿನ ಸರ್ವೆ ನಂ. 22ರಲ್ಲಿನ 0.75 ಎಕರೆ ಅಳತೆಯ ಸಿ.ಎ. ಸೈಟ್ ನಂ.2 ಅನ್ನು ಮೇ 1995ರಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಿತ್ತು. ಸದರಿ ಜಾಗವು ಹಸಿರು ವಲಯ ಪ್ರದೇಶದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಬಂದಿರುವುದರಿಂದ, ಮೆ|| ಸಪ್ತಗಿರಿ ಎಂಟರ್‌ಪ್ರೈಸಸ್ ಪ್ರೈ. ಲಿ. ಅವರಿಗೆ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಿದ ಜಮೀನನ್ನು ಫೆಬ್ರವರಿ-2002ರಲ್ಲಿ ರದ್ದುಗೊಳಿಸಲಾಗಿತ್ತು. ಸರ್ವೆ ನಂ. 68 ರಲ್ಲಿಯ 110-ಡಿ ಸಂಖ್ಯೆಯ 0.75 ಎಕರೆ ವಿಸ್ತೀರ್ಣದ ಪರ್ಯಾಯ ಸೈಟ್‌ನ್ನು ಸದರಿ ಪಕ್ಷಕಾರರಿಗೆ ಜನವರಿ, 2008ರಲ್ಲಿ ಹಂಚಲಾಗಿತ್ತು. ಈ ಮಧ್ಯೆ ಮೇ 2007ರಲ್ಲಿ ರೂ. 164.51 ಲಕ್ಷ ಮೊತ್ತದ ಆರಂಭಿಕ ಪರಿಹಾರ ನೀಡಿ ಸಿ.ಎ. ಸೈಟ್ ನಂ. 2ನ್ನು ಭಾರತೀಯ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹೆದ್ದಾರಿಗಳ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿತ್ತು. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹೆದ್ದಾರಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ವಿಶೇಷ ಭೂಸ್ವಾಧೀನಾಧಿಕಾರಿಯವರು ಮೆ|| ಸಪ್ತಗಿರಿ ಎಂಟರ್‌ಪ್ರೈಸಸ್ ಪ್ರೈ. ಲಿ. ಅವರಿಂದ ನೋಟರಿ ಅಫಿಡೆವಿಟ್ ಮೂಲಕ 'ನಿರಾಕ್ಷೇಪಣಾ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ' ಪಡೆದ ನಂತರ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಕಂಪನಿಗೆ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿದರು. ಆ ಪರಿಹಾರದ ಮೊತ್ತವನ್ನು 2007-08ನೇ ವರ್ಷದ ಲೆಕ್ಕದ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಲಾಯಿತು.

ಆನಂತರದಲ್ಲಿ, ಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿಕೊಂಡ ನಿವೇಶನದಲ್ಲಿ ಮೇಲೆ ಮಾಡಲ್ಪಟ್ಟ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಪರಿಹಾರಕ್ಕಾಗಿ ಕಂಪನಿಯು ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರ ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಯವರಿಗೆ ಕೋರಿದೆ. ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರ ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಯವರು ಕಂಪನಿಯ ಸದರಿ ಕೋರಿಕೆಯನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ ರೂ. 1,51,92,369 ಮೊತ್ತದ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಪರಿಹಾರಕ್ಕಾಗಿ ಮೇ, 2009ರಲ್ಲಿ ಆದೇಶಿಸಿದರು. ಮೆ|| ಸಪ್ತಗಿರಿ ಎಂಟರ್‌ಪ್ರೈಸಸ್ ಪ್ರೈ.ಲಿ. ಸಂಸ್ಥೆಯು ಸಹ ಈ ಮೇಲ್ಕಂಡ ಪರಿಹಾರಕ್ಕಾಗಿ ವಿಶೇಷ ಭೂ ಸ್ವಾಧೀನಾಧಿಕಾರಿಯವರಿಗೆ ಹಕ್ಕೊತ್ತಾಯ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ.

ವಿಶೇಷ ಭೂ ಸ್ವಾಧೀನಾಧಿಕಾರಿಯವರು ರೂ. 1,51,92,369 ಮೊತ್ತದ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಮೆ|| ಸಪ್ತಗಿರಿ ಎಂಟರ್‌ಪ್ರೈಸಸ್ ಪ್ರೈ.ಲಿ. ಸಂಸ್ಥೆಯಿಂದ 'ನಿರಾಕ್ಷೇಪಣಾ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ' ಪಡೆದು ಸಲ್ಲಿಸುವಂತೆ ಕಂಪನಿಗೆ ಸೂಚಿಸಿದ್ದರು. ಮೆ|| ಸಪ್ತಗಿರಿ ಎಂಟರ್‌ಪ್ರೈಸಸ್ ಪ್ರೈ.ಲಿ. ಅವರಿಂದ 'ನಿರಾಕ್ಷೇಪಣಾ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ' ಪಡೆದು ಸಲ್ಲಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ವಿಶೇಷ ಭೂಸ್ವಾಧೀನಾಧಿಕಾರಿಯವರು ಮಾಡಿದ ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳಿಗೆ ಕಂಪನಿಯು ಆಕ್ಷೇಪಿಸಿದೆ.

ಮೆ|| ಸಪ್ತಗಿರಿ ಎಂಟರ್‌ಪ್ರೈಸಸ್ ಪ್ರೈ.ಲಿ. ಮತ್ತು ಕಿಯೋನಿಕ್ಸ್ ಕಂಪನಿಯಿಂದ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಐತೀರ್ಪಿನ ಹಕ್ಕೊತ್ತಾಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ವ್ಯಾಜ್ಯವಿರುವುದರಿಂದ, ವಿಶೇಷ ಭೂ ಸ್ವಾಧೀನಾಧಿಕಾರಿಯವರು ದಿನಾಂಕ 30-12-2010 ರಂದು ಉಭಯ ಪಕ್ಷಕಾರರ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಆಲಿಸಿದ್ದಾರೆ ಮತ್ತು 1956ರ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹೆದ್ದಾರಿ ಕಾಯ್ದೆಯ ಸೆಕ್ಷನ್ 3 H(4) ಅನ್ವಯ ಪರಿಷ್ಕೃತ ವರ್ಧಿತ ಪರಿಹಾರದ ಈ ತೀರ್ಪಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ರೂ. 1,44,33,129/- ಮೊತ್ತವನ್ನು ಬೆಂಗಳೂರಿನ ಮಾನ್ಯ ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಠೇವಣಿಯಾಗಿಡಲು ಆದೇಶವನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಇದರ ಮಧ್ಯೆ ವಿತರಿಸಲಾದ ಭೂಮಿಯ ಷರತ್ತುಗಳನ್ನು ಪಾಲಿಸದಿದ್ದಕ್ಕಾಗಿ ಮೆ|| ಸಪ್ತಗಿರಿ ಎಂಟರ್‌ಪ್ರೈಸಸ್ ಪ್ರೈ. ಲಿ. ಅವರಿಗೆ ವಿತರಿಸಿದ್ದ ಭೂಮಿಯನ್ನು ಕಂಪನಿಯು ರದ್ದುಪಡಿಸಿದೆ. ಸದರಿ ರದ್ದತಿ ಆದೇಶದ ವಿರುದ್ಧ ಮೆ|| ಸಪ್ತಗಿರಿ ಎಂಟರ್‌ಪ್ರೈಸಸ್ ಪ್ರೈ. ಲಿ. ಅವರು ಕರ್ನಾಟಕ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದೆ. ಸದರಿ ದಾವೆಯು ಮಾನ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿದೆ. ಸದರಿ ವರ್ಧಿತ ಪರಿಹಾರದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ವಾಸ್ತವವಾಗಿ ಪಡೆದ ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಲಾಗುವುದು.

(ಸಿ) ಕಂಪನಿಯು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ಕರ್ನಾಟಕ ಜಾನುವಾರು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಏಜೆನ್ಸಿ (ಪಶು ಸಂಗೋಪನೆ ಮತ್ತು ಪಶುವೈದ್ಯ ವಿಜ್ಞಾನಗಳ ಇಲಾಖೆ) ಇವರಿಂದ 2014-15ರ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ರೂ.9,45,00,000/-ರ ಮೌಲ್ಯದ ಆರ್‌ಎಫ್‌ಐಡಿ ಟ್ಯಾಗ್‌ಗಳ ಆಧಾರಿತ ಮೈಕ್ರೋ ಚಿಪ್ ಸರಬರಾಜಿಗಾಗಿ ಕಾರ್ಯಾದೇಶ ಪಡೆದಿತ್ತು. ಸದರಿ ಆದೇಶದ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಯೋಜನೆಯ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲು ಕಂಪನಿಯು ಆ ಸಂಸ್ಥೆಯಿಂದ ರೂ.4,47,50,000/- ಮುಂಗಡ ಪಡೆದಿತ್ತು. (ಇದರಲ್ಲಿ ರೂ.2,47,50,000/- ಮೊತ್ತವನ್ನು ಇಲಾಖೆಗೆ 15ನೇ ಮೇ 2015ರಲ್ಲಿ ಹಿಂದಿರುಗಿಸಿತ್ತು). ಯೋಜನೆ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಗೊಳಿಸಲು ಕಂಪನಿಯು ಸ್ಟ್ಯಾಟಿಕ್ ಔಟ್‌ಸೋರ್ಸಿಂಗ್ ಸರ್ವಿಸಸ್ ಪ್ರೈವೇಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಕಂಪನಿಯನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಗ್ಯಾರಂಟಿ ಪಡೆದು ಅವರಿಗೆ ರೂ.2,00,00,000/- ಮೊತ್ತದ ಮುಂಗಡ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿತ್ತು. ಈ ಮಧ್ಯೆ ಪಶು ಸಂಗೋಪನೆ ಮತ್ತು ಪಶುವೈದ್ಯ ವಿಜ್ಞಾನಗಳ ಇಲಾಖೆಯು ದಿನಾಂಕ : 08.01.2015ರಂದು ಪತ್ರ ಬರೆದು ಅದರಲ್ಲಿ ಕೆಲಸದ ಮೂಲ ರೂಪರೇಷೆಯನ್ನೇ ಬದಲಾಯಿಸಿತ್ತು. ಆರ್‌ಎಫ್‌ಐಡಿ ಟ್ಯಾಗ್‌ಗಳಿಗೆ ಬದಲಾಗಿ ಇಯರ್ ಟ್ಯಾಗ್‌ಗಳನ್ನು ಪೂರೈಸುವಂತೆ ಸೂಚಿಸಿತ್ತು. ಒಂದು ವೇಳೆ ಇಯರ್ ಟ್ಯಾಗ್‌ಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಹಣವನ್ನು ಹಿಂದಿರುಗಿಸಬೇಕೆಂದೂ ಸಹ ಕೇಳಿತ್ತು. ತದನಂತರ ಮೂಲ ಕಾರ್ಯವನ್ನು ಮಾತ್ರ ಮಾಡಲು ಅನುಮತಿ ನೀಡಬೇಕೆಂದು ಕಂಪನಿಯು ಮಾಡಿದ ಮನವಿಯನ್ನು ಇಲಾಖೆಯು ದಿನಾಂಕ : 31.01.2015ರ ತಮ್ಮ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ತಿರಸ್ಕರಿಸಿತ್ತು. ಇದರ ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ ಕಂಪನಿಯು ಸ್ಟ್ಯಾಟಿಕ್ ಔಟ್‌ಸೋರ್ಸಿಂಗ್ ಪ್ರೈವೇಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ಗೆ ನೀಡಿದ್ದ ಆದೇಶವನ್ನು ರದ್ದುಪಡಿಸಿ ಅವರಿಗೆ ನೀಡಿದ್ದ ರೂ.2,00,00,000/-ರ ಮುಂಗಡವನ್ನು ಹಿಂದಿರುಗಿಸುವಂತೆ ಕೇಳಿತ್ತು. ಆದರೆ ಸ್ಟ್ಯಾಟಿಕ್ ಔಟ್‌ಸೋರ್ಸಿಂಗ್ ಪ್ರೈವೇಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಕಂಪನಿಯು ಕಾರ್ಯಾದೇಶ ರದ್ದುಪಡಿಸಿರುವುದನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ರಿಟ್ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು, ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಅಂದಿನಿಂದ ರದ್ದತಿ ಆದೇಶಕ್ಕೆ ತಡೆ ನೀಡಿದೆ ಹಾಗೂ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಗ್ಯಾರಂಟಿಯನ್ನು ನಗದುಗೊಳಿಸಿಕೊಳ್ಳಬಾರದೆಂದು ಕಂಪನಿಗೆ ಆದೇಶಿಸಿದೆ. ಈ ಪ್ರಕರಣವು ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಇತ್ಯರ್ಥವಾಗದೆ ಉಳಿದಿದೆ.

(ಡಿ) ಕಂಪನಿಯು ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಸ್ಥಾಪಿಸಲು ಕುಮಾನ್ ಎಂಟರ್‌ಟೈನ್‌ಮೆಂಟ್ ಅಂಡ್ ಹಾಸ್ಟಿಟಾಲಿಟೀಸ್ (ಪ್ರೈ) ಲಿ. ಗೆ (ಖರೀದಿದಾರರು) ರೂ.28,75,000/- ಬೆಲೆಗೆ 0.25 ಎಕರೆಗಳ ಜಮೀನನ್ನು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಿತ್ತು. ಕಂಪನಿಯು ನಂತರ ಮಂಡಳಿಯ ನಿರ್ಣಯದ ಅನುಸಾರ ರೂ.5,00,000/- ರ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಮೌಲ್ಯ ಪಾವತಿಸಿ ಹೋಟೆಲ್ ಒಂದನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲು ಖರೀದಿದಾರರಿಗೆ ಅವಕಾಶ ನೀಡಿತು. ಕಂಪ್ರೋಲರ್ ಅಂಡ್ ಆಡಿಟರ್ ಜನರಲ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾದ ಕಛೇರಿಯ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆ ಅಭಿಪ್ರಾಯದ ತರುವಾಯ ರೂ.83,25,000/- ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಮೊತ್ತ ಪಾವತಿ ಮಾಡುವಂತೆ ಕಂಪನಿ ಖರೀದಿದಾರರನ್ನು ಒತ್ತಾಯಿಸಿತ್ತು. ಇದರಿಂದ ಅಸಮಧಾನಗೊಂಡ ಖರೀದಿದಾರರು ಕರ್ನಾಟಕ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು, ಖರೀದಿದಾರರಿಂದ ಹಣ ಪಾವತಿ ಪಡೆಯುವುದಕ್ಕೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಅರ್ಜಿದಾರರ ಪರವಾಗಿ ಕ್ರಯಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಡುವಂತೆ ಕರ್ನಾಟಕ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ದಿನಾಂಕ: 03.09.2015ರ ಆದೇಶದಲ್ಲಿ ನಿರ್ದೇಶಿಸಿದೆ ಮತ್ತು ಶೀಘ್ರಗತಿಯಲ್ಲಿ ಅಂದರೆ ಆದೇಶ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಆರು ವಾರಗಳಿಗಿಂತ ಮೀರದಂತೆ ಅವಧಿ ಒಳಗೆ ಖರೀದಿದಾರರ ಪರವಾಗಿ ಕ್ರಯಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆದುಕೊಟ್ಟು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಬೇಕೆಂದು ನಿರ್ದೇಶಿಸಿದೆ.

ಕಂಪನಿಯು ಕರ್ನಾಟಕ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ನಿರ್ದೇಶನಗಳನ್ನು ಪಾಲಿಸದಿರುವುದರಿಂದ ಖರೀದಿದಾರರು ಕಂಪನಿ ವಿರುದ್ಧ ಕರ್ನಾಟಕ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ನಿಂದನೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಏತನ್ಮಧ್ಯೆ, ಕಂಪನಿಯು ಕರ್ನಾಟಕ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಬೆಂಗಳೂರು ಇಲ್ಲಿ ಮರು ಪರಿಶೀಲನಾ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದೆ. ಇದು ಕಂಪನಿ ವಿರುದ್ಧ ತೀರ್ಪು ಬಂದಿರುವುದರಿಂದ ನೊಂದ ಕಂಪನಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಬೆಂಗಳೂರು ಇಲ್ಲಿ ರಿಟ್ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಿತ್ತು. ಇದು ಸಹ ವಜಾಗೊಂಡಿದೆ. ಕರ್ನಾಟಕ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಹೊರಡಿಸಿದ ಆದೇಶದಿಂದ ಅಸಮಧಾನಗೊಂಡ ಕಂಪನಿ ಘನ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ 19.01.2018ರಂದು ವಿಶೇಷ ರಜೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು, ಇದು ಇತ್ಯರ್ಥವಾಗದೆ ಉಳಿದಿದೆ.

**ಟಿಪ್ಪಣಿ 40: ಬ್ಯಾಂಕ್ ಗ್ಯಾರಂಟಿಗಳು:**

ಆದೇಶಗಳನ್ನು ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸಲು ವಿವಿಧ ಸರ್ಕಾರಿ ಇಲಾಖೆಗಳು ಮತ್ತು ಏಜೆನ್ಸಿಗಳಿಗೆ ಈ ಕೆಳಗೆ ತಿಳಿಸಿರುವ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಗ್ಯಾರಂಟಿಗಳನ್ನು ಕೊಡಲಾಗಿದೆ.

ವಿವರಗಳು	31.03.2019ರಂದು ಇದ್ದಂತೆ (ರೂ.)	31.03.2018ರಂದು ಇದ್ದಂತೆ (ರೂ.)
ಸ್ಟೇಟ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ (ಸ್ಟೇಟ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಆಫ್ ಮೈಸೂರು)	-	50,00,000
ವಿಜಯ ಬ್ಯಾಂಕ್	13,43,50,965	10,60,19,424
<b>ಒಟ್ಟು</b>	<b>13,43,50,965</b>	<b>11,10,19,424</b>

**ಟಿಪ್ಪಣಿ 41:**

(ಚಿ) ಸರ್ಕಾರಿ ಪ್ರೌಢಶಾಲೆ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ತರಬೇತಿ ನೀಡಲು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ ಪ್ರಾಯೋಜಿತ ಯೋಜನೆಯಾದ ಮಾಹಿತಿ ಸಿಂಧು ಯೋಜನೆಯನ್ನು 2007-08ರ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿ ಕೈಗೊಂಡಿದೆ. ಈ ಯೋಜನೆಯು ವಾಣಿಜ್ಯ ತರಬೇತಿ ಸ್ವರೂಪದ್ದಲ್ಲ ಎಂಬ ನಿಲುವನ್ನು ಕಂಪನಿ ಹೊಂದಿದೆ. ಆದ್ದರಿಂದ ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆಯು ಇಲ್ಲಿ ಅನ್ವಯವಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ಸಂಬಂಧ ಕಂಪನಿಯು 01.08.2009ರಿಂದ ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆ ಪಾವತಿಯನ್ನು ನಿಲುಗಡೆ ಮಾಡಿತ್ತು. 2007-08 ಮತ್ತು 2008-09ರ ಅವಧಿಯ ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿ ರೂ.55,74,161/- ಮತ್ತು ರೂ.48,64,868/-ರ ಮೊತ್ತದ ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆಯ ಮರುಪಾವತಿ ಕೇಳಿದೆ. ಆದರೆ ಸದರಿ ಮರುಪಾವತಿ ಕೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಸಹಾಯಕ ಆಯುಕ್ತರು, ವಿಭಾಗ-1 ಇವರು ತಮ್ಮ ದಿನಾಂಕ 31.05.2011ರ ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ತಿರಸ್ಕರಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಸದರಿ ಆದೇಶದ ವಿರುದ್ಧ ಕಂಪನಿಯು 21.03.2013ರಂದು ಕೇಂದ್ರ ಅಬಕಾರಿ ಆಯುಕ್ತರು (ಮೇಲ್ಮನವಿ), ಬೆಂಗಳೂರು ಇವರಲ್ಲಿ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು ಇದನ್ನು ಕೂಡ ಅವರು ತಿರಸ್ಕರಿಸಿರುವರು.

ಕಂಪನಿಯು ಇದಾದ ನಂತರ, ಸದರಿ ಕೇಂದ್ರ ಅಬಕಾರಿ ಆಯುಕ್ತರು (ಮೇಲ್ಮನವಿಗಳು) ಆದೇಶದ ವಿರುದ್ಧ ಮಾನ್ಯ ಸೀಮಾ ಸುಂಕ, ಅಬಕಾರಿ ಮತ್ತು ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆ ಮೇಲ್ಮನವಿ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣದಲ್ಲಿ 11.01.2017ರಂದು ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದೆ. ಕಂಪನಿಯು ಈ ಯೋಜನೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ರೂ.1,91,91,670/- ರ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಡಿಎಸ್‌ಇಆರ್‌ಟಿ (ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ) ಇವರಿಂದ ಸದರಿ ಯೋಜನೆಗೆ ಪಡೆದಿರುವ ಮೊತ್ತದಿಂದ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿದೆ. ಈ ಬಗ್ಗೆ ಅಂತಿಮ ತೀರ್ಪು ಬರಬೇಕಾಗಿದೆ.

(ಮೊತ್ತ ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ)

ವರ್ಷ	ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆ ತಗಾದೆ	ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆ ಪಾವತಿ	ಪ್ರಸಕ್ತದ ಸ್ಥಿತಿ
2007-08	55,74,161	55,74,161	ಸೀಮಾ ಸುಂಕ, ಅಬಕಾರಿ ಮತ್ತು ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆ ಮೇಲ್ಮನವಿ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣದಲ್ಲಿ ಇತ್ಯರ್ಥಕ್ಕಾಗಿ ಉಳಿದಿದೆ.
2008-09	48,64,868	48,64,868	
2009-10	87,52,641	87,52,641	

(ಬಿ) ಅರುಣಾಚಲ ಪ್ರದೇಶ ರಾಜ್ಯ ದತ್ತಾಂಶ ಕೇಂದ್ರ ಸ್ಥಾಪನೆಗಾಗಿ ಅರುಣಾಚಲ ಪ್ರದೇಶ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಕಂಪನಿಯು 2011-12ರ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ರೂ. 30,87,28,774/-ರ ಮೊತ್ತದ ಕಾರ್ಯಾದೇಶ ಪಡೆದಿತ್ತು. ಇದರ ಸಂಬಂಧ ಕಂಪನಿಯು ಎವರೋನ್ ಎಜುಕೇಶನ್ ಲಿ., ಚೆನ್ನೈ ಇವರಿಗೆ ರೂ.29,63,79,623/-ರ ಮೊತ್ತಕ್ಕೆ ಈ ಕಾರ್ಯವನ್ನು ವಹಿಸಿತ್ತು. ಯೋಜನೆಯ ಮುಂಗಡ ಹಣ ಪಡೆಯುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಅರುಣಾಚಲ ಪ್ರದೇಶ ಸರ್ಕಾರದ ಪರವಾಗಿ ನೇರವಾಗಿ ರೂ.9,20,40,174/- ಮೊತ್ತದ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಗ್ಯಾರಂಟಿ ನೀಡಲು ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮಾಡಲು ಕಂಪನಿಯು ಉಪ ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರಾದ ಎವರೋನ್ ಎಜುಕೇಶನ್ ಲಿ., ಚೆನ್ನೈ ಇವರಿಗೆ ಮನವಿ ಮಾಡಿದ್ದಿತು. ಕಂಪನಿಯ ಮನವಿ ಮೇರೆಗೆ ಉಪ ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರು ಬ್ಯಾಂಕ್ ಗ್ಯಾರಂಟಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು. ಇದಾದ ತರುವಾಯ ಅರುಣಾಚಲ ಪ್ರದೇಶ ಸರ್ಕಾರ ಕಂಪನಿಗೆ ರೂ.9,20,40,174/-ರ ಮೊತ್ತದ ಮುಂಗಡ ಹಣ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿತು. ಈ

ಮುಂಗಡ ಹಣ ಪಡೆದ ಕಂಪನಿಯು ನಂತರ ಅದರಲ್ಲಿ ರೂ.8,65,17,732/-ರ ಮುಂಗಡ ಮೊತ್ತವನ್ನು ದಿನಾಂಕ: 03.09.2011ರಂದು ಉಪ ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರಾದ ಎವರೋನ್ ಎಜುಕೇಶನ್ ಲಿ.ಗೆ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿತ್ತು. ತರುವಾಯ ಯೋಜನೆಗೆ ಅಗತ್ಯವಾದ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸಿ ಯೋಜನೆ ಕಾರ್ಯ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲು ಸಿದ್ಧವಾಗಿದ್ದಿತು. ಯೋಜನೆಯ ಸ್ಥಳವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ ಯೋಜನೆ ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಲು ವಹಿಸಿಕೊಡಬೇಕೆಂದು ಅರುಣಾಚಲ ಪ್ರದೇಶ ಸರ್ಕಾರವನ್ನು ಕೋರಲಾಗಿತ್ತು.

ಹೀಗಿರುವಾಗ ಅರುಣಾಚಲ ಪ್ರದೇಶ ಸರ್ಕಾರವು, ಕಿಯೋನಿಕ್ಸ್ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯ ನಿಯಮವನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿದೆ ಹಾಗೂ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಲು ವಿಫಲವಾಗಿದೆ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿ ಅರುಣಾಚಲ ಪ್ರದೇಶ ಸರ್ಕಾರವು ದಿನಾಂಕ : 01.08.2013ರಂದು ಯೋಜನಾ ಆದೇಶ ರದ್ದತಿ ನೋಟೀಸ್ ಕಳುಹಿಸಿದೆ ಮತ್ತು ಅವರಿಗೆ ನೀಡಿದ್ದ ರೂ.9,20,40,174/- ರ ಮೊತ್ತದ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಗ್ಯಾರಂಟಿಯನ್ನು ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಹಾಕಿಕೊಂಡಿದೆ. ಇದರಿಂದ ನೊಂದ ಕಂಪನಿಯು ಅರುಣಾಚಲ ಪ್ರದೇಶ ಸರ್ಕಾರದ ಈ ಕ್ರಮವನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿ ಗುವಾಹಟಿ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ರಿಟ್ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿತ್ತು. ರಿಟ್ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಮಾನ್ಯ ಮಾಡಿದ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಅರುಣಾಚಲ ಪ್ರದೇಶ ಸರ್ಕಾರವು ನೀಡಿದ್ದ ದಿನಾಂಕ : 01.08.2013ರ ರದ್ದತಿ ಆದೇಶಕ್ಕೆ ತಡೆ ನೀಡಿ, ಉಭಯತ್ರರೂ ಪರಸ್ಪರ ಮಧ್ಯಸ್ಥಿಕೆದಾರರನ್ನು ನೇಮಕ ಮಾಡುವಂತೆ ನಿರ್ದೇಶಿಸಿತ್ತು. ಅದರಂತೆ ಮಧ್ಯಸ್ಥಿಕೆದಾರರನ್ನು ನೇಮಕ ಮಾಡಲಾಗಿದ್ದು, ಇವರು ಉಭಯ ಪಕ್ಷಗಳ ವಿಚಾರಣೆ ನಡೆಸಿದ ನಂತರ ಅವರು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವ ಒಪ್ಪಂದ ಪತ್ರ ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ಗುತ್ತಿಗೆಯು ಕಾನೂನಿನನ್ವಯ ಸಿಂಧುವಾಗಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಜಾರಿಗೊಳಿಸಬಹುದಾದ ಗುತ್ತಿಗೆಯಾಗಿಲ್ಲ. ಆದ್ದರಿಂದ ಉಭಯ ಪಕ್ಷಗಳು ಮಾಡಿರುವ ಕ್ಲೇಮನ್ನು ವಜಾಗೊಳಿಸಿದೆ ಎಂದು 14ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2017ರಂದು ತೀರ್ಪು ಹೊರಡಿಸಿದೆ. ಇದರ ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ, ಅರುಣಾಚಲ ಪ್ರದೇಶ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಪಡೆದಿದ್ದ ಮುಂಗಡದ ವಿರುದ್ಧ ಎವರೋನ್ ಎಜುಕೇಶನ್ ಲಿ.ಗೆ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿದ್ದ ರೂ.8,65,17,732/- ಮುಂಗಡ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕಂಪನಿ ನಿವ್ವಳಗೊಳಿಸಿದೆ.

- (ಸಿ) ಅರುಣಾಚಲ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯದಾದ್ಯಂತ ವ್ಯಾಪಕ ಪ್ರದೇಶ ನೆಟ್‌ವರ್ಕ್ ಸ್ಥಾಪಿಸಲು 2008-09ರ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಯು ಅರುಣಾಚಲ ಪ್ರದೇಶ ಸರ್ಕಾರದ ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಇಲಾಖೆ ಜೊತೆ ರೂ.38.23 ಕೋಟಿಗೆ ಗುತ್ತಿಗೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿತ್ತು. ಈ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿ ಮೆ|| ಎವರೋನ್ ಎಜುಕೇಶನ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಜೊತೆ ಒಪ್ಪಂದ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿತ್ತು. ಯೋಜನಾ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ತಲೆದೋರಿದ್ದ ವಿವಿಧ ಸಿವಿಲ್ ಕೆಲಸ ಮತ್ತು ವಿದ್ಯುತ್‌ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವಿಚಾರಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿಕೊಂಡ ನಂತರ ಮಾರ್ಚ್ 2011ರ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ನೆಟ್‌ವರ್ಕ್ ಉಪಕರಣಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಿ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಗಿತ್ತು. ವಿವಿಧ ಯೋಜನಾ ಸ್ಥಳಗಳಲ್ಲಿ ಅನಿಯಮಿತ/ಅಸ್ಥಿರವಾದ ವಿದ್ಯುತ್ ಸರಬರಾಜು, ಮೋಟಾರು ವಾಹನದ ರಸ್ತೆಯಿಲ್ಲದಿರುವುದು, ಭದ್ರತಾ ಸಮಸ್ಯೆಗಳು, ಬಿಎಸ್‌ಎನ್‌ಎಲ್ ಜೊತೆ ಬ್ಯಾಂಡ್‌ವಿಡ್ತ್ ಸಮಸ್ಯೆ ಇತ್ಯಾದಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸಮಸ್ಯೆಗಳಿಂದ ಯೋಜನೆ ಸ್ಥಗಿತಗೊಂಡಿತ್ತು. ಉಪ ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರು (ಮೆ|| ಎವರೋನ್ ಎಜುಕೇಶನ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್) ಅರುಣಾಚಲ ಪ್ರದೇಶ ಸರ್ಕಾರದ ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಇಲಾಖೆ ಜೊತೆ ಪತ್ರ ವ್ಯವಹಾರ ನಡೆಸಿ ನಂತರ ಈ ಯೋಜನೆ ಸ್ಥಗಿತಗೊಳಿಸಲಾಗಿತ್ತು.

ಹೀಗಿರುವಾಗ, ಅರುಣಾಚಲ ಪ್ರದೇಶ ಸರ್ಕಾರದ ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಇಲಾಖೆಯು ಕಂಪನಿಗೆ ಎರಡು ತಿಂಗಳ ನೋಟೀಸ್ ನೀಡಿ ಗುತ್ತಿಗೆ ರದ್ದತಿಯ ನೋಟೀಸ್ ಅನ್ನು ಕಳುಹಿಸಿತ್ತು. ಗುತ್ತಿಗೆ ರದ್ದತಿ ನೋಟೀಸ್ ಅನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿ ಕಂಪನಿ ಮಾನ್ಯ ಗುವಾಹಟಿ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ರಿಟ್ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿತ್ತು. ಮಾನ್ಯ ಗುವಾಹಟಿ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಈ ವಿವಾದದ ಬಗ್ಗೆ ಮಧ್ಯಸ್ಥಿಕೆದಾರರನ್ನು ನೇಮಕ ಮಾಡಿತ್ತು. ಸದರಿ ಮಧ್ಯಸ್ಥಿಕೆದಾರರು ಬಂಡವಾಳ ಖರ್ಚು ಮತ್ತು ಪ್ರವೇಶ ತೆರಿಗೆಗೆ ವ್ಯಯ ಮಾಡಿದ್ದ ರೂ.24.39 ಕೋಟಿಯನ್ನು ಕಂಪನಿಗೆ ಪಾವತಿಸುವಂತೆ ಕಂಪನಿ ಪರವಾಗಿ 07.09.2018ರಂದು ಆದೇಶ ಹೊರಡಿಸಿದ್ದರು.

ಅರುಣಾಚಲ ಪ್ರದೇಶದ ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಇಲಾಖೆ ಮಧ್ಯಸ್ಥಿಕೆದಾರನ ತೀರ್ಪನ್ನು ವಿರೋಧಿಸಿ 20.12.2018ರಂದು ಜಿಲ್ಲಾ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ವೈಯುಐಪಿಎ ಅರುಣಾಚಲ ಪ್ರದೇಶ ಇಲ್ಲಿ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಿತ್ತು. ಮೇಲ್ಮನವಿ ವಿಲೇವಾರಿಯಾಗಿಲ್ಲದ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ ಲೆಕ್ಕದ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ದಾಖಲಿಸಿರುವ ವ್ಯಾಪಾರದ ಸಂಬಂಧ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾಗಿರುವ ಮೊತ್ತ ರೂ.8.57 ಕೋಟಿ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಪಾರದಿಂದ ಬರಬೇಕಾಗಿರುವ ಮೊತ್ತ ರೂ.9.37 ಕೋಟಿ ಶೀರ್ಷಿಕೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಬಾಕಿಯಿರುವ ಮೊತ್ತಗಳನ್ನು ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

#### **ಟಿಪ್ಪಣಿ 42:**

ಮೂರನೆ ವ್ಯಕ್ತಿ ಫಲಾನುಭವಿಗಳ ಪರವಾಗಿ ಅನುದಾನವಾಗಿ ಕೇಂದ್ರ/ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಪಡೆದ ಹಣವನ್ನು ಕಂಪನಿಗೆ ನೀಡಿದ ಅನುದಾನ ಎಂಬುದಾಗಿ ಪರಿಗಣಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಇದನ್ನು ಸಾಧಾರಣವಾಗಿ ಯೋಜನೆಗೆ ನೀಡಿದ ಹಣವಾಗಿ ಪರಿಭಾವಿಸಲಾಗಿದೆ. ಯೋಜನೆಗಾಗಿ ಪಡೆದಿರುವ ಸದರಿ ಅನುದಾನಗಳನ್ನು ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಕಲ್ಪನೆಯ ಅನ್ವಯ ಸಂಚಿತ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಲಾಭ ಮತ್ತು

ನಷ್ಟದ ಲೆಕ್ಕದಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಿದೆ. ಯಾವುದೇ ಅಂತಹ ಯೋಜನೆಯ ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸುವಿಕೆ ಮತ್ತು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸುವಿಕೆ ಅವಧಿಯು ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷದ ಅವಧಿಯ ಆಚೆಗೆ ಹೋದದ್ದೆ ಆದರೆ, ಅದನ್ನು ಲೆಕ್ಕನಿರ್ವಹಣೆ ಮಾನದಂಡ AS-7ರ ಅಗತ್ಯತೆಯ ಅನುಸಾರ ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸುವಿಕೆ ಶೇಕಡವಾರು ವಿಧಾನವನ್ನು ಅನ್ವಯಿಸಿದೆ. ಹಾಗೆಯೇ ಲೆಕ್ಕ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮಾನದಂಡ AS-9ರಲ್ಲಿ ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ಉಪಬಂಧಗಳ ಅನ್ವಯ ಸೇವಾ ಗುತ್ತಿಗೆಗಳ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿಯೂ ಕೂಡ ಇದೇ ವಿಧಾನ ಅನುಸರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಕಂಪನಿಯು ಫಲಾನುಭವಿಯಾಗಿರುವ ಅನುದಾನಗಳ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಲೆಕ್ಕ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮಾನದಂಡ AS-12ರಲ್ಲಿ ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಅನ್ವಯಿಸಲಾಗಿದೆ.

**ಟಿಪ್ಪಣಿ 43:**

ಬೆಂಗಳೂರು ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವಿಮಾನ ನಿಲ್ದಾಣ ನಿಯಮಿತದ ವಲಯದಲ್ಲಿ ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಹೂಡಿಕೆ ಪ್ರಾಂತ್ಯ ಯೋಜನೆ ಹಂತ-1ಕ್ಕಾಗಿ ಜಮೀನನ್ನು ಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ಠೇವಣಿಯಾಗಿ ರೂ.20 ಕೋಟಿಯನ್ನು 30.04.2010ರಂದು ಮೆ|| ಕರ್ನಾಟಕ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಪ್ರದೇಶಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮಂಡಳಿಗೆ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ನಿರ್ದೇಶನಗಳ ಅನ್ವಯ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ಮೆ|| ಕೆಐಎಡಿಬಿಯು ದಿನಾಂಕ: 16.11.2016ರ ಹಂಚಿಕೆ ಪತ್ರದ ಅನ್ವಯ ಹೈಟೆಕ್, ಡಿಫೆನ್ಸ್ ಅಂಡ್ ಎರೋಸ್ಪೇಸ್ ಪಾರ್ಕ್ (ಐಟಿ ವಲಯ), ದೇವನಹಳ್ಳಿ, ಬೆಂಗಳೂರು ಜಿಲ್ಲೆ ಇದರ ಮೂಲಸೌಲಭ್ಯ ಪ್ಲಾಟ್ ನಂ.4ರಲ್ಲಿ 12.13 ಎಕರೆಗಳ ಜಮೀನನ್ನು ರೂ.33.36 ಕೋಟಿಗೆ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಿದೆ. ರೂ.13.36 ಕೋಟಿ ಹಣ ಪಾವತಿ ಮಾಡಲು ಕಂಪನಿಯು ಅನುದಾನವಾಗಿ ರೂ.10 ಕೋಟಿ ಹಣ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡುವಂತೆ ದಿನಾಂಕ: 09.07.2018ರ ಪತ್ರದ ಅನ್ವಯ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವನ್ನು ಕೋರಿತ್ತು. ಸರ್ಕಾರವು ತನ್ನ ಪತ್ರ ಕೆಐಬಿಐಎಸ್/46/ಎಡಿಎಂ/2018-19 ದಿನಾಂಕ: 18.02.2019ರ ಅನ್ವಯ ರೂ.5 ಕೋಟಿಯನ್ನು ಮಾತ್ರ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿದೆ. ಸದರಿ ರೂ.5 ಕೋಟಿ ಅನುದಾನವನ್ನು ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿದೆ. ಕೆಐಎಡಿಬಿಯು ಕಂಪನಿಗೆ ಜಮೀನನ್ನು ಸ್ವಾಧೀನಕ್ಕೆ ನೀಡಿದಾಗ ಇದನ್ನು ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ಜಮೀನಿನ ಬಂಡವಾಳೀಕರಣಕ್ಕೆ ಸೇರಿಸಲಾಗುವುದು. ಕೆಐಎಡಿಬಿಗೆ ಇದುವರೆಗೆ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿರುವ ರೂ.33.38 ಕೋಟಿ ಹಣವನ್ನು ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಸಾಲಗಳು ಮತ್ತು ಮುಂಗಡಗಳು ಎಂಬ ಶೀರ್ಷಿಕೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಬಂಡವಾಳ ಮುಂಗಡ ಎಂಬುದಾಗಿ ತಿಳಿಸಿದೆ.

**ಟಿಪ್ಪಣಿ 44:**

ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷ 2017-18ರ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ, ಹೊಸದಾಗಿ ರಚಿತವಾದ ವಿಶೇಷ ಉದ್ದೇಶದ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಾದ ಮೈಸೂರ್ ಇನ್‌ವೆಸ್ಟ್‌ಮೆಂಟ್ ಕ್ಲಸ್ಟರ್‌ನಲ್ಲಿ ಎಸ್‌ಪಿವಿ ಪಾಲುದಾರರಾಗಿ ಕಂಪನಿಯ ವಂತಿಗೆ ನೀಡಲು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ ರೂ.1.73 ಕೋಟಿ ಹಣ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿದೆ. ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಪಡೆದ ಈ ಹಣ ರೂ.1.73 ಕೋಟಿಯನ್ನು ಎಸ್‌ಪಿವಿ ಪಾಲುದಾರರಾಗಿ ಇನ್‌ವೆಸ್ಟ್‌ಮೆಂಟ್ ಕ್ಲಸ್ಟರ್‌ಗೆ ಈ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿದೆ ಹಾಗೂ ಮೈಸೂರ್ ಇನ್‌ವೆಸ್ಟ್‌ಮೆಂಟ್ ಕ್ಲಸ್ಟರ್‌ನಲ್ಲಿ ತಲಾ ರೂ.1/-ರ 25,000 ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರುಗಳಿಗೆ ಚಂದಾದಾರಿಕೆಯಾಗಿ ರೂ.25,000/-ರ ಮೊತ್ತವನ್ನೂ ಸಹ ಪಾವತಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ಇದುವರೆಗೂ ಷೇರುಗಳ ಹಂಚಿಕೆಯಾಗಿಲ್ಲ. ಈ ರೀತಿ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿದ ರೂ.25,000/- ಮೊತ್ತವನ್ನು ಅಲ್ಪಾವಧಿ ಸಾಲಗಳು ಮತ್ತು ಮುಂಗಡಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಹೂಡಿಕೆಗೆ ಮುಂಗಡವಾಗಿ ಪಾವತಿಸಿರುವುದಾಗಿ ತೋರಿಸಿದೆ.

**ಟಿಪ್ಪಣಿ 45:**

ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷ 2018-19ರ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ವಿದೇಶ ವಿನಿಮಯದ ಒಳಹರಿವು ಮತ್ತು ಹೊರಹರವು ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

**ಟಿಪ್ಪಣಿ 46:**

ಕಂಪನಿಗಳ ಕಾಯ್ದೆ, 2013ರ ಪ್ರಕರಣ 135ರ ಅನ್ವಯ ಕಂಪನಿಯು ಅನ್ವಯವಾಗುವ ಕಾರ್ಪೊರೇಟ್ ಸಾಮಾಜಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ (ಸಿಎಸ್‌ಆರ್) ಚಟುವಟಿಕೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ತಕ್ಷಣದ ಹಿಂದಿನ ಮೂರು ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ತನ್ನ ಸರಾಸರಿ ನಿವ್ವಳ ಲಾಭದ ಕನಿಷ್ಠ 2% ಹಣವನ್ನು ಖರ್ಚು ಮಾಡಬೇಕಾದ ಅಗತ್ಯವನ್ನು ಪಾಲಿಸಿದೆ. ಸಿಎಸ್‌ಆರ್ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿದ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳು-ಹಸಿವು ನಿರ್ಮೂಲನೆ, ಅಪೌಷ್ಟಿಕತೆ ನಿವಾರಣೆ, ಶಿಕ್ಷಣ, ಕಲೆ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಕೃತಿ ಪ್ರವರ್ಧನೆ, ಆರೋಗ್ಯ ರಕ್ಷಣೆ, ನಿರ್ಗತಿಕರ ಪೋಷಣೆ ಮತ್ತು ಪುನರ್ವಸತಿ ಕಲ್ಪಿಸುವುದು, ಪರಿಸರ ರಕ್ಷಣೆ, ವಿಪತ್ತಿನ ಪರಿಹಾರ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಯೋಜನೆಗಳು.

ಕಂಪನಿಗಳ, ಕಾಯ್ದೆ, 2013ರ ಅನ್ವಯ ಕಂಪನಿ ಸಿಎಸ್‌ಆರ್ ಸಮಿತಿ ಒಂದನ್ನು ರಚಿಸಿದೆ.

ಎ) ಸದರಿ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿ ಖರ್ಚು ಮಾಡಬೇಕಿದ್ದ ಒಟ್ಟು ಮೊತ್ತ ರೂ.23,21,146/- (ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ ರೂ.14,20,919/-).

ಬಿ) ಸಿಎಸ್‌ಆರ್ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಸದರಿ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಖರ್ಚು ಮಾಡಿದ ಮೊತ್ತದ ವಿವರ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿರುವುದು.



ಕ್ರ. ಸಂ.	ಸಿಎಸ್‌ಆರ್ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳು	ನಗದಾಗಿ ರೂ.	ನಗದಾಗಿ ಇನ್ನೂ ಪಾವತಿಸಬೇಕಿರುವುದು	ಒಟ್ಟು ರೂ.
1.	ಯಾವುದೇ ಸ್ವತ್ತಿನ ನಿರ್ಮಾಣ/ಸ್ವಾಧೀನ	-	-	-
2.	ಮೇಲಿನ (1) ರ ಹೊರತಾದ ಇತರೆ ಉದ್ದೇಶಗಳ ಬಗ್ಗೆ	9,87,180 (69,82,580)	- -	9,87,180 (69,82,580)

**ಟಿಪ್ಪಣಿ 47:**

ನಿರ್ವಹಣೆ ಸ್ವೀಕಾರಗಳಿಂದ ಖರ್ಚುಗಳನ್ನು ನೇರವಾಗಿ ಮುರಿದುಕೊಳ್ಳುವ ಮತ್ತು ಅಂತಹ ಸ್ವೀಕಾರಗಳ ನಿವ್ವಳ ಅಂಕಿಯನ್ನು ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದ ಲೆಕ್ಕದಲ್ಲಿ ತೋರಿಸುವ ಪದ್ಧತಿಯನ್ನು ಕಂಪನಿ ಅನುಸರಿಸುತ್ತಿದೆ. ಚಾಲ್ತಿ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಶಾಸನದ ಅಗತ್ಯತೆ ಅನುಸಾರ ನಿರ್ವಹಣೆ ಸ್ವೀಕಾರಗಳನ್ನು ಒಟ್ಟು ಮೌಲ್ಯದಲ್ಲಿ ನಿರೂಪಿಸಿದೆ ಮತ್ತು ಖರ್ಚನ್ನು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಶೀರ್ಷಿಕೆಗೆ ನಿರೂಪಿಸಿದೆ.

**ಟಿಪ್ಪಣಿ 48:**

ರೂ.11.07 ಕೋಟಿ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಸಂದೇಹಾಸ್ಪದ ಎಂಬುದಾಗಿ ಪರಿಗಣಿಸಿದ್ದರೂ, ಸಂದೇಹಾಸ್ಪದವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿರುವ ವ್ಯಾಪಾರದಿಂದ ಬರಬೇಕಾದುದನ್ನು, ಕಂಪನಿಯಿಂದ ಮಾರ್ಜಿನ್ ಉಳಿಸಿಕೊಂಡಿರುವ, ವೆಂಡರ್‌ಗಳ ಜೊತೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಗುತ್ತಿಗೆ ಒಪ್ಪಂದದಲ್ಲಿ ಒಳಪಡಿಸಿದೆ. ಆದ್ದರಿಂದ ರೂ.1.78 ಕೋಟಿಯ ಏರ್ಪಾಡು ನಿವ್ವಳ ಮಾರ್ಜಿನ್ ಅನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸುತ್ತದೆ.

**ಟಿಪ್ಪಣಿ 49:**

ನಿರ್ದೇಶಕರ ಮಂಡಳಿಯು ದಿನಾಂಕ 11ನೇ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2019ರಂದು ನಡೆದ ತಮ್ಮ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ, 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2019ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡ ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಕಂಪನಿಯ ಪಾವತಿಯಾದ ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರು ಬಂಡವಾಳದ ಮೇಲೆ 4% ದರದಲ್ಲಿ ಲಾಭಾಂಶ ನೀಡಲು ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ. ಇದರ ಬಗ್ಗೆ ಲೆಕ್ಕವನ್ನು ತಿದ್ದುಪಡಿಯಾದ ಲೆಕ್ಕ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮಾನದಂಡ AS-4ರ ಪ್ರಾರ 8.5ರ ಅನ್ವಯ ಲಾಭಾಂಶ ಘೋಷಣೆ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಮಾಡಲಾಗುವುದು. ಸ್ಥಿತಿ ವಿವರಣಾ ಪಟ್ಟಿ ದಿನಾಂಕದ ನಂತರ ಉಂಟಾಗುವ ಸಂಭಾವ್ಯತೆಗಳು ಮತ್ತು ಘಟನೆಗಳನ್ನು ಗಣಿಸಲಾಗುವುದು.

**ಟಿಪ್ಪಣಿ 50:**

ಕಂಪನಿಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 2013ರ ಪರಿಚ್ಛೇದ IIIರ ಅನ್ವಯ ಅಗತ್ಯವಾದ ಪ್ರಮಾಣದವರೆಗೆ ಪ್ರಸಕ್ತ ವರ್ಷದ ವರ್ಗೀಕರಣವನ್ನು ದೃಢೀಕರಿಸಲು ಅಗತ್ಯವಾದೆಡೆಗಳಲ್ಲಿ ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದ ಅಂಕಿ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಪುನರ್ ವಿಂಗಡಣೆ ಮತ್ತು ಪುನರ್ ವರ್ಗೀಕರಣ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.

ಇದೇ ದಿನಾಂಕದ ನಮ್ಮ ವರದಿಯಂತೆ

ದಾಗ್ಲಿಯ ಅಂಡ್ ಕಂ. ಪರವಾಗಿ

ಚಾರ್ಟೆಡ್ ಅಕೌಂಟೆಂಟ್ಸ್

ಸಂಸ್ಥೆಯ ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ: 000671ಎಸ್

ಸಹಿ/-

ಪಿ. ಮನೋಹರ ಗುಪ್ತ

ಪಾಲುದಾರರು

ಸದಸ್ಯತ್ವ ಸಂಖ್ಯೆ: 016444

UDIN No. 19016444AAAAGR4860

ಸ್ಥಳ: ಬೆಂಗಳೂರು

ದಿನಾಂಕ: 11.09.2019

ಮಂಡಳಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಪರವಾಗಿ

ಸಹಿ/-

ಟಿ.ಆರ್. ಸುರೇಶ್, ಐ.ಐ.ಎಸ್.

ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು

ಸಹಿ/-

ಶೈಲೇಂದ್ರ ಕುಮಾರ್ ತ್ಯಾಗಿ

ನಿರ್ದೇಶಕರು

ಸ್ಥಳ: ಬೆಂಗಳೂರು

ದಿನಾಂಕ: 11.09.2019



**42<sup>nd</sup>**  
**ANNUAL REPORT**  
**2018-19**

**KARNATAKA STATE ELECTRONICS  
DEVELOPMENT CORPORATION LIMITED**

**2nd Floor, TTMC 'A' Block, BMTC Complex, K.H. Road, Shanthinagar,  
Bengaluru - 560 027**

## KARNATAKA STATE ELECTRONICS DEVELOPMENT CORPORATION LIMITED

BOARD OF DIRECTORS		FROM	TO
Sri. D. Sudhakar, MLA	Chairman	15.11.2016	28.05.2018
Sri. K.J. George, Hon'ble Minister for Large and Medium Scale Industries, Sugar, Information Technology, Bio-Technology and Science & Technology , Government of Karnataka	Chairman	11.07.2018	07.02.2019
Sri. B.Shivanna, MLA	Chairman	07.02.2019	29.07.2019
Dr. E.V. Ramana Reddy, IAS	Chairman	05.08.2019	
Sri. Range Gowda, IFS	Managing Director	05.05.2017	31.07.2018
Sri. O. Palaiah, IFS	Managing Director	17.09.2018	17.07.2019
Sri. T.R. Suresh, IPS	Managing Director	17.07.2019	23.09.2019
Smt. Anithalakshmi, KAS	Managing Director	23.09.2019	05.10.2019
Sri. T.R. Suresh, IPS	Managing Director	05.10.2019	
Sri. Gaurav Gupta, IAS	Director	18.03.2017	05.08.2019
Smt. Renuka Chidambaram, IAS	Director	28.07.2017	31.07.2018
Sri. Kapil Mohan, IAS	Director	11.09.2018	16.07.2019
Dr. G. Kalpana, IAS	Director	16.07.2019	24.09.2019
Sri. Gaurav Gupta, IAS	Director	24.09.2019	
Smt. Salma K Fahim, IAS	Director	18.03.2017	27.08.2018
Smt. R. Vinoth Priya, IAS	Director	18.09.2018	06.12.2018
Smt. B. Sindhu, IAS	Director	18.07.2016	25.10.2018
Sri. Pavan Kumar Malapati, IAS	Director	25.10.2018	
Prof. S. Sadagopan	Director	18.08.2000	
Sri. Shailendra Kumar Tyagi	Director	23.09.2016	
Sri. S.C. Shashidhar	Director	16.04.2016	29.05.2018
Sri. A.S. Manjunath	Director	16.04.2016	29.05.2018
Sri. D.S. Raghu	Director	16.04.2016	29.05.2018
Sri. K. Venkatasubbaraju	Director	16.04.2016	29.05.2018
Sri. Basavanna	Director	16.04.2016	29.05.2018
Sri. Avinash Babu	Director	16.04.2016	29.05.2018
Sri. M.A. Akbar Pasha,	Director	16.04.2016	29.05.2018
Sri. Bheemaraya	Director	16.04.2016	29.05.2018
Sri. Ramanna K. Kallannavar,	Director	16.04.2016	29.05.2018
Sri. R. Girish, IAS	Director	23.01.2019	01.03.2019
Sri. S.S. Nakul, IAS	Director	01.03.2019	18.06.2019
Smt. Priyanka Mary Francies, IAS	Director	18.06.2019	17.07.2019
Sri. Prashant Kumar Mishra, IAS	Director	17.07.2019	

### REGISTERED OFFICE:

2<sup>nd</sup> Floor, TTMC 'A' Block, BMTC Complex,  
K H Road, Shanthinagar,  
Bengaluru - 560027

### AUDITORS :

**M/s. Dagliya & Co,**  
Chartered Accountants  
L Block, Unity Buildings,  
J. C. Road, BENGALURU – 560 002

**NOTICE**

**TO ALL THE SHAREHOLDERS,**

**NOTICE** is hereby given that the **42<sup>nd</sup>Annual General Meeting** of the Members of the Company will be held on **Monday, the 30<sup>th</sup> day of September, 2019 at 2.30 PM** at Room No.422, 4<sup>th</sup>Floor, Vikasa Soudha, Bengaluru - 560001, to transact the following business:

**ORDINARY BUSINESS**

- 01 To receive, consider and adopt the audited financial statements of the Company for the financial year ended 31<sup>st</sup> March, 2019 and the Reports of the Auditors and Directors together with the comments received from the Comptroller and Auditor General of India under Section 143(6) (b) of the Companies Act, 2013.
- 02 To declare a dividend on Equity Shares.
- 03 To authorize the Board of Directors to fix the remuneration to the Statutory Auditors M/s. Dagliya & Co., Chartered Accountants, Bengaluru who have been appointed as Statutory Auditors of the Company for the financial year 2019-20 by the Comptroller and Auditor General of India, New Delhi.

**By order of the Board**

**Sd/-**

**(CS SHASHIDHARA G.S.)**

**COMPANY SECRETARY IN PRACTICE**

Place : Bengaluru

Dated: 27.09.2019

**NOTE:**

- a) A Member entitled to attend and vote at the Meeting is entitled to appoint a proxy to attend and vote instead of himself and the proxy need not be a Member of the Company.
- b) The Company being a Government Company, the Comptroller and Auditor General of India, New Delhi has appointed M/s. Dagliya & Co., Chartered Accountants, Bengaluru as Statutory Auditors of the Company for the financial year 2019-20 pursuant to the provisions of sub-section (5) of Section 139 of the Companies Act, 2013, vide letter dated 16.08.2019.



**Dr. E.V. Ramana Reddy, IAS**  
Additional Chief Secretary to Govt.  
Dept. of IT, BT & S & T  
Chairman, KEONICS

## DIRECTORS REPORT TO THE MEMBERS FOR THE FINANCIAL YEAR 2018-19

The Board of Directors of **M/s. Karnataka State Electronics Development Corporation Limited** have great pleasure in presenting their 42<sup>nd</sup> Annual Report along with the Audited Financial Statements for the financial year ended 31<sup>st</sup> March, 2019.

### 01. FINANCIAL PERFORMANCE – STATE OF AFFAIRS OF THE COMPANY

The salient features of the Annual Accounts in respect of performance of the Company for the financial year 2018-19 in comparison to the corresponding previous year are as follows:-

(Rupees in Crores)

PARTICULARS	CURRENT YEAR 31.03.2019	PREVIOUS YEAR 31.03.2018
Revenue from operations	535.45	388.75
Other Income	8.58	6.61
<b>Total Revenue</b>	<b>544.03</b>	<b>395.36</b>
Direct Expenses	503.03	358.63
Employee Benefit Expenses	13.26	11.99
Administrative Expenses	6.00	4.21
Profit before financial charges & depreciation	21.74	20.54
Percentage of Profit to total revenue	4.00%	5.20%
Financial Cost	Nil	Nil
Depreciation & Amortization Expenses	1.94	2.07
<b>Profit before Tax (PBT)</b>	<b>19.80</b>	<b>18.48</b>
Prior period items	(1.39)	(0.07)
Provision for taxes	6.61	6.55
<b>Profit after Tax (PAT)</b>	<b>11.80</b>	<b>11.85</b>

The sales performance of the Company's various Divisions is presented below:

(Rs. in Crores)

<b><u>DIVISION</u></b>	<b>CURRENT YEAR 31.03.2019</b>	<b>PREVIOUS YEAR 31.03.2018</b>
1. Infrastructure Development	<b>1.63</b>	<b>3.37</b>
2. IT Services	<b>255.16</b>	<b>184.53</b>
3. IT Education Services	<b>22.43</b>	<b>7.82</b>
4. Manpower Supply Services	<b>256.23</b>	<b>193.03</b>
5. Corporate (Other Income)	<b>8.58</b>	<b>6.61</b>
<b>TOTAL</b>	<b>544.03</b>	<b>395.36</b>

## **02. REVENUES & PROFITS**

The revenues earned by the Company from sales and service for the financial year 2018-19 is Rs.535.45 Crores, when compared to Rs. 388.75 Crores in the corresponding previous year. There has been a substantial growth of 37.75% in the sales and service turnover of the Company for the financial year 2018-19. The percentage of profit before tax to total turnover is 3.38% and to sales and service turnover is 3.44%.

The Reserves and surplus of the Company as on 31.03.2019 is Rs.102.14 Crores and the Net-worth is Rs.129.62 Crores. The earnings per share (basic) for the year is Rs.42.96.

## **03. REVIEW OF BUSINESS OPERATIONS AND FUTURE PROSPECTS**

### **I. INFRASTRUCTURE DEVELOPMENT:**

#### **(a) Electronics City:**

Company has set up Electronics City on a sprawling 332 acres of land on Hosur Road, Bengaluru. This Electronics City is today a major hub for Information Technology activities.

#### **(b) IT Park Shivamogga and Kalaburagi :**

As per the directions of Government of Karnataka following IT Parks have been established by the Company.

<b>SLNO</b>	<b>PARTICULARS</b>	<b>BUILT UP AREA</b>	<b>AMOUNT INVESTED</b>
1	IT Park, Shivamogga	73,666 sq feet	Rs.16.10 crores
2	IT Park, Kalaburagi	53,000 sq feet	Rs. 9.19 crores

#### **(c) IT SEZ, Shivamogga :**

The Company has established an IT SEZ at Nidige-Machenahalli, Industrial Area, Shivamogga in an area of 25 acres. The Government of India has accorded KEONICS, the status of Co- Developer for this SEZ project.

**(d) IT Park, Hubballi :**

With a view to encourage growth of Information Technology and Information Technology enabled services industries in Northern part of Karnataka, Information Technology Park at Hubballi with a total built up area of 2.70 lakh sq.ft. was established in HDMC complex out of the grants received from Government of Karnataka. The Company is maintaining the IT Park, Hubballi, out of the maintenance grant received from Government of Karnataka. Software Technology Parks of India have provided high speed connectivity at Information Technology Park, Hubballi.

**II. IT SERVICES:**

Company has undertaken many projects of providing and programming of IT software and e-governance projects to various Government Departments of Government of Karnataka and other States. Company is also marketing computer hardware, software, e-tendering services, various electronic and IT equipments, LED lights, solar LED street lights, surveillance cameras, etc., to various Government Departments / organizations of Government of Karnataka and other States.

Besides, the Company continues to provide consultancy on project implementation to various Government Departments in the areas of Networking, Web Creation, Software Development and Computerization Plans.

**III. IT EDUCATION SERVICES:**

IT Education Division is playing a vital role in taking the benefits of IT to rural Karnataka. Company has a network of around 192 franchisee training centers throughout Karnataka. One of the major activities of the Company is IT Education. The Company is conducting training programmes starting from Basic, Job Oriented, Professional and High end training courses across the State from Hobli, Taluka and District level. Company has also taken up computer training programme to Government employees. Company has also taken up the assignment of conducting computer literacy online test to the Government employees. Most of the Government Sponsored Computer Training programmes of Govt. of Karnataka, are implemented by the Company. The Company is deploying these trained candidates to the various Government departments/ organizations through Manpower Supply Services Division.

**IV. MANPOWER SUPPLY SERVICES:**

Apart from pursuing the Main activities of the Company, the Company has been engaged in the business of providing skilled Manpower services to various Government Departments, Boards and Corporations through its Business Partners and Associates. The experience gained in this new area of activity is quite encouraging as the contribution from the HR Division of the Company has been quite substantial to the total turnover of the Company and the trend indicates long sustainability and growth. As on date the Company has provided employment opportunity to as many as 9,385 people by deploying them to various Government Departments/Boards and Corporations.

**V. EXECUTION OF PROJECTS OF GOVERNMENT OF KARNATAKA GRANTS**

Company has executed various training programs for SC and ST candidates under SCSP and TSP grants of Government of Karnataka.

**VI. CONSTRUCTION OF COMPANY'S OWN BUILDINGS:**

1. Construction of Keonics warehouse for Incubation and Nurturing Growth of startups (K-Wings) building at HSR Layout, Bengaluru at a total project cost of Rs.33.71 Crore.
2. Construction of Keonics Office building at Peenya 1st Stage, Bengaluru at a total project cost of Rs.4.00 Crore.

**04 DIVIDEND**

Your Board of Directors are pleased to recommend for declaration of dividend at 4% on the paid-up equity share capital of a face value of Rs. 100/- per share for the financial year ended 31<sup>st</sup> March, 2019.

## 05 TRANSFER TO RESERVES

Your Directors do not propose to carry any amount to reserves of the Company during the year under report.

## 06 PARTICULARS OF CONTRACTS OR ARRANGEMENTS MADE WITH RELATED PARTIES

There were no related party transactions required to be disclosed pursuant to the provisions of Section 188 of the Companies Act, 2013 during the year under report.

## 07 MATERIAL CHANGES AND COMMITMENTS AFFECTING THE FINANCIAL POSITION BETWEEN THE END OF THE FINANCIAL YEAR AND DATE OF REPORT

There are no material changes and commitments affecting the financial position of the Company between the end of the financial year 2018-19 and to the date of this report:

The Company has allotted 1,60,000 equity shares of Rs.100/- each amounting to Rs.1,60,00,000/- on 26.06.2019.

## 08 EXTRACT OF ANNUAL RETURN

In accordance with Section 134(3)(a) of the Companies Act, 2013, an extract of the Annual Return in form MGT-9 is appended as **ANNEXURE – I** to this report.

## 09 NUMBER OF MEETINGS OF BOARD

The Board of Directors duly met **ONE** time on **19.09.2018** during the financial year 2018-19. The requirement of holding at least four Board Meetings in each Calendar Year with a maximum interval of 120 days between two consecutive Board Meetings pursuant to the provisions of section 173 of the Companies Act, 2013 read with Clause - 2 of SS -1 – Secretarial Standard on Meetings of the Board of Directors issued under section 118(10) of the Companies Act, 2013 has not been complied with:

Sl. No.	Name of the Director	Number of Board Meetings attended during the financial year 2018-19
01	Sri. K. J. George	1
02	Sri. Kapil Mohan, IAS	1
03	Smt. R. Vinoth Priya, IAS	1
04	Sri. O. Palaiah, IFS	1
05	Sri. Gaurav Gupta, IAS	0
06	Smt. B. Sindhu, IAS	0
07	Prof. S. Sadagopan	0
08	Sri. Shailendra Kumar Tyagi	0



**10 EXPLANATIONS OR COMMENTS BY THE BOARD ON EVERY QUALIFICATION, RESERVATION OR ADVERSE REMARK OR DISCLAIMER MADE:**

**a) BY THE AUDITOR IN HIS REPORT:**

<b>Sl. No.</b>	<b>Qualification/Reservation/Adverse Remark/Disclaimer by Auditor</b>	<b>Explanations or Comments by the Management</b>
i	The Company has not complied with the instructions given under Section 22 of the Micro, Small and Medium Enterprises Development (MSMED) Act, 2006 to disclose the required information relating to Micro and Small Enterprises in the financial statements as the company has not ascertained from the suppliers and service providers as to their status as Micro or Small enterprise under the MSMED Act, 2006 and not disclosed the information as required under Schedule III to the Act. However non-disclosure does not have any impact on the results of the Company. (Refer Note 34 to the Financial Statements)	<b>The Company has taken action to obtain certificate of registration from vendors / suppliers certifying that they fall under Micro, Small and Medium Enterprises Development Act 2006. Few vendors / suppliers, who are registered under MSME have responded during 2019-20, the disclosure of the same shall be made in the subsequent financial years.</b>
ii	The Company has not obtained confirmation of balances of Trade and other Receivables, Trade and other payables, Loans & Advances and Deposits. Certain long outstanding balances exist in these accounts, which are under review and reconciliation. Pending completion of such review and reconciliation, adjustments, if any, required are not made in the accounts, as explained to us. In view of the above, we are unable to quantify the consequential impact on the financial statements.	<b>Necessary action will be taken to obtain confirmation of balances of Trade and other Receivables, Trade and other Payables, Loans and Advances and Deposits.</b>
iii	Attention is invited to Deposits disclosed in Note 7 which includes Rs. 3,79,43,556/- shown as EMD Received from vendors through- GOK for which details of the parties and nature of credits are not available since these are electronic fund transfers. In the absence of particulars, we are unable to ascertain the correctness of such amount being included under EMDs received.	<b>The Company has received few amounts through electronic fund transfers being credited to its bank accounts from various departments / vendors. The Company is initiating all efforts to ascertain the details of these credits and will be accounted suitably.</b>
iv	The company has not created any provision towards Goods & Service Tax liability on the grants received from Government of Karnataka for maintenance of industrial parks. The quantum of such liability is not readily ascertainable. In view of the above, we are unable to quantify the consequential impact on the financial statements	<b>The grant received from Government of Karnataka is purely for maintenance of IT Park buildings at Hubballi, Shivamogga and Kalburgi. The grant received is actually spent for maintenance of IT Parks. Since the grant received is for maintenance purpose no provision has been made towards GST in the books of accounts.</b>

v	<p>The company has received Rs 81,51,169/- as advance from customers towards supply of services as on 31.03.2019. In terms of Section 12 of the CGST Act, 2017 the Company was required to pay GST amounting to Rs 12,43,398/-on receipt of advance amount in respect of services and the same is eligible for set off against output liability. Non accounting of the above has resulted in understatement both current liabilities and current assets by Rs 12,43,398/-.</p>	<p><b>The advance received from various government departments towards supply of services and goods are through online remittances. The advance received for services were identified subsequently. In the absence of the details of nature of advance, the Company could not make any provision for GST on such advances in the books of accounts. However, while providing services and on raising the tax invoice the applicable rate of GST is being paid to the concerned authorities.</b></p>
vi	<p>The Company had received order from Government of Karnataka to provide Wi-Fi services to 2500 Grama Panchayats. Pursuant to the above order, a grant of Rs.10.10 crores was received from GOK for Wi-Fi Services to 500 Grama Panchayats. The company had entered into an agreement with BSNL and issued a work order for 500 hotspots with 4 mbps backhaul and 3 access points at the rate of Rs. 2,50,000 plus applicable taxes which works out to Rs.14.75 crores. BSNL has executed the contract and raised bills to the extent of Rs. 14.75 crores . Further, in terms of the contract with BSNL the company was also eligible for 90% of commission on sale vouchers revenue.</p> <p>Against the above claim for supply and commissioning of Wi-Fi hotspots, the Company has paid Rs. 10.10 crores to BSNL by charging to grant account. No accounting entry has been made for the balance of Rs. 4.65 crores. We are explained that due to negotiations with BSNL on price variation and other related matters their claim is not recognized in the books of accounts. This has resulted in understatement of Trade payables and profit for the year by similar amount. The Company has also not accounted for the sale voucher revenue in terms of the agreement and the ongoing negotiations with BSNL. In the absence of sufficient details of such sale voucher revenue and having regard to the disputes with BSNL, consequential impact on the profit for the year is not ascertainable.</p>	<p><b>The Company had accounted the bills received from BSNL to the extent of grant received from Government of Karnataka. The Company is currently negotiating with BSNL as per the terms of contract. Based on the negotiation the issue shall be settled.</b></p>

vii	Prior period adjustments (Note 25 to Profit & Loss Statement) includes amount of Rs.1,28,15,666 representing the adjustment of opening balances lying in "Interest accrued but not due" account for the years 2006-07 to 2016-17 for which no supporting documents are available.	<b>Due to error of omission, the interest received was not adjusted to accrued interest of earlier years being rectified in the books of accounts.</b>
viii	The company has declared dividend for the year 2017-18 in its AGM held on 27.11.2018. However the company has not paid dividend within 30 days from the date of declaration and the unpaid/ unclaimed dividend of Rs. 2,19,77,600/- is also not deposited in a special account to be called the "unpaid dividend account" within 7 days after expiry of 30th day as required under Sec. 124(1) of the Act .	<b>Due to certain administrative reasons the Company could not deposit the dividend amount with Government of Karnataka within 30 days from the date of declaration and the same has been shown under unpaid dividend account in the books of accounts. The said amount is paid on 19.09.2019. However, the statutory requirement is noted for future compliance.</b>
ix	EMD received at the E-portal in respect of online tenders are not transferred to the company in respect of certain successful tenders and such amount receivable from the portal is neither ascertainable nor accounted in the Company's books.	<b>The observation is noted for future compliance.</b>
x	Without qualifying our opinion, we draw the attention that the Income Tax Department has deducted Rs 28.23 lakhs for the AY 2006-07 and Rs 122.86 lakhs for the AY 2008-09 while refunding the amount for the Assessment Year 2014-15. The Company has not made any adjustments in the books of accounts as the management is confident of receiving these deducted amounts	<b>An application is made by the Company to refund the wrong deductions made by the Income Tax Department. The Company is confident of receiving the incorrect demand adjustments made by the Income Tax Department for the Assessment Year 2014-15.</b>
xi	According to the information and explanations given to us and based on our audit, the following material weaknesses have been identified as at 31 <sup>st</sup> March,2019: a) The company operating its business through office orders and directions from board, has not documented the key manuals of Standard Operating Procedures (SOPs) and the components of internal financial controls for functional activities as required in the Guidance Note.	<b>The audit observations made on the internal controls are noted for the future compliances.</b>

<p>b) No policy towards design of physical controls for physical verification of the fixed assets, which could potentially result in misstatement of the fixed asset values in the books of account.</p> <p>c) Inadequate design of monitoring of controls on renewal of Rental and Manpower agreements and renewal/issue of franchisee certificate, which results in accounting of revenue based on accounting policy without certainty of its ultimate collection.</p> <p>d) Failure of creation of utilization path as per the policy while utilizing the grants for effective control.</p> <p>e) Inadequate design in the information system to ascertain and record the transactions of the relevant accounting period in a timely manner.</p> <p>f) There is no adequate system to ensure transfer of EMD received at the E-portal in respect of online tenders to the company in respect of successful tenders and to account the same in the Company's books.</p>	
---	--

**b) THE COMPANY SECRETARY IN PRACTICE IN HER SECRETARIAL AUDIT REPORT:**

Sl. No.	Qualification/Reservation/Adverse Remark/ Disclaimer by Secretarial Auditor	Explanations or Comments by the Board
01	Pursuant to the provisions of section 173(1) of the Companies Act, 2013 read with Clause 2.1 of SS-1- Secretarial Standard on Meeting of the Board of Directors, the Company shall convene and hold at least four Board meetings during the year and the intervening gap between two consecutive Board meetings shall not be more than 120 days. The Company had convened and held only one (01) Board Meeting during the financial year 2018-19 and therefore the Company has not complied with the provisions of section 173(1) of the Companies Act, 2013 read with Clause 2.1 of SS-1- Secretarial Standard on Meeting of the Board of Directors.	<b>The Company could not convene and hold four Board Meetings during the year under report due to Election Code of Conduct for Karnataka State Assembly and frequent changes in the composition of the Board of Directors of the Company.</b>

02	The Company should have appointed a Whole-time Company Secretary pursuant to the provisions of section 203 of the Companies Act, 2013 read with Rule 8 of the Companies (Appointment and Remuneration of Managerial Personnel) Rules, 2014 as the paid-up share capital of the Company exceeded Rs.10.00 Crores. As a consequence of this, the Company could not file ACTIVE –Form No.INC-22A pursuant to Rule 25A of the Companies (Incorporation) Rules, 2014 with the Registrar of Companies, Karnataka, Bengaluru.	<b>The Board noted the observation for further compliance.</b>
03	I further report that the Board of Directors of the Company is duly constituted. There were changes in the composition of the Board of Directors during the period under review in accordance with the instructions of the Government of Karnataka and I observed that the Company has not appointed two Independent Directors pursuant to the provisions of section 149 of the Companies Act, 2013 read with Rule 4 of the Companies (Appointment and Qualification of Directors) Rules, 2014, as the Company being a Public Limited Company and the turnover of the Company was more than Rs.100.00 Crores and therefore the constitution of Audit Committee & CSR Committee were not in accordance with the provisions of section 177 and section 135 of the Companies Act, 2013 read with applicable rules.	<b>The Government is yet to appoint Independent Directors on the Board of the Company and soon after the appointment, action will be taken to re-constitute the Audit Committee and CSR Committee with the Independent Directors.</b>
04	Adequate notice is given to all the Directors of the Company to schedule the Board Meetings, agenda and detailed notes on agenda were not sent in the Meeting held during the financial year 2018-19 at least seven days in advance and a system exists for seeking and obtaining further information and clarifications on the agenda items before the meeting and for meaningful participation at the meeting.	<b>The Board noted the observation for further compliance.</b>

**11 PARTICULARS OF LOANS, GUARANTEES OR INVESTMENTS UNDER SECTION 186 :**

There were no loans, guarantees or investments made by the Company pursuant to the provisions of Section 186 of the Companies Act, 2013 during the year under report.

**12 CONSERVATION OF ENERGY, RESEARCH AND DEVELOPMENT, TECHNOLOGY ABSORPTION, FOREIGN EXCHANGE EARNINGS AND OUTGO**

**A. Conservation of Energy:**

a. Steps taken or impact on energy Conservation	<b>The Company being an Electronic Industry does not consume much energy. In view of this additional investments and proposal for undertaking conservation measures are not contemplated.</b>
b. the steps taken by the Company for utilizing alternate sources of energy	<b>Nil</b>
c. the capital investment on energy conservation equipment	<b>Nil</b>

**B. Technology Absorption:**

a. The efforts made towards technology absorption	<b>There is no technology involved which requires disclosure in the Board's Report.</b>
b. The benefits derived like product improvement, cost reduction, product development or import substitution	<b>Nil</b>
c. In case of imported technology imported during the last three years reckoned from the beginning of the financial year (a) the details of technology imported; (b) the year of import; (c) whether the technology been fully absorbed; (d) if not fully absorbed, areas where absorption has not taken place, and the reasons thereof	<b>Nil</b>
d. The expenditure incurred on Research and Development	<b>Nil</b>

**C. Foreign Exchange earnings and outgo:**

a. Foreign Exchange earned in terms of actual inflows during the year under report	<b>NIL</b>
b. Foreign Exchange outgo in terms of actual outflows during the year under report	<b>NIL</b>

### **13 DIRECTORS' RESPONSIBILITY STATEMENT**

Following is the Directors' Responsibility Statement pursuant to the provisions of sub-section (5) of section 134 of the Companies Act, 2013, referred to in clause (c) of sub-section (3) of the said section, in respect of the financial statements of the Company:

- a) In the preparation of the annual accounts, the applicable accounting standards had been followed along with proper explanation relating to material departures;
- b) The Directors had selected such accounting policies and applied them consistently and made judgments and estimates that are reasonable and prudent so as to give a true and fair view of the state of affairs of the Company at the end of the financial year and of the profit and loss of the Company for that period;
- c) The Directors had taken proper and sufficient care for the maintenance of adequate accounting records in accordance with the provisions of this Act for safeguarding the assets of the Company and for preventing and detecting fraud and other irregularities;
- d) The Directors had prepared the annual accounts on a going concern basis
- e) The Directors had devised proper systems to ensure compliance with the provisions of all applicable laws and that such systems were adequate and operating effectively.

### **14 DETAILS IN RESPECT OF FRAUDS REPORTED BY AUDITORS UNDER SUB-SECTION (12) OF SECTION 143 OF THE COMPANIES ACT, 2013 OTHER THAN THOSE WHICH ARE REPORTABLE TO THE CENTRAL GOVERNMENT**

There are no frauds reported by Auditors under Sub-section (12) of Section 143 of the Companies Act, 2013.

### **15 DETAILS OF PENALTIES/PUNISHMENT/ COMMITMENTS AFFECTING THE FINANCIAL POSITION OF THE COMPANY BETWEEN THE END OF THE FINANCIAL YEAR AND THE DATE OF THE DIRECTORS' REPORT**

There are no penalties / punishments / commitments affecting the financial position of the Company between the end of the financial year and the date of Director's report.

### **16 A STATEMENT INDICATING DEVELOPMENT AND IMPLEMENTATION OF A RISK MANAGEMENT POLICY FOR THE COMPANY INCLUDING IDENTIFICATION THEREIN OF ELEMENTS OF RISK, IF ANY, WHICH IN THE OPINION OF THE BOARD MAY THREATEN THE EXISTENCE OF THE COMPANY**

The Company is yet to implement the risk management policy for the Company.

### **17 THE DETAILS ABOUT THE POLICY DEVELOPED AND IMPLEMENTED BY THE COMPANY ON CORPORATE SOCIAL RESPONSIBILITY INITIATIVES TAKEN DURING THE YEAR UNDER REPORT**

The details about the CSR initiatives taken during the year referred to in Section 135(4) of the Companies Act, 2013, in the prescribed format is appended as **ANNEXURE - II** to this report.

## 18 THE DETAILS OF DIRECTORS / KEY MANAGERIAL PERSONNEL WHO WERE APPOINTED OR HAVE RESIGNED DURING THE YEAR AND TILL THE DATE OF REPORTING

The following Changes in the composition of the Board of Directors have taken place as per the directions of the Government of Karnataka:

Sl. No.	NAME OF THE DIRECTOR	NOMINATION / CEASATION WITH EFFECT FROM	IN PLACE OF
01	Sri. O Palaiah, IFS, Managing Director	15.09.2018	Sri. Rangegowda, IFS, Managing Director
02	Sri. K J George	11.07.2018	
03	Sri. Kapil Mohan, IAS	31.07.2018	Smt. Renuka Chidambaram, IAS
04	Mr. K. Nagaraj	27.08.2018	Smt. Salma K Fahim
05	Smt. Vinoth Priya Ramaiah, IAS	27.08.2018	Mr. K. Nagaraj
06	Sri. Pavan Kumar Malapati, IAS	25.10.2018	Smt. Sindhu Bhargavarama, IAS
07	Sri. R Girish, IAS	23.01.2019	Smt. Vinoth Priya Ramaiah IAS
08	Sri. Dasharathia Sudhakar	28.05.2018	
09	Sri. Thimmaiah Ramappa Suresh, IPS, Managing Director	16.07.2019	Sri. O Palaiah, IFS, Managing Director
10	Sri. B. Shivanna, MLA	08.01.2019	Sri. K. J. George, Hon'ble Minister of Large and Medium Scale Industries, IT & BT, Science and Technology, Government of Karnataka

- The Government of Karnataka has withdrawn the nomination of the below mentioned Directors as nominee Directors on the Board of the Company with effect from 29.05.2018:

Sl. No.	Name of Non-Official Directors	Designation
01	Mr. S.C.Shashidhar	Non-official Director
02	Mr. A.S.Manjunath	Non-official Director
03	Mr. D.S. Raghu	Non-official Director
04	Mr. K. Venkatasubbaraju	Non-official Director
05	Mr. Basavanna	Non-official Director
06	Mr. Avinash Babu.B.R.	Non-official Director
07	Mr. M.A. Akbar Pasha	Non-official Director
08	Mr. Bheemaraya	Non-official Director
09	Mr. Ramanna Kallannavar	Non-official Director

Except this there are no changes in the Directors of the Company during the year under report.



## 19 COMMITTEES OF THE BOARD

The following committees have been constituted by the Board.

- **CSR Committee:** The CSR Committee has been constituted by the Board pursuant to the provisions of section 135 of the Companies Act, 2013 read with the Companies (Corporate Social Responsibility Policy) Rules, 2014, to formulate and recommend to the Board, a Corporate Social Responsibility Policy which shall indicate the activities to be undertaken by the Company, to recommend the amount of expenditure to be incurred on the said activities, monitor the Corporate Social Responsibility Policy of the Company from time to time and to prepare a transparent monitoring mechanism for ensuring implementation of the projects / programmes / activities proposed to be undertaken by the Company.

Following Directors are the members of the CSR Committee during the year under report:-

- |      |   |                             |
|------|---|-----------------------------|
| i)   | Managing Director, KEONICS                                      | : Chairman of the Committee |
| ii)  | Nominee Director of Finance Department, Govt. of Karnataka      | : Member of the Committee   |
| iii) | Director, Dept. of Information Technology & Bio Technolog & S&T | : Member of the Committee   |

During the financial year under report, meeting of the CSR Committee was not held.

- **Audit Committee:** As required under the provisions of Section 177 of the Companies Act, 2013, Audit Committee has been constituted and the following Directors are the members of the Audit Committee:

- |    |  |            |
|----|--|------------|
| 1. | Smt. R. Vinothpriya, IAS                           | : Chairman |
| 2. | Sri. K.R. Rudrappa,<br>In-charge Managing Director | : Member   |

The Audit Committee of the Company met on 17.09.2018 during the year under report.

## 20 THE NAMES OF COMPANIES WHICH HAVE BECOME OR CEASED TO BE ITS SUBSIDIARIES, JOINT VENTURES OR ASSOCIATE COMPANIES DURING THE YEAR

Your Board of Directors report that during the year under report no bodies corporate have become or ceased to be Subsidiary, Joint venture or Associate Company of the Company.

## 21 THE DETAILS OF SIGNIFICANT AND MATERIAL ORDERS PASSED BY THE REGULATORS OR COURTS OR TRIBUNALS IMPACTING THE GOING CONCERN STATUS AND COMPANY'S OPERATIONS IN FUTURE

There are no significant material orders passed by the courts/regulators or tribunals impacting the going concern status and Company's operations in future.

## 22 SUMMARY OF COMPLAINTS RECEIVED AND DISPOSED OFF DURING EACH CALENDAR YEAR AS REQUIRED UNDER THE PREVENTION OF SEXUAL HARASSMENT OF WOMEN AT WORKPLACE (PREVENTION, PROHIBITION AND REDRESSAL) ACT, 2013 AND DISCLOSURE THAT THE COMPANY HAS IN PLACE AN ANTI SEXUAL HARASSMENT POLICY IN THE LINE WITH THE REQUIREMENTS OF THE ACT AND THAT AN INTERNAL COMPLAINTS COMMITTEE HAS BEEN SET UP FOR REDRESSAL OF COMPLAINTS AND THAT ALL EMPLOYEES (PERMANENT, CONTRACTUAL, TEMPORARY, TRAINEES) ARE COVERED UNDER THE POLICY

Your Board of Directors report that during the year under report Anti Sexual Harassment Policy in line with the requirement of Workplace (Prevention, Prohibition and Redressal) Act, 2013 is in place and has complied with the constitution of Internal Complaints Committee under the Sexual Harassment of Women at Workplace (Prevention, Prohibition and Redressal) Act, 2013 and further the employees have been advised to address their grievances under this Act to the Working Director of the Company for redressal.

**23 DETAILS OF THE ESTABLISHMENT OF VIGIL MECHANISM TO FACILITATE DIRECTORS AND EMPLOYEES TO REPORT GENUINE CONCERNS TO THE COMPANY PURSUANT TO SUB-SECTION (10) OF SECTION 177 OF THE COMPANIES ACT, 2013**

The establishment of Vigil Mechanism to facilitate Directors and employees to report genuine concerns to the Company pursuant to the provisions of Sub-section (10) of Section 177 of the Companies Act, 2013 is not applicable to the Company.

**24 DISCLOSURE ON FORMAL ANNUAL EVALUATION BY THE BOARD OF ITS OWN PERFORMANCE AND ITS COMMITTEES AND INDIVIDUAL DIRECTORS**

The disclosure on formal annual evaluation by the Board of its own performance and its committees and individual Directors of the Company is not applicable to the Company during the year under report.

**25 DETAILS OF EQUITY SHARES WITH DIFFERENTIAL RIGHTS ISSUED BY THE COMPANY DURING THE YEAR UNDER REPORT**

Your Board of Directors report that during the year under report, the Company has not issued equity shares with a differential right pursuant to the provisions of Section 43 of the Companies Act, 2013 read with Sub-rule (4) of Rule 4 of the Companies (Share Capital and Debentures) Rules, 2014.

**26 DETAILS OF SWEAT EQUITY SHARES ISSUED BY THE COMPANY, DURING THE YEAR UNDER REPORT**

Your Board of Directors report that during the year under report, the Company has not issued sweat equity shares pursuant to the provisions of Section 54 of the Companies Act, 2013 read with Sub-rule (13) of Rule 8 of the Companies (Share Capital and Debentures) Rules, 2014.

**27 DETAILS OF ESOP SCHEME**

Your Board of Directors report that during the year under report, the Company has not offered equity shares under ESOP scheme to the employees of the Company pursuant to the provisions of Section 62(1)(b) of the Companies Act, 2013 read with Sub-rule (9) of Rule 12 of the Companies (Share Capital and Debentures) Rules, 2014.

**28 DETAILS OF EMPLOYEES AS REQUIRED UNDER RULE 5(2) OF THE COMPANIES (APPOINTMENT AND REMUNERATION OF MANAGERIAL PERSONNEL) RULES, 2014 READ WITH THE COMPANIES (APPOINTMENT AND REMUNERATION OF MANAGERIAL PERSONNEL) AMENDMENT RULES, 2016**

There were no employees whose details are to be disclosed under Rule 5(2) of the Companies (Appointment and Remuneration of Managerial Personnel) Rules, 2014 read with the Companies (Appointment and Remuneration of Managerial Personnel) amendment rules, 2016 during the year under report.

## 29 STAFF-MANAGEMENT RELATIONSHIP

The staff-management relationship during the year under review has been quite cordial and harmonious. As on 31.03.2019 the Company is having a manpower of 87 employees. The breakup of Executives and Non-executives are as follows:

Sl.No	Particulars	Current Year	Previous Year
1.	Executives	25	31
2.	Non-Executives	62	67

## 30 COMPLIANCE OF APPLICABLE SECRETARIAL STANDARDS BY THE COMPANY

Your Directors report that during the year under report, the Company has not complied with the clauses of Secretarial Standards issued by the Institute of Company Secretaries of India and approved by the Government of India under sub-section (10) of section 118 of the Companies Act, 2013 and could convene and hold only one Board meeting during the financial year 2018-19.

## 31 THE DETAILS RELATING TO DEPOSITS, COVERED UNDER CHAPTER V OF THE ACT

a)	Accepted during the year	NIL
b)	Remained unpaid or unclaimed as at the end of the year	NIL
c)	Whether there has been any default in repayment of deposits or payment of interest thereon during the year and if so, number of such cases and the amount involved	NIL
i)	At the beginning of the year	NIL
ii)	Maximum during the year	NIL
iii)	At the end of the year	NIL

## 32 THE DETAILS OF DEPOSITS WHICH ARE NOT IN COMPLIANCE WITH THE REQUIREMENTS OF CHAPTER V OF THE ACT

There are no deposits accepted during the year which are not in compliance with the requirements of chapter V of the Act.

## 33 THE DETAILS IN RESPECT OF ADEQUACY OF INTERNAL FINANCIAL CONTROLS WITH REFERENCE TO THE FINANCIAL STATEMENTS

Your Board of Directors report that during the year under report, the Company has adequate internal financial controls with reference to the financial statements.

### **34 STATUTORY AUDITORS**

M/s. Dagliya & Co. Chartered Accountants, Bengaluru, have been appointed to audit the financial statements of the Company for the financial year 2019-20 by the Comptroller and Auditor General of India in accordance with the provisions of Sub-section (5) of the Section 139 of the Companies Act, 2013 vide letter dated 16.08.2019.

### **35 INTERNAL AUDITORS**

In terms of the provisions of Section 138 of the Companies Act, 2013, read with rule 13 of the Companies (Accounts) Rules, 2014, the Company has appointed M/s. MKPS & Associates, Chartered Accountants, Bengaluru as Internal Auditors of your Company for the financial year 2018-19.

### **36 MAINTENANCE OF COST RECORDS**

Your Directors report that maintenance of cost records specified by the central Government pursuant to the provisions of sub-section (1) of section 148 of the Companies Act, 2013 is not applicable to the Company.

### **37 ACKNOWLEDGEMENT**

The Board wishes to thank the Government of Karnataka and Government of India for their valuable advice and support to the Company. The Directors also wish to place on record their appreciation for efficiently running the affairs of the Board & the Company by the Chairman & the Managing Director and valuable and loyal services rendered by the Officers & staff of the Company during the year under review.

**For and on behalf of the Board**

**Sd/-**  
**(Dr. E. V. RAMANA REDDY, IAS)**  
**CHAIRMAN**  
**(DIN: 02935216)**

**Sd/-**  
**Managing Director**

**Sd/-**  
**Shailendra Kumar Tyagi**  
**Director**

**Dated the 27<sup>th</sup> day of September, 2019**

**Annexure - I**

**FORM NO. MGT-9**

**EXTRACT OF ANNUAL RETURN**

**As on the Financial Year ended on 31.03.2019**

**[Pursuant to Section 92 (3) of the Companies Act, 2013 and rule 12(1) of the Companies  
(Management and Administration) Rules, 2014]**

**I. REGISTRATION AND OTHER DETAILS :**

01	CIN	U75112KA1976SGC003055
02	Registration Date	22.09.1976
03	Name of the Company	KARNATAKA STATE ELECTRONICS DEVELOPMENT CORPORATION LIMITED
04	Category/Sub-category of the Company	STATE GOVERNMENT COMPANY LIMITED BY SHARES
05	Address of the Registered Office & contact details	2 <sup>ND</sup> FLOOR, TTMC 'A' BLOCK, BMTc, SHANTINAGAR, K H ROAD, BENGALURU – 560 027 Email ID: keonicsaccounts@gmail.com Phone number: 080-22272203
06	Whether listed Company	No
07	Name, Address & contact details of Registrar & Transfer Agent, if any	NOT APPLICABLE
08	Date of Annual General Meeting held during the financial year	27.11.2018

**II. PRINCIPAL BUSINESS ACTIVITIES OF THE COMPANY:**

*(All the business activities contributing 10 % or more of the total turnover of the Company shall be stated)*

Sl. No.	Name and Description of Main Products / Services	NIC Code of the Product / Service	% to Total Turnover of the Company
1	Sale of Electronic & Information Technology related products & services	6209	46.90%
2	Manpower Supply Services	-	47.09%

**III. PARTICULARS OF HOLDING, SUBSIDIARY AND ASSOCIATE COMPANIES:**

Sl. No.	Name & Address of the Company	CIN/GLN	Holding/Subsidiary/ Associate	% of Shares Held	Applicable section
—	—	—	—	—	—

#### IV. SHARE HOLDING PATTERN (Equity Share Capital Breakup as percentage of Total Equity)

##### i) Category-wise Share Holding:

Category of Shareholders	No. of Shares held at the beginning of the year				No. of Shares held at the end of the year				% change during the year
	Demat	Physical	Total	% of Total Shares	Demat	Physical	Total	% of Total Shares	
<b>A. Promoters</b>									
<b>(1) Indian</b>									
a) Individual/HUF	-	-	-	-	-	-	-	-	-
b) Central Govt.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
c) State Govt(s)	-	27,47,200	27,47,200	100%	-	27,47,200	27,47,200	100%	-
d) Bodies Corporates	-	-	-	-	-	-	-	-	-
e) Bank/FI	-	-	-	-	-	-	-	-	-
f) Any other.....	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>SUB TOTAL: (A) (1)</b>	-	27,47,200	27,47,200	100%	-	27,47,200	27,47,200	100%	-
<b>(2) Foreign</b>									
a) NRIs - Individuals	-	-	-	-	-	-	-	-	-
b) Other Individuals	-	-	-	-	-	-	-	-	-
c) Bodies Corp.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
d) Banks/FI	-	-	-	-	-	-	-	-	-
e) Any other...	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>SUB TOTAL (A) (2)</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Total Shareholding of Promoter (A) = (A)(1)+(A)(2)</b>	-	27,47,200	27,47,200	100%	-	27,47,200	27,47,200	100%	-
<b>B. PUBLIC SHAREHOLDING</b>									
<b>(1) Institutions</b>									
a) Mutual Funds	-	-	-	-	-	-	-	-	-
b) Banks/FI	-	-	-	-	-	-	-	-	-
c) Central Govt.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
d) State Govt(s).	-	-	-	-	-	-	-	-	-
e) Venture Capital Fund	-	-	-	-	-	-	-	-	-
f) Insurance Companies	-	-	-	-	-	-	-	-	-
g) FIIS	-	-	-	-	-	-	-	-	-
h) Foreign Venture Capital Funds	-	-	-	-	-	-	-	-	-
i) Others (specify)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>SUB TOTAL (B)(1) :-</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-

<b>(2) Non-Institutions</b>									
a) Bodies corporates	-	-	-	-	-	-	-	-	-
i) Indian	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ii) Overseas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
b) Individuals	-	-	-	-	-	-	-	-	-
i) Individual shareholders holding nominal share capital up to Rs.1 lakh	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ii) Individuals shareholders holding nominal share capital in excess of Rs.1 lakh	-	-	-	-	-	-	-	-	-
c) Others (specify)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>SUB TOTAL (B)(2):</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Total Public Shareholding (B)= (B)(1)+(B)(2)</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>C. Shares held by Custodian for GDRs &amp; ADRs</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Grand Total (A+B+C)</b>	-	27,47,200	27,47,200	100%	-	27,47,200	27,47,200	100%	-

**ii) Shareholding of Promoter :**

Sl. No	Shareholder's Name	Shareholding at the beginning of the year			Shareholding at the end of the year			% change in share-holding during the year
		No. of Shares	% of Total Shares of the Company	% of Shares Pledged / encumbered to total shares	No. of Shares	% of Total Shares of the Company	% of Shares Pledged / encumbered to total shares	
01.	In the name of Governor of Karnataka	27,47,189	99.99%	—	27,47,189	99.99%	—	-
02.	Managing Director, KEONICS	4	0.01%	—	4	0.01%	—	-
03.	Principal Secretary to Government Department of IT, BT and S & T	1	0.00%	—	1	0.00%	—	-
04.	Director, IT and BT	1	0.00%	—	1	0.00%	—	-
05.	Deputy Secretary to Government, (Budget & Resources), Finance Dept.	1	0.00%	—	1	0.00%	—	-
06.	Deputy Secretary to Govt. Dept. of IT, BT and S & T	1	0.00%	—	1	0.00%	—	-

07.	Deputy Secretary to Govt. (Welfare), Finance Dept.	1	0.00%	—	1	0.00%	—	-
08.	Under Secretary to Government, Department of IT, BT and S & T	1	0.00%	—	1	0.00%	—	-
09.	Under Secretary to Government, Finance Department, PWD Finance Cell	1	0.00%	—	1	0.00%	—	-

**iii) Change in Promoters' Shareholding :**

Sl. No.	Particulars	Shareholding at the beginning of the year		Cumulative Shareholding during the year	
		No. of shares	% of total shares of the Company	No. of shares	% of total shares of the Company
01					
	At the beginning of the year	-	-	-	-
	Date wise Increase / Decrease in Promoters Shareholding during the year specifying the reasons for increase /decrease (e.g. allotment / transfer / bonus/ sweat equity etc):	-	-	-	-
	At the end of the year	-	-	-	-

**a) Shareholding Pattern of top ten Shareholders (Other than Directors, Promoters and Holders of GDRs and ADRs) : Nil**

Sl. No.	For Each of the Top 10 Shareholders	Shareholding at the beginning of the year		Cumulative Shareholding during the year	
		No. of shares	% of total shares of the Company	No. of shares	% of total shares of the Company
01		NOT APPLICABLE			
	At the beginning of the year				
	Date wise Increase / Decrease in Promoters Shareholding during the year specifying the reasons for increase /decrease (e.g. allotment / transfer / bonus/ sweat equity etc):				
	At the end of the year (or on the date of separation, if separated during the year)				



**iv) Shareholding of Directors and Key Managerial Personnel :**

Sl. No.	Particulars	Shareholding at the beginning of the year		Cumulative Shareholding during the year	
		No. of shares	% of total shares of the Company	No. of shares	% of total shares of the Company
<b>01</b>	<b>Managing Director, KEONICS</b>				
	At the beginning of the year	<b>04</b>	<b>0.01%</b>	<b>04</b>	<b>0.01%</b>
	Date wise Increase / Decrease in Promoters Shareholding during the year specifying the reasons for increase / decrease (e.g. allotment / transfer / bonus/ sweat equity etc.):	—	—	—	—
	At the end of the year	<b>04</b>	<b>0.01%</b>	<b>04</b>	<b>0.01%</b>

**V. INDEBTEDNESS: NIL**

*(Indebtedness of the Company including interest outstanding/accrued but not due for payment)*

	Secured Loans excluding deposits	Unsecured Loans	Deposits	Total Indebtedness
<b>Indebtedness at the beginning of the financial year</b>	—	—	—	—
i) Principal Amount	—	—	—	—
ii) Interest due but not paid	—	—	—	—
iii) Interest accrued but not due	—	—	—	—
<b>Total (i+ii+iii)</b>	—	—	—	—
<b>Change in Indebtedness during the financial year</b>	—	—	—	—
* Addition	—	—	—	—
* Reduction	—	—	—	—
<b>Net Change</b>	—	—	—	—
<b>Indebtedness at the end of the financial year</b>	—	—	—	—
i) Principal Amount	—	—	—	—
ii) Interest due but not paid	—	—	—	—
iii) Interest accrued but not due	—	—	—	—
<b>Total (i+ii+iii)</b>	—	—	—	—

## VI. REMUNERATION OF DIRECTORS AND KEY MANAGERIAL PERSONNEL :

### A. Remuneration to Managing Director, Whole-time Directors and/or Manager:

Sl. No.	Particulars of Remuneration	Name of MD/WTD/ Manager				Total Amount
		Sri Dasharathia Sudhakar Chairman	Sri B. Shivanna Chairman	Sri Range Gowda, IFS Managing Director	Sri O. Palaiah, IFS Managing Director	
01	Gross salary	Rs. 82,412/-	Rs. 4,15,764/-	Rs.9,90,884/-	Rs.12,66,589	Rs.27,55,649/-
	(a) Salary as per provisions contained in section 17(1) of the Income-tax Act, 1961	—	—	—	—	—
	(b) Value of perquisites u/s 17(2) Income-tax Act, 1961	—	—	—	—	—
	(c) Profits in lieu of salary under section 17(3) Income- tax Act, 1961	—	—	—	—	—
02	Stock Option	—	—	—	—	—
03	Sweat Equity	—	—	—	—	—
04	Commission - as % of profit - others, specify...	— —	— —	— —	— —	— —
05	Others, please specify					
	(i) Leave Salary & Pension contribution	-	-	Rs. 2,26,920/-	Rs.3,20,373/-	Rs.5,47,293/-
	(ii) Reimbursement of expenses	-	-	Rs.64,172/-	Rs.18,000/-	Rs.82,172/-
	Total (A)	Rs.82,412/-	Rs.4,15,764/-	Rs.12,81,976/-	Rs.16,04,962/-	Rs.33,85,114/-
	Ceiling as per the Act					

### B. Remuneration to other directors:

(in Rs.)

Sl. No.	Name of Directors	Fee for attending Board Meetings	Others	Total
1	Sri Kapil Mohan, IAS	Rs.1,000/-	-	Rs.1,000/-
2	Smt. R. Vinothpriya, IAS	Rs.1,000/-	Rs.1,000/-	Rs.2,000/-
3	Sri B. Shivanna	Rs.3,000/-	-	Rs.3,000/-
	Total	Rs.5,000/-	Rs.1,000/-	Rs.6,000/-

**C. Remuneration to Key Managerial Personnel other than MD/MANAGER/WTG : Nil**

Sl. No.	Particulars of Remuneration	Key Managerial Personnel			
		CEO	CS	CFO	Total
01	Gross salary	—	—	—	—
	(a) Salary as per provisions contained in section 17(1) of the Income-tax Act, 1961	—	—	—	—
	(b) Value of perquisites u/s 17(2) Income-tax Act, 1961	—	—	—	—
	(c) Profits in lieu of salary under section 17(3) Income-tax Act, 1961	—	—	—	—
02	Stock Option	—	—	—	—
03	Sweat Equity	—	—	—	—
04	Commission	—	—	—	—
	- as % of profit	—	—	—	—
	others, specify...	—	—	—	—
05	Others, please specify	—	—	—	—
	Total	—	—	—	—

**VII. PENALTIES / PUNISHMENT/ COMPOUNDING OF OFFENCES : NIL**

Type	Section of the Companies Act	Brief Description	Details of Penalty / Punishment/ Compounding fees imposed	Authority [RD / NCLT/ COURT]	Appeal made, if any (give details)
<b>A. COMPANY</b>					
Penalty	-	-	-	-	-
Punishment	-	-	-	-	-
Compounding	-	-	-	-	-
<b>B. DIRECTORS</b>					
Penalty	-	-	-	-	-
Punishment	-	-	-	-	-
Compounding	-	-	-	-	-
<b>C. OTHER OFFICERS IN DEFAULT</b>					
Penalty	-	-	-	-	-
Punishment	-	-	-	-	-
Compounding	-	-	-	-	-

For and on behalf of the Board

Sd/-  
(Dr. E. V. RAMANA REDDY, IAS)  
CHAIRMAN  
(DIN: 02935216)

Sd/-  
Managing Director

Sd/-  
Shailendra Kumar Tyagi  
Director

Dated the 27<sup>th</sup> day of September, 2019

## **ANNEXURE II**

### **FORMAT FOR THE ANNUAL REPORT ON CSR ACTIVITIES TO BE INCLUDED IN THE BOARD'S REPORT**

#### **1. A BRIEF OUTLINE OF THE COMPANY'S CSR POLICY, INCLUDING OVERVIEW OF PROJECTS OR PROGRAMS PROPOSED TO BE UNDERTAKEN AND A REFERENCE TO THE WEB-LINK TO THE CSR POLICY AND PROJECTS OR PROGRAMS**

##### **Objective:**

**KEONICS is committed to ensuring wellbeing of the communities in vicinity of our business operations by taking up CSR activities which**

- i. Promote organizational integrity and ethical business practices through transparency in disclosure and reporting procedures,
- ii. Leverages green technologies, processes and standards to produce goods and services that contribute to social and environment sustainability,
- iii. Contribute to inclusive growth and equitable development in society through capacity building measures, empowerment of the marginalized and underprivileged sections/communities.
- iv. Promote welfare of employees and labour (casual or contractual), by addressing their concerns of safety, security, professional enrichment and healthy working conditions, whether mandated or otherwise, However, expenditure on mandated activities cannot qualify for CSR's financial components.

##### **Thrust Areas :**

1. Enhancing programmes of education and skilling leading to livelihood and employability of especially abled, transgender and other weaker sections of society.
2. Building & Strengthening facilities for improving health, sanitation, nutrition inclusive of safe drinking water.
3. Building Social Capital & Infrastructure.
4. Nurturing Sustainability for inclusive growth.
5. Promoting technologies of high social impact.

#### **Linkage between KEONICS Corporate Social Responsibility Thrust Areas and Schedule VII of Companies Act, 2013**

##### **Major Activities:**

1. Eradicating extreme hunger and poverty and malnutrition, promoting preventive health care and sanitation and making available safe drinking water.
2. Promotion of education: including special education and employment enhancing vocation skills, especially among children, women and differently abled and livelihood enhancement projects.
3. Promoting gender equality and empowering women, setting up homes and hostel for women and orphans, setting up old age homes , day care centers and such other facilities for senior citizens and measures for reducing inequalities faced by socially and economically backward groups.

4. Ensuring environmental sustainability, ecological balance, protection of flora and fauna, animal welfare, agroforestry, conservation of natural resources, maintaining of quality of air, soil and water.
5. Contribution to PMO Relief Fund and any other fund setup by Central & State Government for socio economic development and relief and welfare of SC & ST, other backward classes and women.
6. Contributions or funds provided to technology incubators located within academic institutions approved by Central Government.
7. Rural development projects

## 2. THE COMPOSITION OF THE CSR COMMITTEE

Following Directors are the members of the CSR Committee:

- i) Managing Director, KEONICS : Chairman of the Committee
- ii) Nominee Director of Finance Department, Govt. of Karnataka : Member of the Committee,
- iii) Director, Dept. of Information Technology & Bio Technology & S&T : Member of the Committee,

## 3. AVERAGE NET PROFIT OF THE COMPANY FOR LAST THREE FINANCIAL YEARS

(Rs.in Lakhs)

YEAR	NET PROFIT	AVERAGE FOR 3 YEARS	Available amount for CSR Project @ 2%
2015-16	965		
2016-17	676		
2017-18	1,840		
<b>TOTAL</b>	<b>3,481</b>	<b>1,160.33</b>	<b>23.21</b>

## 4. PRESCRIBED CSR EXPENDITURE (TWO PERCENT OF THE AMOUNT AS IN ITEM (3) ABOVE):

Rs.23.21 Lakhs

## 5. DETAILS OF CSR SPENT DURING THE FINANCIAL YEAR

- (a) Total amount to be spent for the financial year : Rs. 23.21 Lakhs
- (b) Total amount spent during the financial year : Rs. Nil  
(including unspent CSR fund of earlier years)
- (c) Amount unspent, if any : Rs.23.21 Lakhs

(d) Manner in which the amount spent during the financial year detailed below:

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
Sl. No.	CSR project or activity identified	Sector in which the project is covered	Projects or programs (1) Local Area or other (2) Specify the State and District where projects or programs was undertaken	Amount outlay (budget) project or programs wise	Amount spent on the projects or programs Sub Heads: (1) Direct Expenditure on projects or programs (2) Overheads:	Cumulative expenditure up to the reporting period	Amount spent: Direct or through implementing agency
<b>NIL</b>							

**6. IN CASE THE COMPANY HAS FAILED TO SPEND TWO PERCENT OF THE AVERAGE NET PROFIT OF THE LAST THREE FINANCIAL YEARS OR ANY PART THEREOF, THE COMPANY SHALL PROVIDE THE REASONS FOR NOT SPENDING THE AMOUNT IN ITS BOARD REPORT PURSUANT TO THE PROVISIONS OF SECTION 135(5) OF THE COMPANIES ACT, 2013**

The Company had to spend Rs. 23.21 Lakhs during the financial year 2018-19 towards CSR activities of the Company, which is the eligible CSR amount. It is reported that the Company could not identify the CSR activities of the Company during the financial year 2018-19 due to the fact that the Company could not convene and hold CSR Committee Meeting during the said financial year. The CSR Committee Meeting could not be held due to frequent changes in the composition of the Board of Directors of the Company, who are the Members of the CSR Committee.

**7. A RESPONSIBILITY STATEMENT OF THE CSR COMMITTEE THAT THE IMPLEMENTATION AND MONITORING OF CSR POLICY, IS IN COMPLIANCE WITH CSR OBJECTIVES AND POLICY OF THE COMPANY**

We hereby declare that implementation and monitoring of the CSR policy are in compliance with CSR objectives and policy of the Company.

**For and on behalf of the Board**

Sd/-  
**(Dr. E. V. RAMANA REDDY, IAS)**  
**CHAIRMAN**  
**(DIN: 02935216)**

Sd/-  
**Managing Director**

Sd/-  
**Shailendra Kumar Tyagi**  
**Director**

**Dated the 27<sup>th</sup> day of September, 2019**

**COMMENTS OF THE COMPTROLLER AND AUDITOR GENERAL OF INDIA UNDER SECTION 143(6)(b) OF THE COMPANIES ACT, 2013 ON THE FINANCIAL STATEMENTS OF KARNATAKA STATE ELECTRONICS DEVELOPMENT CORPORATION LIMITED, BANGALORE FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2019.**

The preparation of financial statements of **Karnataka State Electronics Development Corporation Limited, Bangalore** for the year ended **31 March 2019** in accordance with the financial reporting framework prescribed under the Companies Act, 2013 (Act) is the responsibility of the management of the company. The statutory auditor appointed by the Comptroller and Auditor General of India under section 139(5) of the Act is responsible for expressing opinion on the financial statements under section 143 of the Act based on independent audit in accordance with the standards on auditing prescribed under section 143(10) of the Act. This is stated to have been done by them vide their Audit Report dated **11 September 2019**.

I, on behalf of the Comptroller and Auditor General of India, have decided not to conduct the supplementary audit of the financial statements of **Karnataka State Electronics Development Corporation Limited, Bangalore** for the year ended **31 March 2019** under section 143(6)(a) of the Act.

**For and on behalf of the  
Comptroller & Auditor General of India**

**Sd/-**

**(BIJIT KUMAR MUKHERJEE)  
ACCOUNTANT GENERAL  
(ECONOMIC & REVENUE SECTOR AUDIT)  
KARNATAKA, BENGALURU**

**PLACE: Bengaluru**

**DATE : 23.09.2019**

**Dagliya & CO.**  
Chartered Accountants

'L' Block, Unity Buildings, J.C. Road,  
Bengaluru-560002 Phone: 080-2223 6783/4  
E-mail : yaswantjain@gmail.com  
guptamanohar@gmail.com

---

## **INDEPENDENT AUDITORS REPORT**

---

**TO THE MEMBERS OF  
KARNATAKA STATE ELECTRONICS DEVELOPMENT CORPORATION LIMITED  
BENGALURU**

### **Report on the Audit of the Financial Statements**

#### **Qualified Opinion**

We have audited the accompanying financial statements of **KARNATAKA STATE ELECTRONICS DEVELOPMENT CORPORATION LIMITED, BENGALURU** ("the Company"), which comprise of the balance sheet as at 31st March 2019, and the statement of Profit and Loss and the statement of cash flows for the year then ended, and notes to the financial statements, including a summary of significant accounting policies and other explanatory information (hereinafter referred to as "financial statements").

In our opinion and to the best of our information and according to the explanations given to us, except for the effects of the matter described in the Basis for Qualified Opinion section of our report, the aforesaid financial statements give the information required by the Companies Act, 2013 ("the Act") in the manner so required and give a true and fair view in conformity with the accounting principles generally accepted in India, of the state of affairs of the Company as at March 31, 2019, profit and its cash flows for the year ended on that date.

#### **Basis for Qualified Opinion**

- (i) The company has not complied with the instructions given under Section 22 of the Micro, Small and Medium Enterprises Development (MSMED) Act, 2006 to disclose the required information relating to Micro and Small Enterprises in the financial statements as the company has not ascertained from the suppliers and service providers as to their status as Micro or Small enterprise under the MSMED Act, 2006 and not disclosed the information as required under Schedule III to the Act. However non-disclosure does not have any impact on the results of the Company. (Refer Note 34 to the Financial Statements)
- (ii) The Company has not obtained confirmation of balances of Trade and other Receivables, Trade and other payables, Loans & Advances and Deposits. Certain long outstanding balances exist in these accounts, which are under review and reconciliation. Pending completion of such review and reconciliation, adjustments, if any, required are not made in the accounts, as explained to us. In view of the above, we are unable to quantify the consequential impact on the financial statements.
- (iii) Attention is invited to Deposits disclosed in Note 7 which includes Rs. 3,79,43,556/- shown as EMD Received from vendors through- GOK for which details of the parties and nature of credits are not available since these are electronic fund transfers. In the absence of particulars, we are unable to ascertain the correctness of such amount being included under EMDs received.



- (iv) The company has not created any provision towards Goods & Service Tax liability on the grants received from Government of Karnataka for maintenance of industrial parks. The quantum of such liability is not readily ascertainable. In view of the above, we are unable to quantify the consequential impact on the financial statements.
- (v) The company has received Rs 81,51,169/- as advance from customers towards supply of services as on 31.03.2019. In terms of Section 12 of the CGST Act, 2017 the Company was required to pay GST amounting to Rs 12,43,398/- on receipt of advance amount in respect of services and the same is eligible for set off against output liability. Non accounting of the above has resulted in understatement both current liabilities and current assets by Rs 12,43,398/-.
- (vi) The Company had received order from Government of Karnataka to provide Wi-Fi services to 2500 Grama Panchayats. Pursuant to the above order, a grant of Rs. 10.10 crores was received from GOK for Wi-Fi Services to 500 Grama Panchayats. The Company had entered into an agreement with BSNL and issued a work order for 500 hotspots with 4 mbps backhaul and 3 access points at the rate of Rs. 2,50,000 plus applicable taxes which works out to Rs. 14.75 crores. BSNL has executed the contract and raised bills to the extent of Rs. 14.75 crores . Further, in terms of the contract with BSNL the company was also eligible for 90% of commission on sale vouchers revenue.

Against the above claim for supply and commissioning of Wi-Fi hotspots, the company has paid Rs. 10.10 crores to BSNL by charging to grant account., No accounting entry has been made for the balance of Rs. 4.65 crores. We are explained that due to negotiations with BSNL on price variation and other related matters their claim is not recognized in the books of accounts. This has resulted in understatement of Trade payables and profit for the year by similar amount. The Company has also not accounted for the sale voucher revenue in terms of the agreement and the ongoing negotiations with BSNL. In the absence of sufficient details of such sale voucher revenue and having regard to the disputes with BSNL, consequential impact on the profit for the year is not ascertainable.

- vii. Prior period adjustments (Note 25 to Profit & Loss Statement) includes amount of Rs.1,28,15,666/- representing the adjustment of opening balances lying in "Interest accrued but not due" account for the years 2006-07 to 2016-17 for which no supporting documents are available.
- viii. The company has declared dividend for the year 2017-18 in its AGM held on 27.11.2018. However the company has not paid dividend within 30 days from the date of declaration and the unpaid/unclaimed dividend of Rs. 2,19,77,600/- is also not deposited in a special account to be called the "unpaid dividend account" within 7 days after expiry of 30<sup>th</sup> day as required under Sec. 124(1) of the Act .
- ix. EMD received at the E-portal in respect of online tenders are not transferred to the company in respect of certain successful tenders and such amount receivable from the portal is neither ascertainable nor accounted in the company's books.

### **Accounting Standards**

- 1 The Company's accounting policy of Revenue Recognition in respect of income from Training Services is recognized and accounted on cash basis, which is contrary to the provisions of Section 128(1) of the Act, and Accounting Standard 1 – Disclosure of Accounting Policies specified under the Companies (Accounts) Rules, 2014. The impact on the financial statements due to such deviation is not quantifiable.

- 2 The Company has not allocated/ disclosed the Segment Assets and Segment liabilities on specific to the segments on reasonable basis, which is contrary to Accounting Standard 17 – Segment Reporting, specified under The Companies (Accounts) Rules, 2014. However non-disclosure does not have any impact on the results of the Company.

We have conducted our audit in accordance with the Standards on Auditing (SAs) specified under section 143(10) of the Companies Act, 2013. Our responsibilities under those Standards are further described in the Auditor's Responsibilities for the Audit of the Financial Statements section of our report. We are independent of the Company in accordance with the Code of Ethics issued by the Institute of Chartered Accountants of India together with the ethical requirements that are relevant to our audit of the financial statements under the provisions of the Companies Act, 2013 and the Rules thereunder, and we have fulfilled our other ethical responsibilities in accordance with these requirements and the Code of Ethics. We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for our qualified opinion on the Financial Statements.

### **Other Information**

The Company's Board of Directors is responsible for the other information. The other information comprises the information included in the Company's annual report being Directors Report along with Annexures, but does not include the financial statements and our auditor's report thereon.

Our opinion on the financial statements does not cover the other information and we do not express any form of assurance conclusion thereon.

In connection with our audit of the financial statements, our responsibility is to read the other information and, in doing so, consider whether the other information is materially inconsistent with the financial statements or our knowledge obtained in the audit or otherwise appears to be materially misstated. If, based on the work we have performed, we conclude that there is a material misstatement of this other information; we are required to report that fact. The Directors Report along with Annexures is not made available to us at the date of this auditor's report. We have nothing to report in this regard.

### **Emphasis of Matter**

Without qualifying our opinion, we draw the attention that the Income Tax Department has deducted Rs 28.23 lakhs for the AY 2006-07 and Rs 122.86 lakhs for the AY 2008-09 while refunding the amount for the Assessment Year 2014-15. The Company has not made any adjustments in the books of accounts as the management is confident of receiving these deducted amounts.

### **Management's Responsibility for the Financial Statements:**

The Company's Board of Directors is responsible for the matters stated in section 134(5) of the Act with respect to the preparation of these financial statements that give a true and fair view of the financial position, financial performance and cash flows of the Company in accordance with the accounting principles generally accepted in India, including the accounting Standards specified under section 133 of the Act, read with Rule 7 of the Companies (Accounts) Rules, 2014. This responsibility also includes maintenance of adequate accounting records in accordance with the provisions of the Act for safeguarding of the assets of the Company and for preventing and detecting frauds and other irregularities; selection and application of appropriate accounting policies; making judgments and estimates that are reasonable and prudent; and design, implementation and maintenance of

adequate internal financial controls, that were operating effectively for ensuring the accuracy and completeness of the accounting records, relevant to the preparation and presentation of the financial statements that give a true and fair view and are free from material misstatement, whether due to fraud or error.

In preparing the financial statements, the Board of Directors is responsible for assessing the Company's ability to continue as a going concern, disclosing, as applicable, matters related to going concern and using the going concern basis of accounting unless the Board of Directors either intends to liquidate the Company or to cease operations, or has no realistic alternative but to do so.

The Board of Directors is also responsible for overseeing the Company's financial reporting process.

#### **Auditor's Responsibilities for the Audit of the Financial Statements:**

Our objectives are to obtain reasonable assurance about whether the financial statements as a whole are free from material misstatement, whether due to fraud or error, and to issue an auditor's report that includes our opinion. Reasonable assurance is a high level of assurance, but is not a guarantee that an audit conducted in accordance with SAs will always detect a material misstatement when it exists. Misstatements can arise from fraud or error and are considered material if, individually or in the aggregate, they could reasonably be expected to influence the economic decisions of users taken on the basis of these financial statements.

As part of an audit in accordance with SA's, we exercise professional judgment and maintain professional skepticism throughout the audit. We also:

- Identify and assess the risks of material misstatement of the financial statements, whether due to fraud or error, design and perform audit procedures responsive to those risks, and obtain audit evidence that is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion. The risk of not detecting a material misstatement resulting from fraud is higher than for one resulting from error, as fraud may involve collusion, forgery, intentional omissions, misrepresentations, or the override of internal control.
- Obtain an understanding of internal controls relevant to the audit in order to design audit procedures that are appropriate in the circumstances. Under Section 143(3)(i) of the Act we are also responsible for expressing our opinion on whether the Company has adequate internal financial control system in place and the operating effectiveness of such controls.
- Evaluate the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of accounting estimates and related disclosures made by management.
- Conclude on the appropriateness of management's use of the going concern basis of accounting and, based on the audit evidence obtained, whether a material uncertainty exists related to events or conditions that may cast significant doubt on the Company's ability to continue as a going concern. If we conclude that a material uncertainty exists, we are required to draw attention in our auditor's report to the related disclosures in the financial statements or, if such disclosures are inadequate, to modify our opinion. Our conclusions are based on the audit evidence obtained up to the date of our auditor's report. However, future events or conditions may cause the Company to cease to continue as a going concern.
- Evaluate the overall presentation, structure and content of the financial statements, including the disclosures, and whether the financial statements represent the underlying transactions and events in a manner that achieves fair presentation.

We communicate with those charged with governance regarding, among other matters, the planned scope and timing of the audit and significant audit findings including any significant deficiencies in internal control that we identify during our audit.

We also provide those charged with governance with a statement that we have complied with relevant ethical requirements regarding independence, and to communicate with them all relationships and other matters that may reasonably be thought to bear on our independence, and where applicable, related safeguards.

### **Report on Other Legal and Regulatory Requirements**

As required by the Companies (Auditor's Report) Order, 2016 ("the Order"), issued by the Central Government of India in terms of sub-section (11) of section 143 of the Companies Act, 2013, and in terms of the information and explanations sought by us and given by the company and the books and records examined by us in the normal course of audit and to the best of our knowledge and belief, we state that:

- i. (a) The Company is maintaining Fixed Assets register with full particulars except particulars of location in certain cases.  
(b) The fixed assets have not been physically verified by the management during the year. Hence our comment on effect on books of account due to material discrepancies, if any, does not arise.  
(c) On the basis of our examination of the records of the Company, the title deeds of immovable properties are held in the name of the Company.
- ii. The inventory has been physically verified during the year by the management. In our opinion, the frequency of verification is reasonable considering the size and nature of the company's operations. Discrepancies noticed on physical verification were not material, and have been properly dealt with in the books of account.
- iii. As explained to us, the company has not granted any loans, secured or unsecured to companies, firms, Limited Liability Partnerships or other parties covered in the register maintained under Section 189 of the Companies Act, 2013, hence the question of grant of such loans being prejudicial to company's interest, schedule of repayment of interest and principal, receipt of principal and interest on regular basis and steps for recovery of overdue amount for more than 90 days as per clause (iii) of the Order does not arise.
- iv. As explained to us, the company has not granted any loans, nor made any investments nor given any guarantees/ security to any party, hence the question of compliance with the provisions of Sections 185 and 186 of the Act as per clause (iv) of the Order does not arise.
- v. In our opinion, the Company has not accepted any deposits from public; hence, the question of compliance with the directives issued by the Reserve Bank of India and the provisions of Sections 73 to 76 or any other relevant provisions of the Companies Act, 2013 and the rules framed thereunder as per clause (v) of the Order does not arise.
- vi. In our opinion, the Company is not required to maintain cost records under sub-section (1) of Section 148 of the Act, for the activities carried on by the Company; hence the requirements of clause (vi) of the order does not arise.
- vii. (a) The company is generally regular in depositing undisputed statutory dues including Provident Fund, Employees State Insurance, Income tax, Duty of Customs, Duty of Excise, Goods & Service Tax, Cess and other statutory dues with the appropriate authorities to the extent applicable to it.

- (b) According to the information and explanations given to us and based on the records verified by us, excepting following dues, we state that no undisputed amounts payable in respect of Provident Fund, Employees State Insurance, Income Tax, Sales Tax, Service Tax, Duty of Customs, Duty of Excise, Goods & Service Tax, Cess and other statutory dues which have remained outstanding as at 31st March 2019 for a period of more than six months from the date they became payable:

Name of the Statute	Nature of Dues	Amount (Rs)	Period to which the amount relates	Due Date	Date of Payment	Remarks, if any
Gujarat VAT Act, 2003	VAT	4,00,782	April-June 2017	20th of subsequent months	Not Paid	Nil
Tripura VAT Act, 2004	VAT	2,23,517	June 2017	20.07.2017	Not Paid	Nil
Property Tax Act	Property Tax	20,41,017	2006-07 to 2018-19	June 2018	Not Paid	Nil

- (c) According to the information and explanations given to us, there are no dues of Income tax or Sales Tax or Service Tax or Duty of Customs or Duty of Excise or Value Added Tax which have not been deposited on account of any dispute except as stated below:

Period	Service Tax Demand-Rs.	Penalty Rs.	Amount Deposited-Rs.	Current Status
October 2008 to March 2013	2,10,75,649	2,10,96,649	15,80,674 (Deposited on 28-4-17)	Pending with Hon'ble Customs, Excise and Service Tax Appellate Tribunal

Period	Service Tax Demand-Rs.		Current Status
April 2013 to March 2014	12.39 Lakhs	92,944/- (Deposited on 09.07.2019)	Pending with Commissioner of Central Tax (Appeals)
April 2014 to March 2015	23.13 Lakhs	1,73,539/- (Deposited on 09.07.2019)	Pending with Commissioner of Central Tax (Appeals)
April 2015 to Sep 2015	4.06 Lakhs	30,487/- (Deposited on 09.07.2019)	Pending with Commissioner of Central Tax (Appeals)
Oct 2015 to June 2017	71.91 Lakhs	5,39,370/- (Deposited on 09.07.2019)	Pending with Commissioner of Central Tax (Appeals)

- viii. In our opinion and according to the information and explanations given to us, the company has neither borrowed any loans from banks, Financial Institutions, Government nor issued any debentures and consequently the question of default in repayment does not arise.
- ix. No money was raised by way of initial public offer or further public offer (including debt instruments) and the company has not taken any term loans during the year. Hence the question of application of moneys raised by way of initial public offer, further public offer and term loans for the purpose for which they were raised does not arise.

- x. To the best of our knowledge and according to the information and explanations given to us, no fraud by the company or on the company by its officers or employees has been noticed or reported during the year.
- xi. In our opinion, provisions of Section 197 read with Schedule V of the Act relating to managerial remuneration are not applicable to the company, hence the provisions of clause (xi) of the Order are not applicable to the Company
- xii. The company is not a Nidhi Company. Therefore, the provisions of clause (xii) of the Order are not applicable to the company.
- xiii. As explained to us, the company has not entered into any transactions with related parties as defined in the Act, hence the requirement of compliance to provisions of Sections 177 and 188 of the Act and the disclosure of such transactions in the Financial Statements etc., as required by applicable Accounting Standards as per clause (xiii) of the Order does not arise.
- xiv. The company has not made any preferential allotment or private placement of shares or fully or partly convertible debentures during the year, hence the requirement of compliance to provisions of Section 42 of the Act and utilization of amounts so raised for the purpose for which the funds were raised as per clause (xiv) of the Order does not arise.
- xv. In our opinion, the company has not entered into any non-cash transactions with directors or persons connected with them; hence the requirement of compliance to provisions of Section 192 of the Companies Act, 2013 as per clause (xv) of the Order does not arise.
- xvi. In our opinion, the company is not required to be registered under Section 45-IA of the Reserve Bank of India Act, 1934, hence the requirements of clause (xvi) of the Order does not arise.
- 1. As required by Section 143 (3) of the Act, we report that:
  - i. We have sought and obtained all the information and explanations which to the best of our knowledge and belief were necessary for the purposes of our audit;
  - ii. Except for the effects of the matters described in the Basis for Qualified Opinion paragraph above, in our opinion, proper books of account as required by law have been kept by the Company so far as it appears from our examination of those books;
  - iii. The Balance Sheet, the Statement of Profit and Loss and the Cash Flow Statement referred to in this report are in agreement with the books of account;
  - iv. Except for the effects of the matter described in the Basis for Qualified Opinion paragraph above, in our opinion, the aforesaid financial statements comply with the Accounting Standards specified under Section 133 of the Act, read with Rule 7 of the Companies (Accounts) Rules, 2014;
  - v. The company being a Government Company and in terms of Notification reference No.G.S.R 463(E) dated 05th June, 2015 issued by Ministry of Corporate Affairs for Government Companies, the provisions of Section 164(2) of the Companies Act, 2013 regarding disqualifications of directors is not applicable.
  - vi. With respect to the adequacy of the internal financial controls with reference to the financial statements of the Company and the operating effectiveness of such controls, refer to our separate report in "Annexure A";and

- vii.** With respect to the other matters to be included in the Auditors' Report in accordance with Rule 11 of the Companies (Audit and Auditors) Rules, 2014 as amended, in our opinion and to the best of our information and according to the explanations given to us:
- i. The Company has disclosed the impact of pending litigations, if any, on its financial position in its financial statements – Refer Note No. 38 of Notes Forming Part of Accounts to the financial statements;
  - ii. The Company did not have any long-term contracts including derivative contracts for which there were any material foreseeable losses;
  - iii. There were no dues required to be transferred to the Investor Education and Protection Fund by the Company.
  - iv. The disclosure requirement as envisaged in Notification G.S.R 308(E) dated 30th March 2017 is not applicable to the Company for the year.
- 2.** As required by Section 143(5) of the Act, we give in "Annexure-B", a statement on the matters specified by the Comptroller and Auditor- General of India for the company.

For Dagliya & Co.  
*Chartered Accountants*  
Firm's Regn.No.: 000671 S

Sd/-  
**(P. Manohara Gupta)**  
*Partner*

Membership No.: 016444  
UDIN: 19016444AAAAGR4860

Place: Bengaluru  
Date: 11.09.2019

## **ANNEXURE-A TO THE INDEPENDENT AUDITORS' REPORT OF EVEN DATE ON THE FINANCIAL STATEMENTS OF KARNATAKA STATE ELECTRONICS DEVELOPMENT CORPORATION LIMITED**

### **Report on the Internal Financial Controls under Clause (i) of Sub-section 3 of Section 143 of the Companies Act, 2013 ("the Act")**

We have audited the Internal Financial Controls with reference to financial statements of Karnataka State Electronics Development Corporation Limited ("the Company") as of 31<sup>st</sup> March, 2019 in conjunction with our audit of the financial Statements of the Company for the year ended on that date.

#### **Management's Responsibility for Internal Financial Controls**

The Company's management is responsible for establishing and maintaining internal financial controls based on the internal control with reference to financial statements criteria established by the Company considering the essential components of internal control stated in the Guidance Note on Audit of Internal Financial Controls over Financial Reporting issued by the Institute of Chartered Accountants of India. These responsibilities include the design, implementation and maintenance of adequate internal financial controls that were operating effectively for ensuring the orderly and efficient conduct of its business, including adherence to company's policies, the safeguarding of its assets, the prevention and detection of frauds and errors, the accuracy and completeness of the accounting records, and the timely preparation of reliable financial information, as required under the Companies Act, 2013.

#### **Auditors' responsibility**

Our responsibility is to express an opinion on the Company's internal financial controls with reference to financial statements based on our audit. We conducted our audit in accordance with the Guidance Note on Audit of Internal Financial Controls over Financial Reporting ("the Guidance Note") and the Standards on Auditing, to the extent applicable to an audit of internal financial controls, both issued by the Institute of Chartered Accountants of India. Those Standards and the Guidance Note require that we comply with the ethical requirements and plan and perform the audit to obtain reasonable assurance about whether adequate internal financial controls with reference to financial statements was established and maintained and if such controls operated effectively in all material respects.

Our audit involves performing procedures to obtain audit evidence about the adequacy of the internal financial controls system with reference to financial statements and their operating effectiveness. Our audit of internal financial controls with reference to financial statements included obtaining an understanding of internal financial controls with reference to financial statements, assessing the risk that a material weakness exists, and testing and evaluating the design and operating effectiveness of internal control based on the assessed risk. The procedures selected depend on the auditors' judgment, including the assessment of the risks of material misstatement of the financial statements, whether due to fraud or error.

We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for our audit opinion on the Company's internal financial controls system with reference to financial statements.



### **Meaning of Internal Financial Controls with reference to financial statements**

A company's internal financial control with reference to financial statements is a process designed to provide reasonable assurance regarding the reliability of financial reporting and the preparation of financial statements for external purposes in accordance with generally accepted accounting principles. A company's internal financial control with reference to financial statements includes those policies and procedures that-

- 1) Pertain to the maintenance of records that, in reasonable detail, accurately and fairly reflect the transactions and dispositions of the assets of the company;
- 2) Provide reasonable assurance that transactions are recorded as necessary to permit preparation of financial statements in accordance with generally accepted accounting principles, and that receipts and expenditures of the company are being made only in accordance with authorizations of management and directors of the company; and
- 3) Provide reasonable assurance regarding prevention or timely detection of unauthorized acquisition, use, or disposition of the company's assets that could have a material effect on the financial statements.

### **Inherent Limitations of Internal Financial Controls with reference to financial statements**

Because of the inherent limitations of internal financial controls with reference to financial statements, including the possibility of collusion or improper management override of controls, material misstatements due to error or fraud may occur and not be detected. Also, projections of any evaluation of the internal financial controls with reference to financial statements to future periods are subject to the risk that the internal financial control with reference to financial statements may become inadequate because of changes in conditions, or that the degree of compliance with the policies or procedures may deteriorate.

### **Qualified Opinion**

According to the information and explanations given to us and based on our audit, the following material weaknesses have been identified as at 31<sup>st</sup> March, 2019:

- a) The company operating its business through office orders and directions from board, has not documented the key manuals of Standard Operating Procedures (SOPs) and the components of internal financial controls for functional activities as required in the Guidance Note.
- b) No policy towards design of physical controls for physical verification of the fixed assets, which could potentially result in misstatement of the fixed asset values in the books of account.
- c) Inadequate design of monitoring of controls on renewal of Rental and Manpower agreements and renewal/ issue of franchisee certificate, which results in accounting of revenue based on accounting policy without certainty of its ultimate collection.
- d) Failure of creation of utilization path as per the policy while utilizing the grants for effective control.
- e) Inadequate design in the information system to ascertain and record the transactions of the relevant accounting period in a timely manner.
- f) There is no adequate system to ensure transfer of EMD received at the E-portal in respect of online tenders to the company in respect of successful tenders and to account the same in the company's books.

A 'material weakness' is a deficiency, or a combination of deficiencies, in internal financial control with reference to financial statements, such that there is a reasonable possibility that a material misstatement of the company's annual financial statements will not be prevented or detected on a timely basis.

In our opinion, except for the possible effects of the material weaknesses described above on the achievement of the objectives of the control criteria, the Company has maintained, in all material respects, adequate internal financial controls system with reference to financial statements and such internal financial controls with reference to financial statements were operating effectively as of 31<sup>st</sup> March, 2019, based on the internal financial control with reference to financial statements criteria established by the Company considering the essential components of internal control stated in the Guidance Note.

We have considered the material weaknesses identified and reported above in determining the nature, timing, and extent of audit tests applied in our audit of the March 31, 2019 financial statements of the Company, and these material weaknesses do not affect our opinion on the financial statements of the Company except in respect of clause (f) of qualified opinion above and we have issued qualified opinion on the financial statements in respect of the said matter.

For Dagliya & Co.  
*Chartered Accountants*  
Firm's Regn.No.: 000671 S

Sd/-  
**(P. Manohara Gupta)**  
*Partner*

Membership No.: 016444  
UDIN: 19016444AAAAGR4860

Place: Bengaluru  
Date: 11.09.2019

**ANNEXURE-B TO THE AUDIT REPORT ON THE ACCOUNTS OF KARNATAKA STATE ELECTRONICS DEVELOPMENT CORPORATION LIMITED FOR THE YEAR ENDED 31.03.2019 REFERRED TO IN PARAGRAPH (2) OF REPORT ON OTHER LEGAL AND REGULATORY REQUIREMENTS OF OUR REPORT OF EVEN DATE**

Directions indicating the areas to be examined by the Statutory Auditors during the course of audit of annual accounts of Karnataka State Electronics Development Corporation Limited for the year 2018-19 issued by the Comptroller & Auditor General of India under Section 143(5) of the Companies Act, 2013.

Based on our audit procedures and according to the information and explanations given to us we report as under:

**I. DIRECTIONS**

Sl. No.	Directions	Replies
1	Whether the company has system in place to process all the accounting transactions through IT Systems? If yes, the implications of processing of accounting transactions outside IT system on the integrity of the accounts along with the financial implications, if any, may be stated.	All the accounting transactions are routed through IT systems using ERP based tally software
2	Whether there is any restructuring of an existing loan or cases of waiver/write off to debts/loans/interest etc. made by a lender to the company due to the company's inability to repay the loan? If yes, the financial impact may be stated.	The Company has not written off any book-debts during the year.
3	Whether funds received/ receivable for specific schemes from the Central/State agencies were properly accounted for/utilized as per its terms and conditions? List the cases of deviation.	Grants received from Karnataka government are spent as per the terms and conditions of the Government order.

## II. ADDITIONAL COMPANY SPECIFIC DIRECTIONS

I. No.	Additional Company Specific Direction	Replies
(a)	Whether the Company has taken adequate measures to prevent encroachment of idle land owned by it. Whether any land of the Company is encroached, under litigation not put to use or declared surplus? Details may be provided.	<p>As informed to us, the Company has taken adequate measures to prevent encroachment of idle land owned by the company and there is no encroachment of company's land.</p> <p>Details of Land allotted at Electronic City, Bengaluru under litigation:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. 1.06 acres of Land allotted to ANCO Communication Limited.</li> <li>2. 0.25 acres of Land allotted to Kumon Entertainments and Hospitalities Private Limited</li> <li>3. 0.55 acres of land allotted to Infosys Technologies Ltd. (Road portion)</li> <li>4. 2.00 acres of Land allotted to InfoTech Enterprises Limited. (Cyient Limited)</li> <li>5. 1.00 acre of Land allotted to IR Multi Media Solutions Private Limited.</li> </ol> <p>Details of Land owned by the Company not put to use:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. 3.25 acres of Land at Mangaluru</li> <li>2. 3.50 acres of Land at Hebbal Industrial Estate, Mysuru</li> <li>3. 1.72 acres of Land at Suryanagar, Bengaluru</li> <li>4. 27 acres of SEZ Land at Nidige village, Shivamogga.</li> </ol> <p>As informed to us the company does not have surplus land.</p>
b)	Examine and state the system of allotment of industrial plots/ sheds including recovery of installments from the allottees. What is the system of imposing penalty due to delay in setting up of business or starting business other than the one for which the allotment was made?	<p>As informed by the management, presently no land is available for allotment at Electronic City, Bengaluru. Small portion of marginal land available for allotment are allotted through open public auction. In respect of the land already allotted to Entrepreneurs, 99% of the cost of the land has already been collected at the time of allotment and 1% of the balance amount is collected at the time of executing the absolute sale deed.</p>

	<p>Periodical notices are issued to the land allottees for delay in implementation of the project. In case of abnormal delay in implementation, orders are issued for cancellation of land allotted in respect of following cases:</p> <table><tr><th>Sl. No.</th><th>Description</th><th>Area</th><th>Order dated</th></tr><tr><td>1</td><td>Susheela Associates Plot No 95/B, Sy No. 66.</td><td>0.50 Acres</td><td>9.1.2015</td></tr><tr><td>2</td><td>Neo Consultancy Services Plot Sy No Part of 14, Shop site Nos 1 &amp; 2</td><td>0.061 Acres</td><td>20.7.2015</td></tr><tr><td>3</td><td>Radiant Info Systems Pvt Ltd 110K &amp; 110L Sy No 68</td><td>0.0379 Acres (1650 sft)</td><td>9.1.2015</td></tr></table> <p>We observe that though orders were issued in 2015, no possession has been taken till the date of our report.</p> <p>Periodical Survey is conducted by the company's officials and cases of usage of land for the purposes other than IT &amp; Electronic Units are identified and placed before the board.</p> <p>As per the directions of the board, the difference value at current market prices is charged to the allottees.</p>	Sl. No.	Description	Area	Order dated	1	Susheela Associates Plot No 95/B, Sy No. 66.	0.50 Acres	9.1.2015	2	Neo Consultancy Services Plot Sy No Part of 14, Shop site Nos 1 & 2	0.061 Acres	20.7.2015	3	Radiant Info Systems Pvt Ltd 110K & 110L Sy No 68	0.0379 Acres (1650 sft)	9.1.2015
Sl. No.	Description	Area	Order dated														
1	Susheela Associates Plot No 95/B, Sy No. 66.	0.50 Acres	9.1.2015														
2	Neo Consultancy Services Plot Sy No Part of 14, Shop site Nos 1 & 2	0.061 Acres	20.7.2015														
3	Radiant Info Systems Pvt Ltd 110K & 110L Sy No 68	0.0379 Acres (1650 sft)	9.1.2015														
(c)	<p>The system of managing the default cases shall be examined. Have all steps to remedy the situation taken within the prescribed time limits? The cases of non-compliance to established system shall be detailed.</p>	<p>As explained to us, the company is generally monitoring default cases on a timely/regular basis to take remedial action on the defaulters. However in one instance as given in Note No. 38 (d) of the financial statements, the company aggrieved by the orders passed by the Hon'ble High Court of Karnataka has filed a special leave petition before the hon'ble Supreme Court on 19.1.2018.</p>															

(d)	What is the system of recovering fees /charges with regard to providing manpower to various agencies? Report the cases where no such recovery has been affected and accounted for.	As informed by the management, regular Bill of Sales are prepared and issued to the department/ organization where the manpower services are provided and payments are collected on monthly basis from the departments. Regular follow ups are also made to collect the outstanding amount from the departments. The company is releasing the payments to agencies from whom the manpower services are obtained and are paid only after collecting the amount from the departments. Pending recoveries are classified as outstanding amounts beyond six months from the date they have fallen due under Trade Receivables.
(e)	What is the system of receiving revenue share from the franchise? Report the cases wherein software, hardware or IT enabled system is lying redundant/ outdated.	As informed by the management, the franchisee income received by the company is 15% of the fee collected by the franchisees and the same was reviewed while issuing the certificates to the students. The company has fixed the annual target fee based on the Hobli, Taluk, District and Bengaluru area amounting to Rs.35,000/-, Rs.52,000/-, Rs.86,000/- and Rs.90,000/- respectively as per the place of franchisee centre, and the Company is collecting the royalty charges of Rs.50,000/-, Rs.1,00,000/-, Rs.1,50,000/- and Rs.1,50,000/- respectively for Hobli, Taluk, District and Bengaluru area from new franchisees at the time of allotment. As informed by the management, there are no redundant/ outdated software, hardware or IT enabled systems in the company.
(f)	If the audited entity has computerized its operations or part of it, assess and report, how much of the data in the company is in electronic format, which of the area such as accounting, sales, personnel information, pay roll, inventory etc. have been computerized and the company has evolved proper security policy for data/ software/ hardware?	Maintenance of Books of account and Payroll are computerized. However, it is partly computerized in the areas of sales, personnel information, inventory etc. Periodical backups are taken to protect the data and adequate measures are taken to protect software and hardware. A separate EDP section is also present to monitor data, hardware and software.

For Dagliya & Co.  
Chartered Accountants  
Firm's Regn.No.: 000671 S

Sd/-  
**(P. Manohara Gupta)**  
Partner

Membership No.: 016444  
UDIN: 19016444AAAAGR4860

Place: Bengaluru  
Date: 11.09.2019

## **BACKGROUND**

Karnataka State Electronics Development Corporation Limited (KEONICS) was incorporated as a public Limited Company in September 1976 with the objective of promoting the development of Electronic industry in the State and to create infrastructure for the rapid growth of Electronic industries. Now it is envisaged to function as a facilitator and as a catalyst for the development of electronic and IT industries in the State.

### **Activities of Karnataka State Electronics Development Corporation Limited**

#### **1. IT Education:**

Company has a network of around 192 franchisee training centers throughout Karnataka.

#### **2. Infrastructure Facility Services:**

KEONICS has set up Electronics City on a sprawling 332 acres of land on Hosur Road, Bengaluru. This Electronics City is today a major hub for Information Technology activities. Company has also taken up establishment of IT Parks at Tier II cities in the State.

#### **3. IT Services:**

Company has undertaken various projects of providing and programming of IT software to various Government Departments of Government of Karnataka. KEONICS is also marketing computer hardware, software and electronic equipments to various Government Organizations. KEONICS is also providing e-tendering solution 'Tender Wizard' to Government Organizations. KEONICS has also signed Memorandum of Understanding with various agencies to market their products and services.

Company has developed in-house competence in offering consultancy on project implementation to various Government Departments in the areas of Networking, Web creation, Software Development and Computerization plans.

#### **4. Manpower Supply Services:**

KEONICS has also entered into the field of providing skilled Manpower Services to various Government Departments and Organizations

## **A. SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES**

### **Basis of preparation of financial statements:**

The accompanying financial statements have been prepared under the historical cost convention on going concern basis on accrual system of accounting in accordance with Indian Generally Accepted Accounting Principles (GAAP) and comply with the Accounting Standards as prescribed under Section 133 of the Companies Act, 2013 read with Rule 7 of the Companies (Accounts) Rules, 2014 and the relevant provisions of the Companies Act, 2013.

### **Use of estimates**

The preparation of the financial statements in conformity with GAAP requires the management to make estimates and assumptions that affect the reported amounts of assets and liabilities and disclosure of contingent liabilities on the date of the financial statements and reported amounts of revenues and expenses for the period. Actual results could differ from these estimates. Any revision to accounting estimates is recognized prospectively in the current and future periods.

### **Inventories**

Inventories are valued at lower of cost and net realizable value. Cost of inventories comprises of all cost of purchase, cost of conversion and other costs in bringing them to the present location and condition.

### **Cash Flow Statement**

Cash flows are reported using the indirect method, whereby net profit before tax is adjusted for the effects of transactions of a non-cash nature, any deferrals or accruals of past or future cash receipts or payments. The cash flows from operating, investing and financing activities of the Company are segregated based on the available information.

### **Property, Plant and Equipment**

- (a) Fixed assets are stated at cost less accumulated depreciation. Cost comprises the purchase price and any attributable cost of bringing the asset to its working condition for its intended use. Financing costs, if any, relating to acquisition of qualifying fixed assets are also included to the extent they relate to the period till such assets are ready to be put to use. A qualifying asset is one that necessarily takes substantial period of time to get ready for intended use. The assets shown in the Balance Sheet includes such amounts as relate to this Company and assets acquired out of the grants. All the assets acquired out of grants up to 31-03-2004 have been taken at Nil value and no depreciation has been provided for. Assets acquired out of grants on or after 1-4-2004 are shown at nominal value in the Balance sheet.
- (b) Capital work-in-progress is stated at cost.

### **Depreciation**

- (a) Tangible Assets:

Depreciation on tangible assets is calculated on a straight line basis as per useful life of asset prescribed under Schedule II of the Companies Act, 2013. Residual value in case of all tangible assets is considered at 5% of the Original cost except in case of computers and computer peripherals, where it is considered as nil.



(b) Intangible Assets:

The company's intangible assets consist of computer software, which is amortized over 3 years from the date of put to use.

(c) Leasehold Land is amortised over the period of lease.

**Revenue recognition**

Income and expenditure are generally accounted for on accrual basis except Training Services which is recognized and accounted on cash basis.

- Sales are net of trade discounts
- Revenue from maintenance contract is considered on a pro rata basis over the period in which such Services are rendered.
- Sale of industrial sheds and lands are recognised after the execution of final sale deed.
- Sale proceeds of scrap arising from maintenance and project work are taken into consideration under other income in the year of sale.
- Dividend income is recognized on awarding the right to receive dividend is established.
- Compensation award for acquisition of land at Electronic city by Government Authorities are recognized in the year of receipt.
- Lease premium received in respect of leased land at SEZ sector is recognized as lease rent in Proportionate to the lease period.

**Foreign currency transactions**

(i) *Initial Recognition*

Foreign currency transactions are recorded in the reporting currency, by applying to the foreign currency amount the exchange rate between the reporting currency and the foreign currency at the date of the transaction.

(ii) *Conversion*

Foreign currency monetary items are reported using the year end exchange rate. Non-monetary items which are carried in terms of historical cost denominated in a foreign currency are reported using the exchange rate at the date of the transaction; and non-monetary items which are carried at fair value or other similar valuation denominated in a foreign currency are reported using the exchange rates that existed when the values were determined.

(iii) *Exchange Differences:*

Exchange differences arising on the settlement of monetary items or on reporting Company's monetary items at rates different from those at which they were initially recorded during the year, or reported in previous financial statements, are recognised as income or as expenses in the year in which they arise except those arising from investments in non-integral operations.

**Grants**

Revenue Grants are treated as income for the year to the extent it is actually spent and shown as contra in Statement of Profit and Loss Account during the year. The balance amount is carried forward to the next year as unspent grant.

**Investments**

Investments are classified into long-term investments and current investments. Investments held/intended to be held for a period exceeding one year are classified as long-term investments. Current investments are investments which are readily realizable and are intended to be held for not more than one year from the date on which investment is made. Long-term investments are carried at cost less provision for diminution, other than temporary to recognize any decline in the value of such investments. Current investments are carried at lower of cost or fair value and provision is made to recognize any decline in the carrying value.

**Employee Retirement Benefits:**

Company's contribution to Provident Fund is charged to Statement of Profit and Loss. Gratuity, Earned Leave encashment and Sick Leave Benefit are charged to Statement of Profit and Loss on the basis of actuarial valuation. Gratuity Liability is discharged by funding with an approved Gratuity Trust. With regard to unencashed Sick Leave, employees can accumulate up to 100 days and provision is made on the unutilized portion of Sick Leave.

**Borrowing Costs:**

Borrowing costs that are attributable to the acquisition or construction of qualifying assets are capitalised as part of the cost of such assets. A qualifying asset is one that necessarily takes substantial period of time to get ready for intended use. All other borrowing costs are charged to revenue.

**Segment Reporting:**

Company has identified the business and geographical segments as the organisational units for which information is reported to the Board of Directors and Managing Director for the purpose of evaluating each unit's performance and for making decisions about future allocation of resources. Hence, segment information has been prepared in conformity with the accounting policies adopted for preparing and presenting the financial statements of the Company as a whole.

The Company has identified on the basis of Management information system the reportable primary segments, viz., IT Services, Infrastructure, Human Resource Services and IT Education. Segments have been identified and reported taking into account nature of products and services, the differing risks and returns and the internal business reporting systems. The accounting policies adopted for segment reporting are in line with the accounting policy of the Company with following additional policies for segment reporting.

- a. Revenue and expenses have been identified to a segment on the basis of the relationship to operating activities of the segment. Revenue and expenses which relate to enterprise as a whole and are not allocable to a segment on reasonable basis have been disclosed as “Unallocable”.
- b. Segment assets and segment liabilities represent assets and liabilities in respective segments. Investments, tax related assets and other assets and liabilities that cannot be allocated to a segment on reasonable basis have been disclosed as “Unallocable”.

#### **Secondary Segment Information:**

There is no reportable geographical segment since the Company caters mainly to needs of Indian Markets.

#### **Leased Assets:**

##### *i. Finance Leases:*

Finance Leases, which effectively transfer to the Company all the risks and benefits incidental to ownership of the leased item, are capitalized at the lower of fair value and present value of the minimum lease payments at the inception of the lease term and disclosed as leased assets. Lease payments are apportioned between the finance charges and reduction of the lease liability based on the implicit rate of return. Finance charges are charged directly against income. Lease management fees, legal charges and other initial direct costs are capitalized.

##### *ii Operating Leases:*

Leases where the lessor effectively retains substantially all the risks and benefits of ownership of the leased term are classified as operating leases. Operating lease payments and receipts are recognized as an expense and income in the Statement of Profit and loss account.

#### **Earnings per share**

Basic earnings per share are calculated by dividing the net profit or loss for the period attributable to equity shareholders (after deducting preference dividends and attributable taxes) by the weighted average number of equity shares outstanding during the period. Partly paid equity shares are treated as a fraction of an equity share to the extent that they were entitled to participate in dividends relative to a fully paid equity share during the reporting period. The weighted average number of equity shares outstanding during the period is adjusted for events of bonus issue; bonus element in a rights issue to existing shareholders; share split; and reverse share split (consolidation of shares).

## **Taxes on Income**

- (a) Provision for Current tax is made on the basis of taxable income estimated in accordance with the provisions of the Income tax Act, 1961.
- (b) Deferred tax resulting from timing differences between taxable and accounting income is accounted for using the tax rates and laws that are enacted or substantively enacted as on the balance sheet date.
- (c) Deferred tax assets are reviewed at each balance sheet date and written down/written up to reflect the amount that is reasonably/virtually certain (as the case may be) to be realized. The deferred tax asset is recognised and carried forward for timing difference only to the extent that there is a reasonable certainty that the assets can be realised in future. However, in case of unabsorbed depreciation and carry forward of losses, deferred taxes are recognised only if there is virtual certainty that there will be sufficient taxable income to realise the assets.

## **Impairment of Assets**

At each Balance Sheet date, the Company assesses whether there is any indication that any asset may be impaired. If any such indication exists, the carrying value of such assets is reduced to its estimated recoverable amount and the amount of such impairment loss is charged to the Statement of Profit and Loss. If, at the Balance Sheet date, there is an indication that a previously assessed impairment loss no longer exists, the recoverable amount is reassessed and the asset is reflected at the recoverable amount subject to a maximum of depreciated historical cost.

## **Provision, Contingent Liabilities and Contingent Assets**

Obligations, which in the assessment of the Company exist on the Balance sheet date and probably require an outflow of resources are considered as liabilities and provided for. Contingent Liabilities being i) possible obligation as a result of past events, the existence of which will be confirmed only by the occurrence or non-occurrence of one or more future events not wholly in the control of the Company or ii) Present obligations arising from past events where it is not probable that an outflow of resources will be required to settle the obligation or a reliable estimate of the amount of the obligation cannot be made are not recognized in the accounts. The nature of such liabilities and an estimate of its financial effect are disclosed in the notes to the financial statements. Contingent assets are neither recognized nor disclosed in the financial statements.

**KARNATAKA STATE ELECTRONICS DEVELOPMENT CORPORATION LIMITED**  
**BALANCE SHEET AS AT 31ST MARCH, 2019**

Particulars	Note No.	As at 31.03.2019 Rs.	As at 31.03.2018 Rs.
<b>EQUITY AND LIABILITIES</b>			
<b>(1) Shareholder's Funds</b>			
(a) Share Capital	1	274,720,000	274,720,000
(b) Reserves and Surplus	2	1,021,399,391	929,864,523
<b>(2) Share Application money pending allotment</b>	3	16,000,000	-
<b>(3) Non-Current Liabilities</b>			
(a) Other Long-Term Liabilities	4	128,711,951	78,286,146
(b) Long-Term Provisions	5	38,752,354	35,763,027
<b>(4) Current Liabilities</b>			
(a) Trade Payables <i>[Due to Micro, Small and Medium Enterprise - Nil]</i>	6	2,180,763,978	2,210,836,649
(b) Other Current Liabilities	7	860,160,032	969,670,721
(c) Short-Term Provisions	8	109,442,680	88,482,898
<b>TOTAL</b>		<b>4,629,950,386</b>	<b>4,587,623,964</b>
<b>ASSETS</b>			
<b>(1) Non-Current Assets</b>			
(a) <b>Fixed Assets</b>			
(i) Property, Plant and Equipment	9(a)	384,803,790	401,425,062
(ii) Intangible Assets	9(b)	1,574,904	2,551,084
(iii) Capital Work In progress	9(c)	57,737,658	6,094,902
(b) Non-Current Investments	10	5	5
(c) Deferred Tax Assets (net)	33	5,342,676	2,017,251
(d) Long-Term Loans and Advances	11	338,845,971	206,358,960
(e) Other Non-Current Assets	12	378,326,325	443,658,662
<b>(2) Current Assets</b>			
(a) Inventories	13	6,520,171	6,520,171
(b) Trade Receivables	14	1,728,482,728	1,715,099,641
(c) Cash and Bank Balance	15	1,558,986,503	1,712,385,912
(d) Short-Term Loans and Advances	16	140,441,544	75,350,235
(e) Other Current Assets	17	28,888,111	16,162,079
<b>TOTAL</b>		<b>4,629,950,386</b>	<b>4,587,623,964</b>
Significant Accounting Policies and Notes on Accounts	A,B & C		

As per our report of even date  
For Dagliya & Co.  
Chartered Accountants  
Firm Reg. No. 000671S

For and on behalf of the Board

Sd/-  
P. Manohara Gupta  
Membership No.016444  
UDIN No. 19016444AAAAGR4860

Sd/-  
T.R. Suresh, IPS  
Managing Director

Sd/-  
Shailendra Kumar Tyagi  
Director

Place : Bengaluru  
Date : 11.09.2019

Place : Bengaluru  
Date : 11.09.2019

**KARNATAKA STATE ELECTRONICS DEVELOPMENT CORPORATION LIMITED**  
**STATEMENT OF PROFIT & LOSS FOR THE YEAR ENDED 31ST MARCH 2019**

Particulars	Note No.	For the year ended 31.03.2019 Rs.	For the year ended 31.03.2018 Rs.
<b>Revenue:</b>			
Revenue from Operations	18	5,354,501,799	3,887,502,629
Other Income	19	85,837,574	66,143,975
Grant Income - per contra		207,514,832	167,848,074
<b>Total Revenue</b>		<b>5,647,854,205</b>	<b>4,121,494,678</b>
<b>Expenses:</b>			
Purchase of Stock-in-Trade	20	1,790,579,835	1,287,717,069
Direct Expenses	21	3,239,736,852	2,297,446,148
Changes in Inventories of Stock-in-Trade	22	-	1,103,909
Employee Benefit Expenses	23	132,574,708	119,860,866
Depreciation and Amortization Expenses	9(a) & (b)	19,426,511	20,667,462
Other Expenses	24	60,037,850	42,097,783
Grant Expenditure - per contra		207,514,832	167,848,074
<b>Total Expenses</b>		<b>5,449,870,588</b>	<b>3,936,741,311</b>
Profit Before Exceptional and Extraordinary Items and Tax		<b>197,983,617</b>	<b>184,753,367</b>
Add: Prior Period - Income/ (Expenses)	25	(13,883,608)	(676,368)
Profit Before Extraordinary Items and Tax		<b>184,100,009</b>	<b>184,076,999</b>
<b>Less: Extraordinary Items</b>		-	-
Profit Before Tax		<b>184,100,009</b>	<b>184,076,999</b>
<b>Tax Expense:</b>			
(1) Current tax		74,500,000	66,700,000
(2) Deferred Tax	33	(5,142,530)	200,146
(3) Deferred Tax (Previous Year Expenses)	33	1,817,106	-
(4) (Excess) / Short Provision of Earlier Years		(5,104,581)	(1,354,509)
<b>Profit After Tax and Exceptional Items</b>		<b>118,030,014</b>	<b>118,531,362</b>
<u>Earning per equity share:</u>			
(1) Basic		42.96	45.79
(2) Diluted		42.96	45.79
Significant Accounting Policies and Notes on Accounts	<b>A,B &amp;C</b>		

As per our report of even date  
For Dagliya & Co.  
Chartered Accountants  
Firm Reg. No. 000671S

For and on behalf of the Board

Sd/-  
P. Manohara Gupta  
Membership No.016444  
UDIN No. 19016444AAAAGR4860

Sd/-  
T.R. Suresh, IPS  
Managing Director

Sd/-  
Shailendra Kumar Tyagi  
Director

Place : Bengaluru  
Date : 11.09.2019

Place : Bengaluru  
Date : 11.09.2019

**KARNATAKA STATE ELECTRONICS DEVELOPMENT CORPORATION LIMITED**  
**CASH FLOW STATEMENT FOR THE YEAR ENDED 31ST MARCH 2019**

Particulars	Note No.	For the year ended 31.03.2019 Rs.		For the year ended 31.03.2018 Rs.	
<b>A. Cash flow from Operating Activities :</b>					
<b>Net Profit before Taxation and Extraordinary Items</b>			184,100,009		184,076,999
<b>Adjustments for :</b>					
Depreciation	9(a) & (b)	19,426,511		20,667,462	
Interest received from Fixed Deposits	19	(83,156,989)		(64,700,722)	
Proceeds from sale of Fixed Assets		-		-	
(Profit)/Loss on Sale of Fixed Assets		(2,726)	(63,733,204)	-	(44,033,260)
Operating profit before working capital changes			<b>120,366,805</b>		<b>140,043,739</b>
<b>Adjustments for :</b>					
Decrease in Inventories	13	(0)		1,103,909	
Decrease/Increase (-) in Trade Receivables (Net)	14	(13,383,088)		(624,948,626)	
Decrease in Other Current & Non-Current Assets	11,12,15 to 17	(312,213,834)		(202,151,070)	
Decrease in Current & Non-Current Liabilities	4 to 8	(65,208,446)	(390,805,368)	954,744,082	128,748,295
Cash Flow before extraordinary Items			(270,438,563)		268,792,034
Less: Extraordinary Expenses			-		-
Income Taxes			66,069,995		21,145,490
<b>Net cash from Operating Activities- I</b>			<b>(336,508,558)</b>		<b>247,646,544</b>
<b>B. Cash Flow from Investing Activities</b>					
Purchase of Fixed Assets	9(a) & (b)	1,843,080		(5,276,419)	
Capital Work in Progress	9(c)	(51,642,756)		(6,094,902)	
Proceeds from Sale of Fixed Assets	9(a) & (b)	16,753		-	
Interest received from Fixed Deposits	19	83,156,989		64,700,722	
<b>Net Cash from Investing Activities- II</b>			<b>33,374,066</b>		<b>53,329,401</b>
<b>C. Cash Flow from Financing Activities</b>					
Increase in Share Capital	1	-		26,000,000	
Share Application Money Pending Allotment	3	16,000,000		(5,000,000)	
Dividend Paid		(21,977,600)		-	
Dividend Distribution Tax Paid		(4,517,546)		-	
<b>Net Cash used in Financing Activities- III</b>			<b>(10,495,146)</b>		<b>21,000,000</b>
<b>Net increase in Cash &amp; Cash equivalents- I + II+ III</b>			<b>(313,629,638)</b>		<b>321,975,945</b>
Cash & Cash Equivalents at the beginning of the year			996,534,528		674,558,583
<b>Cash &amp; Cash Equivalents at the end of the year</b>			<b>682,904,890</b>		<b>996,534,528</b>
Significant Accounting Policies and Notes on Accounts	<b>A,B &amp; C</b>				

**As per our report of even date**  
**For Dagliya & Co.**  
**Chartered Accountants**  
**Firm Reg. No. 000671S**

**Sd/-**  
**P. Manohara Gupta**  
**Membership No.016444**  
**UDIN No. 19016444AAAAGR4860**

**Place : Bengaluru**  
**Date : 11.09.2019**

**For and on behalf of the Board**

**Sd/-**  
**T.R. Suresh, IPS**  
**Managing Director**

**Sd/-**  
**Shailendra Kumar Tyagi**  
**Director**

**Place : Bengaluru**  
**Date : 11.09.2019**

## B. NOTES FORMING PART OF THE BALANCE SHEET AS AT 31ST MARCH 2019

### Note : 1 Share Capital

Particulars	As at 31.03.2019 Rs.	As at 31.03.2018 Rs.
(a) <b>Authorised Share Capital</b> 35,00,000 Equity Shares of Rs.100/- each (35,00,000 Equity Shares of Rs.100/- each.)	350,000,000	350,000,000
Total	350,000,000	350,000,000
<b>Issued,Subscribed &amp; Fully Paid up Share Capital</b> 27,47,200 Equity Shares of Rs. 100/- each, fully paid up (24,47,200 Equity Shares of Rs. 100/- each, fully paid up)	274,720,000	274,720,000
<b>Total</b>	<b>274,720,000</b>	<b>274,720,000</b>

(b) *Share Capital - Reconciliation of number of shares outstanding at beginning and end of the reporting period*  
(in Rs.)

Particulars	As at 31.03.2019		As at 31.03.2018	
	No. of Shares	Amount	No. of Shares	Amount
Shares outstanding at the beginning of the year	2,747,200	274,720,000	2,747,200	274,720,000
Add: Shares allotted during the year	-	-	-	-
Less: Shares bought back during the year	-	-	-	-
Shares outstanding at the end of the year	2,747,200	274,720,000	2,747,200	274,720,000

(c) *Share Capital - Details of Shares in Company held by each shareholder holding more than 5% shares*

Name of the Shareholder	As at 31.03.2019		As at 31.03.2018	
	No. of Shares	% of holding	No. of Shares	% of holding
Hon'ble Governor, Government of Karnataka Nominees of Government of Karnataka	2,747,200	100.00%	2,747,200	100.00%

- (d) In the event of liquidation of the Company, the holders of equity shares will be entitled to receive remaining assets of the Company, after distribution of all preferential amounts. The distribution will be in proportion to the number of equity shares held by the shareholders.
- (e) The Company has one class of equity shares having Par Value of Rs 100/- per Equity Share. Each share holder is entitled to one vote per share.
- (f) The Company has not allotted any shares pursuant to contract, without payment being received in cash nor by way of bonus shares nor bought back any shares during the immediately preceeding five financial years.

### Note : 2 Reserves and Surplus

Particulars	As at 31.03.2019-Rs.	As at 31.03.2018-Rs.
Surplus Balance in Statement of Profit & Loss		
<b>Opening Balance</b>	929,864,523	811,333,162
Add: Net profit after tax transferred from Statement of Profit and Loss	118,030,014	118,531,362
Less: Dividend on Equity Shares	(21,977,600)	-
Less: Tax on dividend on Equity Shares	(4,517,546)	-
<b>Closing Balance</b>	<b>1,021,399,391</b>	<b>929,864,523</b>



**Note : 3 Share Application Money Pending Allotment**

(in Rs.)

Particulars	As at 31.03.2019	As at 31.03.2018
Share Application Money	16,000,000	-
<b><u>Terms and Conditions:</u></b>		
a) Parri passu with the existing equity shares	-	-
b) Company has received share application money of Rs.1,60,00,000/- received on 25th March 2019	-	-
c) 1,60,000 Number of Shares proposed to be allotted at par	-	-
d) Number of Shares proposed to be allotted is on or before 60 days from the date of receipt i.e, 24.05.2019	-	-
e) The Company has sufficient authorized capital to cover the share capital amount on allotment of shares out of share application money	-	-
<b>Total</b>	<b>16,000,000</b>	<b>-</b>

**Note : 4 Other Long-Term Liabilities**

Particulars	As at 31.03.2019	As at 31.03.2018
Deposits	64,954,789	64,377,469
Lease Rent Received in Advance	13,757,162	13,908,677
Other Liability (Refer Note No. 42)	50,000,000	-
<b>Total</b>	<b>128,711,951</b>	<b>78,286,146</b>

**Note : 5 Long-Term Provisions**

Particulars	As at 31.03.2019	As at 31.03.2018
<b>Provisions for Employee Benefits</b>		
Provision for Leave Salary (Refer Note No.26(b))	38,752,354	35,763,027
<b>TOTAL</b>	<b>38,752,354</b>	<b>35,763,027</b>

**Note : 6 Trade Payables**

Particulars	As at 31.03.2019	As at 31.03.2018
Dues to Micro and Small Enterprises (Refer Note No.34)	-	-
Dues to Others	2,273,636,267	2,210,836,649
Less: Amount not considered as Payable on back to back transactions (Contra) (Refer Note No.47)	(92,872,289)	-
<b>TOTAL</b>	<b>2,180,763,978</b>	<b>2,210,836,649</b>

**Note : 7 Other Current Liabilities**

Particulars	As at 31.03.2019	As at 31.03.2018
Deposits	200,700,759	89,221,990
Statutory dues payable	46,316,248	32,250,430
Sundry Creditors for capital expenses	14,390,996	13,668,525
Sundry Creditors for expenses	22,573,204	14,978,638
Advance Received from Customers and Others	429,942,610	496,558,488
Unspent Grants	121,608,006	320,267,312
Other Liabilities	2,650,609	2,725,338
Unpaid Dividend	21,977,600	-
<b>Total</b>	<b>860,160,032</b>	<b>969,670,721</b>

Note: Grant unspent during the year is not inclusive of Rs.5,00,00,000/- Relating to amount received from Govt. of Karnataka towards procurement of land at Hi-tech Defence and Aerospace.

**Note : 8 Short-Term Provisions**

Particulars	As at 31.03.2019	As at 31.03.2018
Provision for Taxation	74,500,000	66,700,000
Provision for VAT Demand	256,000	-
<u>Provision for Employee Benefits :</u>		
-Provision for Leave Salary (Refer Note No. 27(b) & 27(c))	12,056,544	8,765,218
-Provision for Gratuity (Refer Note No. 27(a))	22,630,136	13,017,680
<b>Total</b>	<b>109,442,680</b>	<b>88,482,898</b>

**Note : 9(a) & 9(b) Fixed Assets**

(in Rs.)

SL No.	Particulars	Gross Block					Depreciation Block					Net Block		
		As on 01.04.2018	Additions for the year	Deletion for the Year		Assets Written off	As on 31.03.2019	Up to 01.04.2018	For the year	Deletion for the year	Assets Written off	Up to 31.03.2019	As on 31.03.2019	As on 31.03.2018
				Govt. Grants	For the year									
9(a)	<b>Property, Plant and Equipment</b>													
1	Land - Free hold <i>Previous year</i>	95,719,652 95,719,647	- -	- -	- -	95,719,652 95,719,647	- -	- -	- -	- -	- -	- -	95,719,652 <b>95,719,647</b>	95,719,647
2	Land - Leasehold <i>Previous year</i>	5,247,875 <b>5,247,875</b>	- -	- -	- -	5,247,875 <b>5,247,875</b>	1,924,030 1,749,100	174,930 174,930	- -	- -	- -	2,098,960 1,924,030	3,148,915 <b>3,323,845</b>	3,323,845 3,498,775
3	Building <i>Previous year</i>	266,818,897 266,818,897	- -	- -	- -	266,818,897 266,818,897	15,446,832 11,040,633	4,353,984 4,406,199	- -	- -	- -	19,800,815 15,446,832	247,018,082 <b>251,372,065</b>	251,372,065 255,778,264
4	Carpeted Roads <i>Previous year</i>	15,552,933 <b>15,552,933</b>	- -	- -	- -	15,552,933 <b>15,552,933</b>	12,360,095 10,634,284	1,210,913 1,725,811	- -	- -	- -	13,571,008 12,360,095	1,981,925 <b>3,192,838</b>	3,192,838 4,918,649
5	Vehicles <i>Previous year</i>	6,738,572 <b>6,738,572</b>	- -	- -	- -	6,738,572 <b>6,738,572</b>	3,719,660 3,051,275	663,855 668,385	- -	- -	- -	4,383,515 3,719,660	2,355,057 <b>3,018,912</b>	3,018,912 3,687,297
6	Computers <i>Previous year</i>	6,527,284 5,062,355	548,885 1,474,929	128,940	-	6,947,229 6,527,284	4,509,941 3,307,268	1,077,983 1,202,673	128,940	-	-	5,458,984 4,509,941	1,488,245 <b>2,017,343</b>	2,017,343 1,745,086
7	Servers and Networks <i>Previous year</i>	75,442,018 75,442,018	- -	- -	- -	75,442,018 75,442,018	59,170,522 54,374,124	4,796,397 4,796,397	- -	- -	- -	63,966,919 59,170,521	11,475,099 <b>16,271,497</b>	16,271,497 21,067,894
8	Office Equipment <i>Previous year</i>	169,380,594 167,294,095	340,565 2,086,499	17,108	-	169,704,051 169,380,594	164,152,228 161,225,107	2,293,729 2,927,121	3,081	-	-	166,442,876 164,152,228	3,261,175 <b>5,228,366</b>	5,228,366 6,068,988
9	Furniture & Fixtures <i>Previous year</i>	36,413,702 36,233,613	373,750 180,089	- -	- -	36,787,452 36,413,702	15,133,152 11,867,988	3,298,659 3,265,164	- -	- -	- -	18,431,811 15,133,152	18,355,641 <b>21,280,550</b>	21,280,550 24,365,627
	<b>Sub Total (A)</b>	<b>677,841,527</b>	<b>1,263,200</b>	<b>146,048</b>	-	<b>678,958,679</b>	<b>276,416,460</b>	<b>17,870,451</b>	<b>132,021</b>	-	-	<b>294,154,889</b>	<b>384,803,790</b>	<b>401,425,062</b>
	<b>Sub Total (Previous year)</b>	<b>674,100,005</b>	<b>3,741,517</b>	-	-	<b>677,841,522</b>	<b>257,249,779</b>	<b>19,166,681</b>	-	-	-	<b>276,416,460</b>	<b>401,425,062</b>	<b>416,850,227</b>
9(b)	<b>Intangible Assets</b>													
1	Software <i>Previous year</i>	6,615,143 5,080,241	579,880 1,534,902	- -	-	7,195,023 6,615,143	4,064,059 2,563,278	1,556,060 1,500,781	- -	- -	- -	5,620,119 4,064,059	157,4904 <b>2,551,084</b>	2,551,084 <b>2,516,963</b>
	<b>Sub Total (B)</b>	<b>6,615,143</b>	<b>579,880</b>	-	-	<b>7,195,023</b>	<b>4,064,059</b>	<b>1,556,060</b>	-	-	-	<b>5,620,119</b>	<b>1,574,904</b>	2,551,084
	<b>Sub Total (Previous year)</b>	<b>5,080,241</b>	<b>1,534,902</b>	-	-	<b>6,615,143</b>	<b>2,563,278</b>	<b>1,500,781</b>	-	-	-	<b>4,064,059</b>	<b>2,551,084</b>	<b>2,516,963</b>
	<b>Current Year(Total=A+B)</b>	<b>684,456,670</b>	<b>1,843,080</b>	<b>146,048</b>	-	<b>686,153,702</b>	<b>280,480,518</b>	<b>19,426,511</b>	<b>132,021</b>	-	-	<b>299,775,008</b>	<b>386,378,694</b>	<b>403,976,146</b>
	<b>Previous Year</b>	<b>679,180,246</b>	<b>5,276,419</b>	-	-	<b>684,456,665</b>	<b>259,813,057</b>	<b>20,667,462</b>	-	-	-	<b>280,480,519</b>	<b>403,976,146</b>	<b>419,367,190</b>

Note : (i) Assets acquired out of Government Grants on or after 01.04.2004 are shown at a Nominal Value.

**Note : 9(c) Capital Work in Progress**

**in Rs.**

Particulars	As at 31.03.2019	As at 31.03.2018
Capital Work in Progress - Office Buildings under construction	57,737,658	6,094,902
<b>Total</b>	<b>57,737,658</b>	<b>6,094,902</b>

**Note : 10 Non-Current Investments**

Particulars	As at 31.03.2019	As at 31.03.2018
<b>Unquoted - Trade:</b>		
M/S Dr. Shet Magnetic Private Limited 240 Equity Shares of Rs.100/- each	24,000	24,000
Less: Provision for diminution in Value	23,999	23,999
	1	1
M/S Karnataka Telecom Limited 78,000 (includes 52000 bonus shares) Equity Shares of Rs.100/- each	2,600,000	2,600,000
Less: Provision for diminution in Value	2,599,999	2,599,999
	1	1
M/S KEONICS Penta Semi Conductors Limited 7,480 Equity Shares of Rs.100/- each	748,000	748,000
Less: Provision for diminution in Value	747,999	747,999
	1	1
M/S Swede (India) Teltronics Limited 3,41,000 Equity Shares of Rs.10/- each	3,410,000	3,410,000
Less: Provision for diminution in Value	3,409,999	3,409,999
	1	1
M/S Ultrasonic Instrumentations Private Limited 230 Equity Shares of Rs.100/- each	23,000	23,000
Less: Provision for diminution in Value	22,999	22,999
	1	1
<b>TOTAL</b>	<b>5</b>	<b>5</b>
Aggregate amount of unquoted investments	6,805,000	6,805,000
Aggregate provision for diminution value of unquoted investements	6,804,995	6,804,995

(Provision has been made against investment in shares. Out of above companies M/S Karnataka Telecom Limited, M/S KEONICS Penta Semi Conductors Limited and M/S Swede (India) Teltronics Limited are under liquidation)

**Note : 11 Long-Term Loans and Advances**

**in Rs.**

Particulars	As at 31.03.2019	As at 31.03.2018
<b>Capital Advances</b>		
a) Secured, Considered Good :	-	-
b) Unsecured, Considered Good :	333,762,731	200,000,000
c) Doubtful	-	-
Total - (a)	333,762,731	200,000,000
<b>Security Deposit</b>		
a) Secured, Considered Good :	-	-
b) Unsecured, Considered Good :	4,426,973	5,464,973
c) Doubtful	-	-
Total - (b)	4,426,973	5,464,973
<b>Other Loans &amp; Advances</b>		
a) Secured, Considered Good		
- Advance to Staff - Vehicle Advance	194,267	179,987
- Advance to Staff - Computer Advance	47,000	234,000
b) Unsecured, Considered Good		
- Advance to supplier		
- Advance to Staff - Others	415,000	480,000
c) Doubtful		
- Project Advances	576,953	576,953
	1,233,220	1,470,940
(Less) : Provision for Doubtful Loans and Advances	(576,953)	(576,953)
Total - (c)	656,267	893,987
<b>Total of (a) +(b)+(c)</b>	<b>338,845,971</b>	<b>206,358,960</b>

**Note : 12 Other Non Current Assets**

Particulars	As at 31.03.2019	As at 31.03.2018
Prepaid Expenses	-	726,882
Earnest Money Deposit-Paid	4,307,992	9,954,832
Advances to Suppliers/Vendors	27,709,332	116,356,576
Other Bank Balances (Margin Money Deposit Maturing for period beyond 12 Months)	205,438,948	178,813,751
Refund Receivables From Statutory Depts	140,870,053	137,806,620
<b>Total</b>	<b>378,326,325</b>	<b>443,658,662</b>

**Note : 13 Inventories**

Particulars	As at 31.03.2019	As at 31.03.2018
Land at Electronic City	6,414,237	6,414,237
Books	105,934	105,934
<b>Total</b>	<b>6,520,171</b>	<b>6,520,171</b>

**Note : 14 Trade Receivables**

**in Rs.**

Particulars	As at 31.03.2019	As at 31.03.2018
<u>Outstanding for a period exceeding six months</u> (Debts considered good for which the Company holds no security other than the personal security of debtor)		
a) Secured, Considered Good	-	-
b) Unsecured, Considered Good	721,309,240	728,293,470
c) Doubtful	110,710,938	14,579,443
	832,020,178	742,872,913
(Less) Amount considered as doubtful on back to back transactions (Contra)	(92,872,289)	-
(Less) Provision for Doubtful Debts	(17,838,650)	(14,579,443)
Total - (a)	721,309,239	728,293,470
<u>Others</u>		
a) Secured, Considered Good	-	-
b) Unsecured, Considered Good	1,007,173,489	986,806,171
c) Doubtful	-	-
Total - (b)	1,007,173,489	986,806,171
Total of (a) +(b)	<b>1,728,482,728</b>	<b>1,715,099,641</b>

**Note : 15 Cash & Bank Balance**

Particulars	As at 31.03.2019	As at 31.03.2018
<b>Cash and Bank Balance</b>		
a) Cash & Cash Equivalents		
Cash on hand	106,095	91,173
Flexi Deposit	596,983,216	886,356,490
Fixed Deposit Maturing within 3 months	-	-
<b>Balances with Banks</b>		
In Current Account with Scheduled Banks	85,815,579	110,086,865
<b>Total (a)</b>	<b>682,904,890</b>	<b>996,534,528</b>
b) Other Bank Balance		
<b>In Fixed Deposits</b>		
Fixed Deposit Maturing beyond 3 months	876,081,613.00	715,851,384
<b>Total( b)</b>	<b>876,081,613</b>	<b>715,851,384</b>
<b>Total of (a) +(b)</b>	<b>1,558,986,503</b>	<b>1,712,385,912</b>

**Note : 16 Short-Term Loans and Advances**

Particulars	As at 31.03.2019	As at 31.03.2018
<b>Other Loans &amp; Advances</b>		
<u>Unsecured, Considered Good</u>		
- TDS Receivables	135,701,487	64,290,959
- Advance to Staff	281,002	445,891
- Advance to Staff - Vehicle Advance	239,894	257,607
- Advance to Staff - Computer Advance	187,000	230,000
- Advance to Staff - Others	20,628	86,256
- Other Advances	4,011,533	10,039,522
<b>Total</b>	<b>140,441,544</b>	<b>75,350,235</b>

**Note : 17 Other Current assets**

in Rs.

Particulars	As at 31.03.2019	As at 31.03.2018
Prepaid Expenses	3,639,622	3,752,579
Interest Accrued but Not Due	22,556,335	12,409,500
VAT deposit for Appeal	2,702,154	-
<b>Total</b>	<b>28,888,111</b>	<b>16,162,079</b>

**Note : 18 Revenue from Operations**

Particulars	For the year ended 31.03.2019	For the year ended 31.03.2018
<b>Revenue from Operations</b>		
Sale of Electronic and Information Technology Related products & Other products	1,878,962,274	1,355,481,931
Sale of Services ( <i>Refer Note No. 27 of Notes forming part of accounts</i> )	3,459,258,088	2,498,313,988
Sale of Land	-	20,000,000
Other Operating Revenue	16,281,437	13,706,710
<b>Total</b>	<b>5,354,501,799</b>	<b>3,887,502,629</b>

**Note : 19 Other Income**

Particulars	For the year ended 31.03.2019	For the year ended 31.03.2018
Interest on Deposit	83,156,989	64,700,722
Miscellaneous Income	2,680,585	1,443,254
<b>Total</b>	<b>85,837,574</b>	<b>66,143,976</b>

**Note : 20 Purchase of Stock - in - Trade**

Particulars	For the year ended 31.03.2019	For the year ended 31.03.2018
Purchase of Electronic and Information Technology Related products & Other products	1,790,579,835	1,287,717,069
<b>Total</b>	<b>1,790,579,835</b>	<b>1,287,717,069</b>

**Note : 21 Direct Expenses**

Particulars	For the year ended 31.03.2019	For the year ended 31.03.2018
Manpower Supply Service Expenses	2,453,200,320	1,849,759,758
IT Service Expenses	596,270,722	388,134,217
Training Service Expenses	190,265,810	59,552,173
<b>Total</b>	<b>3,239,736,852</b>	<b>2,297,446,148</b>

**Note: 22 Changes in Inventories of Stock-in-Trade**

in Rs.

Particulars	For the year ended 31.03.2019	For the year ended 31.03.2018
Opening Stock	6,520,171	7,624,080
Less: Closing Stock	6,520,171	6,520,171
<b>Total</b>	<b>-</b>	<b>1,103,909</b>

**Note : 23 Employee Benefit Expenses**

Particulars	For the year ended 31.03.2019	For the year ended 31.03.2018
Salaries and Incentives [Expenses net off Government Grants Rs.2,86,56,437/- (Previous Yr. Rs.1,14,81,878/-)]	64,894,762	72,281,353
Directors Remuneration (Refer Note No.30)	3,385,114	5,852,552
Contribution to Provident Fund	7,753,203	7,097,528
Provision for Gratuity (Refer Note no.27(a))	22,630,136	13,017,680
Leave Salary Expenses	18,095,617	4,649,979
Staff Welfare Expenses	15,815,876	16,961,774
<b>Total</b>	<b>132,574,708</b>	<b>119,860,866</b>

**Note : 24 Other Expenses**

Particulars	For the year ended 31.03.2019	For the year ended 31.03.2018
Repairs & Maintenance- Building	3,114,534	675,447
Repairs & Maintenance-Vehicles	1,316,030	1,133,725
Repairs & Maintenance- Others	5,115,535	2,495,109
Rent	5,788,041	5,756,627
Professional Charges	6,168,116	5,577,653
Advertisement & Publicity Expenses	1,593,358	1,167,708
Travelling & Conveyance Expenses	3,626,735	3,782,887
Rates & Taxes	898,795	3,594,167
Electricity and Water charges	10,191,343	2,919,604
Contribution towards Corporate Social Responsibility (Refer Note No.46)	987,180	6,982,580
Security Charges	2,058,056	1,583,945
Meeting Expenses	181,301	841,318
Printing & Stationary	986,579	729,960
Auditor's remuneration (Refer note No.32)	1,239,000	668,800
Telephone Expenses	452,832	694,383
Commission on Bank Guarantees	99,467	785,362
Bank Charges	144,671	172,000
Postage & Courier	177,749	182,539
Internal Audit Fee	99,000	100,000
Insurance	251,665	59,224
Provision for Net Debtors - Doubtful Debts	4,276,493	-
Loss on sale of assets	12,317	-
Directors Sitting Fees	6,000	161,000
Contribution to Chief Minister's Relief Fund	10,000,000	-
Miscellaneous Expenses	1,253,053	2,033,745
<b>Total</b>	<b>60,037,850</b>	<b>42,097,783</b>



**Note : 25 Financial Cost**

**in Rs.**

Particulars	For the year ended 31.03.2019	For the year ended 31.03.2018
Interest claim by IT Dept on TDS matters	-	694,213
Interest on delayed payment of TDS	-	206,888
<b>Total</b>	<b>-</b>	<b>901,101</b>

**Note : 26 Prior Period - Income / (Expenses)**

Particulars	For the year ended 31.03.2019	For the year ended 31.03.2018
Prior Period Income (Interest on IT Refund)	3,261,808	71,050
	3,261,808	71,050
Less: Prior Period Expenses	-	747,418
Reversal of income of earlier years - Interest on Deposits	12,815,666	-
Reversal of income of earlier years - Others	998,197	-
Prior Period Expenses	3,331,553	-
	17,145,416	747,418
<b>Net Adjustment</b>	<b>(13,883,608)</b>	<b>(676,368)</b>

### **C) Other Information**

#### **Note 27 : Disclosure under Accounting Standard AS 15 under Projected Unit Credit Method:**

#### **(a) : EMPLOYEE BENEFITS (GRATUITY) :**

##### **1. Assumptions**

**in Rs.**

<b>Particulars</b>	<b>31.03.2019</b>	<b>31.03.2018</b>
Discount Rate (beginning of the year)	7.31%	6.83%
Discount Rate (end of the year)	7.10%	7.31%
Rate of increase in Compensation levels	6.00%	6.00%
Rate of Return on Plan Assets	7.10%	7.31%

##### **2. Table Showing Changes in Present Value of Obligations**

<b>Particulars</b>	<b>31.03.2019</b>	<b>31.03.2018</b>
Present Value of Obligation as at the beginning of the year	8,38,77,881	8,21,65,074
Acquisition adjustment	-	-
Interest Cost	54,90,924	56,91,002
Current Service Cost	24,57,289	22,42,954
Prior Service Cost	-	-
Curtailment Cost/ (Credit)	-	-
Settlement Cost/ (Credit)	-	-
Benefits paid	(1,75,25,278)	(1,67,03,628)
Actuarial (Gain)/Loss on obligations	1,98,68,393	(36,69,585)
Present Value of Obligation as at the end of the year	9,41,69,209	8,38,77,881

##### **3. Table Showing changes in the Fair value of Plan Assets**

<b>Particulars</b>	<b>31.03.2019</b>	<b>31.03.2018</b>
Fair Value of Plan Assets at the beginning of the year	7,08,60,201	7,86,98,411
Acquisition Adjustments	-	-
Expected Return on Plan Assets	50,15,128	52,69,043
Contributions	1,30,17,680	34,66,663
Benefits Paid	(1,75,25,278)	(1,67,03,628)
Actuarial Gain/( loss) on Plan Assets	1,71,341	1,29,712
Fair Value of Plan Assets at the end of the year	7,15,39,072	7,08,60,201

##### **4. Tables showing Fair Value of Plan Assets**

<b>Particulars</b>	<b>31.03.2019</b>	<b>31.03.2018</b>
Fair Value of Plan Assets at the beginning of the year	7,08,60,201	7,86,98,411
Acquisition Adjustments	-	-
Actual return on Plan Assets	51,86,469	53,98,755
Contributions	1,30,17,680	34,66,663
Benefits Paid	(1,75,25,278)	(1,67,03,628)
Fair Value of Plan Assets at the end of year	7,15,39,072	7,08,60,201
Funded Status	(2,26,30,136)	(1,30,17,680)
Excess of actual over estimated return on plan assets	1,71,341	1,29,712

## 5. Actuarial Gain/ Loss Recognized

(in Rs.)

Particulars	31.03.2019	31.03.2018
Actuarial Gain/(Loss) for the year -Obligations	(1,98,68,393)	36,69,585
Actuarial Gain/(Loss) for the year -Plan Assets	1,71,341	1,29,712
Total Gain/(Loss) for the year	(1,96,97,051)	37,99,297
Actuarial Gain/(Loss) recognized in the year	(1,96,97,051)	37,99,297
Unrecognized actuarial gains /(losses) at the end of year	-	-

## 6. The Amounts recognized in Balance Sheet

Particulars	31.03.2019	31.03.2018
Present Value of Obligation as at the end of the year	9,41,69,209	8,38,77,881
Fair Value of Plan Assets as at the end of the year	7,15,39,072	7,08,60,201
Funded Status	(2,26,30,136)	(1,30,17,680)
Unrecognized actuarial gains/ (losses)	-	-
Net Asset/ (Liability) Recognized in Balance Sheet	(2,26,30,136)	(1,30,17,680)

## 7. Expenses Recognized in the Statement of Profit and Loss

Particulars	31.03.2019	31.03.2018
Current Service cost	24,57,289	22,42,954
Past Service cost - Plan amendment	-	1,41,52,064
Interest cost	54,90,924	56,91,002
Expected Return on Plan Assets	(50,15,128)	(52,69,043)
Curtailment Cost/ (Credit)	-	-
Settlement Cost/ (Credit)	-	-
Net actuarial Gain/(loss) recognized in the year	(1,96,97,051)	37,99,297
Expenses Recognized in the Statement of Profit & Loss	2,26,30,136	1,30,17,680

## Note 27(b) : EMPLOYEE BENEFITS (EARNED LEAVE)

### 1. Assumptions

Particulars	31.03.2019	31.03.2018
Discount Rate (beginning of the year)	7.31%	6.83%
Discount Rate (end of the year)	7.10%	7.31%
Rate of increase in Compensation levels	6.00%	6.00%
Rate of Return on Plan Assets	7.10%	7.31%

### 2. Table Showing Changes in Present Value of Obligations

Particulars	31.03.2019	31.03.2018
Present Value of Obligation as at the beginning of the year	3,97,10,626	4,66,97,880
Acquisition adjustment	-	-
Interest Cost	25,99,521	28,91,610
Current Service Cost	24,95,550	21,93,096
Curtailment Cost/ (Credit)	-	-
Settlement Cost/ (Credit)	-	-
Benefits paid	(82,98,933)	(87,21,981)
Actuarial Gain/(Loss) on obligations	86,61,530	(33,49,979)
Present Value of Obligation as at the end of the year	4,51,68,294	3,97,10,626

### 3. Table Showing changes in the Fair value of Plan Assets

(in Rs.)

Particulars	31.03.2019	31.03.2018
Fair Value of Plan Assets at the beginning of the year	4,10,11,230	4,29,74,205
Acquisition Adjustments	-	-
Expected Return on Plan Assets	26,94,595	35,96,303
Contributions	-	37,23,675
Benefits Paid	(82,98,933)	(87,21,981)
Actuarial Gain/( loss) on Plan Assets	68,211	(5,60,972)
Fair Value of Plan Assets at the end of the year	3,54,75,103	4,10,11,230

### 4. Tables showing Fair Value of Plan Assets

Particulars	31.03.2019	31.03.2018
Fair Value of Plan Assets at the beginning of the year	4,10,11,230	4,29,74,205
Acquisition Adjustments	-	-
Actual return on Plan Assets	27,62,805	30,35,331
Contributions	-	37,23,675
Benefits Paid	(82,98,933)	(87,21,981)
Fair Value of Plan Assets at the end of year	3,54,75,103	4,10,11,230
Funded Status	(96,93,191)	13,00,604
Excess of actual over estimated return on plan assets	-	-

### 5. Actuarial Gain/ Loss Recognized

Particulars	31.03.2019	31.03.2018
Actuarial Gain/(Loss) for the year -Obligations	(86,61,530)	33,49,979
Actuarial Gain/(Loss) for the year -Plan Assets	68,211	(5,60,972)
Total Gain/(Loss) for the year	(85,93,319)	(27,89,007)
Actuarial Gain/(Loss) recognized in the year	(85,93,319)	(27,89,007)
Unrecognized actuarial Gains/(Losses) at the end of year	-	-

### 6. The Amounts recognized in Balance sheet and Statements of Profit and Loss

Particulars	31.03.2019	31.03.2018
Present Value of Obligation as at the end of the year	4,51,68,294	3,97,10,626
Fair Value of Plan Assets as at the end of the year	3,54,75,103	4,10,11,230
Funded Status	(96,93,191)	13,00,604
Unrecognized actuarial gains/ (losses)	-	-
Net Asset/ (Liability) Recognized in Balance Sheet	(96,93,191)	13,00,604

### 7. Expenses Recognized in the Statement of Profit and Loss

Particulars	31.03.2019	31.03.2018
Current Service cost	24,95,550	21,93,096
Interest cost	25,99,521	28,91,610
Curtailment Cost/ (Credit)	-	-
Settlement Cost/ (Credit)	-	-
Net actuarial (gain)/loss recognized in the year	86,61,530	(33,49,979)
Expenses Recognized in the Statement of Profit & Loss	1,37,56,601	17,34,727

**Note 27(c) : EMPLOYEE BENEFITS (SICK LEAVE)**

**1. Assumptions**

(in Rs.)

Particulars	31.03.2019	31.03.2018
Discount Rate (beginning of the year)	7.31%	6.83%
Discount Rate (end of the year)	7.10%	7.31%
Rate of increase in Compensation levels	6.00%	6.00%
Rate of Return on Plan Assets	Nil	Nil

**2. Table Showing Changes in Present Value of Obligations**

Particulars	31.03.2019	31.03.2018
Present Value of Obligation as at the beginning of the year	48,17,620	54,01,390
Acquisition adjustment	-	-
Interest Cost	3,52,168	3,68,915
Current Service Cost	-	-
Curtailment Cost/ (Credit)	-	-
Settlement Cost/ (Credit)	-	-
Benefits paid (paid)	-	-
Actuarial (Gain)/ Loss on obligations	4,70,816	9,52,685
Present Value of Obligation as at the end of the year	56,40,604	48,17,620

**3. Table Showing changes in the Fair value of Plan Assets**

Particulars	31.03.2019	31.03.2018
Fair Value of Plan Assets at the beginning of the year	-	-
Acquisition Adjustments	-	-
Expected Return on Plan Assets	-	-
Contributions	-	-
Benefits Paid (paid)	-	-
Actuarial Gain/( loss) on Plan Assets	-	-
Fair Value of Plan Assets at the end of the year	-	-

**4. Tables showing Fair Value of Plan Assets**

Particulars	31.03.2019	31.03.2018
Fair Value of Plan Assets at the beginning of the year	-	-
Acquisition Adjustments	-	-
Actual return on Plan Assets	-	-
Contributions	-	-
Benefits Paid (paid)	-	-
Fair Value of Plan Assets at the end of year	-	-
Funded Status	(56,40,604)	(48,17,620)
Excess of actual over estimated return on plan assets	-	-

## 5. Actuarial Gain/ Loss Recognized

(in Rs.)

Particulars	31.03.2019	31.03.2018
Actuarial (Gain)/ Loss for the year -Obligations	4,70,816	9,52,685
Actuarial (Gain)/ Loss for the year -Plan Assets	-	-
Total (Gain)/ Loss for the year	4,70,816	9,52,685
Actuarial (Gain)/ Loss recognized in the year	4,70,816	9,52,685
Unrecognized actuarial (Gain)/ Loss at the end of year	-	-

## 6. The Amounts recognized in Balance sheet and Statements of Profit and Loss

Particulars	31.03.2019	31.03.2018
Present Value of Obligation as at the end of the year	56,40,604	48,17,620
Fair Value of Plan Assets as at the end of the year	-	-
Funded Status	(56,40,604)	(48,17,620)
Unrecognized actuarial gains/ (losses)	-	-
Net Asset/ (Liability) Recognized in Balance Sheet	(56,40,604)	(48,17,620)

## 7. Expenses Recognized in the Statement of Profit and Loss

Particulars	31.03.2019	31.03.2018
Current Service cost	-	-
Interest cost	3,52,168	3,68,915
Expected Return on Plan Assets	-	-
Curtailment Cost/ (Credit)	-	-
Settlement Cost/ (Credit)	-	-
Net actuarial (Gain)/ Loss recognized in the year	4,70,816	(9,52,685)
Expenses Recognized in the Statement of Profit & Loss	8,22,984	(5,83,770)

## **Note 28 : Sale of Services**

Particulars	For the year ended 31.03.2019 Rs.	For the year ended 31.03.2018 Rs.
Manpower Supply services	2,56,22,81,770	193,02,85,001
Information Technology related services	67,26,10,913	48,97,92,280
Training Services	22,43,65,405.	7,82,36,707
<b>Total</b>	<b>3,45,92,58,088</b>	<b>249,83,13,988</b>

## **Note 29 : Segment Reporting**

The Company has identified on the basis of Management information system the reportable segments, viz. IT Services, Infrastructure, Human Resource Services and IT Education Services and reported taking into account nature of products and services, the differing risks and returns and the internal business reporting systems. The accounting policies adopted for segment reporting are in line with the accounting policy of the Company with following additional policies for segment reporting.

**(a) Primary Segment Information:**

(Previous year figures are shown in bracket)

(Rs. in Lakhs.)

Segment	IT Services	Infrastructure	Human Resource Services	IT Education Services	Un-allocable	Total
<b>External Turnover</b>	<b>25,516.00</b>	<b>163.00</b>	<b>25,623.00</b>	<b>2,244.00</b>	<b>0.00</b>	<b>53,546.00</b>
	(18,452.74)	(337.07)	(19,302.85)	(782.37)	0.00	(38,875.03)
<b>Less : Expenditure</b>	<b>24,185.65</b>	<b>130.72</b>	<b>24,939.87</b>	<b>1,927.76</b>	<b>1,046.27</b>	<b>52,230.28</b>
	(17,132.97)	(101.24)	(18,828.49)	(623.87)	(795.70)	(37,482.27)
<b>Segment Result [(Profit/(Loss))]</b>	<b>1,330.35</b>	<b>32.28</b>	<b>683.13</b>	<b>316.24</b>	<b>(1,046.27)</b>	<b>1,315.72</b>
	(1,319.77)	(235.83)	(474.36)	(158.50)	(-795.70)	1,392.76
<b>Interest and Other Income</b>					<b>858.38</b>	<b>858.38</b>
					(661.44)	(661.44)
<b>Depreciation</b>					<b>(194.27)</b>	<b>(194.27)</b>
					(-206.67)	(-206.67)
<b>Net Profit Before Tax</b>	<b>1,330.35</b>	<b>32.28</b>	<b>683.13</b>	<b>316.24</b>	<b>(382.16)</b>	<b>1,979.84</b>
	(1,319.77)	(235.83)	(474.36)	(158.50)	(-340.93)	1,847.53
<b>Prior period adjustment &amp; Extra ordinary Item</b>					<b>(138.84)</b>	<b>(138.84)</b>
					(6.76)	(6.76)
<b>Excess Provn./ Short in earlier years – Income Tax</b>					<b>51.05</b>	<b>51.05</b>
					(13.55)	(13.55)
<b>Current Tax</b>					<b>(745.00)</b>	<b>(745.00)</b>
					(667.00)	(667.00)
<b>Deferred Tax</b>					<b>33.25</b>	<b>33.25</b>
					(2.00)	(2.00)
<b>Proposed Dividend</b>					<b>(219.78)</b>	<b>(219.78)</b>
					0.00	0.00
<b>Tax on Proposed Dividend</b>					<b>(45.18)</b>	<b>(45.18)</b>
					0.00	0.00
<b>Net Profit After Tax and Dividend</b>	<b>1,330.35</b>	<b>32.28</b>	<b>683.13</b>	<b>316.24</b>	<b>(1,446.65)</b>	<b>915.35</b>
	(1,319.77)	(235.83)	(474.36)	(158.50)	(-1003.14)	1,185.32
<b>Other Information</b>						
<b>Segment Assets</b>					<b>46,299.50</b>	<b>46,299.50</b>
					(45,876.24)	(45,876.24)
<b>Segment Liabilities</b>					<b>33,178.31</b>	<b>33,178.31</b>
					(33,830.39)	(33,830.39)

**b) Secondary Segment Information:**

There is no reportable geographical segment since the Company caters mainly to needs of Indian Markets.

- Revenue and expenses have been identified to a segment on the basis of the relationship to operating activities of the segment. Revenue and expenses which relate to enterprise as a whole and are not allocable to a segment on reasonable basis have been disclosed as “Unallocable”.
- Assets and liabilities that cannot be allocated to a segment on reasonable basis have been disclosed as “Unallocable”:

**Note 30 : Related Party Disclosures**

**(i) Key Management Personnel**

Sl. No.	Name of the Related Party	Relationship	Curent Year	Previous Year
A.	Sri D. Sudhakar, MLA, Chairman	Key Managerial Personnel	up to 12-04-2018	Full year
B.	Sri B.Shivanna, MLA, Chairman	Key Managerial Personnel	w.e.f. 07-02-2019	-
C.	Sri Raj Kumar Srivastava, IFS, Managing Director	Key Managerial Personnel	-	up to 05-05-2017
D.	Sri Range Gowda, IFS, Managing Director	Key Managerial Personnel	up to 31-07-2018	w.e.f. 05-05-2017
E.	Sri O Palaiah, IFS, Managing Director	Key Managerial Personnel	w.e.f. 17-09-2018	

**ii) State Controlled Enterprises**

Company, a State Controlled Enterprise of Government of Karnataka, undertakes sales and services activities with other State Controlled Enterprises of Government of Karnataka. As per Paragraph 9 of Accounting Standards -18 (Related Party Disclosures), disclosure of transaction with other State Controlled Enterprises is not required to be shown in the Financial Statements. Hence the transactions with other State Controlled Enterprises of Government of Karnataka are not disclosed under Related Party Transactions.

**Transactions during the year with related parties:**

**Key Management Personnel**

**A. Chairman**

Particulars	For the year ended 2018-19-Rs.	For the year ended 2017-18-Rs.
<b>Expenditure:</b>		
i) Sri. D.Sudhakar, MLA - Salary and Allowances	82,412	24,00,120
ii) Sri.B.Shivanna, MLA - Salary and Allowances	4,15,764	-
<b>TOTAL (A)</b>	<b>4,98,176</b>	<b>24,00,120</b>

**B. Managing Director**

Particulars	For the year ended 2018-19-Rs.	For the year ended 2017-18-Rs.
<b>Expenditure:</b>		
<b>a) Sri. Rajkumar Srivastav, IFS</b>		
i) Salary and Allowances	-	2,41,597
ii) Leave Salary and Pension Contribution	-	66,260
iii) Reimbursement of expenses	-	4,124
<b>b) Sri. Range Gowda, IFS</b>		
i) Salary and Allowances	9,90,884	24,82,491
ii) Leave Salary and Pension Contribution	2,26,920	5,71,039
iii) Reimbursement of expenses	64,172	86,921
<b>c) Sri. O. Palaiah, IFS</b>		
i) Salary and Allowances	12,66,589	-
ii) Leave Salary and Pension Contribution	3,20,373	-
iii) Reimbursement of expenses	18,000	-
<b>TOTAL (B)</b>	<b>28,86,938</b>	<b>34,52,432</b>
<b>Grand Total- (C) = (A) + (B)</b>	<b>33,85,114</b>	<b>58,52,552</b>



**Outstanding Payables to Related Parties as at the year end:**

Particulars	As on 31.3.2019-Rs.	As on 31.3.2018-Rs.
<b>Salary &amp; other expenses payable:</b>		
i. Sri. D.Sudhakar, MLA -.Chairman	-	2,05,490
ii. Sri.B.Shivanna, MLA – Chairman	4,15,764	-
iii. Sri. Raj Kumar Srivastava, IFS – Managing Director	-	66,260
iv. Sri. Range Gowda, IFS – Managing Director	-	5,71,039
v. Sri O Pallaiah, IFS, – Managing Director	4,83,728	-

**Note 31: Earnings per share**

Particulars	For the year ended 31 <sup>st</sup> March, 2019	For the year ended 31 <sup>st</sup> March, 2018
<b>Basic Earnings per share</b>	Rs.	Rs.
<u>Continuing operations</u>		
Net profit/ (loss) after tax for the year from continuing operations (Rs.)	11,80,30,014	11,85,31,362
Net profit/ (loss) for the year from continuing operations attributable to the Equity Shareholders	11,80,30,014	11,85,31,362
Weighted average number of Equity Shares (No.s)	27,47,200	25,88,362
Par value per share (Rs.)	100	100
Earnings per share from continuing operations-Basic (Rs.)	42.96	45.79

Particulars	For the year ended 31 <sup>st</sup> March, 2019	For the year ended 31 <sup>st</sup> March, 2018
<b>Diluted Earnings per share</b>	Rs.	Rs.
<u>Continuing operations</u>		
Net profit/ (loss) after tax for the year from continuing operations (Rs.)	11,80,30,014	11,85,31,362
Net profit/ (loss) for the year from continuing operations attributable to the Equity Shareholders (Rs.)	11,80,30,014	11,85,31,362
Weighted average number of Potential Equity shares (No.s)	27,47,200	25,88,362
Par value per share (Rs.)	100	100
Earnings per share from continuing operations-Diluted (Rs.)	42.96	45.79

**Note32: Auditor's Remuneration:**

(in Rs.)

Particulars	For the year ended 31 <sup>st</sup> March, 2019	For the year ended 31 <sup>st</sup> March, 2018
Statutory Audit Fee	7,50,000	5,50,000
Statutory Audit Fee – 2017-18 differential	2,00,000	
Tax Audit Fee	1,00,000	66,000
Tax Audit Fee - 2017-18 differential	34,000	
VAT Audit Fee	-	52,800
GST Audit Fees	1,50,000	-
Certification Charges	5,000	-
<b>Total</b>	<b>12,39,000</b>	<b>6,68,800</b>

**Note 33: Deferred Tax:**

Provision for income taxes has been made in terms of Accounting Standard 22 "Accounting for Taxes on Income". Deferred Tax Assets are subject to a valuation allowance that reduces the amount recognised to that which is more likely than to be realised.

Movement in Deferred Tax Asset / (Liability):

Particulars	As at 31-03-2019 (in Rs)	As at 31-03-2018 (in Rs)
Net Deferred Tax Asset/ (Liability) at beginning of the year	20,17,251	22,17,397
Less: Deferred Tax Asset/ (Liability) for the previous year adjusted	(18,17,106)	-
Add: Deferred Tax Asset/ (Liability) for the year	51,42,530	(2,00,146)
<b>Net Deferred Tax Asset/(Liability) at end of the year</b>	<b>53,42,676</b>	<b>20,17,251</b>

The Net Deferred Tax Asset as at the year end comprises the tax impact arising from the timing differences on account of:

Particulars	As at 31-03-2019 (in Rs)	As at 31-03-2018 (in Rs)
- Provision for Leave Salary	1,77,54,661	1,54,10,335
- Provision for VAT Payment Gujrat and Tripura	2,18,155	
- Provision for Gratuity	79,07,875	45,05,159
- Provision for Investment	23,77,937	23,55,073
- Provision for Doubtful Debts	65,89,018	50,45,654
- Provision for Doubtful Advances	2,01,610	1,99,672
- WDV of Assets (Net)	(2,97,06,582)	(2,73,15,746)
<b>Total</b>	<b>53,42,676</b>	<b>2,00,146</b>

**Note 34: Details of Opening Stock, Purchases, Sales and Closing Stock in value: (Amt. in Rs.)**

Product Details	Opening Stock	Purchases	Sales value	Closing Stock
Land (Refer Note No.39)	64,14,237	-	-	64,14,237
Books*	1,05,934	-	-	1,05,934
<b>Total</b>	<b>65,20,171</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>65,20,171</b>

**Note 35:**

The Company has not received any intimation from suppliers/service providers regarding their status under the Micro Small and Medium Enterprises Development Act, 2006, and hence disclosures if any, relating to amount due to Micro and Small Enterprises as at the year end together with interest paid/payable as required under the Act has not been furnished.

**Note 36: Operating Leases:**

**A. Operating Lease:**

**Company has leased out the following lands**

Sl. No.	Details	Place	Year of lease	Name of the Lessee	Period of lease (Years)	Annual lease rent (Rs.)
I	6 Acres	Shivamogga	2010-2011	Cambridge Builders Pvt Ltd.	99	1,51,515
II	1 Acre 20 Guntas	Mysore	2017-2018	K.B.I.T.S	99	3,40,392

Above leases are Non-Cancellable. The lease rental income included in the statement of profit & loss for the year is Rs. 4,94,242 (P.Y Rs. 3,19,380).

**Future minimum lease rent receipts under operating leases are as under:**

Sl. No	Particulars	As on 31.03.2019 (Rs.)	As on 31.03.2018 (Rs.)
i.	Receivable not later than one year	4,91,907	4,91,907
ii.	Receivable later than one year and not later than five years	24,59,535	24,59,535
iii.	Receivable later than five years	4,46,56,343	4,51,48,250

**Note 37: Commitments on Capital Contracts and others (to the extent not provided for)**

- i. The Company has undertaken construction of KEONICS Office building on its own land at Peenya I stage, Bengaluru. The Government of Karnataka has also given its approval for the construction at Peenya. The project has been entrusted to M/s. Nirmithi Kendra Bangalore Rural District. The total cost of the project is Rs.4.00 crores. Expenditure incurred up to and as on 31-03-2019 is Rs.1.97 Crore (Previous Year Rs. 0.02 crores). The amount of contract remaining to be executed is Rs. 2.03 crores (Previous Year Rs. 3.98 crores)
- ii. The Company has undertaken construction of KEONICS WAREHOUSE FOR INCUBATION AND NURTURING GROWTH OF STARTUPS (K-WINGS) building on the leasehold land at HSR layout, Bengaluru. The Company proposes to construct ground, first, second, third and fourth floor. The total cost of the project is Rs.33.71 crores. The Government of Karnataka has also given its approval for the construction. The project has been entrusted to M/s. I C India Pvt. Ltd and M/s. Renaissance Construction Technologies Pvt. Ltd are the Technology consultants/PMC. Expenditure incurred up to and as on 31-03-2019 is Rs 3.81 crores (Previous Year Rs. 0.59 crores). The amount of contract remaining to be executed is Rs. 29.90 crores (Previous Year Rs.33.12 crores)

**Note 38: Contingent Liabilities (to the extent not provided for)-**

- (a) Service Tax Audit was carried by the Audit Team of Commissioner of Central Excise for the period October 2008 to March 2013 and issued a show cause notice demanding an amount of Rs.2,10,75,649/- as service tax liability, against the said show cause notice, the company made its submissions and supporting documents. However the said commissioner considering the submissions, passed an order demanding service tax amount of Rs.2,10,75,649/- and equivalent amount of Rs.2,10,75,649/- as penalty under section 78 of

Finance Act, 1994 and also imposed a penalty of Rs. 21,000/- towards delay in filing ST-3 returns under section 77 of the Finance Act 1994. Aggrieved by the said order, the Company has filed an appeal with Hon'ble Customs, Excise and Service Tax Appellate Tribunal under section 86 of the Finance Act 1994 on 12-05-2017.

Period	Service Tax Demand-Rs.	Penalty-Rs.	Amount Deposited-Rs.	Current Status
October 2008 to March 2013	2,10,75,649	2,10,96,649	15,80,674 (Deposited on 28-4-17)	Pending with Hon'ble Customs, Excise and Service Tax Appellate Tribunal

- (b) The Company had received show-cause notices for the period April 2013 to June 2017 demanding an amount of Rs.1,11,51,200/- as service tax liability. Against the said show cause notice, the Company had made its submissions and supporting documents. However the Additional Commissioner considering the submissions, passed an order demanding service tax amount of Rs. 1,11,51,200/-. Aggrieved by the said order, the Company has filed an appeal with Commissioner of Central Tax (Appeals) during July 2019.

Period	Service Tax Demand-Rs.	Amount Deposited-Rs.	Current Status
April 2013 to March 2014	12.39 Lakhs	92,944 (Deposited on 09.07.2019)	Pending with Commissioner of Central Tax (Appeals)
April 2014 to March 2015 "	23.13 Lakhs	1,73,539 (Deposited on 09.07.2019)	Pending with Commissioner of Central Tax (Appeals)
April 2015 to Sep 2015	4.06 Lakhs	30,487 (Deposited on 09.07.2019)	Pending with Commissioner of Central Tax (Appeals)
Oct 2015 to June 2017	71.91 Lakhs	5,39,370 (Deposited on 09.07.2019)	Pending with Commissioner of Central Tax (Appeals)

- (c) Claims against the Company not acknowledged as debts to the extent of Rs. 42.89 crores as claimed by the liquidator of M/s Everonn Educational Limited for the various projects entered by the latter with the Company.

**Note 39: Impact of pending litigations on financial statements**

- (a) The National Highway Authority of India has acquired 1,76,969.72 sq.ft. (4.063 acres) of land for elevated Highway at NH 7 in Electronic City. The Special Land Acquisition Officer (SLAO) of the NHAI, who initially awarded a nominal compensation has passed a supplementary award during September-2009 fixing the compensation at Rs.500 per sq.ft. amounting to Rs.8,84,84,860/-. M/s. NHAI have objected to the award passed by SLAO for the second time and stated that Arbitrator has to pass the order for this compensation. The Company has approached the Deputy Commissioner, Bangalore Urban District (Arbitrator) to pass an order for release of the above awarded amount. Company in the letter addressed to Deputy Commissioner Bangalore urban District (Arbitrator) requesting to release the preliminary compensation amount of Rs. 8,84,84,860/- already awarded by the SLAO and also mentioned that, Company's claim for additional

compensation as per rule is prevailed. In response to Company's request, Deputy Commissioner Bangalore Urban District (Arbitrator) passed an order dated 17.05.2011, directing special land acquisition officer to pay the compensation amount of Rs. 8,84,84,860/- to the Company immediately. Against the order passed by the Deputy Commissioner, Bangalore urban district, NHAI has filed a Memorandum of petition under section 34(2) of the Arbitration and Conciliation Act 1996 before the Principal District Judge, Bangalore Rural. The case is pending before the court. Hence the awarded compensation amount of Rs. 8,84,84,860/- shall be recognised as revenue in the year of actual receipt of money and the corresponding cost of the Land of Rs. 10.10 Lakhs reflected under inventories will be reduced accordingly.

- (b) The Company allotted during May 1995, CA Site No.2 measuring 0.75 acres in survey No. 22 at Electronic City Bangalore to M/s. Sapthagiri Enterprises Pvt. Ltd.,. As the plot had come in green belt area, the land allotted to M/s. Sapthagiri Enterprises Pvt. Ltd., was cancelled during Feb-2002. An alternative site bearing No. 110 D in survey No.68 measuring 0.75 acre was allotted to the party in January 2008. In the meantime, the CA site No.2 was acquired by National Highways Authority of India for which an initial compensation of Rs. 164.51 lakhs was awarded during May 2007. The special land Acquisition officer of NHAI released the compensation to the Company after obtaining a 'No Objection Certificate' from M/s. Sapthagiri Enterprises Pvt. Ltd., through an affidavit notarized before a notary. The same was accounted in the books of account during the year 2007-08.

Subsequently Company has requested the Deputy Commissioner, Bangalore Urban District for additional Compensation against the development made on the acquired site. The request of the Company was considered by the Deputy Commissioner, Bangalore Urban District and ordered for additional compensation of Rs. 1,51,92,369/- during May 2009. M/s. Sapthagiri Enterprises Pvt. Ltd., have also made a claim for the above said compensation with SLAO.

The Special Land Acquisition Officer has sought the Company to produce 'No Objection Certificate' from M/S. Sapthagiri Enterprises Pvt. Ltd., for release of additional compensation of Rs. 1,51,92,369/-. The Company has objected for the remarks of the Special Land Acquisition Officer for production of No Objection certificate from M/S. Sapthagiri Enterprises Pvt. Ltd.

Since there is a dispute regarding claim of additional award by M/s.Sapthagiri Enterprise Pvt. Ltd., and the Company, the SLAO has heard the statement of both the parties on 30.12.2010 and passed the order for depositing the award of revised enhanced compensation of Rs.1,44,33,129/- with the Hon'ble Principal Civil Court, Bangalore as per Section 3 H(4) of National Highway Act of 1956. In the meantime Company has cancelled the land allotted to M/s. Sapthagiri Enterprises Pvt. Ltd., for non-fulfillment of the conditions of land allotment. Against the cancellation order M/s. Sapthagiri Enterprises Pvt. Ltd., have filed a writ petition in the Hon'ble High Court of Karnataka. The case is pending in the Hon'ble High Court of Karnataka. The enhanced compensation amount will be accounted in the books of account during the year of actual receipt.

- (c) The Company had received an order from Karnataka Live Stock Development Agency (Department of Animal Husbandry and Veterinary Services) Government of Karnataka, for supply of Micro-Chip based RFID Tags for a value of Rs.9,45,00,000/- during the year 2014-15. Against the said order the Company has received an advance of Rs. 4,47,50,000/- for execution of the project. (Out of which Rs.2,47,50,000/-

was returned to the department on 15<sup>th</sup> May, 2015). The Company selected Strategic Outsourcing Services Private Limited to implement the project and paid an advance amount of Rs.2,00,00,000/- against the Bank Guarantee. The Department of Animal Husbandry and Veterinary Services vide their letter dated 08-01-2015 changed the original scope of work and directed to supply the Ear Tags instead of RFID Tags and also stated that they should refund the money in case Ear Tags are not supplied. The request of the Company to retain the original scope of work was rejected by the department vide their letter dated 31-01-2015. Consequently, Company cancelled the order placed on Strategic Outsourcing Private Limited and requested them to refund the advance of Rs.2,00,00,000/-. Against the said cancellation, Strategic Outsourcing Services Private Limited have filed a Writ petition before the Hon'ble High Court of Karnataka. The Hon'ble High Court since then has stayed the order of cancellation and ordered the Company not to encash the Bank Guarantee. The case is pending in the High Court of Karnataka.

- (d) The Company had allotted 0.25 acres of land at a price of Rs.28,75,000/- to M/s. Kumon Entertainments and Hospitalities (P) Ltd (the buyer) for setting up IT Industry. The Company later through a Board Resolution allowed the buyer for setting up a hotel for an additional consideration of Rs.5,00,000/-. Upon audit observation of Comptroller and Auditor General of India, company later demanded an additional amount of Rs. 83,25,000/- from the buyer. Aggrieved by the same, the buyer preferred on appeal with Hon'ble High Court of Karnataka. The Hon'ble High Court of Karnataka passed an order vide dt.03.09.2015 directing the company to execute the sale deed in favour of the petitioner, provided original consideration has been received from the buyer and further directed that sale deed shall be completed in favour of the buyer in an expeditious manner but not later than six weeks from the date of receipt of the order.

The Company did not act on the directions of the Hon'ble High Court of Karnataka against which the buyer filed a contempt petition with Hon'ble High Court of Karnataka. In the meanwhile company filed a review petition with Hon'ble High Court of Karnataka, Bangalore, which was disposed of against the Company. Aggrieved by the same, Company has filed a writ appeal to Hon'ble High Court of Karnataka, Bangalore, which was also dismissed. Aggrieved by the order passed by the Hon'ble High Court of Karnataka, the Company filed a Special Leave Petition before the Hon'ble Supreme Court on 19-01-2018. The case is pending.

#### **Note 40 : Bank Guarantees**

The below mentioned Bank Guarantees are given in favour of various Government departments and Agencies for execution of orders:

Particulars	As at 31-03-2019 (in Rs)	As at 31-03-2018 (in Rs)
State Bank of Mysore	-	50,00,000
Vijaya Bank	13,43,50,965	10,60,19,424
<b>Total</b>	<b>13,43,50,965</b>	<b>11,10,19,424</b>

**Note 41:**

- (a) The Company has undertaken Mahithi Sindhu Project during 2007-08, a scheme sponsored by Government of Karnataka for imparting Computer training to Government High school students. The Company is of the view that the said project is not in the nature of commercial training and hence Service Tax is not applicable. In this regard the company discontinued payment of Service Tax from 01.08.2009 and claimed refund of Service Tax for the year 2007-08 and 2008-09 amounting to Rs. 55,74,161/- and Rs. 48,64,868/- respectively. The said refund claim was rejected by the Assistant Commissioner, Division-1 vide its letter dated 31.05.2011. The Company against the said order had preferred an appeal on 21.03.2013 with the Commissioner of Central Excise (Appeals) Bengaluru which was also rejected.

The Company again has preferred an Appeal with the Hon'ble Customs, Excise and Service tax Appellate Tribunal on 11.01.2017 against the said order of Commissioner of Central Excise (Appeals). The Company has paid an amount of Rs. 1,91,91,670/- to Service Tax Authorities pending final disposal, out of the amount received from DSERT (Govt. of Karnataka) for this project.

(Amount in Rs.)

Year	Service Tax Demand	Service Tax Paid	Current Status
2007-08	55,74,161	55,74,161	Pending with Hon'ble Customs, Excise and Service Tax Appellate Tribunal
2008-09	48,64,868	48,64,868	
2009-10	87,52,641	87,52,641	

- (b) The Company has received an order from Government of Arunachal Pradesh for Rs. 30,87,28,774/- during the year 2011-12 for setting up of State Data Centre. The Company in turn had entrusted the work to M/s. Everonn Education Ltd., Chennai, for Rs. 29,63,79,623/-. For obtaining project advance the Company requested the sub-contractor M/s. Everonn Education Ltd., Chennai to arrange Bank Guarantee for Rs.9,20,40,174/- directly in favour of Government of Arunachal Pradesh. Upon submission of Bank Guarantee Government of Arunachal Pradesh had released an advance of Rs.9,20,40,174/- to the Company and the Company in turn had released an advance amount of Rs.8,65,17,732/- to M/s. Everonn Education Ltd., Chennai on 03.09.2011. Materials were procured by the Company and were ready for executing the project and requested the Government of Arunachal Pradesh to identify and provide the site for implementing the project.

Meanwhile Government of Arunachal Pradesh sent a notice of cancellation dated 01-08-2013 mentioning that KEONICS has violated the terms of MOU and failed to implement the project and invoked the Bank Guarantee provided of Rs.9,20,40,174/-. Aggrieved by this, the Company filed a Writ petition in the High Court of Gauhati questioning the action of Government of Arunachal Pradesh and the Hon'ble Court of Gauhati has stayed the impugned notice dated 01-08-2013, issued by Government of Arunachal Pradesh and directed both the parties to mutually appoint an Arbitrator. The Arbitrator appointed after hearing both the parties and going through the agreement entered, passed an award on 14<sup>th</sup> March, 2017 stating that the contract is not a legally valid and enforceable contract and consequently the claims made by both the

parties are liable to be dismissed. Consequent to the above, the company has netted of the advance amount paid to M/s. Everonn Education Ltd., Chennai of Rs.8,65,17,732/- against advance received from Government of Arunachal Pradesh.

- (c) The Company had entered a contract with Department of Information Technology, Government of Arunachal Pradesh, for setting up a state wide area network at Arunachal Pradesh during 2008-09 for Rs. 38.23 Crore. The Company in turn had made a back to back agreement with M/s Everonn Educational Limited., Chennai. Network equipment's were procured and commissioned during March 2011 after resolving various civil and power related issues at the project site. The project was stranded with the difficulties relating to irregular/ unstable power supply, non-motorable road, security issues, bandwidth problems with BSNL etc., at the various project sites, the sub-contractee (M/s. Everonn Educational Limited) corresponded with to the Department of Information Technology, Govt. of Arunachal Pradesh.

Meanwhile the Department of Information Technology, Govt. of Arunachal Pradesh sent a notice of terminating the contract by serving two months' notice to the Company. The Company in turn made a writ petition to Hon'ble Gauhati High Court, challenging the termination notice. The Hon'ble Gauhati High Court appointed arbitrator upon the dispute. The arbitrator on 07.09.2018 has passed an order in favour of the Company awarding Rs. 24.39 crores towards incurring of capital expenditure and entry tax.

The Department of Information Technology, Govt. of Arunachal Pradesh has appealed against the arbitration award on 20.12.2018 at District Court YUIPA Arunachal Pradesh. Pending disposal of the appeals, no adjustment carried out to the amounts outstanding under trade payables of Rs. 8.57 crore and trade receivables of Rs. 9.37 crore have been made in the books of account.

**Note 42:**

Amount received from Central/ State Government as grants on behalf of third party beneficiaries are not considered as grants of the company and are treated as normal project receipts. Project receipts of such grants are recognized in the profit and loss account on accrual basis under matching concept. If the period of execution and completion of any such project goes beyond a financial year, percentage of completion method is applied as per the requirements of AS 7 and in respect of service contracts as per the provisions contained in AS 9. In respect of those grants where the Company is the beneficiary, then the provisions contained in AS 12 are applied.

**Note 43:**

As per the directions of Government of Karnataka an amount of Rs. 20 Crores was released on 30.04.2010 to M/s. Karnataka Industrial Area Development Board as initial deposit for acquisition of land for Information Technology Investment Region Project Phase I, at Bangalore International Airport Ltd., region. KIADB vide allotment letter dated 16-11-2016, have allotted 12.13 acres of land in the Amenity Plot no.4 of Hitech Defence and Aerospace Park (IT Sector), Devanahalli, Bengaluru District, at a cost of Rs.33.36 Crores. For payment of Rs.13.36 crores, company requested the government vide letter dated 09-07-2018 to release an amount of Rs.10 Crores as grant. The Company has paid Rs.13.36 Crores to KIADB on 30.10.2018 and Rs.1.23 Lakhs on 07.12.2018 towards Slum Cess. Though the company has requested Govt of Karnataka vide its letter dated



09.07.2018 to release Rs.10 Crores as grant towards the above, the Government has released Rs.5 Crores only vide its letter KBITS/46/ADM/2018-19 dated 18.02.2019 and this grant of Rs.5 Crores has been shown under other long-term liabilities which will be set off against the capitalization of land in the books as and when KIADB gives possession of land to the company. The amount of Rs.33.38 Crores deposited with KIADB so far is shown as capital advances under the head Long-term loans & Advances.

**Note 44:**

During financial year 2017-18, Government of Karnataka has released an amount of Rs.1.73 crores to the Company for making Company's contribution as SPV partner in the newly formed Mysore ESDM Cluster, a special purpose vehicle. The amount so received of Rs.1.73 crores from the Government has been released during the year to the ESDM Cluster as a SPV partner. An amount of Rs.25,000/- has also been paid towards subscription for 25,000 equity shares of Rs.1/- each in the Mysore ESDM Cluster. No allotment of shares is understood to have been made so far. The amount of Rs.25,000/-paid by the Company is shown as advance paid for investment under Short term loans and advances.

**Note 45:**

There were no Foreign exchange inflow and outflow during the Financial Year 2018-19.

**Note 46:**

As per Section 135 of the Companies Act, 2013, a Company meeting the applicability threshold, needs to spend at least 2% of its average net profit for the immediately preceding three financial years on Corporate Social Responsibility (CSR) activities. The areas for CSR activities are eradication of hunger and malnutrition, promoting education, art and culture, healthcare, destitute care and rehabilitation, environment sustainability, disaster relief and rural development projects.

CSR committee has been formed by the company as per the Companies Act, 2013.

- a) The gross amount required to be spent by the company during the year is Rs.23,21,146/- (Previous Year Rs.14,20,919/- )
- b) The details of amount spent during the year on CSR activities are as follows:

(In Rs.)

Sl. No.	CSR Activities	In Cash	Yet to be paid in cash	Total
1	Construction / acquisition of any asset	- -	- -	- -
2	On Purpose other than (1)above	9,87,180 (69,82,580)	- -	9,87,180 (69,82,580)

**Note 47:**

The Company was in the practice deducting expenses from the maintenance receipts directly and showing the net figure of such receipts in the profit and loss account. In the current year, as per the requirement of statute, maintenance receipts have been presented at gross value and expenditure has been taken to the respective heads.

**Note 48:**

Though Rs. 11.07 crore is considered doubtful, Trade receivables considered doubtful is covered by back to back contract agreement with the vendors having a margin retained by the Company. Hence, the provision Rs. 1.78 crore represents net margin.

**Note 49:**

The Board of Directors have proposed a dividend at the rate of 4% on paid up equity share capital of the Company for the financial year ended 31<sup>st</sup> March, 2019 at their meeting held on 11<sup>th</sup> September, 2019. Accounting for the same will be made in the year of declaration of dividend, in terms of para 8.5 of Accounting Standard 4 – Contingencies and events occurring after the Balance Sheet date, as amended.

**Note 50:**

Figures of the previous year have been re-grouped and re-classified wherever necessary to confirm with the current year classification to the extent necessary as per Schedule III of Companies Act, 2013.

---

**As per our report of even date  
For Dagliya & Co.  
Chartered Accountants  
Firm Reg. No. 000671S**

**Sd/-  
P. Manohara Gupta  
Membership No.016444  
UDIN No. 19016444AAAAGR4860**

**Place : Bengaluru  
Date : 11.09.2019**

**For and on behalf of the Board**

**Sd/-  
T.R. Suresh, IPS  
Managing Director**

**Sd/-  
Shailendra Kumar Tyagi  
Director**

**Place : Bengaluru  
Date : 11.09.2019**



ISO 9001:2015

**KARNATAKA STATE ELECTRONICS DEVELOPMENT CORPORATION LIMITED**

(A Government of Karnataka Enterprise)

Regd. Office : 2nd Floor, TTMC 'A' Block, BMTC, Shanthi Nagar, K.H.Road, Bengaluru - 560 027

Phone +91-80-22225645 Fax : +91-80-22232652

Website : [www.keonics.in](http://www.keonics.in)